
 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 1 (42) 

 

  
 

 KALLELSE 
  
  
Nämnd Kommunstyrelsen 
  
Datum och tid 2015-10-20 Klockan 08:15 
  
Plats SR Gräsö, kommunkontoret, Östhammar  
  
Besök Nr ÄRENDELISTA Föredragande 
    
08:15 1 Information från Strategienheten om slutförvaret Marie Berggren 

 
 2 Information om medlemskap i Regionförbundet, de ge-

mensamma nämnderna och de kommunala bolagen 
 

 

 3 Information från kommunstyrelsens förvaltning 
 

 

09:15 4 Rapport från nämnder Lisbeth Bodén 
Lena Hellström 
 

10:00 5 Besök av Lokal polisområdeschef Niclas Hållkvist 
 

10:30 6 Rapport Hargs Hamn AB Curt Nilsson 
 

11:00 7 Rapport Stiftelsen Östhammarshem Anders Erixon 
Örjan Mattsson 
 

11:30 8 Avtalsförlängning SBA 
 

Ulf Andersson 

 9 Organisation Mervärdesprogrammet 
 

Ulf Andersson 

13:00 10 Mål och Budget 2016, Flerårsplan 2017-2019, investe-
ringsbudget 2016, investeringsbudget plan 2017-2019, 
antagande 
 

Gilbert Klerks 
Gunilla Jansson 
Fredrik Borgelin 
 

  

 11 Budgetuppföljning, delårsrapport 2015, Östhammars 
kommun, godkännande 
 

Gilbert Klerks 
Gunilla Jansson 
Fredrik Borgelin 
 

 12 Fastställande av skattesats 2016 
 

 

14:00 13 Äldreplan, framtagande av ny plan Kerstin Björck Jansson 
Håkan Dahlqvist 
 

  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 2 (42) 

 

  
 

 14 Delårsrapport januari-augusti 2015. Gemensam rädd-
ningsnämnd, godkännande 
 

 

14:30 15 Överenskommelse kommunernas krisberedskap, LEH, 
antagande 
 

Lars-Erik Falk 

 16 Handlingsplan för förebyggande verksamhet och rädd-
ningstjänst enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor, 
antagande 
 

Lars-Erik Falk 

 17 Frivilliga Flygkåren, ansökan om driftbidrag för 2015 
 

Lars-Erik Falk 

 18 Taxor inom den gemensamma räddningsnämndens om-
råde, fastställande 
 

 

 19 Uppföljning av kommunfullmäktiges beslut 
 

Inger Modig Lind 

 20 Remiss, En kommunallag för framtiden, yttrande 
 

Inger Modig Lind 

 21 Remiss, förslag om utbildningsgaranti i gymnasieskolan 
 

 

 22 Taxa enligt livsmedelslagstiftningen, antagande 
 

 

 23 Stiftelsen Österbybruks Herrgård, representant från Öst-
hammars kommun 
 

 

 24 Medborgardialog i komplexa samhällsfrågor, projekt till-
sammans med Sveriges kommuner och landsting (SKL) 
samt ett antal andra kommuner, information 
 

 

 25 Organisation för kommunens VA-verksamhet, information 
 

 

 26 Gimo 8:89, överlåtelse av nyttjanderättsavtal, del av 
 

 

 27 Svar på motion angående nollvision för fallskador 
 

 

 28 Tekniskt utskott, rapport, intern kontrollplan 2015 
 

 

 29 Revidering av Va-taxan, antagande 
 

 

 30 Revidering av renhållningstaxan, antagande 
 

 

 31 Svar på skrivelse, Eds byalags vägar 
 

 

  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 3 (42) 

 

  
 

 32 Konfirmering av utvecklingsgrupperna i Östhammars 
kommun 
 

 

 33 Anmälningsärenden 
 

 

 34 Delegationsbeslut 
 

 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

Sekreterare Inger Modig Lind 
  

Ordförande Jacob Spangenberg (C) 
 



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 4 (42) 

 

  
 

08:15 1 Dnr KS-2015-48 Dpl 904 
 
Information från Strategienheten om slutförvaret 
 
Handling A 
 
Rapport om aktuellt från strategienheten, slutförvarsfrågor för perioden 2015-09-
15 – 2015-11-17 föreligger. 
 
Chef för strategienheten Marie Berggren föredrar ärendet. 
 
Kommunstyrelsens beslut 
 
 
 
 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 5 (42) 

 

  
 

2 Dnr KS-2015-47 Dpl 904 
 
Information om medlemskap i Regionförbundet, de gemensamma nämnderna 
och de kommunala bolagen 
 
Kommunstyrelsens beslut 
 
 
 
 
 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 6 (42) 

 

  
 

3 Dnr KS-2015-46 Dpl 904 
 
Information från kommunstyrelsens förvaltning 
 
Kommunstyrelsens beslut 
 
 
 
 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 7 (42) 

 

  
 

09:15 4 Dnr KS-2015-350 Dpl 904 
 
Rapport från nämnder/förvaltningar 
 
Barn- och utbildningschef Lisbeth Bodén och kultur- och fritidschef Lena Hell-
ström rapporterar från nämndernas verksamhetsområden. 
 
Kommunstyrelsens beslut 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 8 (42) 

 

  
 

10:00 5 Dnr Dpl 
 
Besök av Lokal polis områdeschef 
 
Niclas Hållkvist inbjuds till kommunstyrelsen för en presentation. 
 
Kommunstyrelsens beslut 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 9 (42) 

 

  
 

10:30 6 Dnr KS-2015-436 Dpl 902 
 
Hargs Hamn AB, ägardialog 
 
Hargshamns Vd Curt Nilsson besöker arbetsutskottet för en ägardialog. 
 
Arbetsutskottets beslut 2015-08-25 
 
Arbetsutskottet har tagit del av informationen och tackar för densamma. 
 
Rapport från Hargs Hamn AB ska ske till kommunstyrelsen, oktober 2015. 
_____ 
 
Hargshamns Vd Curt Nilsson inbjuds till kommunstyrelsens sammanträde. 
 
Kommunstyrelsens beslut 
 
 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 10 (42) 

 

  
 

11:00 7 Dnr KS-2015-498 Dpl 902 
 
Rapport från Stiftelsen Östhammarshem 
 
Östhammarshems vd Anders Erixon och styrelseordförande Örjan Mattsson in-
bjuds till kommunstyrelsen. 
 
Kommunstyrelsens beslut 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 11 (42) 

 

  
 

11:30 8 Dnr KS-2015-705 Dpl 901 
 
Avtalsförlängning SBA 
 
Handling B, KSAU 2015-10-06 
 
Storstadsregioner har under de senaste 40 åren fått en växande betydelse i eko-
nomin. De utgör noder i globala nätverk för kunskapsproduktion, affärsutveckl-
ing och kontaktintensiva aktiviteter, samspel mellan företagsenheter i multinat-
ionella koncerner och beslut om import- och exportflöden. Storstadsregioners 
ställning är viktig för länders förmåga att attrahera, utveckla och behålla ekono-
misk aktivitet – i synnerhet kunskapsintensiv verksamhet – inom dess gränser. 
Huvudsyftet med samarbetet Stockholm Business Alliance är att fortsätta driva 
tillväxt. 
 
Undertecknande kommun avser att i form av det långsiktiga partnerskapet 
Stockholm Business Alliance samarbeta för att främja tillväxt lokalt och regi-
onalt inom det geografiska området Stockholmsregionen, genom att öka attrakt-
ionskraften för människor, företag och kapital. Partnerskapet förutsätter ett öm-
sesidigt ansvarstagande. Visionen är att Stockholmsregionen skall vara Europas 
ledande, hållbara tillväxtregion. Partnerskapet marknadsför sig internationellt 
under varumärket Stockholm- The Capital of Scandinavia. 
 
Avtal om Näringslivspolitiskt samarbete i Stockholmsregionen föreligger. 
 
Näringslivschef Ulf Andersson föredrar ärendet. 
 
Arbetsutskottets förslag 2015-10-05 
 
Östhammars kommun ingår i avtal om Näringslivspolitiskt samarbete i 
Stockholmsregionen. 
______ 
 
Näringslivschef Ulf Andersson föredrar ärendet. 
 
Kommunstyrelsens beslut 
 
 
 
 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 12 (42) 

 

  
 

9 Dnr KS-2015-708 Dpl 001 
 
Organisation Mervärdesprogrammet 
 
Handling D, KSAU 2015-10-06 
 
Organisationen för Mervärdesprogrammet utgår ifrån det förslag som tidigare 
beslutades i Kommunstyrelsen december 2009, dnr 2009KS505. 
  
Arbetet med Mervärdesprogrammet sker huvudsakligen från Tillväxtkontoret 
där Tillväxtberedningen fungerar som en beredande instans. 
  
Idag bereds och redovisas mervärdesinsatser i Tillväxtberedningen och via årliga 
verksamhetsberättelser till SKB. Verksamhetsberättelser lämnas till bokslutet, 
till kommunchefen och genom årliga föredragningar i Kommunstyrelsen. 
 
Näringslivschef Ulf Andersson föredrar ärendet. 
 
Arbetsutskottets förslag 2015-10-06 
 
Mervärdesinsatser bereds i tillväxtberedningen och därefter i kommunsty-
relsens arbetsutskott.  
 
Beslut om genomförande av insatser tas av Styrgruppen för Mervärdespro-
grammet.  
 
Redovisning av genomförda insatser görs till tillväxtberedningen samt till 
kommunstyrelsens arbetsutskott med anmälan till kommunstyrelsen.  
 
Förstudier bereds, beslutas och rapporteras enbart i tillväxtberedningen. 
 
Den kommunala ersättningen för arbetet fortsätter löpande enligt mervär-
desprogrammet. 
 
Kommunikation av insatser och förstudier ansvaras av tillväxtkontoret med 
stöd från utsedd kommunikatör från marknad- och kommunikationsenhet-
en. 
_____ 
 
Näringslivschef Ulf Andersson föredrar ärendet. 
 
Kommunstyrelsens beslut 
 
 
 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 13 (42) 

 

  
 

13:00 10 Dnr KS-2015-129 Dpl 041 
 
Mål och Budget 2016, Flerårsplan 2017-2019, investeringsbudget 2016, investe-
ringsbudget plan 2017-2019, antagande 
 
Handling B 
 
Skatte- och bidragsprognos 2016-2019, investeringsbudget 2016, investerings-
budget plan 2017-2019, preliminär resultatbudget 2016, resultatbudget plan 
2017-2019 tas upp till diskussion. 
 
Kommunchef Peter Nyberg föredrar ärendet. Chefsekonom Gilbert Klerks och 
ekonom Gunilla Jansson medverkar. 
 
Arbetsutskottets beslut 2015-10-06 
 
Arbetsutskottet har tagit del av informationen. 
 
Ärendet tas upp till behandling vid arbetsutskottets sammanträde 2015-10-13. 
_____ 
 
Budget 2016, Flerårsplan 2017-2019 föreligger. 
 
Kommunchef Peter Nyberg föredrar ärendet och informerar bl.a. om Östhammar 
Finansiell profil. Ekonomerna Gunilla Jansson och Fredrik Borgelin medverkar. 
 
Arbetsutskottets förslag 2015-10-13 
 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige anta föreliggande Mål och 
Budget 2016, Flerårsplan 2017-2019, investeringsbudget 2016, investerings-
budget plan 2017-2019. 
_____ 
 
Kommunstyrelsens förslag 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 14 (42) 

 

  
 

11 Dnr KS-2015-49 Dpl 042 
 
Budgetuppföljning, delårsrapport 2015, Östhammars kommun, godkännande 
 
Handling C 
Handling D 

 
Budgetprognos för tertial 2, 2015 samt Delårsbokslut 2015 föreligger. 
 
Kommunchef Peter Nyberg föredrar ärendet. Ekonomerna Gunilla Jansson och 
Fredrik Borgelin medverkar. 
 
Arbetsutskottets förslag 2015-10-13 
 
Kommunstyrelsen godkänner budgetprognos för terial 2, 2015. 
 
Kommunstyrelsens föreslår kommunfullmäktige att godkänna föreliggande 
delårsbokslut 2015. 
____ 
 
Kommunstyrelsens beslut 
 
Kommunstyrelsens förslag 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 15 (42) 

 

  
 

12 Dnr KS-2015-680 Dpl 120 
 
Fastställande av skattesats 2016 
 
Kommunfullmäktige har att fastställa Östhammars kommuns skattesats för 2016.  
Östhammars kommuns skattesats 2015 är 21,69 kronor. 
 
Kommunchef Peter Nyberg föredrar ärendet. Chefsekonom Gilbert Klerks och 
ekonom Gunilla Jansson medverkar. 
 
Yrkande 
 
Margareta Widén Berggren (S) yrkar på oförändrad skattesats 2016, dvs. 21,69 
kronor. 
 
Jacob Spangenberg (C) yrkar bifall till Margareta Widén Berggrens (S) yrkande. 
 
Arbetsutskottets förslag 
 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att fastställa Östhammars 
kommuns skattesats för 2016 till 21,69 kronor. 
_____ 
 
Kommunstyrelsens förslag 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 16 (42) 

 

  
 

14:00 13 Dnr KS-2015-224 Dpl 730 
 Dnr SN-2015-50 Dpl 012 
 
Äldreplan, Framtagande av ny plan 
 
Kommunens äldreplan fastställdes av konmunfullmäktige 2008 med en giltig-
hetstid till 2018. Ärliga uppföljningar har redovisats i kommunens verksamhets-
berättelser. Diskussion förs kring behovet av att skapa en ny äldreplan som kan 
gälla från och med 2018.  
 
Socialnämndens beslut 2015-02-25  
 
Socialnämnden beslutar att hemställa hos kommunstyrelsen att fatta beslut om 
att igångsätta en process för en ny äldreplan.  
_____ 
 
Socialchef Kenneth Lindholm föredrar ärendet. 
 
Arbetsutskottets förslag 2015-03-24 
 
Kommunstyrelsen ger socialnämnden i uppdrag att ta fram en ny äldreplan att 
gälla från och med 2018. 
 
Kostnaden anslagstäcks ur socialnämndens budget. 
_____ 
 
Socialchef Kenneth Lindholm föredrar ärendet. 
 
I ärendet yttrar sig Pär-Olof Olsson (M). 
 
Kommunstyrelsens beslut  
 
Kommunstyrelsen uppdrar till Socialnämnden att ta fram förslag till en ny 
äldreplan att gälla från och med 2018. 
 
Kostnaden anslagstäcks ur socialnämndens budget. 
 
En återkoppling av arbetets gång ska ske till kommunstyrelsen var 6:e må-
nad. 
_____ 
 
Socialnämndens ordförande Kerstin Björck-Jansson (C) och socialchef Håkan 
Dahlqvist inbjuds till kommunstyrelsen. 
 
Kommunstyrelsens beslut 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 17 (42) 

 

  
 

14 Dnr KS-2015-727 Dpl 042 
 
Delårsrapport januari-augusti 2015. Gemensam räddningsnämnd, godkännande 
RÄN-2015-0367 
 
Handling E 
 
Föreligger delårsuppföljning januari-augusti 2015 för gemensam räddnings-
nämnd. 
 
Förslag till beslut 
 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige godkänna föreliggande delårs-
uppföljning januari-augusti 2015. 
 
Kommunstyrelsens förslag 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 18 (42) 

 

  
 

14:30 15 Dnr KS-2015-730 Dpl 174 
 
Överenskommelse kommunernas krisberedskap, LEH, antagande 
 
Handling P 
 
Sveriges kommuner och landsting (SKL) har tecknat en överenskommelse med 
Myndigheten för Samhällsskydd och beredskap (MSB), som reglerar kommu-
nernas ersättning för de uppgifter kommunerna har enligt lagen (2006:544) om 
kommuners och landstings åtgärder inför och vid extraordinära händelser i freds-
tid och höjd beredskap (LEH). 
 
Överenskommelsen preciserar vidare statens förväntningar på hur uppgifterna 
ska genomföras i form av målbeskrivningar och riktlinjer för hur verksamhet och 
ersättning ska följas upp. 
 
Uppgifterna som beskrivs i LEH delas in i följande verksamheter: 

• risk- och sårbarhetsanalyser 
• planering 
• geografiskt områdesansvar 
• utbildning och övning 
• rapportering 
• höjd beredskap 

 
Kommunen ska dessutom, med beaktande av risk- och sårbarhetsanalysen, för 
varje ny mandatperiod fastställa en plan för hur de ska hantera extraordinära 
händelser. Den planen ska utgöra en del i ett styrdokument för kommunens ar-
bete med krisberedskap. 
 
Styrdokument för Östhammars kommuns arbete med krisberedskap 
 
Under första året av en mandatperiod ska det upprättas och antas ett styrdoku-
ment för kommunens arbete med krisberedskap. 

Styrdokumentet ska reglera: 
En beskrivning av det arbete och de åtgärder som ska ske under mandatperioden 
för att reducera eller ta bort risker och sårbarheter samt för att öka förmågan att 
kontinuerligt bedriva samhällsviktig verksamhet. 

• En beskrivning av hur kommunen avser att fullgöra åtaganden som besk-
rivs i överenskommelsen, samt hur ersättningen ska användas. 

• En övnings- och utbildningsplan för mandatperioden.  
• En plan för hur kommunen ska hantera extraordinära händelser.   



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 19 (42) 

 

  
 

Förslag till beslut 
 
Kommunstyrelsen antar förslag till Plan för krishanteringsarbetet i Östhammars 
kommun för perioden 2015-2018 
 
Beredskaps- och säkerhetssamordnare Lars-Erik Falk föredrar ärendet. 
 
Kommunstyrelsens beslut 
 
 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 20 (42) 

 

  
 

16 Dnr KS-2015-722 Dpl 003 
 
Handlingsprogram för förebyggande verksamhet och räddningstjänst enligt lag 
(2003:778) om skydd mot olyckor, antagande 
 
Handling Q 
 
Enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor ska kommunen för varje mandatpe-
riod besluta om ett handlingsprogram för förebyggande verksamhet och ett för 
räddningstjänst. Räddningsnämnden har tagit fram ett förslag till handlingspro-
gram för de kommunala uppdrag som åligger brandförsvaret enligt denna lag 
och i det avtal som reglerar nämndens verksamhet. Fastställande av handlings-
program ska göras av kommunfullmäktige.  
 
Förslag till beslut  
 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige anta bifogat förslag till Hand-
lingsprogam 2016-2019 att gälla för räddningsnämndens verksamhet från 2016-
01-01 och därmed ersätta Handlingsprogram 2012-2015.  
 
Beredskaps- och säkerhetssamordnare Lars-Erik Falk föredrar ärendet. 
 
Kommunstyrelsens förslag 
 
 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 21 (42) 

 

  
 

17 Dnr KS-2015-204 Dpl 993 
 
Frivilliga Flygkåren, ansökan om driftbidrag för 2015 
 
Handling E, KSAU 2015-10-06 
 
Frivilliga Flygkåren Uppsala län, FFK-C, ansöker om driftbidrag med 15 000 
kronor till lastbil och snöslunga (tidigare militärfordon) placerade vid Tierps 
flygfält för snöröjning av start- och landningsbana. Det är nödvändigt för FFK 
att ha möjlighet att inom en timme kunna vara i luften för att fullgöra ålagda 
uppdrag som t.ex. vid haveri i Forsmark för att göra radiakindikering. Lastbilen 
används även för upprättande av sambandscentral och snöröjning.  
 
Strategienhetens skrivelse 2015-09-10 föreligger. 
 
Arbetsutskottets förslag 
 
Kommunstyrelsen beviljar Frivilliga Flygkårens ett anslag på 15 000 kr. 
 
Bidraget finansieras genom medel från MSB (Myndigheten för Säkerhet 
och Beredskap). 
_____ 
 
Beredskaps- och säkerhetssamordnare Lars-Erik Falk föredrar ärendet. 
 
Kommunstyrelsens beslut 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 22 (42) 

 

  
 

18 Dnr KS-2015-641 Dpl 003 
 
Taxor inom den gemensamma räddningsnämndens område, fastställande 
 
Handling A, KSAU 2015-10-06 
 
Reglerna i 8 kap. regeringsformen möjliggör att viss angiven föreskriftsrätt kan 
delegeras till kommun. Ett sådant bemyndigande finns för kommuner i 3 kap. 
och 5 kap. lagen (2003:778) om skydd mot olyckor (LSO) och i 36 § lagen 
(2010:1011) om brandfarliga och explosiva varor.  
 
Avgiften för en viss åtgärd framgår av bilaga 1 för Tierps kommun, bilaga 2 för 
Uppsala kommun och bilaga 3 för Östhammars kommun. Beloppen för tillsyn 
och tillstånd har beräknats genom en framräknad handläggningskostnad per 
timme har multiplicerats med en genomsnittlig tidsåtgång för den typ av ärende 
som åtgärden avser.  
 
För genomförande av sotning/rengöring och brandskyddskontroll har räddnings-
nämnden avtal med externa leverantörer. Beloppen för sotning/rengöring och 
brandskyddskontroll finns i avtalen med de externa leverantörerna. De före-
slagna taxorna följer självkostnadsprincipen för respektive myndighetsområde 
enligt 8 kap. 3 c § kommunallagen.  
 
Taxorna föreslås vara lika i alla tre kommuner.  
 
Arbetsutskottets förslag 2015-10-06 
 
Kommunfullmäktige i Tierp, Uppsala och Östhammars kommuner föreslås 
besluta att 
 
fastställa taxor att gälla från och med 2016-01-01 enligt lagen (2003:778) om 
skydd mot olyckor (LSO) och enligt lagen (2010:1011) om brandfarliga och 
explosiva varor (LBE) för respektive kommun. 
_____ 
 
Kommunstyrelsens beslut 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 23 (42) 

 

  
 

19 Dnr KS-2014-284 Dpl 041 
 
Uppföljning av kommunfullmäktiges beslut 
 
Handling E, KSAU 2015-10-13 
 
Kommunfullmäktige beslutade i § 76/2014 i ärende rörande mål, budget 2015, 
flerårsplan 2016-2018 att ett antal tilläggsyrkanden skulle beredas i kommunsty-
relsen. Tilläggsyrkandena och yttrande över dessa lämnas nedan. 
 

• Att kommunen ska ta fram en plan för att bli klimatneutral till år 2020 
För att kommunen ska arbeta med en plan behövs först identifieras vad 
Östhammars kommun lägger in i begreppet klimatneutral.  Klimatneutral 
till år 2020 är orealistiskt men kanske till 2030. För att nå dit krävs att 
en stor summa pengar öronmärks för det arbetet och att kommunen verk-
ligen har målet som en högprioriterad fråga i alla sammanhang. Att för-
söka uppskatta vad det kostar att nå dit i ett högre tempo än vad normal 
teknikutveckling/utbytestakt kostar är mycket svårt. 

 
• Att en utredning ska göras angående möjligheten för kommunen att köpa 

in sig i vindkraft 
En mindre utredning kring andels ägd vindkraft har gjorts till dåvarande 
tekniska nämnden år 2013. Utredningen bifogas i bilaga 1. Ska en större 
utredning genomföras måste direktiv om inriktning tas och en konsult 
upphandlas för fortsatt arbete. 
 
Det är möjligt att kommunen skulle kunna köpa in sig i vindkraftanlägg-
ningar. Kommunen har istället valt att köpa Bra Miljöval- el till hela or-
ganisationen vilket bedöms göra större miljönytta. El från sol, vind och 
vatten samt el från biobränsleeldade kraftvärmeverk. 
 

• Att målvärdena för minskning av koldioxidutsläpp från tjänsteresor med 
bil respektive andelen förnybart bränsle i kommunen tjänstebilar ska vara 
50 %. 
50 % minskning CO2, 50 % förnybart. Ja, dessa mål är mer realistiskt 
än klimatneutral kommun till 2020. Ska kommunen kunna närma sig må-
let med bara tre år bort måste alla framtida inköp av fordon framgent 
vara av typen som går på förnybart bränsle och elfordon. De fordon vi 
köper idag (start början på 2016 troligen) kommer att vara i drift till 
2019. Detta behöver sättas  i relation till att målåret är 2018 och att vi 
idag har ca: 15 % förnybart i bränslemixen. Målet är ändå inte troligt 
att vi kan nå, då kommunen inte haft kontroll över inköpen av fordon. De 
fordon som köpts in bidrar till att minska andelen förnybart istället för 
att öka densamma samt ökar våra koldioxidutsläpp.  

  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 24 (42) 

 

  
 

Detta kommer att fortgå under fordonens levnadstid i vår fordonsflotta. 
Vi har inte heller kontroll över optimering av körsträckor eller hur aktivt 
personalen nyttjar kollektivtrafik. En ny organisation för kommunens in-
köp och uppföljning av tjänstebilar kan fr.o.m. 2016 börja verka för att 
målen ska uppnås så fort som möjligt. 
 

• Att kommunen ska bygga laddstolpar för elbilar och elcyklar 
En kravspecifikation. för vad en förstudie kring laddinfrastruktur bör in-
nehålla formulerades hösten 2014. Vidare arbete bedrivs av tillväxtkon-
toret. 
Laddstolpar för elcykel finns i Östhammar bakom Rådhustorget och i 
Öregrund vid Turistbyrån/hamnkontoret. 
Två stycken laddstolpar för elbilar finns i Östhammar på parkeringen 
Bilstagärdet (ej snabbladdning). 
 

• Att Östhammars kommun i olika beslutande organ där kommunen är re-
presenterad (främst Regionförbundet) ska arbeta för att cykelvägar byggs 
även mellan våra tätorter 
Kommunen arbetar för att cykelvägar ska byggas. Medlen fördelas där 
de anses göra störst nytta med hänsyn tagen till en mängd kriterier och 
då hamnar objekten i vår kommun ganska långt ner. 
 

• Att andelen ekologiska livsmedel ska ha ett målvärde på 50 % till år 
2018 
Ett så högt värde som 50 % är svårt att uppnå med hänsyn till tillgången 
på ekologiska produkter och pris. Ett mer realistiskt målvärde för 2018 
är 30 %. En hög andel ekologiska livsmedel kan också stå i konflikt med 
önskan om att använda mer lokalproducerade livsmedel. Alla lokalpro-
ducerade livsmedel är inte ekologiska. 
 

• Att en plan tas fram för miljöförbättrade åtgärder i första hand för Dan-
nemorasjöns vattenområde 
Yttrande över denna punkt redovisas i bilaga 2, svar på motion daterad 
2015-05-11och i skrivelse daterad 2015-01-22. 
 
Det finns ett antal utredningar för Dannemorasjöns vattenområde, men 
inte någon plan som tar ett helhetsgrepp. Arbetet skulle bli omfattande, 
då många aktörer är inblandade och målbilden är olika för dessa, Det 
innebär att resurser behöver avsättas särskilt om sådan plan ska tas 
fram. 
 
Östhammars kommun gick år 2014 med i MER - Mälaren en sjö för mil-
joner. Genom detta medlemskap, samt med stöd av Fyrisåns vattenför-
bund, finns idag större möjligheter att söka t.ex. EU-medel för en plan 
och/eller konkreta åtgärder för Dannemorasjön.  

  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 25 (42) 

 

  
 

Dock skulle ändå krävas kommunal medfinansiering för arbetet.  
 
Det finns också en koppling till regleringen uppströms i vattensystemet, 
där kommunen har ett delansvar och där det kan finnas behov av förnyad 
teknik eller andra åtgärder. 
 

• Att kommunen ska genomföra en utredning om möjligheten att återinföra 
bokbussen som en kostnads effektiv service åt landsbygdens befolkning 
En bokbuss beräknas vara en kostnad på ca 2,5mij kr per år.  
Hur man ur ett verksamhets perspektiv ska jobba för distribution av me-
dier, d v s den utredning som efterfrågas, finns med som prioriterad in-
sats i kommande biblioteksplan. 
 

• Att det i texten under kvantitet och kvalitet tillförs, ”miljöstyrningsrådets 
baskrav med regelbunden kontroll” 
Av kommunens upphandlingspolicy framgår det att kommunens upp-
handlingar ska vara ekonomiskt, socialt och ekologiskt hållbar. I de fall 
miljökrav eller socialkrav är berättigade med hänsyn till föremålet i 
upphandlingen ska sådana krav ställas så långt gällande regler medger.  
Vid miljöanpassad upphandling ska kommunen använda miljöstyrnings-
rådets web-verktyg för ekologisk hållbar upphandling (nu Upphand-
lingsmyndigheten). Miljökrav ska ställas minst i enlighet med miljöstyr-
ningsrådets dokument.  
 

• Att alla investeringar över 2 miljoner kronor specificeras och tas under 
demokratins behandling i form av kommunstyrelsen och kommunfull-
mäktige. 
Enligt gällande delegationsordningar ska samtliga fastighetsförvärv 
överstigande 1 miljon kronor beslutas i kommunfullmäktige. 
Ärendena bereds alltid i kommunstyrelsen innan beslut i kommunfull-
mäktige. 

 
• Att visionspotten antingen specificeras vad den ska innefatta alternativt 

att den utgör kommande långtidsbudget. 
 
Arbetsutskottets förslag 2015-10-13 
 
Kommunstyrelsen yttrar sig över tilläggsyrkanden i enlighet med ovanstå-
ende. 
 
Föreliggande tilläggsyrkanden och yttranden anmäls till kommunfullmäk-
tige. 
_____ 
 
Kommunjurist Inger Modig Lind föredrar ärendet. 
 
Kommunstyrelsens beslut  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 26 (42) 

 

  
 

20 Dnr KS-2015-394 Dpl 900 
 
Remiss, En kommunallag för framtiden, yttrande 
Fi2015/1581 
 
Handling F, KSAU 2015-10-13 
 
I slutbetänkande från utredningen om en kommunallag för framtiden föreslås en 
helt ny kommunallag i syfte att möjliggöra en professionell och en effektiv 
kommunal verksamhet med höga krav på rättssäkerhet. 
 
För att förbättra organisationen föreslår utredningen att styrelsen ska kunna ges 
en stärkt rättslig ställning i förhållande till andra nämnder och att det införs tyd-
ligare krav på att följa upp egen regi på samma sätt som privata utförare. 
Utredningen vill synliggöra den anställdes roll bättre i kommunallagen och före-
slår kommuner och landsting att anta en instruktion för kommun- och lands-
tingsdirektören. 
 
För att få en kommunallag i bättre samklang med EU- rätten föreslås bl.a. en 
hänvisning till reglerna om tjänster av allmänt intresse. 
För att stärka möjligheterna till kontroll och överprövning föreslås en utvidgning 
av kretsen av de som kan överklaga beslut och att reglerna om rättelse om kom-
munala beslut ska skärpas. 
 
De förtroendevalda revisorerna ska vara kvar, men det ska bl.a. införas ett ut-
tryckligt krav på att de ordförande som utses ska väljas från den politiska mino-
riteten. För att anpassa lagen till IT-utvecklingen föreslås att den fysiska anslags-
tavlan ersätts med en anslagstavla på kommunens eller landstingets webbplats. 
 
Remisstiden pågår till oktober 2015. 
 
Kommunjurist Inger Modig Lind föredrar ärendet. 
 
Arbetsutskottets beslut 2015-08-11 
 
Arbetsutskottet har tagit del av informationen och överlämnar densamma till 
kommunstyrelsen. 
____ 
 
SKL:s skrivelse om ”En kommunallag för framtiden” daterad 2015-02-24 före-
ligger. 
 
Kommunjurist Inger Modig Lind och kommunchef Peter Nyberg föredrar ären-
det. 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 27 (42) 

 

  
 

Kommunstyrelsens beslut 2015-09-15 
 
Kommunstyrelsen har tagit del av informationen. 
 
Förslag till remissyttrande kommer att behandlas på kommunstyrelsens samman-
träde den 20 oktober 2015. 
_____ 
 
Föreligger förslag till yttrande över remissen daterat 2015-10-01. 
 
Arbetsutskottets förslag 2015-10-13 
 
Östhammars kommun yttrar sig över slutbetänkandet En kommunallag för 
framtiden (SOU 2015:24) i enlighet med kommunledningsförvaltningens 
skrivelse 2015-10-01. 
_____ 
 
Kommunjurist Inger Modig Lind föredrar ärendet. 
 
Kommunstyrelsens beslut 
 
 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 28 (42) 

 

  
 

21 Dnr KS-2015-563 Dpl 900 
 
Remiss, förslag om utbildningsgaranti i gymnasieskolan 
U2015/03607/GV 
 
Handling H, KSAU 2015-10-13 
 
Skollagen (2010:800) trädde i kraft den 1 augusti 2010 och har tillämpats på 
utbildning och annan verksamhet från och med den 1 juli 2011. Skollagen är 
mycket omfattande och under den tid som hittills har tillämpats har det upp-
märksammats ett behov av att se över ett antal frågor i lagen. 
 
Utbildningsdepartementets remisspromemoria ”Förslag om utbildningsgaranti i 
gymnasieskolan” föreligger. 
 
Förslag till yttrande daterat 2015-09-10 föreligger. 
 
Barn- och utbildningsnämndens beslut 2015-09-10 
 
Barn- och utbildningsnämnden antar yttrandet som sitt eget och överlämnar det 
till kommunstyrelsen. 
_____ 
 
Arbetsutskottets förslag 2015-10-13 
 
Östhammars kommun besvarar remissen i enlighet med barn- och utbild-
ningsnämndens yttrande. 
______ 
 
Kommunstyrelsens beslut 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 29 (42) 

 

  
 

22 Dnr KS-2015-701 Dpl 801 
 Dnr BMN-2015-1853 Dpl 801 
 
Taxa enligt livsmedelslagstiftningen, antagande 
 
Handling J, KSAU 2015-10-13 
 
Bygg- och miljöförvaltningens tillsyn av verksamheter som hanterar livsmedel 
ska finansieras av verksamhetsutövarna. SKL har tagit fram en ny modell för 
beräkning av livsmedelstaxan. En ny, aktuell beräkning av avgiften har gjorts av 
bygg- och miljöförvaltningen i juli 2015. 
 
Taxa för offentlig kontroll av livsmedel och foder, Östhammars kommun, date-
rad 2015-09-11 föreligger. 
 
Bygg- och miljönämndens beslut 2015-09-23 
 
Bygg- och miljönämnden föreslår kommunfullmäktige att anta ändringar i ”Taxa 
för livsmedel och foder i Östhammars kommun”. Taxan föreslås att gälla från 
2016-01-01. 
_____ 
 
Arbetsutskottets förslag 2015-10-13 
 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige anta föreliggande taxa en-
ligt livsmedelslagstiftningen. 
_____ 
 
Kommunstyrelsens förslag 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 30 (42) 

 

  
 

23 Dnr KS-2015-195 Dpl 911 
 
Stiftelsen Österbybruks Herrgård 
Representant från Östhammars kommun 
 
Som stiftare av verksamheten har Östhammars kommun ansvar att genom infly-
tande utveckla verksamheten. Det är viktigt att ta detta ansvar, i synnerhet i ett 
läge där verksamheten genomgår svårigheter och behovet av styrning känns 
akut. 
 
Kommunens styrelserepresentant i stiftelsen ska ges ett tydligt uppdrag i linje 
med dessa rekommendationer. I samband härmed ska en ersättare för Margareta 
Widén Berggren utses. Kommunchefen får i uppdrag att finna en lämplig kandi-
dat till detta uppdrag och återkomma till kommunstyrelsens arbetsutskott med 
namn och uppdragsbeskrivning 
 
Arbetsutskottets beslut 2015-03-17 
 
Ärendet utgår och tas upp till behandling på arbetsutskottets sammanträde 2015-
03-24. 
_____ 
 
Kommunchef Peter Nyberg föredrar ärendet. 
 
Arbetsutskottets beslut 2015-03-24 
 
Kommunchef Peter Nyberg får i uppdrag att finna en lämplig kandidat till stif-
telsen i Österbybruks Herrgård och återkomma till kommunstyrelsens arbetsut-
skott med namn och uppdragsbeskrivning. 
_____ 
 
Arbetsutskottets förslag 2015-10-13 
 
Sören Carlsson utses till ledamot i Stiftelsen Österby Herrgård. 
_____ 
 
Kommunstyrelsens beslut 
 
  
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 31 (42) 

 

  
 

24 Dnr KS-2015-198  Dpl 901 
 
Medborgardialog i komplexa samhällsfrågor, projekt tillsammans med Sveriges 
kommuner och landsting (SKL) samt ett antal andra kommuner, information 
 
Östhammars kommun har i juni 2015 ansökt om, och blivit antaget, i Sveriges 
Kommuner och Landsting (SKL) projekt om medborgardialog i komplexa sam-
hällsfrågor. Målet från SKL är att pröva medborgardialog för att hantera och 
förebygga konflikter i komplexa samhällsfrågor som tar tillvara kraften för krea-
tiva lösningar från medborgare, intressenter och andra.  
Utveckla och pröva förhållningssätt, principer, system, metodik och metoder för 
att hantera processen i medborgardialogen. Tillvägagångssätt som utvinns ska 
kunna utgöra en naturlig del av en kommuns/landstings styrningsprocess och i 
utvecklingen av ett hållbart samhälle.  
 
Den frågeställning som Östhammars kommun önskar arbeta med gäller behoven 
av, samt behoven för fritids- och idrottsanläggningar. Målet är att ur en medbor-
gardialog skapa ett förslag till förändring/förädling av vårt fritids- och idrottsut-
bud med ett tydligt strategiskt långsiktigt perspektiv för Östhammars kommun 
och dess medborgare som gynnar såväl ekonomi, utbud, jämlikhet som medbor-
garinflytande. Dessutom kommer projektet att ha stort fokus på att verka lärande 
för hela kommunens organisation när det gäller att ta in och förmedla erfaren-
heter ur medborgardialogerna. Förhoppningen är att det kommer gynna även 
andra projekt eller frågeställningar som är komplexa för vår kommun t.ex. slut-
förvarsfrågan. 
 
Projektet löper under två år och kommer behöva en organisationsstruktur. För-
slaget i bilagan är utarbetad av tjänstemän från strategienheten samt kultur- och 
fritidsförvaltningen. Första uppstartsmöte med SKL och antagna kommuner 
kommer att ske 6 november 2015. 
 
Kultur- och fritidschef Lena Hellström föredrar ärendet och informerar om orga-
nisation, tidplan samt uppstart. Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskott samt 
enhetschef Caroline Gidén medverkar. 
 
Arbetsutskottets förslag 2015-10-06 
 
Tomas Bendiksen (S) utses som kommunstyrelsens representant till Styr-
gruppen och deltar vid uppstartsmötet med SKL och antagna kommuner 
den 6 november 2015. 
_____ 
 
Kommunstyrelsens beslut 
 
 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 32 (42) 

 

  
 

25 Dnr KS-2015-624 Dpl 001 
 
Organisation för kommunens VA-verksamhet, information 
 
Handling F 
 
Teknisk chef Annila Bexelius föredrar ärendet och ger en lägesrapport gällande 
nuvarande organisation och VA organisationer.  
 
Arbetsutskottets beslut 2015-09-08 
 
Ordförande Lars-Göran Ståhl, vice ordförande Inga-Lill Tegelberg, ledamot Bo 
Janzon, produktionschef Mats Linder samt Vd Mats Rostö från Gästrikevatten 
och teknisk chef Annila Bexelius inbjuds till kommunstyrelsens arbetsutskott 
2015-10-13 för en dialog i ärendet. 
_____ 
 
Vd Mats Rostö från Gästrikevatten informerar om Gästrikevattens verksamhet. 
Ordförande Lars-Göran Ståhl, vice ordförande Inga-Lil Tegelberg, ledamot Bo 
Janzon samt teknisk chef Annila Bexelius medverkar. 
 
Arbetsutskottets beslut 2015-10-13 
 
Arbetsutskottet ställer sig positivt till en fortsatt diskussion med Gästrike 
Vatten.  
 
Ärendet anmäls till kommunstyrelsen. 
_____ 
 
Kommunstyrelsens beslut 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 33 (42) 

 

  
 

26 Dnr KS-2015-714 Dpl 221 
 
Gimo 8:89, överlåtelse av nyttjanderättsavtal, del av 
 
Handling D, KSAU 2015-10-13 
 
Gimo Idrottsförening vill överlåta den del av nyttjanderättsavtalet som avser 
mark för befintligt motionsspår till Gimo IF Skidklubb från och med 2015-12-
01. 
 
Arbetsutskottets förslag 
 
Kommunstyrelsen godkänner föreliggande överlåtelse av nyttjanderättsav-
tal gällande mark för befintligt motionsspår på fastigheten Gimo 8:89, del 
av mellan Gimo Idrottsförening och Gimo IF Skidklubb. 
_____ 
 
Kommunstyrelsens beslut 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 34 (42) 

 

  
 

27 Dnr KS-2015-466 Dpl 913 
 Dnr SN-2015-290 Dpl 913 
 
Svar på motion från Allan Kruukka (M) angående nollvision för fallskador 
 
Handling K, KSAU 2015-10-13 
 
Allan Kruukka (M) har inlämnat en motion daterad 2015-05-14 angående noll-
vision för fallskador. 
 
I Sverige vårdas på sjukhus årligen över 70 000 personer på grund av fallskador 
och antalet är i ökande. Fallskador är därmed en av de vanligaste orsakerna till 
sjukhusvård, det gäller i synnerhet de äldre då 80 % av fallskadorna drabbar per-
soner över 65 år. Förutom de direkta smärtorna och besvären vid skadetillfället 
och vid den efterföljande behandlingen så ger dessa skador ofta lång period av 
konvalescens, många gånger även med ett kvarvarande handikapp för resten av 
livet. 
 
Syftet är att undvika fallskador och målsättningen är att i aktivt samarbete med 
Landstinget engagera de årsrika för det förebyggande arbetet att eliminera käl-
lorna till fallskador. 
 
I motionen föreslås följande upplägg och tidplan 
2015: Utarbeta och förankra projektplan med mål att halvera av fallskadorna till 
2020. 
2016: Val av pilotmiljöer och utföra riskanalys. 
2017: Utföra åtgärder och bedöma riskerna. 
2018: utvärdering av utfall och fastställande av vidare utveckling. 
 
Kommunfullmäktiges beslut 2015-06-09 
 
Motionen remitteras till kommunstyrelsen för beredning. 
_____ 
 
Socialförvaltningens skrivelse daterad 2015-08-26 föreligger. 
 
Socialnämndens beslut 2015-09-23 
 
Yttrandet antas och överlämnas till kommunstyrelsen. 
 
Med yttrandet anses motionen därmed besvarad utifrån ansvarsområde för soci-
alnämnden och landstingets verksamhetsområden i Östhammars kommun. 
 
Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 
_____ 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 35 (42) 

 

  
 

Arbetsutskottets förslag 2015-10-13 
 
Motionen besvaras i enlighet med socialnämndens yttrande daterad 2015-
08-26. 
 
Motionen anses härmed besvarad. 
_____ 
 
Kommunstyrelsens förslag 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 36 (42) 

 

  
 

28 Dnr Dpl 
 Dnr TN-2014-161 Dpl 042 
 
Tekniskt utskott, rapport, intern kontrollplan 2015 
 
Handling G 
 
Kontrollrapport – Intern kontroll, daterad 2015-09-22 föreligger. 
 
Tekniska utskottets beslut 2015-09-30 
 
Tekniska utskottet har tagit del av kontrollrapport för internkontroll, kontroll-
rapporten överlämnas till kommunstyrelsen. 
_____ 
 
Kommunstyrelsens beslut 
 
 
 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 37 (42) 

 

  
 

29 Dnr KS-2015-670 Dpl 548 
 
Revidering av Va-taxa, antagande 
 
Handling H 
 
Tekniska förvaltningens förslag att brukningsavgifterna höjs med 3 5 fr.o.m. 1 
januari 2016 föreligger. 
 
Tekniska utskottets förslag 2015-09-30 
 
Tekniska utskottet föreslår kommunstyrelsen att föreslå kommunfullmäk-
tige besluta om en höjning av brukningsavgifterna för VA med 3 % fr.o.m. 
1 januari 2016. 
 
Avgifterna blir då enligt nedanstående: 
 
Fast avgift om 
 
< 600 kbm/år 3 757 kr/år inkl. moms 
< 600 kbm/år 15 230 kr/år med moms 
 
Samt en rörlig avgift för både renvatten och spillvatten enligt nedan 
 
Renvatten 11,78 kr/kbm med moms 
Spillvatten 17,64 kr/kbm med moms 
 
Pär-Olof Olsson (M) deltar inte i beslutet. 
____ 
 
Kommunstyrelsens förslag 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 38 (42) 

 

  
 

30 Dnr KS-2015-671 Dpl 568 
 
Revidering av renhållningstaxa, antagande 
 
Handling I 
 
Tekniska förvaltningens förslag att renhållningstaxan höjs fr.o.m. 1 januari 2016 
föreligger. 
 
Tekniska utskottets förslag 2015-09-30 
 
Tekniska utskottet föreslår kommunstyrelsen förstå kommunfullmäktige 
beslut om ändring av renhållningsavgifterna enligt nedan fr.o.m. 1 januari 
2016. 
 
Grund- och hämtningsavgift höjs med 5 % 
 
Avgiften för hämtning av slam från slutna tankar och slamavskiljare höjs 
med 3 % 
 
Avgiften för hämtning av latrin höjs med 10 %. 
 
Pär-Olof Olsson (M) deltar inte i beslutet. 
_____ 
 
Kommunstyrelsens förslag 
 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 39 (42) 

 

  
 

31 Dnr KS-2015-535 Dpl 358 
 
Svar på skrivelse, Eds byalags vägar 
 
Handling J 
 
Skrivelse inkom 2015-06-18 från ett flertal boende i Eds by gällande bland annat 
vägsträckning och skötsel av vägen föreligger. 
 
Tekniska utskottets förslag 2015-09-30 
 
Tekniska utskottet ställer sig bakom tekniska kontorets skrivelse. 
_____ 
 
Kommunstyrelsens beslut 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 40 (42) 

 

  
 

32 Dnr KS-2015-279 Dpl 911 
 
Utvecklingsgrupperna i Östhammars kommun, konfirmering 
 
Handling K 
 
Utvecklingsgruppernas sammansättning föreligger.  
 
Kommunstyrelsens beslut 
 
 
 
 
 
 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 41 (42) 

 

  
 

33 Dnr KS-2015-1 Dpl 904 
 
Anmälningsärenden 
 
a) 
 
Inkomna handlingar 
 
Handling L 
 
Förteckning över anmälningsärenden nummer 80-97 föreligger. 
 
Kommunstyrelsens beslut 
 
 
 
 
 
b) 
 
Överförmyndarnämnden i Uppsala läns protokoll 
 
Handling M 
 
Sammanträdesprotokoll 2015-09-14 föreligger. 
 
Kommunstyrelsens beslut 
  



 
Kommunkansliet 

 
KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA 

Datum Sid 
2015-10-15 42 (42) 

 

  
 

34 Dnr KS-2015-54 Dpl 002 
 
Delegationsbeslut 
 
a) Dnr KS-2015-151 Dpl 005 
 
Tilldelningsbeslut 
 
Handling N 
 
IT-kontorets tilldelningsbeslut daterat 2015-09-16 avseende ”Kopiatorer, MFP 
och tjänster” föreligger. 
 
Kommunstyrelsens beslut 
 
 
 
 
 
 
b) Dnr KFN-2015-95 Dpl 002 
 
Kostnadsreglering för bygglov- och bygganmälan gällande ideella föreningar 
 
Handling O 
 
Kultur- och fritidsförvaltningens delegationsbeslut gällande IFK Dannemora – 
Skidor, Söderöns hembygdsförening, Bygdegårdsföreningen Källör samt Öre-
grunds IF ÖIK föreligger. 
 
Kommunstyrelsens beslut 
 



 

                                              

1 

Aktuellt från strategienheten, slutförvarsfrågor 
Rapport till KS 2015-10-20 

Perioden 2015-09-15 - 2015-11-17 
 
 
Den 16 mars 2011 lämnade SKB in ansökan enligt miljöbalken och kärntekniklagen om att 
får bygga och driva ett slutförvar för använt kärnbränsle i Forsmark till mark- och 
miljödomstolen i Nacka respektive Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM). 
Alla ansökningshandlingar, som inte är belagda med sekretess (t ex det fysiska skyddet runt 
anläggningen), kan du läsa om du följer följande länk hos SSM: 
http://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/Allmanhet/slutforvar/Ansokningarna/Ansokan-om-
slutforvar/ 
samt hos mark- och miljödomstolen:  
http://www.nackatingsratt.domstol.se/Om-tingsratten/Ansokan-om-slutforvar-for-anvant-
karnbransle-mm/ 
Här kan man också hitta remissinstansers yttranden över kompletteringsbehov och SKB:s 
bemötande av desamma. 
19 december 2014 lämnade SKB in ansökan enligt miljöbalken och kärntekniklagen om att 
bygga ut slutförvaret för låg- och medelaktivt driftavfall, SFR. 
Ansökningshandlingarna finns att tillgå på SKB:s hemsida: 
http://www.skb.se/Templates/Standard____42365.aspx 
 
Ansökningar om slutförvar 
Den svenska versionen av säkerhetsrapporten gällande utbyggnaden av SFR finns nu 
tillgänglig på SKB:s hemsida. 
 
http://www.skb.se/projekt-for-framtiden/utbyggnad-av-sfr/vara-
ansokningar/ansokningshandlingarna/ 
 
I slutet på september möttes kommunerna och Kärnavfallsrådet att träffas för att diskutera 
rådets roll i framtiden när det gäller de olika ansökningarna om slutförvar och processerna 
runt omkring. Bland annat diskuterades huruvida kommunen kommer att ha veto i ansökan 
om att bygga ut SFR eller ej. 
 
Den 5 oktober träffade Säkerhetsgruppen SKB för att ställa frågor som dykt upp i samband 
med genomgången av ansökan om att få bygga ut SFR.  
 
Information 
 
Den 5 oktober åkte Östhammars kommun ned till Luxemburg för ett möte inom ramen för 
ENWD, det internationella nätverket för kommuner i platsvalsprocesser för slutförvar av 
radioaktivt avfall. Temat var hur de nationella avfallsplanerna påverkar kommunerna. 
 
Den 8 oktober genomfördes  kommunens busstur för nyinflyttade. Gruppen bestod av ca 20 
personer i blandade åldrar. Slutförvarsorganisationen fanns på plats i Forsmark då gruppen 
besökte SKB för att informera om kommunens arbete med slutförvar. 
 
Den 23 oktober genomförs Kommunfullmäktiges utbildningsdag med temat Slutförvar. 
 

Handling A, KS 2015-10-20 
Sidan 1 av 2

http://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/Allmanhet/slutforvar/Ansokningarna/Ansokan-om-slutforvar/
http://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/Allmanhet/slutforvar/Ansokningarna/Ansokan-om-slutforvar/
http://www.nackatingsratt.domstol.se/Om-tingsratten/Ansokan-om-slutforvar-for-anvant-karnbransle-mm/
http://www.nackatingsratt.domstol.se/Om-tingsratten/Ansokan-om-slutforvar-for-anvant-karnbransle-mm/
http://www.skb.se/Templates/Standard____42365.aspx
http://www.skb.se/projekt-for-framtiden/utbyggnad-av-sfr/vara-ansokningar/ansokningshandlingarna/
http://www.skb.se/projekt-for-framtiden/utbyggnad-av-sfr/vara-ansokningar/ansokningshandlingarna/


 

                                              

2 

Den 3 november arangerar Kärnavfallsrådet ett seminarium på temat ”Vad blir 
konsekvenserna för människor och biota om dosgränsen överskrids?” 
 
Den 4 november håller Referensgruppen öppet möte om nya rön vad gäller jordskalv efter den 
senaste istiden. Martin Jacobsson från Stockholms universitet föreläser om de nya fynd som 
gjorts i Vättern. 
 
 

Handling A, KS 2015-10-20 
Sidan 2 av 2



 

 

Stockholm Business Alliance 
 

Avtal om Näringslivspolitiskt samarbete i Stockholmsregionen 
 
§ 1.Tillväxt genom ökad attraktionskraft 
 
Storstadsregioner har under de senaste 40 åren fått en växande betydelse i ekonomin.  De 
utgör noder i globala nätverk för kunskapsproduktion, affärsutveckling och kontaktintensiva 
aktiviteter, samspel mellan företagsenheter i multinationella koncerner och beslut om import- 
och exportflöden. Storstadsregioners ställning är viktiga för länders förmåga att attrahera, 
utveckla och behålla ekonomisk aktivitet – i synnerhet kunskapsintensiv verksamhet – inom 
dess gränser. Huvudsyftet med samarbetet Stockholm Business Alliance är att fortsätta driva 
tillväxt. 
 
Undertecknande kommun avser att i form av det långsiktiga partnerskapet Stockholm 
Business Alliance samarbeta för att främja tillväxt lokalt och regionalt inom det geografiska 
området Stockholmsregionen, genom att öka attraktionskraften för människor, företag och 
kapital. Partnerskapet förutsätter ett ömsesidigt ansvarstagande. 

Visionen är att Stockholmsregionen skall vara Europas ledande, hållbara tillväxtregion. 

Partnerskapet marknadsför sig internationellt under varumärket Stockholm- The Capital of 
Scandinavia. 
 
§ 2. Samordning genom Stockholm Business Region                                          
Som ett led i partnerskapet Stockholm Business Alliance samordnas arbetet genom det av 
Stockholms kommun ägda Stockholm Business Region AB (nedan kallat SBR). 
Uppdraget ska utföras i enlighet med detta avtal och den årliga verksamhetsplanen (VP). 

 
§ 3. Innehåll i samarbetet 
Under perioden drivs de tre huvudsakliga områdena: 
  
-Investeringsfrämjande  
-Näringslivsservice  
-Internationell marknadsföring  
 
Strategisk inriktning och aktiviteter för varje område bestäms för varje år i VP. Framtagandet 
av VP förutsätter ett gemensamt ansvarstagande där kommuner och SBR tillsammans arbetar 
fram ett förslag. Beslut tas av kommunstyrelseordföranden vid ett årligt möte under hösten.  

Handling B, KSAU 2015-10-06 
Sidan 1 av 4



 
Investeringsfrämjande 
Strategin för partnerskapet är att fokuserat satsa på de branscher där Stockholmsregionen 
internationellt ligger i yttersta framkant. Generellt går teknikinnehållet igenom i alla 
branscher vi arbetar med och här har vår region kommit långt. Inom Life Science (läkemedel-
,bio och medicinteknik), ICT (informations- och kommunikationsteknologi) och Cleantech 
(miljöteknik) är Stockholmsregionen mycket framgångsrik varför dessa särskilt lyfts fram i 
den internationella marknadsföringen. 
 
Regionen har därutöver särskilda förutsättningar inom andra områden som ska bevakas och 
lyftas fram. Dessa områden är Automation, Bygg, Besöksnäring, Logistik och Gruv och 
metall. För att partnerskapet ska bearbeta rätt områden görs en återkommande omvärldsanalys 
under avtalsperioden. I och med att vi följer utvecklingen kan detta medföra att det kan uppstå 
nya branscher och nya kombinationer att arbeta med. Av stor vikt för regionen är den 
internationella flygtillgängligheten via Arlanda. 
 
En del av det investeringsfrämjande arbetet innebär att följa upp och ägna uppmärksamhet åt 
behoven hos de utlandsägda företagen. Detta är en betydelsefull grupp då ca 70 % av 
återinvesteringarna i regionen sker i just utlandsägda bolag. SBR ger stöd och verktyg till det 
lokala arbetet i kommunerna. 
 
Näringslivsservice 
Servicemätningen ska genomföras årligen, vilket är i linje med Sveriges Kommuner och 
Landstings ambitioner för mätningen Insikt.  Kommuner ska beakta resultatet från 
servicemätningen och sätta upp realistiska mål och aktiviteter för att öka kundnöjdheten. 
Följande fem myndighetsområden mäts: brandtillsyn, miljötillsyn, bygglov, markupplåtelse 
och serveringstillstånd. 
 
SBR har huvudansvaret för omvärldsbevakning och att sprida adekvata analyser och rapporter 
inom partnerskapet. Det åligger varje kommun att följa SBA-webben och delta på de 
konferenser och aktiviteter som arrangeras.   
 
Internationell marknadsföring 
SBR använder vid internationell marknadsföring av Stockholmsregionen det gemensamma 
varumärket Stockholm- The Capital  of Scandinavia. Kommunen förbinder sig att alltid 
använda varumärket vid internationell marknadsföring. 

Partnerskapet ska under avtalsperioden även arbeta med att attrahera internationella talanger 
att flytta till regionen.  

 
§ 4. Styrgrupp                                                                                                       
Till stöd för det arbete som bedrivs av SBR enligt avtal med partnerkommunerna finns en 

Handling B, KSAU 2015-10-06 
Sidan 2 av 4



styrgrupp. Denna består av stadsdirektören i Stockholm (ordf) samt fyra kommunchefer från 
kommuner i Stockholms län (utses inom Kommunförbundet Stockholms Län) samt 
kommuncheferna i Eskilstuna, Gävle, Uppsala, Västerås och Örebro. Denna styrgrupp 
sammanträder minst fyra gånger per år.   

§ 5. Finansiering                                                                                                    
För att finansiera den samordnade verksamheten bidrar varje kommun med fyra kronor per 
invånare i kommunen, per den 1 januari varje år, med 2016 som första år. SBR skickar ut 
faktura där summan baseras på invånarantalet i kommunen per den 1 januari. 
Stockholms stad bidrar med 7,5 miljoner årligen.  

§ 6. Avtalsperiod                                                                                      
Avtalsperioden är 1 januari 2016- 31 december 2020. Om fler än två tredjedelar av 
kommunerna säger upp avtalet upphör avtalet automatiskt att gälla för samtliga kommuner 
med uppsägningstiden om ett år. Om partnerskapet ska förlängas efter 2020 förätter det att ett 
nytt avtal tecknas av kommunerna. Nya kommuner som ej tecknat avtal under 2015 kan 
ansluta senare under förutsättning av beslut på det årliga kommunstyrelseordförande mötet. 
§ 7. Utvärdering av partnerskapet 
SBR mäter kontinuerligt under året investeringar (antal, kvalité, bransch samt andra relevanta 
mättal) och NKI-arbetets olika parametrar såsom handlingsplaner, serviceseminarier och 
resultat. Under år 2019 ska en utvärdering av SBA-samarbetet under avtalsperioden göras av 
en utomstående konsult.                                                                                                                                                                             
 
§8. Tvist                                                                                                                
Om tvist uppstår inom ramen för detta avtal skall den i första hand lösas av parterna. I andra 
hand skall tvist hänskjutas till allmän domstol på SBR:s hemort för avgörande enligt svensk 
rätt. 
Detta avtal upprättas i två exemplar, av vilka vardera parten har tagit sitt. 

 

Stockholm den     /        2015 ___________________________ den    /       2015 

 

För Stockholm Business Region AB För ________________________ kommun 

 

--------------------------------------------------    ______________________________ 

Karin Wanngård  

Finansborgarråd/Ordförande SBR      Kommunstyrelsens ordförande  

Handling B, KSAU 2015-10-06 
Sidan 3 av 4



 

-------------------------------------------------- ----------------------------------------------------- 

Olle Zetterberg Kommunchef 

Verkställande direktör SBR  

 

Handling B, KSAU 2015-10-06 
Sidan 4 av 4



 

 
 
Datum Sid 
2015-09-15  1 (1) 

Tillväxtkontoret 
 

 

 

 

Postadress Besöksadress/Reg.office Telefon Telefax Organisationsnummer Bankgiro 
Box 66 Stångörsgatan 10 Nat 0173-860 00 Nat 0173-175 37 212000-0290 233-1361 
S-742 21   Östhammar Östhammar  Int +46 173 860 00 Int +46 173 175 37 V.A.T. No PlusGiro 
 www.osthammar.se kommunen@osthammar.se SE212000029001 1 31 70-6 

G:\Post\Skannat\KSAU Arbetsrum\Arbetsrum 2015\KSAU20151006\PM Organisation Mervärdesprogrammet.doc 

 
 

 
 

  
PM Organisation Mervärdesprogrammet 
  
Utgångspunkt 
Organisationen för Mervärdesprogrammet utgår ifrån det förslag som tidigare 
beslutades i Kommunstyrelsen december 2009, dnr 2009KS505 (se bifogad fil). 
  
Arbetet med Mervärdesprogrammet sker huvudsakligen från Tillväxtkontoret 
där Tillväxtberedningen fungerar som en beredande instans. 
  
Bakgrund Bakgrunden till detta förslag om  ändrad arbetsordning utgår ifrån 
det medborgarförslag – dnr KS 2015-543 – från Lars O Holmgren (BOA) den 18 
juni 2015. Idag bereds och redovisas mervärdesinsatser i Tillväxtberedningen 
och via årliga verksamhetsberättelser till SKB.  Vi lämnar även Verksamhetsbe-
rättelser till vårt bokslut, till Kommunchefen och genom årliga föredragningar i 
Kommunstyrelsen (avseende de viktigaste händelserna och tankar kring framti-
den). 
  
Förslag 
Beredning och redovisning  
Förslag till kommande mervärdesinsatser bereds först  i Tillväxtberedningen och 
därefter  i KSau.  Redovisning av genomförda insatser görs både till Tillväxtbe-
redningen och KSau.  Beslut om genomförande av insatser tas alltjämt av Styr-
gruppen för Mervärdesprogrammet Förstudier bereds, beslutas och rapporte-
ras enbart i Tillväxtberedningen. 
 
Kommunal ersättning  
Vi föreslår att den kommunala ersättningen för arbetet fortsätter löpande en-
ligt Mervärdesavtalet. 
 
Kommunikation Kom m unikation av insatser och förstudier ansvaras för av Till-
växtkontoret med stöd från utsedd kommunikatör från Marknad- & Kommuni-
kationsenheten. 
  
 
Ulf Andersson 
 
 
Chef Tillväxtkontoret 

Handling D, KSAU 2015-10-06 
Sidan 1 av 1



Budget 2016
F L E R Å R S P L A N  2 0 1 7 - 2 0 1 9

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 1 av 52



2

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 2 av 52



3

Innehållsförteckning Sid

Organisation och övergripande kommentarer 4-5

Kommunstyrelsens ordförande har ordet 4
Organisation 5

Förvaltningsplan 6-18
Omvärldsanalys 6
Kommunfullmäktiges prioriterade mål, 2016 - 2019 8
Finansiell analys 11
God ekonomisk hushållning 11
Skatte- och bidragsprognos (oktober) 12
Driftbudget 2016, förändringar 13
Driftbudgetens flerårsplan 2017 - 2019, förändringar 13
Investeringsbudget 2016, planerade större projekt 14
Investeringsplan 2017 - 2019 14
Sammanställning nämndernas driftbudget 15
Sammanställning nämndernas investeringsbudget 16
Resultatbudget 17
Kassaflödesanalys 17
Balansbudget 18

Verksamhetsplan 19-51
Kommunstyrelse 19
KS, Teknisk förvaltning 23
KS, VA-verksamhet 26
KS, Renhållningsverksamhet 28
Lokal säkerhetsnämnd 30
Bygg- och miljönämnd 31
Kultur- och fritidsnämnd 34
Barn- och utbildningsnämnd 38
Socialnämnd 44

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 3 av 52



Organisation och övergripande kommentarer

4

Kommunstyrelsens ordförande har ordet

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 4 av 52



Organisation och övergripande kommentarer

5

Vå
r p

ol
iti

sk
a 

or
ga

ni
sa

tio
n

K
om

m
un

fu
llm

äk
tig

e

K
om

m
un

-
st

yr
el

se
n

R
äd

dn
in

gs
-

nä
m

nd
en

Ö
ve

rf
ör

m
yn

da
r-

nä
m

nd
en

Va
l-

nä
m

nd
en

R
ev

is
io

n

Po
lit

is
k 

or
ga

ni
sa

tio
n 

fö
r 

in
fo

rm
at

io
n 

oc
h 

be
re

dn
in

g 
av

 
sl

ut
fö

rv
ar

sä
re

nd
et

K
om

m
un

al
a 

pe
ns

io
nä

rs
-

rå
de

t o
ch

 k
om

m
un

al
a 

rå
de

t f
ör

 
fu

nk
tio

ns
ne

ds
at

ta

B
ol

ag
 

G
ru

pp
er

 u
ts

ed
da

 a
v 

an
na

n 
pa

rt

St
ift

el
se

r

So
ci

al
-

nä
m

nd
en

B
ar

n-
 o

ch
 

 u
tb

ild
ni

ng
s-

nä
m

nd
en

B
yg

g-
 o

ch
 

m
ilj

ön
äm

nd
en

K
ul

tu
r-

 o
ch

 
fr

iti
ds

nä
m

nd
en

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 5 av 52



Förvaltningsplan

6

Förvaltningsplan 2016 - 2019
Omvärldsanalys

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 6 av 52



Förvaltningsplan

7

Befolkningsutvecklingen
Befolkningen i kommunen minskade kraf-

tigt under 2012 för att sedan ligga på en liten 
ökning varje år. Befolkningen bedöms uppgå 
till 21 450 personer den 1 november 2015. För 
planperioden 2017-2019 beräknas antalet in-
vånare öka med 50 personer per år.

  Tabell: Befolkningsförändringar
(1 november är det datum som avgör nästkommande 
års nivå inom skatte- och utjämningssystemen)

År 30 juni 1 nov
Förändring
1 november
året innan

2010 21 389 21 383 -10
2011 21 420 21 394 +11
2012 21 380 21 291 -103

År 30 juni 1 nov
Förändring
1 november
året innan

2013 21 318 21 323  +32
2014 21 382 21 403      +80
2015 21 533 21 488 (15-10-06)   +85
2015 21 450 (prognos)    +47
2016 21 500 (prognos)    +50
2017 21 550 (prognos)    +50
2018 21 600 (prognos)    +50
2019 21 650 (prognos)  +50 

Känslighetsanalys
 En kommun påverkas givetvis många gång-

er av händelser utanför dess egen kontroll. 
Ett sätt att göra detta tydligt är att upprätta 
en känslighetsanalys som visar hur olika för-
ändringar påverkar kommunens finansiella 
situation. I tabellen nedan redovisas hur ett 
antal faktorer påverkar kommunens resultat.

Händelseförändring      Kostn/intäkt 
             (Mkr)
Ränteförändring med 1 %  +/-   3,7
Löneförändring med 1%  +/-   7,0
Bruttokostnadsförändring 1% +/- 12,0 
Försörjningsstödsförändring 10% +/-   1,0
100 kommuninvånare  +/-   4,4
Förändrad utdebitering 1 kr  +/- 43,4
10 årsarbetare   +/-   4,5

I tabellen ovan framgår bland annat att var-
je procents löneökning innebär en kostnad 
för kommunen på ca 7,0 Mkr. Vidare fram-
går det att en procents ökning av bruttokost-
naderna medför en kostnad på ca 12,0 Mkr. 
En skatteintäktsökning med 1 krona ger 43,4 
Mkr och en ökad befolkning med 100 per-
soner ger 4,4 Mkr i ökade intäkter. Tabellen 
visar med tydlighet att ovanstående exempel 
på förändringar kan få en avgörande bety-
delse för kommunens ekonomi. Därför är 
det viktigt att upprätthålla en finansiell be-
redskap på såväl kort som lång sikt.

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 7 av 52



Förvaltningsplan

8

Kommunfullmäktiges prioriterade mål
2015-2018, 2016 års revidering

KF 1   Östhammars kommun ska vara en kommun som ger barn och unga goda förutsättningar 
att möta framtidens utmaningar

Styrtal 2016 2015
• Andelen godkända i alla ämnen 100% 100%
• Andel i högskolestudier inom 3 år efter avslutat 

gymnasieprogram 50% 50%

• Andelen unga i öppen arbetslöshet <5% <5%
• Andel ungdomar som inte kommer tillbaka efter av-

slutad insats 80% 80%

• Andelen unga som mår bra, enligt Liv och hälsa ung 90% 90%
Källa: Skolverket, Arbetsförmedlingen, SCB, Liv och Hälsa

KF 2   Östhammars kommun ska vara en kommun med stöd- och omsorgsverksamhet som utgår 
från individens behov och värdighet

Styrtal 2016 2015
• Brukarnöjdhet i hemtjänst 95% 95%
• Brukarnöjdhet i särskilt boende 90% 90%
• Brukarnöjdhet funktionshinder 90% 90%
• Andel som under året erhållit försörjningsstöd 2,2% 2,2%

Källa: Kolada (SKL), SCB, SoS

KF 3   Östhammars kommun ska vara en kommun med gott bemötande och hög tillgänglighet
Styrtal 2016 2015
• Andel som upplever att vi har en god tillgänglighet 

och ett gott bemötande Index 57 Nytt 
styrtal

• Andel som får svar på telefonfråga 60% 60%
• Andelen som får svar på e-post inom 2dgr 90% 80%

Källa: Profitel, egna uppgifter

KF 4   Östhammars kommun ska vara en kommun där invånarna upplever förutsättningar för 
delaktighet

Styrtal 2016 2015
• Andel som upplever att vi möjliggör för medborgar-

na att delta i kommunens utveckling 70% 70%
• Andel medborgare som upplever att de har infly-

tande över kommunens verksamhet 50% 50%
Källa: SKL, Kolada, SCB

KF 5   Östhammars kommun ska vara en kommun med ett gott företagsklimat
Styrtal 2016 2015
• Svenskt Näringslivs ranking Topp 100 Topp 60
• SBA:s NKI 75 75
• Antalet nya företag/år >100 130
• Andel hushåll och företag med  100 mbits/s 50% 50%

Källa: Svenskt Näringsliv, SBA, egna uppgifter, Länsstyrelsen

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 8 av 52



Förvaltningsplan

9

KF 6   Östhammars kommun ska vara en attraktiv kommun där befolkningen trivs och konti-
nuerligt ökar

Styrtal 2016 2015
• Andel medborgare som är nöjda med sin fritid 60% 60%
• Andel medborgare som upplever en trygg kommun 75% 75%
• Befolkningsökning/år 200 100
• Fokus bäst att bo ranking, landsbygdskommuner Topp 20 Topp 20

Källa: Egna uppgifter, SCB, Fokus

KF 7   Östhammars kommun ska vara en kommun med minskad miljöpåverkan
Styrtal 2016 2015
• Miljöaktuellts ranking, senast 2018 Topp 125 Topp 125
• Andelen inköpta ekologiska livsmedel 25% 20%
• Minskning av koldioxidutsläpp (CO2) från tjänste-

resor med bil (2018)   20% 20%

• Andel förnybart bränsle i tjänstebilarna (2018) 30%
• Antalet inventerade avlopp/år 350
• Andelen återvunnet hushållsavfall 35% 35%

Källa Kolada, Miljöaktuellt,egna uppgifter

KF 8   : Östhammars kommun ska ha en ekonomi och verksamhet med god ekonomisk hushåll-
ning, både i kort- och långsiktigt perspektiv.

Styrtal 2016 2015
• Resultatöverskott i procent av skatter, statsbidrag 

och utjämning 2% 2%

• Intäktsökningen av skatter, statsbidrag och utjäm-
ning ska överstiga nettokostnadsutvecklingen 0,5% 0,5%

• Samtliga styrelser och nämnder följer budget 100% 100%

KF 9   Östhammars kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare
Styrtal 2016 2015
• Nöjd medarbetarindex 80% 80%
• Jämställdhetsindex ökande ökande
• Attraktiv arbetsgivarindex ökande ökande

Källa: Egna uppgifter, Jämix, Medarbetarundersökningen 2015

Kommentarer till revidering inför 
2016 års mål och budget;
Inledning

Kommunfullmäktiges mål har sin utgångs-
punkt i de fjorton mål som togs fram till mål 
och budget 2013. Underlagsarbetet leddes av 
kommunstyrelsen genom flera workshops 
våren/hösten 2012. I underlaget pekades fyra 
perspektiv ut, medborgarna, hållbar tillväxt, 
ekonomisk hushållning samt medarbetarna. 
I de 14 målen prioriterades främst medbor-
garperspektivet och den hållbara tillväxten.

I en revidering våren/hösten 2014 bantades 
antalet mål från fjorton till nio. Dessutom 

formulerades målen mindre nämndspecifika 
och mer tematiska för att tydliggöra hela or-
ganisationens ansvar.

Hur mäter vi måluppfyllelse;
Mål och styrtal hanteras och redovisas en-

ligt nedanstående.
Målen antas för mandatperioden. Styrtal 

och målvärden revideras årligen. Måldoku-
mentet fastställs av kommunfullmäktige i 
samband med budget. Måluppfyllelsen re-
dovisas som uppfyllt, delvis uppfyllt samt 
ej uppfyllt – i dokumentet redovisas det som 
färger – grön, gul och orange. Definition av 

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 9 av 52



Förvaltningsplan

10

uppfyllt, fler än hälften av indikatorerna (in-
dikatorn) är till minst 90 % uppfyllda. Defi-
nition av delvis uppfyllt, fler än hälften av 
indikatorerna (indikatorn) är till 80 % upp-
fyllda eller att resultat är över riksgenom-
snittet. Definition av ej uppfyllt, hälften eller 
flera av indikatorerna har ett resultat om 80% 
eller lägre.

Årets revideringar;
• Samtliga styrtal redovisas i två kolum-

ner, där den första kolumnen avser mål-
värdet för 2016 och den andra kolum-
nen målvärdet för 2015. 

• Mål 1 och 2 inga justeringar. Bägge må-
len har hög ambitionsnivå. Även om 
styrtalet avseende resultat i grundsko-
lan inte är realistiskt medger inte skol-
lagen att vi har en målsättning som un-
derstiger 100 %.

• Mål 3, här har vi lagt in ett nytt styrtal 
som i högre grad mäter våra medborga-
res upplevelse av vår tillgänglighet och 
vårt bemötande.

• Mål 4, här har vi tagit bort styrtalet om 
vår externa hemsida. Styrtalet bedöms 
inte påverka själva inflytandet för den 
enskilde.

• Mål 5, här har vi justerat våra målvär-
den i riktning nedåt. Anledningen är att 
vi inte bedömer nuvarande ambition 
som realistisk. Målsättningen är fortfa-
rande hög men mer realistisk.

• Mål 6, här har vi justerat styrtalet om 
befolkningstillväxt. Vi grundar denna 
ambition i ökat bostadsbyggande, ökad 
migration samt en tillväxttakt i riket 
som behöver matchas lokalt, dvs., bibe-
hålla vårt skatteunderlag i förhållande 
till ett Sverige i övrigt som växer.

• Mål 7, ett område där det är svårt med 
årsvisa styrtal. Många av styrtalen har 
fokus på 2018 och 2020, trots det följer 
vi dem på årsbasis. Vi ökar något am-
bitionen avseende ekologiska livsmedel 
och förnyelsebara bränslen i våra tjäns-
tebilar. Avseende andelen godkända av-
lopp så ändrar vi styrtalet till att mäta 
antalet inventerade avlopp.

• Mål 8 och 9 är oförändrade.

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 10 av 52



Förvaltningsplan

11

Finansiell analys
Analysen skall ses som en sammanfattning 

av kommunens finansiella ställning och ut-
veckling. Den bygger på samma finansiella 
analysmodell som används i övriga delar i 
årsredovisningen, nämligen perspektiven 
resultat – soliditet och likviditet.

Resultat – soliditet
Under 2016 beräknas Östhammars kom-

muns löpande driftsverksamhet exklusive 
avskrivningar och finansnetto ta i anspråk 
92,8% av skatteintäkter och kommunaleko-
nomisk utjämning. Avskrivningarnas andel 
beräknas bli 5,3% och finansnettot beräknas 
ta i anspråk 0,5%. Tillsammans beräknas de 
löpande nettokostnaderna ta i anspråk 98,6% 
av kommunens skatteintäkter och kommu-
nalekonomisk utjämning. Det innebär att 
kommunen har 1,4% lägre kostnader än in-
täkter under året och ett positivt resultat på 
15,7 Mkr eller +0,9% av skatteintäkter och 
kommunalekonomisk utjämning vilket är 
lägre än uppsatt styrtal om 2%.

Kommunens räntenettokostnader bedöms 
vara 2,0 Mkr lägre jämfört med budget 2015. 
Räntenettot budgeteras till -5,5 Mkr.

Soliditeten inklusive samtliga pensionsför-
pliktelser som anger hur stor del av kommu-
nens totala tillgångar som har finansierats 
med eget kapital uppgår till 7 procent, vilket 
är en förbättring. 

Soliditeten visar kommunens ekonomiska 
styrka på lång sikt, till skillnad från likvidi-
tetsmåtten som visar betalningsberedskap 
på kort sikt.

Kommunens långfristiga skulder budgete-
ras till 520 Mkr vilket innebär att kommunen 
behöver nyupplåna ca 60 Mkr under 2016. 
Nyupplåningsbehovet är kopplat till de pla-
nerade investeringarna i bl a nytt huvudbib-
liotek och i Gimo simhall.

Likviditet
Kassalikviditet är ett mått på kommunens 

kortsiktiga betalningsberedskap. Vid 100% 
täcks de kortfristiga skulderna av likvida 
medel och kortfristiga fordringar.

Kommunens likviditet i form av kassalik-
viditet beräknas till 66% vilket är sämre än 

delårsbokslut 2015. En femtedel av kommu-
nens kortfristiga skulder utgörs dock av en 
semesterlöneskuld som ej bedöms omsättas 
under de närmaste åren. Även den borträk-
nad innebär kassalikviditeten att kommu-
nens finansiella beredskap inte ännu kan an-
ses tillfredsställande. 

God ekonomisk hushållning
Enligt kommunallagen ska budgeten upp-

rättas så att intäkterna överstiger kostna-
derna. Vidare anges att om kostnaderna för 
ett visst räkenskapsår överstiger intäkterna, 
ska det negativa resultatet regleras och det 
redovisade egna kapitalet återställas under 
de närmaste följande tre åren.

Budgeten för 2016 och den ekonomiska pla-
nen för 2017 – 2019 uppfyller balanskravet. 
Det finansiella resultatmålet uppfylls ej en-
ligt helårsprognos 2015. Målet beräknas inte 
uppfyllas 2016, 2017 eller 2018. Under 2019 
uppfylls målet. 

I kommunallagen sägs att kommuner och 
landsting i budgeten ska ange finansiella 
mål samt mål och riktlinjer för verksamheten 
som har betydelse för god ekonomisk hus-
hållning. 

Östhammars kommunfullmäktiges prio-
riterade mål som gäller från och med 2015: 
Östhammars kommun ska ha en ekonomi 
och verksamhet med god ekonomisk hus-
hållning, både i kort- och långsiktigt per-
spektiv. Till målet är tre styrtal kopplade, se 
nedan. 

Nämnderna ska anpassa sina verksamhets-
mål efter de prioriterade målen. 

Nämnderna har fastställt verksamhetsmål 
för sin verksamhet. Dessa redovisas i nämn-
dernas verksamhetsplaner under rubriken 
”verksamhetsmål kopplat till god ekono-
misk hushållning”.

Följande finansiella styrtal gäller för Öst-
hammars kommun:

Resultatöverskott
Resultatöverskott i procent av skatteintäk-

ter, statsbidrag och utjämning ska uppgå till 
minst 2 procent. Målvärdet uppgår till 1,4 
procent i budget 2016.

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 11 av 52



Förvaltningsplan

12

Prognosen bygger på hur Sveriges Kommu-
ner och Landsting har bedömt skatteunder-
lagets utveckling samt utjämningssystemens 
förändringar under perioden 2016 -2019.

Enligt prognos bedöms antalet invånare 
vara 21 450 den 1 november 2015. Befolk-
ningen bedöms öka med 50 personer per år 
2017 - 2019. 

Skatte- och bidragsprognos

Skatte- och bidragsprognos 2016 - 2019

Antal invånare den 1/11 året före 21 403 21 450 21 500 21 550 21 600
Fastställt Prognos Prognos Prognos Prognos

2015 2016 2017 2018 2019
Eget skatteunderlag 43 344 44 853 46 826 48 839 50 891
Garanterat skatteunderlag 50 119 52 337 53 956 55 578 57 369
Underlag för inkomstutjämning 6 775 7 484 7 130 6 738 6 479
Kommunens skattesats 21,69 21,69 21,69 21,69 21,69
Länsvis skattesats 19,14 19,14 19,14 19,14 19,14

MKR MKR MKR MKR MKR
Skatteinkomst före utjämning 940,1 972,9 1 015,7 1 059,3 1 103,8
Inkomstutjämning 129,7 143,2 136,5 129,0 124,0
Kostnadsutjämning -8,3 -11,6 -11,6 -11,6 -11,7
Strukturbidrag 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0
Regleringsbidrag/avgift -0,8 -0,6 -4,5 -9,8 -15,5
Fastighetsavgift 49,0 50,0 51,0 52,0 56,0
LSS utjämning -19,0 -22,3 -22,4 -22,4 -22,5
SKATTER, BIDRAG O UTJÄMNING 1 093,0 1 131,6 1 164,7 1 196,5 1 234,2
Korrigerad negativ slutavräkning 2013 -0,9
Preliminär positiv slutavräkning 2014 0,9
Preliminär positiv slutavräkning 2015 0,9
SUMMA SKATTER, BIDRAG OCH 
UTJÄMNING 1 093,0 1 132,5 1 164,7 1 196,5 1 234,2

Nettokostnadsutveckling
Intäktsökningen av skatter, statsbidrag och 

utjämning ska överstiga nettokostnadsut-
vecklingen med minst 0,5 procent, vilket inte 
uppfylls i budget 2016.

Budgetföljsamhet
Samtliga styrelser och nämnder följer bud-

get.

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 12 av 52



Förvaltningsplan

13

Driftbudget 2016
Större förändringar jämfört med 2015 
års budget.

Kommunstyrelsen ökar sin budgetram med 
3,5 Mkr varav:

• Från utvecklings- och strukturfonden 
flyttas 2,4 Mkr för nytt ekonomisystem 
och kommunikationsenhet till Ekono-
mikontor och tillväxtkontor.

• Till Staben flyttas bredbandsstrategin 
från IT-kontoret med 7,6 Mkr. Från per-
sonalkontoret överförs 1,1 Mkr till sta-
ben för fortbildn/personalbefrämjande 
och div övr projektmedel från personal-
kontoret.

• Strategienheten tillförs ca 1,3 Mkr från 
IT-kontoret för GIS. 

• Från kommunkansliet flyttas 0,6 Mkr 
för vaktmästeri/tryckeri till EAS. Övrig 
budget från kansliet flyttas till nya ad-
ministrativa enheten.

• Ekonomikontorets budget utökas med 
0,9 tkr från utvecklings- och struktur-
fonden. Totalbudget från ekonomikon-
toret flyttas till administrativa enheten.

• Från personalkontoret flyttas 1,1 Mkr 
till staben. Övrig budget från personal 
flyttas till administrativa enheten.

• Från IT-kontoret flyttas bredbandsstra-
tegin 7,6 Mkr till staben, GIS 1,3 Mkr till  
strategienheten och kostnader för Tele-
fonväxeln till Tillväxtkontoret.

• Tillväxtkontoret får utökad budgetram 
med 0,5 Mkr från finanserna för av-
skrivningskostnader, 1,5 Mkr från ut-
vecklings- och strukturfonden och 1,5 
Mkr för kostnader telefonväxeln.

• EAS har fått utökad ram med 0,6 Mkr 
för att ta över vaktmästeri/tryckeri verk-
samheten i kommunhuset.

• Tekniska förvaltningen får utökad bud-
getram med 3,4 Mkr från finanserna för 
avskrivningskostnader. Utökad ram 
med 0,2 Mkr för interna köp Östham-
mar Direkt, hälften av beloppet är till-
fälligt och minskas under flerårsplanen 
så det 2019 består av 0,1 Mkr.

Bygg- och miljönämnd ökar sin budget med 
1,3 Mkr varav:

• Det tillfälliga tillskottet på 0,3 Mkr för 

extrakostnader nytt diarie- och verk-
samhetssystem räknas bort från ramen.

• tillskott 0,8 Mkr för detaljplanehandläg-
gare och konsulttid för att stötta denne.

• Utökad ram med 0,8 Mkr för interna 
köp Östhammar Direkt, hälften av be-
loppet är tillfälligt och minskas under 
flerårsplanen så det 2019 består av 0,4 
Mkr.

Kultur- och fritidsnämndens budget utökas 
med ca 0,4 Mkr varav:

• Ökade driftskostnader ca 0,4 Mkr för 
nytt servicehus Östhammars gästhamn.

Socialnämnden tillförs inga nya medel
• De i flerårsplanen upptagna 5,0 Mkr uti-

från demografiska skäl stryks. 
Finansförvaltningen tillförs 1,0 Mkr för öka-

de pensionskostnader.
Budgeten för avskrivningar ökas med 4,0 

Mkr som fördelas på tekniska förvaltningen 
och Tillväxtkontoret (Östhammar Direkt).

Intäkten från skatter och bidrag ökas med 
34,3 Mkr.

Räntenettot minskas med 2,0 Mkr utifrån 
faktiskt sänkta räntor.

Barn- och utbildningsnämnden och so-
cialnämnden kompenseras för löne- och 
prisökningar 2015 med 2,5 procent. Övriga 
nämnder och styrelser kompenseras med 2,0 
procent. 

Driftbudgetens flerårsplan 
2017 – 2019
Större förändringar jämfört med 2016 
års budget.

Administrativa enhetens ram utökas 2018 
med 0,5 Mkr för ökade driftskostnader för 
ett nytt personalsystem.

Tekniska förvaltningens ram utökas under 
hela planperioden med 1,1 Mkr/ 2,0 Mkr/ 1,7 
Mkr för utökade driftskostnader pga utökad 
investering. Åren 2017-2018 minskas ramen 
med 50 tkr vardera för interna köp Östham-
mar Direkt.

Bygg- och miljönämnden har 2017 en min-
dre utökning 0,1 Mkr för konsultkostnader 
för att sedan 2018 minska budgeten med ca 
0,6 Mkr när konsultstöd till detaljplanehand-
läggaren minskas. Åren 2017-2018 minskas 
ramen med 0,2 Mkr vardera för interna köp 

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 13 av 52



Förvaltningsplan

14

Östhammar Direkt.
Kultur- och fritidsnämnden får utökad ram 

2017 med 0,2 Mkr för ökade driftskostnader 
servicehus Öregrunds gästhamn. och 1,1 Mkr 
för ökat personalbehov vid nytt huvudbiblio-
tek.

Barn- och utbildningsnämnden utökad ram 
under planperioden för elever mellan 0,5-0,7 
Mkr per år och kvalitetshöjningar förskolan 
2,0 Mkr per år.

Utifrån demografiska skäl (fler äldre) och 
därmed ökade vårdbehov ökas socialnämn-
dens budget med 5,0 Mkr 2018.

Uppräkningen planeras till 2,0 procent per 
år under planperioden.

Finansförvaltningen tillförs 1,0 Mkr respek-
tive år för ökade pensionskostnader. 

Budgeten för avskrivningar ökas med 2,0 
Mkr 2017, 2018 och 2019.

I och med investeringar Gimo simhall och 
Frösåkersskolan ökar driftskostnaderna un-
der planperioden. Vi har innan vi vet hur in-
vesteringarna ska göras räknat avskrivnings-
kostnader och ränta på 33 år med 2,5% ränta. 
Övriga ev kostnadsökningar får vi ta hänsyn 
till när investeringarna fastlagts. 

Investeringsbudget 2016
Planerade större investeringsprojekt

För att möta investeringsbehov kopplat till 
kommunens vision, Världens bästa Lokal-
samhälle 2020, avsätts 5,0 Mkr 2016, varav 1,0 
Mkr avsätts för E-förvaltningsprojekt.

Under kommunstyrelsen avsätts 2,0 Mkr för 
oförutsedda investeringar.  

Under kommunledningskontoret budgete-
ras 5,0 Mkr för bredbandsinvesteringar, 2,1 
Mkr till IT-kontoret för tjänstefiering av IT 
hårdvara.

För Frösåkersskolan budgeteras 2,0 Mkr för 
projektering.

För exploatering av bostadsområden budge-
teras 2,0 Mkr. och för exploatering av indu-
striområden budgeteras 0,5 Mkr.

Övriga stora investeringar under tekniska 
förvaltningen är nytt huvudbibliotek 13,0 
Mkr, Kommunhusets ventilation 13,0 Mkr, 
Inre hamn Öregrund 3,5 Mkr, Energieffekti-
viseringar och ventilation 7,0 Mkr, G/C-vägar 
5,0 Mkr, trafiksäkerhetsåtgärder 2,0 Mkr och 

ytterligare investeringar i skolor, förskolor 
och övriga fastigheter med 19 Mkr, Övervak-
ningssystem och arbetsmaskiner/inventarier 
för 2,8 Mkr.

Socialnämnden budgeterar en utökad inves-
tering med 5,9 Mkr för IT kostnader. 

I övrigt budgeteras investeringsram för res-
pektive nämnd. Varje nämnd prioriterar och 
beslutar om igångsättningstillstånd för äska-
de projekt inom beslutad investeringsram.

Avgiftsfinansierad verksamhet 2016
Investeringar för VA- och renhållningsverk-

samheterna budgeteras till 10,1 Mkr. Dessa 
investeringar finansieras inom respektive tax-
ekollektiv.

Investeringsplan 2017 – 2019 
  Investeringarna anges i 2016 års prisläge.
  För att möta investeringsbehov kopplat till 

kommunens vision, Världens bästa Lokal-
samhälle 2020, avsätts 5 Mkr respektive år 
2017 – 2019.varav 1,0 Mkr avsätts per år 2017-
2018.

Planerade större investeringsprojekt
• Bredbandsstrategin budgeteras med 5,0 

Mkr per år under hela planperioden för 
att uppnå målet 90% utbyggnad.

• Exploatering bostadsområden 2017- 
2019, budgeteras med 10 Mkr per år un-
der hela planperioden.

• Exploatering industriområden 2017-
2019, budgeteras med 5,0 Mkr under de 
första två planåren för att sista året mins-
ka till 1,0 Mkr.

• Ny räddningstjänststation i Gimo bud-
geteras 2017 med 10,0 Mkr.

• Byggnation nytt huvudbibliotek vid 
Storbrunn budgeteras med ytterligare 
4,0 Mkr 2017.

• I flerårsplanen tas 200 Mkr upp för inves-
teringar i Gimo simhall och Frösåkers-
skolan dessa projekt är i planeringssta-
diet och kostnaderna förväntas landa 
mellan 150 och 200 Mkr.

Avgiftsfinansierad verksamhet
Investeringar för VA-verksamheten budge-

teras 39,5 Mkr vardera åren 2017-2018 och 
sista året budgdeteras 23,5 Mkr. Dessa inves-
teringar finansieras inom taxekollektivet.

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 14 av 52



Förvaltningsplan

15

Driftbudget
Nämndernas nettobudget, tkr Budget

2016
Plan

2017

Plan

2018

Plan

2019

Kommunstyrelse -182 092 -184 176 -187 562 -190 261
Utvecklings- och strukturfond -1 800 -1 800 -1 800 -1 800
  -varav planpott -500 -500 -500 -500
Finansförvaltning m.m. -24 561 -25 561 -26 561 -27 561

Kommunledningskontor -109 453 -109 453 -109 918 -109 918
  - varav Politik -7 466 -7 466 -7 466 -7 466
  - varav Stab -11 086 -11 086 -11 086 -11 086
  - varav Strategienhet -4 374 -4 374 -4 374 -4 374
  - varav Administrativ enhet -24 565 -24 565 -25 030 -25 030
  - varav Räddningstjänstnämnd -22 601 -22 601 -22 601 -22 601
  - varav It-kontor -9 536 -9 536 -9 536 -9 536
  - varav Enh för arbete o sysselsättning -17 825 -17 825 -17 825 -17 825
  - varav Tillväxtkontor -12 000 -12 000 -12 000 -12 000
Teknisk förvaltning -46 278 -47 362 -49 283 -50 982

Bygg- och miljönämnd -6 634 -6 493 -5 730 -5 730

Kultur- och fritidsnämnd -33 893 -35 203 -35 203 -35 203

Barn- och utbildningsnämnd -504 661 -507 361 -509 861 -512 461
Socialnämnd -404 693 -404 693 -409 693 -409 693

Avskrivningar -60 079 -60 945 -60 974 -61 275
Kapitaltjänst 80 789 80 789 80 789 80 789

Ökade driftskostnader Inv Gimo 
simhall/Frösåkersskolan, (kaptj) -1 100 -5 500 -9 900

Inflationsuppräkning, 2 % 2017- 
2019 -20 939 -42 898 -64 536

Verksamhetens nettokostnad -1 111 263 -1 140 121 -1 176 632 -1 208 270

Skatter och bidrag 1 132 461 1 164 654 1 196 451 1 234 155
Räntenetto -5 500 -5 500 -5 500 -5 500

Årets resultat 15 698 19 033 14 319 20 385

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 15 av 52



Förvaltningsplan

16

Klassificering av investeringar
Av Kommunala redovisningslagen framgår 

i § 6:1 att anläggningstillgång är en tillgång 
som är avsedd för stadigvarande innehav, 
och som inte är av ringa värde. För Östham-
mars kommun gäller beloppsgränsen för di-
rektavskrivning 22 tkr. 

Följande kriterier skall vara uppfyllda för 
att kunna godkännas som en investeringsut-
gift.

• Tillgången är avsedd för stadigvarande 
innehav.

• Tillgången har en ekonomisk livslängd 
överstigande 3 år.

• Den totala utgiften för tillgången över-
stiger 22 000 kronor.

Investeringsbudget
Nämndernas nettobudget, tkr Budget

 2016
Plan 
2017

Plan 
2018

Plan 
2019

Kommunstyrelse 94 450 113 400 95 900 70 900
Vision 5 000 5 000 5 000 5 000
  - varav E-förvaltningsprojekt 1 000 1 000 1 000 0
Oförutsett 2 000 2 000 2 000 2 000
Kommunledningskontor 7 100 9 100 7 100 7 100
  - varav bredbandsstrategi 5 000 5 000 5 000 5 000
  - varav tjänstefiering av IT hårdvara 2 100 2 100 2 100 2 100
  - varav Nytt personalsystem 0 2 000 0 0

Enh för arbete o sysselsättning 500 500 500 500
Teknisk nämnd 79 850 96 800 81 300 56 300
  - varav ombyggnad Frösåkersskolan projektering 2 000 0 0 0
  - varav exploatering bostadsområden 2 000 10 000 10 000 10 000
  - varav exploatering industriområden 500 5 000 5 000 1 000
  - varav Ny räddningstjänststation Gimo 0 10 000 0 0
  - varav Nytt huvudbibliotek 13 000 4 000 0 0
  - varav Kommunhuset ventilation 13 000 1 500 0 0
  - varav Väg Börstil-Sandika 0 0 15 000 10 000
  - varav Inre hamn Öregrund 3 500 0 0 0
  - varav Skolor/förskolor 11 000 15 000 0 0
  - varav Energieffektiviseringar och ventilation 7 000 0 0 0
  - varav G/C-vägar 5 000 5 000 5 000 5 000
  - varav Trafiksäkerhetsåtgärder 2 000 5 000 5 000 5 000
  - varav Övriga fastigheter 8 000 0 0 0
  - varav Övervakningssystem 1 000 1 000 1 000 1 000
  - varav Arbetsmaskiner/inventarier 1 800 800 800 800
  - varav VA-verksamhet 9 250 39 500 39 500 23 500
  - varav Renhållning 800 0 0 0
Bygg- och miljönämnd 200 200 200 200
Kultur- och fritidsnämnd 2 600 2 500 2 500 2 500
Barn- och utbildningsnämnd 4 300 4 400 4 500 4 600
Socialnämnd 7 500 1 600 1 600 1 600
Indexhöjning 5 000 5 000 5 000

Investering Gimo simhall/Frösåkersskolan 20 000 80 000 80 000 20 000

Summa nettoinvesteringar 129 050 207 100 189 700 104 800

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 16 av 52



Förvaltningsplan

17

Resultatbudget
Mkr

Bokslut 

2014

B.progn

2015

Budget

  2016

Plan

2017

Plan

2018

Plan 

2019

Verksamhetens intäkter 609,6 597,5 607,0 607,0 607,0 607,0
Verksamhetens kostnader -1 564,9 -1 620,9 -1 658,3 -1 683,2 -1 717,7 -1 747,3
Avskrivningar -51,8 -50,2 -59,9 -63,9 -65,9 -67,9
Verksamhetens nettokostnader -1 007,0 -1 073,6 -1 111,3 -1 140,1 -1 176,6 -1 208,3

Skatteintäkter 911,7 949,8 972,9 1 015,7 1 059,3 1 103,8
Gen. Statsbidrag o utjämning 143,2 144,8 159,6 149,0 137,2 130,4
Finansiella intäkter 2,2 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5
Finansiella kostnader -8,3 -6,3 -7,0 -7,0 -7,0 -7,0
Res. före extraordinära poster 41,8 16,2 15,7 19,0 14,3 20,4

Extraordinära intäkter 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Extraordinära kostnader 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Årets resultat 41,8 16,2 15,7 19,0 14,3 20,4

Kassaflödesanalys
Mkr

Bokslut 

2014

B.progn

2015

Budget

2016

Plan

2017

Plan

 2018

Plan

2019

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN
Periodens resultat 41,8 16,2 15,7 19,0 14,3 20,4
Ökning (+)/minskn. (-) av avsättn. 1,2 -1,3 -0,5 0,3 2,5 -0,4
Rearesultat avyttr anl tillg -3,7
Justering för av- och nedskrivningar 51,8 50,2 59,9 63,9 65,9 67,9
Medel från verksamheten före för-
ändring av rörelsekapital 91,2 65,1 75,1 83,2 82,7 87,9

Ökn (-)/minskn (+) kortfr. fordr. -3,4
Ökn (-)/minskn (+) förråd/exploate-
ringsfastigh 0,0 0,6

Ökn (+)/minskn (-) kortfr. skulder -11,0 -4,1
Medel fr den löpande verksamh. 76,8 61,6 75,1 84,3 88,2 97,8

INVESTERINGSVERKSAMHETEN
Förvärv av matrl/immatrl anläggnings-
tillg.

-231,5 -110,6 -139,1 -207,1 -189,7 -104,8

Omfört t omsättn.tillg (expl.fastgh 3,9
Försäljn. av matrl anläggn.tillg. 0,0
Förvärv. av finansiella anläggn.tillg. 0
Omfört till driftredovisningen 1,1
Medel från investeringsverksamhe-
ten -226,5 -110,6 -139,1 -207,1 -189,7 -104,8

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN
Ökn (+)/minskn (-) av långfr skulder 105,7 63,8 64,0 123,9 107,0 17,0
Ökn (-)/minskn (+) av övr långfr fordr 1,5
Medel fr finansieringsverksamh. 107,2 63,8 64,0 123,9 107,0 17,0

ÅRETS KASSAFLÖDE
Likvida medel vid årets början 81,5 39,0 53,8 53,9 53,9 53,9

Likvida medel vid periodens slut 39,0 53,8 53,9 53,9 53,9 54,0

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 17 av 52



Förvaltningsplan

18

Balansbudget

Mkr

Bokslut

2014

B Progn

2015

Budget

2016

Plan

2017

Plan 

2018

Plan

2019

TILLGÅNGAR
Anläggningstillgångar
Materiella/immatrl anläggningstillg. 1 118,2 1 178,6 1 257,7 1 400,9 1 524,6 1 561,5
Finansiella anläggningstillgångar 27,7 29,2 29,2 29,2 29,2 29,2
Summa anläggningstillgångar 1 145,9 1 207,8 1 286,9 1 430,1 1 553,8 1 590,7

Omsättningstillgångar
Förråd/exploateringstillgångar 2,1 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5
Kortfristiga fordringar 91,8 91,8 91,8 91,8 91,8 91,8
Kassa och bank 39,0 47,3 50,0 50,0 50,0 50,0
Summa omsättningstillgångar 132,9 140,6 143,3 143,3 143,3 143,3

SUMMA TILLGÅNGAR 1 278,8 1 348,4 1 430,2 1 573,4 1 697,1 1 734,0

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR 
OCH SKULDER
Summa eget kapital 620,1 636,3 652,0 671,0 685,4 705,7
(varav årets resultat) 41,8 16,2 15,7 19,0 14,3 20,4

Avsättningar
Avsättn f pension o likn förpliktelser 31,0 30,7 30,0 29,9 32,1 31,2
Övriga avsättningar 13,8 14,1 14,4 14,7 15,0 15,3
Summa avsättningar 44,8 44,8 44,4 44,6 47,1 46,5

Skulder
Långfristiga skulder 410,0 453,5 520,2 644,0 751,0 768,0
Kortfristiga skulder 203,9 213,7 213,7 213,7 213,7 213,7
Summa skulder 613,9 667,2 733,9 857,7 964,7 981,7
SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTT-
NINGAR OCH SKULDER 1 278,8 1 348,4 1 430,2 1 573,4 1 697,1 1 734,0

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 18 av 52



Verksamhetsplan

19

Verksamhetsplan 2016 – 2019

Kommunstyrelse
Verksamhetsområde

Kommunstyrelsen har tre huvuduppdrag, 
administrativt och strategiskt stöd till för-
valtningar och förtroendevalda, egen verk-
samhet inom teknik, tillväxt och arbets-
marknad samt att leda och samordna den 
kommunala förvaltningen. För uppdraget 
förfogar kommunstyrelsen över en Adminis-
trativ enhet, IT-enhet, Strategienhet, Stab och 
Tillväxtkontor.
Omvärldsanalys

Vår verksamhet påverkas och kommer att 
fortsätta att påverkas av den ekonomiska ut-
vecklingen internationellt, digitaliseringen, 
den förändrade demografin och ökade krav. 
De frågor och områden som skall lösas ten-
derar att bli mer komplexa. Vi behöver där-
för bygga en organisation som systematisk 
möter och arbetar med förändring, en orga-
nisation som ser över administrativa gränser 
och vilar på en gemensam värdegrund. En 
organisation som möter medborgares och fö-
retags behov.
Verksamhetsmål kopplat till god eko-
nomisk hushållning

Samtliga verksamhetsmål tar sin utgångs-
punkt i kommunfullmäktiges prioriterade 
mål, presenteras på annan plats i handling-
en. I detta dokument prioriterar fullmäktige, 
överskottsmålet, nettokostnadsutveckling 
samt budgetföljsamhet.
Verksamhetsförändringar och konse-
kvenser 2016

Under 2015 gjordes en organisationsöver-
syn som ledde fram till en sammanslagning 
av tre enheter. Detta skall implementeras 
under 2016. Syftet är att skapa en mer stör-
ningstålig och behovsstyrd organisation. Vi-
dare kommer vi att implementera en e-tjänst-
plattform i dels för att underlätta för företag 
och medborgare genom högre tillgänglighet 
och dels för att på sikt effektivisera våra flö-
den i förvaltningen. Inom IT kommer vi att 
införa en modell för systemförvaltning samt 

att införa en ny modell för ägande och sup-
port till våra datorer, tablets och telefoner.
Verksamheten 2017-2019

Följande områden bedöms behöva förstär-
kas under de kommande två åren, strategisk 
fysisk planering, mark och exploatering, 
inflytande och delaktighet, attraktiv arbets-
givare samt miljöstrategiskt arbete. Det är 
viktigt att vi kan finna externa partners eller 
göra omprioriteringar för att finansiera dessa 
områden.
Kvantitet och kvalitet

Kommunstyrelsen utgår från kommunfull-
mäktiges prioriterade mål samt övriga av 
kommunfullmäktige beslutade måldoku-
ment. Särskilt prioriteras ett gott företagskli-
mat och behovet av att skapa goda förutsätt-
ningar för såväl nya som befintliga företag.

Kommunstyrelsen särskiljer sig från övriga 
nämnder genom sin uppsiktsplikt. Under 
året rapporterar hela den kommunala verk-
samheten inklusive, bolag, stiftelse, gemen-
samma nämnder sin verksamhet. Utöver 
detta granskar kommunstyrelsen även in-
ternkontrollens planer och utfall. Samtliga 
rapporterande verksamheter finns schema-
lagda i ett årshjul. Utöver detta följer kom-
munstyrelsen verksamheten genom del-
tagande i kvalitetsnätverk (KKIK, Öppna 
jämförelser), bokslutsseminarier och finan-
siella analyser.
Investeringar

Många av kommunstyrelsens investeringar 
är kopplade till den ökade digitaliseringen. 
Detta sker dels genom implementering och 
utveckling av e-förvaltning, e-tjänstplattfor-
mar, e-hälsa, e-arkiv samt förnyelse av de 
befintliga administrativa stödsystemen och 
dels genom utbyggnad av fiberinfrastruktur, 
antingen i egen regi eller genom samverkan 
med privata och ideella aktörer. Syftet med 
ovanstående är att förbättra tillgänglighet, 
kvalitet och produktivitet i våra välfärds-
tjänster.

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 19 av 52



Verksamhetsplan

20

Driftbudget (tkr) Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Verksamhet
100 Nämnd o styrelseverksamhet
Intäkter 727 0 0 0 0 0
Kostnader -7 109 -7 526 -7 599 -7 599 -7 599 -7 599
110 Stöd till politiska partier
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -1 336 -1 330 -1 357 -1 357 -1 357 -1 357
120 Revision
Intäkter 0 23 23 23 23 23
Kostnader -868 -884 -902 -902 -902 -902
130 Övr politisk verksamhet
Intäkter 0 70 0 0 0 0
Kostnader -2 983 -2 884 -2 942 -2 942 -2 942 -2 942
215 Fysisk, tekn planering
Intäkter 4 622 12 600 12 600 12 600 12 600 12 600
Kostnader -5 232 -19 177 -20 900 -20 900 -20 900 -20 900
220 Näringslivsbefrämjande åtg
Intäkter 9 247 5 400 5 400 5 400 5 400 5 400
Kostnader -13 832 -9 968 -10 059 -10 059 -10 059 -10 059
225 Konsument o energirådg
Intäkter 280 280 286 286 286 286
Kostnader -590 -582 -594 -594 -594 -594
230 Turistverksamhet
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -983 -1 827 -1 864 -1 864 -1 864 -1 864
263 Miljö, hälsa o hållbar utv
Intäkter 21 0 0 0 0 0
Kostnader -1 006 -1 024 -1 044 -1 044 -1 044 -1 044
270 Räddningstjänst
Intäkter 729 0 0 0 0 0
Kostnader -21 829 -22 158 -22 601 -22 601 -22 601 -22 601
275 Totalförsvar och samhällsskydd
Intäkter 817 1 198 1 222 1 222 1 222 1 222
Kostnader -723 -1 121 -1 143 -1 143 -1 143 -1 143
315 Allmän kulturverksamhet
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -450 -555 -566 -566 -566 -566
440 Grundskola
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -2 586 0 0 0 0 0

Resultaträkning (tkr) Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intäkter (+) 53 476 50 129 53 052 53 052 53 052 53 052

Kostnader (-) -161 869 -159 360 -164 305 -164 305 -164 770 -164 770
Personalkostader -65 803 -71 848 -71 972 -71 972 -71 972 -71 972
Lokalkostnader -4 284 -3 519 -3 918 -3 918 -3 918 -3 918
Övriga kostnader -91 783 -83 993 -88 416 -88 416 -88 881 -88 881

Nettokostnader -108 394 -109 231 -111 253 -111 253 -111 718 -111 718

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 20 av 52



Verksamhetsplan

21

Driftbudget (tkr) Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
2014 2015 2016 2017 2018 2019

510+513 Insatser enligt LSS och LASS
Intäkter 11 210 11 560 11 791 11 791 11 791 11 791
Kostnader -23 284 -22 705 -23 159 -23 159 -23 159 -23 159
530 Färdtjänst
Intäkter 646 0 0 0 0 0
Kostnader -3 521 0 0 0 0 0
558 Förebyggande verksamhet
Intäkter 8 5 5 5 5 5
Kostnader -1 435 -1 373 -1 400 -1 400 -1 400 -1 400
600 Flyktingmottagande
Intäkter 1 658 1 480 1 510 1 510 1 510 1 510
Kostnader -1 048 -1 172 -1 195 -1 195 -1 195 -1 195
610 Arbetsmarknadsåtgärder
Intäkter 14 198 13 258 13 523 13 523 13 523 13 523
Kostnader -19 222 -18 333 -19 291 -19 291 -19 291 -19 291
800 Näringsliv och bostäder
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -131 -150 -153 -153 -153 -153
920 Gemensam kommunal service
Intäkter 9 312 4 440 4 516 4 516 4 516 4 516
Kostnader -53 702 -46 777 -45 359 -45 359 -45 824 -45 824

Nettokostnader -108 394 -109 232 -111 253 -111 253 -111 718 -111 718

Driftbudget per Verksamhetsområde, 
netto (tkr)
Politik -7 562 -7 320 -7 466 -7 466 -7 466 -7 466

Stab -3 591 -12 539 -11 086 -11 086 -11 086 -11 086

Strategienhet -1 504 -3 028 -4 374 -4 374 -4 374 -4 374

Administrativa enheten -24 463 -28 113 -26 365 -26 365 -26 830 -26 830

Räddningstjänstnämnd -21 101 -22 158 -22 601 -22 601 -22 601 -22 601

IT-kontor -18 619 -9 349 -9 536 -9 536 -9 536 -9 536

Tillväxtkontor -8 615 -9 830 -12 000 -12 000 -12 000 -12 000

Enh. för Arbete o Sysselsättn -17 479 -16 895 -17 825 -17 825 -17 825 -17 825

Färdtjänst o del av skolskjutsar -5 461 0 0 0 0 0

Nettokostnader -108 394 -109 232 -111 253 -111 253 -111 718 -111 718

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 21 av 52



Verksamhetsplan

22

Investeringsbudget, netto (tkr) Budget Plan Plan Plan
2016 2017 2018 2019

Projekt

7500 Vision 4 000 4 000 4 000 5 000
7506 E-förvaltningsprojekt 1 000 1 000 1 000 0
7501 Oförutsett 2 000 2 000 2 000 2 000
7801 Bredband 5 000 5 000 5 000 2 000
7802 Tjänstefiering IT hårdvara 2 100 2 100 2 100 2 100
9620 Personalsystem 2 000
7700 EAS 500 500 500 500
Summa 14 600 16 600 14 600 11 600

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 22 av 52



Verksamhetsplan

23

Kommunstyrelsen
Teknisk förvaltning

Verksamhetsområde
Tekniska kontoret ansvarar för:
• Drift, underhåll och investeringar i 

kommunens fastigheter.
• Köp, försäljning, arrenden och uthyr-

ning av kommunens fastigheter.
• Drift och underhåll av kommunens ga-

tor, gång- och cykelvägar, parker, skog, 
lekparker och gatubelysning.

• Trafiksäkerhet på det kommunala väg-
nätet.

• Genomförande av beslutade investe-
ringsprojekt.

• Inköp och upphandlingar inom förvalt-
ningen.

• Bostadsanpassningsbidrag.
• Tillagning och servering av måltider 

inom förskolan, skolan och äldreomsor-
gen.

• Städning av verksamhetslokaler.

Omvärldsanalys
Världen står inför omfattande klimatför-

ändringar med stigande hav och fler perio-
der med kraftig nederbörd vilket kan skapa 
problem med avrinning och översvämning i 
stadsmiljöer.

Ett beslut om slutförvar för använt kärn-
bränsle i Forsmark kan medföra bl.a. ökat 
behov av byggbar mark och ökad efterfrågan 
på bostäder.

Verksamhetsmål kopplat till god eko-
nomisk hushållning

• Vi skall bedriva en kostnadseffektiv 
förvaltning av kommunens fastigheter, 
gator, vägar, gång- och cykelvägar, par-
ker, skog, lekplatser och gatubelysning.

Övriga mål och riktlinjer
Verksamhetsmål kopplade till KF’s mål 

att vara en kommun som ger barn och unga 
goda förutsättningar att möta framtidens ut-
maningar.

• Vi skall tillhandahålla ändamålsenliga 
lokaler som väl tillgodoser kommunens 
egna verksamheters behov.

• Vi skall bedriva en kostnadseffektiv 

fastighetsförvaltning.
• Vi skall tillhandahålla rena lokaler.
• Vi skall bedriva en måltidsverksamhet 

som väl tillgodoser behovet av bra eko-
logisk näringsriktig kost som är välla-
gad till förskolor och skolor.

Verksamhetsmål kopplade till KF’s mål att 
vara en kommun med stöd- och omsorgs-
verksamhet som utgår ifrån individens be-
hov och värdighet.

• Vi skall tillhandahålla ändamålsenliga 
lokaler som väl tillgodoser kommunens 
egna verksamheters behov.

• Vi skall bedriva en kostnadseffektiv 
fastighetsförvaltning.

• Vi skall tillhandahålla rena lokaler.
• Vi skall bedriva en måltidsverksamhet 

som väl tillgodoser behovet av bra eko-
logisk näringsriktig kost som är välla-
gad till äldreomsorg.

Verksamhetsmål kopplade till KF’s mål att 
vara en kommun med gott bemötande och 
god tillgänglighet.

• Vi skall se till att tillgängligheten är god 
i offentliga miljöer och på allmänna 
platser.

Verksamhetsmål kopplade till KF’s mål att 
vara en attraktiv kommun där befolkningen 
trivs och antalet invånare kontinuerligt ökar.

• Vi skall aktivt bidra till att skapa och 
behålla attraktiva boendemiljöer med 
tillgång till parker, lekplatser, grönytor 
och tätortsnära skog.

• Vi skall tillhandahålla gator, vägar samt 
gång- och cykelvägar som är framkom-
liga och säkra såväl sommar som vinter.

Verksamhetsmål kopplade till KF’s mål att 
vara en kommun med minskad miljöpåver-
kan.

• Vi skall ha fastigheter med god energi-
hushållning med ekologiskt uthålliga 
energislag.

Verksamhetsförändringar och konse-
kvenser 2016

Arbetet med energikonvertering och ener-
gieffektivisering i våra fastigheter fortsätter. 

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 23 av 52



Verksamhetsplan

24

Resultaträkning (tkr) Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intäkter (+) 226 192 232 214 234 751 238 507 242 323 246 200

Kostnader (-) -258 592 -275 224 -281 029 -285 869 -291 606 -297 182
Personalkostader -53 619 -55 928 -57 326 -58 473 -59 642 -60 835
Lokalkostnader -40 358 -39 029 -39 839 -40 237 -40 639 -41 046
Övriga kostnader -164 614 -180 267 -183 864 -187 159 -191 225 -195 202

Nettokostnader -32 400 -43 010 -46 278 -47 362 -49 283 -50 982

Arbetet med att avyttra eller finna alternativa 
användningsområden för ej nyttjade lokaler 
fortsätter. En ökad inriktning mot närprodu-
cerade och ekologiska livsmedel kommer att 
ställa effektiviseringskrav på måltidsverk-
samheten. Arbetet med olika trafikåtgärder 
kommer att fortsätta; i syfte att skapa säkra 
trafikmiljöer. Den nya G/C-planen, under 
framtagande, kommer mynna ut i ett antal 
olika projekt.

Verksamheten 2017-2019
Fortsatt energikonvertering och förbruk-

ningsoptimering. Det planerade underhål-
let av gator, gång- och cykelvägar, lekparker 
och parker är inte tillräckligt och en budget-
förstärkning behövs för att nå en på lång sikt 
önskvärd underhållsnivå. Arbetet med att 
säkra att det finns tomtmark till försäljning i 
och kring kommunens tätorter måste intensi-
fieras; med hänsyn till ett eventuellt slutför-
var för använt kärnbränsle i Forsmark och en 
ökad efterfrågan främst i Alunda.

Kvantitet och kvalitet
Kommunens fastighetsbestånd skall förval-

tas på ett kostnadseffektivt sätt. Lokalvården 
skall följa Socialstyrelsens normer och rekom-
mendationer. Måltidsenheten skall leverera 
näringsriktiga måltider som följer Livsmed-
elsverkets kostrekommendationer. Snöröj-
ning utföres när snötäcket har en tjocklek om 
minst 5 cm. Rabatter och planteringar skall 
skötas så att de ser trevliga ut och bidrar till 
god utemiljö.

Investeringar
I Östhammar har fastigheten Storbrunn för-

värvats. Storbrunn kommer tillsammans med 
ett nytt huvudbibliotek bli Östhammars nya 
kulturhus, med beräknad invigning 2017. 
Frösåkersskolan är i behov av upprustning. 
Statusbesiktningen av simhallarna som gjor-
des hösten 2014 visar på att det finns stora be-
hov av upprustning framför allt i Gimo sim-
hall. Behov finns även i badet i anslutning till 
Frösåkershallen. 

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 24 av 52



Verksamhetsplan

25

Investeringsbudget, netto (tkr) Budget Plan Plan Plan
2016 2017 2018 2019

Projekt

Exploatering bostadsområden 2 000 10 000 10 000 10 000
Exploatering industriområden 500 5 000 5 000 1 000
Frösåkersskolan 2 000
Brandstation Gimo 10 000
Simhallar
Storbrunn 13 000 4 000
Kommunhuset ventilation 13 000 1 500
Väg Börstil - Sandika 15 000 10 000
Inre hamn Öregrund 3 500
Skolor/förskolor 11 000 15 000
Energieffektiviseringar och ventilation 7 000
G/C-vägar 5 000 5 000 5 000 5 000
Trafiksäkerhetsåtgärder 2 000 5 000 5 000 5 000
Övriga fastigheter 8 000
Övervakningssystem 1 000 1 000 1 000 1 000
Arbetsmaskiner/inventarier 1 800 800 800 800
Summa 69 800 57 300 41 800 32 800

Driftbudget (tkr) Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Verksamhet
100 Politisk verksamhet
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -233 -166 -170 -175 -180 -185
215 Fysisk, teknisk planering
Intäkter 2 468 2 890 2 670 2 697 2 774 2 801
Kostnader -10 940 -11 310 -11 795 -11 942 -12 143 -12 347
249 Gator o vägar
Intäkter 1 226 70 55 55 55 55
Kostnader -20 017 -20 036 -21 685 -22 496 -24 137 -25 501
250 Parker
Intäkter 355 0 0 0 0 0
Kostnader -5 630 -5 432 -5 850 -5 909 -5 968 -6 027
510 Vård och omsorg enl SoL
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -2 816 -2 750 -3 000 -3 030 -3 060 -3 091
81 Näringsliv och bostäder
Intäkter 16 201 10 124 8 367 8 450 8 534 8 619
Kostnader -12 396 -12 744 -12 512 -12 637 -12 764 -12 892
910 Gemensamma lokaler
Intäkter 162 865 175 513 178 952 181 570 184 223 186 912
Kostnader -164 736 -179 170 -181 310 -183 946 -186 617 -189 327
920 Måltidsverksamhet
Intäkter 43 077 43 617 44 707 45 735 46 787 47 863
Kostnader -41 823 -43 617 -44 707 -45 735 -46 787 -47 863

Nettokostnader -32 400 -43 010 -46 278 -47 362 -49 283 -50 982

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 25 av 52



Verksamhetsplan

26

Kommunstyrelsen
VA-verksamheten
Verksamhetsområde

Ansvara för kommunens allmänna VA-anlägg-
ningar inom fastställt verksamhetsområde och 
där tillgodose behovet av vattenförsörjning och 
omhändertagande av avloppsvatten.

Omvärldsanalys
Klimatet förändras och nederbörden väntas få 

en förändrad årsrytm och mängd i de flesta de-
lar av landet. Detta gör att avrinningen och vat-
tentillgången förändras, vilket i sin tur påverkar 
förutsättningarna för dricksvattenförsörjningen 
och avloppshanteringen. Torrare somrar och 
ändringar i havsnivån kan komma att påverka 
både tillgång och kvaliteten på dricksvatten. Ris-
ken för saltvatteninträngning i vattentäkter ökar i 
kustnära och låglänta områden. VA-standarden i 
kust- och omvandlingsområden uppfyller sällan 
dagens krav och kräver därför åtgärder i någon 
form. För att möta upp kravet i dessa områden, 
samt behovet av nya bostäder, kommer verksam-
hetsområdet för VA att behöva utökas. Vattendi-
rektivet och dess mål att uppnå god vattenstatus 
kan medföra ökade krav på våra reningsverk. 
Detta tillsammans med de miljökvalitetsnormer 
(MKN) för distriktets grundvatten som fastställts 
kan medföra betydande kostnadsökningar för 
VA-verksamheten.

Verksamhetsmål kopplat till god eko-
nomisk hushållning

Vi skall bedriva en kostnadseffektiv VA-verk-
samhet som är till 100% taxefinansierad.

Övriga mål och riktlinjer
Verksamhetsmål kopplade till KF’s mål att vara 

en kommun med minskad miljöpåverkan / att 
vara en attraktiv kommun där befolkningen trivs 
och antalet invånare kontinuerligt ökar

• Vi skall tillhandahålla kommunalt dricks-
vatten med hög leveranssäkerhet.

• Verksamhetsområdet för VA skall utökas 
när det är miljömässigt motiverat.

• Vi skall rena och hantera kommunalt av-
loppsvatten på ett miljömässigt optimalt 
sätt.

• Vi skall ha god tillgång på vatten för fram-
tida behov.

Verksamhetsförändringar och konse-
kvenser 2016

Vattentillgången i ett antal av kommunens råvat-
tentäkter är bristfällig. Verksamheten har under 
året uppmanat till sparsamhet med dricksvattnet 
i Österbybruk där råvattenkvaliteten i vissa täk-
ter är otillfredsställande. Under kommande år är 
investeringar nödvändiga för att säkra tillgången 
till råvatten samt för modernisering av vattenver-
ket. Vi avser att fortsätta arbetet med Karö våt-
marks naturdel.

Verksamheten 2017-2019
Driftoptimering av våra reningsverk kan endast 

möta en del av den ökade belastningen en ökad 
anslutning till VA-nätet innebär. På sikt kommer 
det dock troligtvis även att medföra kostnader 
för kapacitetsökning i vissa reningsverk. Den be-
slutade VA-strategin kommer på sikt att medföra 
stora investeringar för utbyggnad av ledningsnä-
tet. Utbyggnaden kommer innebära att stora in-
vesteringar behöver göras för att långsiktigt klara 
kapaciteten i såväl vattenverk som reningsverk 
framför allt i Öregrund. VA-verksamheten blir 
allt mer känslig för ränteförändringar i takt med 
att kapitalkostnadernas andel av de totala kost-
naderna ökar.

Kvantitet och kvalitet
Det dricksvatten som levereras ska uppfylla 

kvalitetskraven i Livsmedelsverkets föreskrifter. 
Leveranssäkerheten ska vara god vilket bland an-
nat innebär leverans av tillräcklig vattenmängd 
med minimalt antal driftavbrott.

Utsläppen från våra reningsverk ska uppfylla 
de villkorskrav som meddelats i verksamheter-
nas tillstånd. Underhåll av vårt ledningsnät ska 
ske på ett sätt som medför att dess status inte för-
sämras.

Investeringar
Råvattenkvaliteten vid råvattentäkten vid Kyrk-

holmen medför problem både i brunnen, råvat-
tenledningar samt i beredningsprocessen vid 
vattenverket i Österbybruk. Vissa steg i bered-
ningsprocessen har dessutom begränsad återstå-
ende livslängd och är snart i behov av renovering/
nyinstallation. Utredning pågår för att säkerställa 
vattenförsörjningen både på kort och på lång sikt. 
Planerat underhåll av ledningsnätet bör utökas 
för att dess status ska förbättras.

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 26 av 52



Verksamhetsplan

27

Investeringsbudget, netto (tkr) Budget Plan Plan Plan
2016 2017 2018 2019

Projekt

Exploatering bostadsområden 3 000 15 000 15 000 15 000
Exploatering industriområden 750 7 500 7 500 1 500
Vattenförsörjning Österbybruk 3 000 10 000 10 000
Nya servisanslutningar 2 000 2 000 2 000 2 000
Utökning verksamhetsområdet 500 5 000 5 000 5 000
Summa 9 250 39 500 39 500 23 500

Balansbudget

Mkr
Redov

2014

Budget

2015

Budget

2016

Plan

2017

Plan

 2018

Plan

2019

TILLGÅNGAR
Anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar 127,8 148,5 151,5 184,7 217,9 235,2
Summa anläggningstillgångar 127,8 148,5 151,5 184,7 217,9 235,2

SUMMA TILLGÅNGAR 127,8 148,5 151,5 184,7 217,9 235,2

EGET KAPITAL OCH SKULDER
Balanserad vinst - avräkningskonto -2,0
Årets resultat 0,8 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0

SUMMA EGET KAPITAL -1,2 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

Skuld Östhammars kommun 112,6
Skuld anslutningsavgifter o inv.bidrag 16,0
Summa långfristiga skulder 128,5 147,2 150,2 183,4 216,7 233,9
Upplupna kostnader och förutbetalda 
intäkter

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

Summa kortfristiga skulder 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

SUMMA SKULDER 129,0 147,7 150,6 183,9 217,1 234,3

SUMMA EGET KAPITAL OCH 
SKULDER

127,8 148,5 151,5 184,7 217,9 235,2

Resultatbudget

Mkr
Redov.

2014

Budget

2015

Budget  

2016

Plan

2017

Plan

2018

Plan

 2019

Verksamhetens intäkter 33,3 35,4 36,3 38,1 40,0 41,6
Verksamhetens kostnader -22,6 -26,7 -29,7 -31,5 -33,3 -34,9
Avskrivningar -6,3 -6,3 -6,3 -6,3 -6,3 -6,3
Verksamhetens nettokostnader 4,4 2,4 0,4 0,4 0,4 0,4

Ränteintäkter o liknande resultatposter 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Räntekostn o liknande resultatposter -3,5 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4
Resultat före extraordinära poster 0,8 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Extraordinära intäkter 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Extraordinära kostnader 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Årets resultat 0,8 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 27 av 52



Verksamhetsplan

28

Investeringsbudget, netto (tkr) Budget Plan Plan Plan
2016 2017 2018 2019

Projekt

Containrar transport Uppsala 800 0 0 0
Summa 800 0 0 0

Kommunstyrelsen
Renhållningsverksamheten
Verksamhetsområde

Renhållningen ansvarar för hämtning av 
hushållsavfall, för extern slamtömning samt 
för återvinningscentralerna i Östhammars 
kommun.

Omvärldsanalys
Nya EU mål kommer att innebära att åter-

vinning av hushållsavfall kommer att öka 
kraftigt fram till 2030 samtidigt som depone-
ring succesivt skall upphöra. Nya nationella 
avfallsförordningar kan komma att innebära 
att kommunerna samlar in förpackningar 
och returpapper inom ramen för producent-
ansvaret. Energibolagens mottagningspriser 
kan komma att falla i takt med att nya an-
läggningar uppförs. Utsortering av organiskt 
avfall för nyttjande till biogas sker i allt större 
utsträckning.

Verksamhetsmål kopplat till god eko-
nomisk hushållning

Vi skall bedriva en kostnadseffektiv ren-
hållningsverksamhet som ger god service 
och som är till 100% taxefinansierad.

Övriga mål och riktlinjer
Verksamhetsmål kopplade till KF’s mål att 

vara en kommun med minskad miljöpåver-
kan / att vara en attraktiv kommun där be-
folkningen trivs och antalet invånare konti-
nuerligt ökar.

• Vi skall minska mängden hushållsavfall 
som går till förbränning.

• Vi skall se till att avfallet omhändertas 
på ett ändamålsenligt sätt.

Hämtning av hushållsavfall och slam skall 
ske enligt gällande hämtningsplan. Servicen 

på återvinningscentralerna skall vara god 
och präglas av en hjälpsam attityd. Avfallet 
skall sorteras i olika fraktioner.

Verksamhetsförändringar och konse-
kvenser 2016

Ökade kostnader kommer att kräva en 
taxehöjning från 2016. Arbetet med att öka 
mängden hushållsavfall som återvinns, sna-
rare än att det går till förbränning, kommer 
att fortsätta. I takt med att invånarna lär sig 
hur organiskt avfall skall sorteras kommer 
alltmer avfall att kunna rötas. Arbetet med 
att förbättra servicen vid kommunens åter-
vinningscentraler kommer att fortsätta. Ge-
nom att införa E-tjänster för t.ex. budning 
eller utebliven tömning kan servicen till in-
vånarna öka. Servicen kan även öka genom 
en bättre uppdaterad och mer informativ 
hemsida. 

Verksamheten 2017-2019
Genom att arbeta närmare FTI kan tillgäng-

ligheten till återvinningsstationerna öka vil-
ket leder till bättre förutsättningar för med-
borgarna att sortera ut förpackningar och 
tidningar och därigenom minska mängden 
hushållsavfall som går till förbränning. Ge-
nom att arbeta för att slam från slutna tankar 
ska kunna spridas på åkermark kan fosfor 
återföras till odlingsbar mark. 

Kvantitet och kvalitet
Renhållningsverksamheten utförs enligt 

gällande avtal och renhållningsordning.

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 28 av 52



Verksamhetsplan

29

Balansbudget

Mkr
Redov.

2014

Budget

2015

Budget

2016

Plan

2017

Plan

2018

Plan

 2019

TILLGÅNGAR
Anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar 15,6 18,5 17,7 16,2 14,6 13,1
Summa anläggningstillgångar 15,6 18,5 17,7 16,2 14,6 13,1

Fordran Östhammars kommun 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Summa långfristiga fordringar 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

SUMMA TILLGÅNGAR 15,8 18,6 17,9 16,3 14,8 13,2

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR 
OCH SKULDER
Balanserad vinst - avräkningskonto 3,3
Årets resultat -2,2 -2,6 -0,2 0,0 0,0 0,0

SUMMA EGET KAPITAL 1,1 -1,5 -1,7 -1,7 -1,7 -1,7

Upplupna kostn o förutbet intäkter 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9
Summa kortfristiga skulder 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

Summa långfristiga skulder 0,4 5,5 4,7 2,8 1,0 -1,0

Avsättning deponi 13,5 13,8 14,1 14,4 14,7 15,1
Summa skulder och avsättningar 14,7 20,2 19,6 18,1 16,5 15,0

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTT-
NINGAR OCH SKULDER

15,8 18,6 17,9 16,3 14,8 13,2

Resultatbudget

Mkr
Redov.

2014

B.prog

2015

Budget

2016

Plan

2017

Plan

2018

Plan 

2019

Verksamhetens intäkter 31,5 33,1 34,2 34,9 35,4 35,8
Verksamhetens kostnader -31,8 -33,9 -32,6 -33,1 -33,5 -34,0
Avskrivningar -1,7 -1,6 -1,6 -1,6 -1,6 -1,6
Verksamhetens nettokostnader -1,9 -2,3 0,1 0,3 0,3 0,3

Ränteintäkter och liknande resultat-
poster

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Räntekostnader och liknande resultat-
poster

-0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3

Resultat före extraordinära poster -2,2 -2,6 -0,2 0,0 0,0 0,0

Extraordinära intäkter 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Extraordinära kostnader 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Årets resultat -2,2 -2,6 -0,2 0,0 0,0 0,0

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 29 av 52



Verksamhetsplan

30

Driftbudget (tkr) Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Verksamhet
100 Politisk verksamhet
Intäkter 400 400 400 400 400 400
Kostnader -372 -400 -400 -400 -400 -400

Nettokostnader 28 0 0 0 0 0

Resultaträkning (tkr) Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intäkter (+) 400 400 400 400 400 400

Kostnader (-) -372 -400 -400 -400 -400 -400
Personalkostader -205 -187 -187 -187 -187 -187
Lokalkostnader -17 -12 -18 -18 -18 -18
Övriga kostnader -150 -201 -195 -195 -195 -195

Nettokostnader 28 0 0 0 0 0

Verksamhetsområde
Den lokala säkerhetsnämndens uppgifter 

framgår av kärntekniklagen (SFS 1984:3) §§ 
19 - 21 och instruktionen för lokala säker-
hetsnämnder (SFS 2007:1054).

Nämnden ska följa säkerhets- och strål-
skyddsarbetet och inhämta information om 
planerat eller utfört säkerhets- och strål-
skyddsarbete vid de kärntekniska anlägg-
ningarna i Forsmark, inhämta information 
om planeringen av beredskapen mot kärn-
energiolyckor vid anläggningarna samt sam-
manställa materialet och informera allmän-
heten om det.
Mål och riktlinjer
Lokala säkerhetsnämnden skall ha minst 

fem sammanträden per år. En målsättning är 
att representanter för FKA och/eller SKB in-
formerar om aktuella och för verksamheter-
na väsentliga frågor vid varje sammanträde.

Lokala säkerhetsnämnden ska hålla sig un-
derrättad om SKB:s ansökan om tillstånd att 
bygga ett slutförvar för använt kärnbränsle 
samt den planerade utbyggnaden av SFR. 

Representanter för Strålsäkerhetsmyndig-
heten (SSM) och Länsstyrelsen skall beredas 
möjlighet att vara närvarande vid nämndens 

sammanträden.
En målsättning är att ett sammanträde un-

der första halvåret och ett under andra halv-
året är öppet för allmänheten.

Möjligheten att förlägga ett offentligt möte 
till Tierps kommun (Tierps tätort) ska finnas.  

Beredskap ska föreligga att snabbt anordna 
offentligt möte om särskild händelse inträf-
far med anknytning till driften av kärntek-
niska anläggningar.

Lokala säkerhetsnämnden informerar all-
mänheten om de kärntekniska verksamhe-
terna i Forsmark. Detta görs genom annonse-
ring i  Upsala Nya tidning och i något lokalt 
annonsblad som ges ut i Östhammars och 
Tierps kommuner.   

Lokala säkerhetsnämnden informerar kom-
muninnevånare och alla andra intresserade 
via kommunens hemsida.

Verksamheten 2016
Nämnden planerar fem sammanträden un-

der 2016 varav två öppna för allmänheten. 
Representanter för nämnden deltar vid kärn-
kraftskommunernas (KSO) sammanträden 
och vid GMF sammanträden. GMF har upp-
dragit till Östhammars kommun att planera 
GMF-mötet i juni 2016.

Lokala säkerhetsnämnd

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 30 av 52



Verksamhetsplan

31

Verksamhetsområde
Bygg- och miljönämnden handlägger frågor 

inom flera lagstiftningsområden, Plan- och 
bygglagen, Miljöbalken samt livsmedelslag-
stiftningen.

Verksamhetens övergripande syften är att 
främja en samhällsutveckling med jämlika 
och goda sociala levnadsförhållanden samt 
en god och långsiktigt hållbar livsmiljö till 
skydd för människors hälsa och miljön. Både 
för människorna i dagens samhälle och för 
kommande generationer. Detta uppnås ge-
nom bland annat planläggning, lov- och 
tillståndsgivning samt tillsyn enligt ovan 
nämnda lagstiftningar.

Det är nämndens uppgift att göra avväg-
ningar mellan de allmännas och den en-
skildes intressen. En viktig uppgift är också 
service till allmänheten och företagen i alla 
frågor som rör våra myndighetsområden.

Omvärldsanalys
Omvärldsfaktorer som har betydelse för 

verksamheten är: 
• Ett ökat behov av detaljplanering för 

bostäder, handel och småindustri iden-
tifieras.

• Utbyggnaden av länsväg 288.
• Ökad användning och permanentning 

av fritidshus.
• Den nya kommunala VA-strategin på-

verkar både tillsyns- och planeringsar-
betet.

• Två nya myndigheter inrättades 2014, 
Havs- och vattenmyndigheten och Folk-
hälsomyndighet. Dessa väntas få stor 
påverkan på verksamheten.

• Det planerade byggandet av slutförva-
ret för använt kärnbränsle, samt den 
planerade utbyggnaden av SFR.

• Utbyggnad av farleden och hamnen i 
Hargshamn.

Nationella verksamhetsfält där vi kan se att 
förändringar kommer att påverka/intensifie-
ra arbetet är:

• Vattendirektivets implementering stäl-
ler krav på planering och tillsyn så att 
god vattenstatus uppnås.

Verksamhetsmål kopplat till god eko-
nomisk hushållning

Bygg och miljönämnden kommer att foku-
sera på målarbete för följande av KFs mål:

• KF 3: Östhammars kommun ska vara en 
kommun med gott bemötande och hög 
tillgänglighet.

• KF 5: Östhammars kommun ska vara en 
kommun med ett gott företagsklimat.

• KF 7: Östhammars kommun ska vara en 
kommun med minskad miljöpåverkan.

Övriga mål och riktlinjer
Bygg- och miljönämnden ska verka för tyd-

lig myndighetsutövning där Plan- och bygg-
lagens, Miljöbalkens och livsmedelslagstift-
ningens krav ska samordnas. Den enskilde 
och företag ska tydligt kunna urskilja vilka 
möjligheter som finns och vilka krav som 
ställs inom de olika verksamhetsområdena. 
Nämnden ska därför verka för att uppnå en 
hög grad av service.

Trygghet är viktigt för våra medborgare. 
Nämnden ska genom tillsyn bidra till att in-
omhusmiljöer där barn och vuxna vistas ska 
vara säkra för vår hälsa och att säkra livs-
medel serveras på våra restauranger, inom 
skolan och vårdboenden, och andra ställen 
där livsmedel förs ut på marknaden.

Minskad negativ miljöpåverkan behövs 
inom flera områden. Tillsyn på miljöfarliga 
verksamheter bidrar till minskad negativ 
miljöpåverkan, men bidrar också till att öka 
företagares kunskaper om hur miljön kan 
skyddas. I kommunen finns många fastig-
heter, med undermåliga enskilda avlopp. 
Nämnden inventerar kontinuerligt dessa för 
att kunna ställa krav på nödvändiga förbätt-
ringsåtgärder.

Genom fortsatt arbete med LEAN skapa 
förutsättningar för en effektiv handläggning 
och kortare väntetider för beslut.

Bygg- och miljönämnd

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 31 av 52



Verksamhetsplan

32

Verksamhetsförändringar och konse-
kvenser 2016

Under 2015 har två nya tjänster har inrät-
tats. Förvaltningen har stärkts upp med yt-
terligare en detaljplanehandläggare samt för 
en tvåårs period en Senior Advisorinom PBL 
för att stötta detaljplanehandläggare.

På grund av tidigare hög personalomsätt-
ning och en stadig trend med ökat antal in-
kommande ärenden har förvaltningen stärkt 
upp med en projektanställning miljö- och 
hälsoskyddsinspektör samt en tillfällig bygg- 
och miljöassistent. Behovet av dessa tjänster 
finns även 2016.

Ökad mängd bygglovsärenden och en mer 
effektiv intern planprocess ger även behovet 
av att stärka upp med en karttekniker.

Delaktighet i projekt ”Stärkt attraktions-
kraft” med syfte att stärka Östhammars kom-
mun som bostads- och etableringskommun.

Verksamheten 2017-2019
Långsiktiga förändringar i den fysiska mil-

jön kräver att nya detaljplaner upprättas och 
att befintliga ändras eller upphävs. Ett fort-
satt omvandlingstryck på våra fritidshus-
områden kan förväntas liksom trycket på 
att få bygga bostäder i strandnära områden. 
Nämnden behöver vara rustad för en effek-
tiv planhantering väl integrerad i den kom-
munala mark- och exploateringsprocessen. 
Viktigt att vi under de kommande åren kan 
öka kommunens planberedskap och öka till-
syn i enlighet med Plan- och bygglagen.

Införandet av Östhammar Direkt kommer 
på sikt förändra delar av nämndens arbets-
rutiner. Frågor med inriktning på informa-
tion, vägledning samt administrativa förbe-
redelser har flyttats över från förvaltningen 
till Östhammar Direkt. Förhoppningen är att 
detta ökar tillgängligheten samt frigör tid för 
handläggning. För fortsatt hög och god le-
verans från ÖD behövs god dialog och kun-
skapsutbyte med nämnden.

För att ytterligare öka kvaliteten behöver 
arbetet med tydliga gemensamma rutiner få 
hög prioritet.

Vattendirektivets implementering ställer 
krav på planering och tillsyn så att god vat-
tenstatus uppnås. För att möta dessa krav 
behöver förvaltningen förstärkas med ytter-
ligare en handläggare.

Kvantitet och kvalitet
Antalet laga kraft vunna detaljplaner för år 

2015 är prognostiserad till 3 st. Nämndens 
ambition för året var 6-7 stycken. Den tidi-
gare höga personalomsättningen påverkar 
2015 års resultat. Inför 2016 har förvaltning-
en stärkt upp med en Senior Advisor för att 
ge stöd till de nya handläggarna. Antal de-
taljplaner som planeras kunna gå upp för an-
tagande under 2016 beräknas till 6-7 st.

Detaljplaner i tätbebyggda områden över-
klagas ofta under beslutsprocessen. Detta 
ger långa processer från beställning till laga 
kraft vunna detaljplaner. En av framgångs-
faktorerna för ett lyckat planarbete är en god 
medborgardialog. Projektet MedPlats syftar 
till att skapa en e-plattform med verktyg för 
just medborgardialog och samhällsplane-
ring.

En behovsutredning ligger till grund för 
tillsynsplaneringen enligt Miljöbalken. 
Nämnden har prioriterat inventering av un-
dermåliga enskilda avlopp, för att dessa ska 
åtgärdas under kommande år, samt ökad in-
spektion på hälsoskydd. Livsmedelskontrol-
lens arbetssätt i projektform gör att nämnden 
bibehåller god besöksfrekvens hos livsmed-
elsföretag leder till säkrare livsmedel.

Förvaltningen arbetar med ständiga för-
bättringar enligt Lean som ger en effektivare 
handläggning och bättre nyttjande av resur-
ser.

Investeringar
Kommunens kartor behöver uppdateras 

vart fjärde år, senast det gjordes var 2010. 
Nämndens ambition är att upphandla sådan 
tjänst under 2015 och genomföra flygfoto-
grafering under 2016. Därför behöver inves-
teringsmedlen flyttas över till 2016.

Projekt ”Digitalt stöd i fält” fortsätter 2016 
med 57 tkr och 2017 med 56 tkr. Vi ser även 
behov av att göra liknande satsning för 
bygglovshandläggningen, med start 2016 
och en total budget av 200 tkr på tre år.

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 32 av 52



Verksamhetsplan

33

Driftbudget (tkr) Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Verksamhet
100 Politisk verksamhet
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -516 -655 -655 -655 -655 -655
130 Övrig politisk verksamhet
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -252 -273 -280 -280 -280 -280
215 Fysisk, teknisk planering
Intäkter 5 072 6 840 7 077 7 318 7 381 7 381
Kostnader -6 186 -8 315 -9 685 -9 945 -9 345 -9 345
261 Miljö- och hälsoskyddsnämnd
Intäkter 3 291 4 765 5 065 5 775 5 775 5 775
Kostnader -5 447 -7 646 -8 156 -8 706 -8 606 -8 606

Nettokostnader -4 038 -5 284 -6 634 -6 493 -5 730 -5 730

Resultaträkning (tkr) Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intäkter (+) 10 115 11 605 12 142 13 093 13 156 13 156

Kostnader (-) -14 728 -16 889 -18 776 -19 586 -18 886 -18 886
Personalkostader -11 383 -12 770 -13 950 -14 960 -14 460 -14 460
Lokalkostnader -419 -539 -538 -538 -538 -538
Övriga kostnader -2 926 -3 580 -4 288 -4 088 -3 888 -3 888

Nettokostnader -4 612 -5 284 -6 634 -6 493 -5 730 -5 730

Investeringsbudget, netto (tkr) Budget Plan Plan Plan
2016 2017 2018 2019

Projekt

Oförutsedda investeringar 63 84 140 200
Digtialt stöd i fält - bygg 80 60 60
Digtialt stöd i fält 57 56

Summa 200 140 200 200

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 33 av 52



Verksamhetsplan

34

Verksamhetsområde
Kultur- och fritidsnämndens uppdrag är att 

verka för en meningsfull fritid för alla. De 
verksamheter som nämnden ansvarar för är::

• Ungas delaktighet och inflytande, Ung-
domsråd.

• Ungas mötesplatser.
• Biblioteksverksamhet och läsfrämjande 

arbete.
• Stöd till föreningar, studieförbund och 

övriga organisationer.
• Verksamhet i idrotts- och friskvårdsan-

läggningar.
• Rörligt friluftsliv.
• Motionsspår.
• Folkhälsoforum.
• Friluftsanläggningar.
• Föreningsutveckling.
• Stöd till Folkbildningen/Studieförbun-

den.
• Stöd och samordning av idrotts- och 

kulturevenemang.
• Kultur i vård och omsorg.
• Kommunens konstinnehav.
• Konst för offentlig utsmyckning.
• Kulturmiljövård.

Omvärldsanalys
Ett rikt utbud av kultur- och fritidsaktivite-

ter är viktiga faktorer för att en kommun ska 
uppfattas som attraktiv. Även en jämställd 
fritid blir allt mer viktig.

Befolkningen åldras vilket ställer allt högre 
krav på att genom kultur- och fritidsaktivite-
ter stimulera de äldre till en positiv upplevd 
hälsa. Tillgängliga kulturella mötesplatser 
och fritidsanläggningar är allt mer viktigt 
för alla, barn, unga äldre och personer med 
funktionsnedsättning.

Många av Sveriges simhallar byggdes på 
70-talet. De börjar nu bli åldersstigna och 
slitna. Även Östhammars kommuns idrotts- 
och fritidsanläggningar är eller börjar bli slit-
na och har ett behov av underhåll.

En intressant trend i samhället är ett starkt 
ökat intresse för konditionsaktiviteter utom-

hus som cykling, löpning och promenader 
samt skid- och skridskoåkning vintertid. 
Dessutom ökar intresset att även styrketräna 
utomhus på olika typer av utegym.

Verksamhetsmål kopplat till god eko-
nomisk hushållning

Verksamhetsmål kopplade till KFs mål 4: 
Östhammars kommun ska vara en kommun 
där invånarna upplever ökade förutsättning-
ar för delaktighet.

• Nämnden ska verka för ungas delak-
tighet och inflytande. Vart tredje år ge-
nomför nämnden en enkätundersök-
ning (LUPP) som bland mäter andelen 
unga som vill påverka samt andelen 
unga som anser att de har möjlighet att 
påverka.

Verksamhetsmål kopplade till KFs mål 6: 
Östhammars kommun ska vara en attraktiv 
kommun där befolkningen trivs och konti-
nuerligt ökar.

• Östhammars kommuns invånare ska ha 
tillgång till ett mångsidigt kultur- och 
fritidsliv som de är nöjda med. Styr-
talen för att nå målet är Nöjd medbor-
garoindex (NMI) och Nöjd regionsin-
dex (NRI). Nämnden följer indexen för 
fritid och kultur. Mätningen genomförs 
av Statistiska centralbyrån. Dessutom 
genomför sim- och sporthallarna och 
biblioteken en årlig kundnöjdmätning.

Resultaten för alla mål och styrtal ska från 
och med 2016 fördelas på man/kvinna.

Verksamhetsförändringar och konse-
kvenser 2016

Under 2016 kommer Östhammars kom-
muns nya huvudbibliotek att börja byggas. 
Beräknad invigning är våren 2017. Ny bib-
lioteksplan 2016 – 2017 är framtagen. Under 
2016 påbörjas arbete med en mer omfattande 
och genomarbetad biblioteksplan som ska 
börja gälla från 2018.

En statusbesiktning av kommunens badhus 
visar att de är i stora behov av renovering, i 
sämst skick är Gimo simhall. Kultur- och fri-
tidsförvaltningen tar under hösten 2015 fram 

Kultur- och fritidsnämnd

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 34 av 52



Verksamhetsplan

35

en rapport som ska ge stöd åt politikerna i 
beslut om kommande investeringar i badhu-
sen.

Invånarnas intresse för fritidsaktiviteter i 
Östhammar förändras. Fler barn och unga 
samt äldre utövar idrott och motion i andra 
former än tidigare. Nya investeringar både 
för att underhålla och/eller att bygga nya 
anläggningar kommer att behövas i framti-
den. Detta medför att det finns behov av en 
infrastrukturplan av framtida idrotts- och 
fritidsanläggningar. Genom en omfattande 
medborgardialoger med ett fokus på med-
skapande ska nämnden ta fram behovet av 
kommunens idrotts- och fritidsanläggningar.

Tillsammans med kommunens strategien-
het tar nämnden fram en handlingsplan för 
ungas delaktighet och inflytande. Hand-
lingsplanen ska gälla för alla verksamheter 
i kommunen. Vi fortsätter arbete med ung-
domsrådet och utvecklingen av ungas mö-
tesplatser.

De kommunala gymmen på sporthallarna 
är slitna och behöver nya redskap och mate-
rial. En investering av nya redskap kommer 
att genomföras i januari.

En handlingsplan för dopingförebyggande 
arbete kommer att tas fram och implemen-
teras under året. Ambitionen är att alla gym, 
både kommunala och privata, deltar.

Utebaden i kommunen behöver kartläg-
gas och en underhållsplan måste tas fram. 
Nämnden ska även fortstätta arbeta för att 
tillgänglighetsanpassa något/några av kom-
munens utebad.

I samverkan mellan nämnden och idrotts-
föreningarna som sköter eller ansvarar för 
elljusspåren i kommunen, ska byte av belys-
ningen projekteras och kostnadsberäknas, 
därefter ska alla lampor vid lämplig tid-
punkt ersättas med LED-lampor eller annan 
kvicksilverfri belysning. Genom samverkan 
kommunen – föreningar finns goda möjlig-
heter till extern finansiering via Idrottslyftet 
(Riksidrottsförbundet) med medfinansiering 
kommunen.

Kultur- och fritidsförvaltningen ska under 
2016 ta fram ett nytt system för förenings-
stöd. Syftet är att likställa alla föreningar i 
ett transparent system som är lätt att förstå. 

Barn och unga samt jämlikhet och mångfald 
kommer vara viktiga parametrar i de kom-
mande bidragen och stöden till föreningar.

Verksamheten 2017-2019
Storbrunn kommer att invigas under 2017, 

som ett kulturhus, en möterplats med bio-
graf och bibliotek. Öppet för alla alltid. Prio-
riterade målgrupper är barn och unga.

För att möta framtidens utmaningar på bib-
lioteksområdet ska kultur- och fritidsnämn-
den ta fram en strukturplan för biblioteks-
verksamheten i Östhammars kommun.

Fler av kommunens utebad, friluftsbad 
kommer att tillgänglighetsanpassas.

Nämnden kommer att fortsätta investera i 
nya redskap på kommunens gym.

Genom fortsatta omfattande medborgardia-
loger och med ett fokus på medskapande ska 
nämnden ta fram behovet av kommunens 
idrotts- och fritidsanläggningar.

Kvantitet och kvalitet
Simhallarna drivs enligt de arbetsmiljökrav 

som finns, biblioteken ska följa biblioteksla-
gen, allt för att säkra god kvalitet. Alla kom-
munens bibliotek och sim- och sporthallar 
mäter kundnöjdhet. Fortbildning sker konti-
nuerligt för all personal på förvaltningen.

Investeringar
Några av nämndens planerade investering-

ar under 2015 kommer att genomföras under 
2016. Dessa är ny gymutrustning till sim och 
sporthallarna, nya inventarier till det nya 
huvudbiblioteket och RFID system för mer-
öppna bibliotek. Vi fortsätter även med att 
upprusta utebaden. En ny läktare till Öster-
bybruks idrottshall ska införskaffas. Nya be-
lysningssystem ska inköpas till elljusspåren.

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 35 av 52



Verksamhetsplan

36

Verksamhetsmått Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Andel medborgare som är nöjda 
med sin fritid, NRI 56 60 60 60 60 60

Andel medborgare som är nöjda 
med sin fritid, NMI, fritid 61 65 65 65 65 65

Andel medborgare som är nöjda 
med sin fritid, NMI, kultur 52 55 58 60 60 60

Andel unga som vill påverka 
frågor 40 x x 50 x x

Andel unga som anser att de har 
möjlighet att påverka 18 x x 25 x x

Besökare i simbassänger 78 060 78 123 37 000 60 000 80 000 80 000
Hur många timmar i veckan har 
sim- och sporthallarna öppet 
utöver tiden 08-17 på vardagar?

20 20 20 20

Uthyrda sporthallstimmar, 
idrottshallar 6 788 5 850 6 800 6 800 6 800 6 800

Uthyrda timmar, övriga tränings-
lokaler 6 480 5 850 6 500 6 500 6 500 6 500

Gymkort, antal sålda kort 1 814 1 500 1 500 1 600 1 700 1 700
Gruppträning, antal sålda kort 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100
Kundnöjdhet, sim- och sporthal-
lar x 90% 90% 90% 90% 90%

Vad tror eller tycker du om 
öppettiderna vid kommunens 
idrotts - och motionsanläggning-
ar? SCB NMI

6,0 6,6 6,7 6,7

Samlingslokaler, sammankoms-
ter 2 684 3 300 3 000 3 000 3 000 3 000

LOK stödet, sammankomster 11 155 12 000 12 000 12 000 12 000 12 000
LOK stödet, deltagare 113 556 123 000 123 000 123 000 123 000 123 000
Antal besökare på biblioteken 143 241 140 000 120 000 130 000 145 000 150 000
Antal besök/invånare 6,8 6,5 5,6 6,0 6,7 7,0
Antal utlån 115 491 124 700 120 000 130 000 134 000 134 000
varav antal utlån e-böcker 2 000 2 000 2 000 2 000
Antal utlån/invånare 5,5 5,8 5,6 6,0 6,3 6,3
Hur många timmar i veckan har 
huvudbiblioteket öppet utöver 
tiden 08-17 på vardagar?

9 15 15 15

Öppettid biblioteken timmar per 
vecka 119 119 119 131 131 131

Antal bibliotekarier/ 1000invå-
nare 0,3 0,4 0,4 0,4

Kundnöjdhet biblioteken x 95% 95% 95% 95% 95%
Vad tror eller tycker du om bib-
lioteksverksamheten? SCB NMI 7,3 7,3 7,3 7,6 7,8 8,0

Resultaträkning (tkr) Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intäkter (+) 12 800 12 127 11 897 12 300 12 500 12 500

Kostnader (-) -42 840 -44 993 -45 790 -47 503 -47 703 -47 703
Personalkostader -15 134 -15 999 -16 253 -17 688 -17 688 -17 688
Lokalkostnader -8 590 -12 837 -12 672 -12 882 -12 882 -12 882
Övriga kostnader -19 117 -16 157 -16 865 -16 933 -17 133 -17 133

Nettokostnader -30 040 -32 866 -33 893 -35 203 -35 203 -35 203

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 36 av 52



Verksamhetsplan

37

Investeringsbudget, netto (tkr) Budget Plan Plan Plan
2016 2017 2018 2019

Projekt

Utrustning till gym 650 500
Utebad, tillgänglighet 200
Utedass 200 200 200
Eljusspår 600 200
Läktare Österbybruk 350
Arbetsmiljöåtgärder sim- sporthall 200 600 200
Duk till Alundabadet 1 200
Kassaombyggnad sim- o sporthall 600 600
Div investeringar sim- och sporthallar 700 400
RFID system 600
Kultur för unga, media 500 500 500
Div investeringar interiör bibliotek 400

Summa 2 600 2 500 2 500 2 500

Driftbudget (tkr) Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Verksamhet
100 Politisk verksamhet
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -866 -538 -600 -600 -600 -600
230 Turistverksamhet
Intäkter 422 458 523 523 523 523
Kostnader -1 126 -864 -895 -895 -895 -895
263 Miljö, hälsa och hållbar utveckling
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -27 -86 -86 -86 -86 -86
300 Allmän fritidsverksamhet
Intäkter 30 0 0 0 0 0
Kostnader -5 155 -5 522 -5 485 -5 485 -5 485 -5 485
310 Stöd till studieorganisationer
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -350 -350 -350 -350 -350 -350
315 Allmän kulturverksamhet
Intäkter 1 537 625 645 645 645 645
Kostnader -4 310 -5 635 -5 689 -5 689 -5 689 -5 689
320 Bibliotek
Intäkter 55 45 45 45 45 45
Kostnader -6 595 -6 623 -6 984 -8 084 -8 084 -8 084
340 Idrotts- och fritidsanl
Intäkter 10 679 10 974 10 609 11 012 11 212 11 212
Kostnader -23 125 -24 153 -24 147 -24 760 -24 960 -24 960
350 Fritidsgårdar
Intäkter 77 75 75 75 75 75
Kostnader -1 286 -1 272 -1 554 -1 554 -1 554 -1 554

Nettokostnader -30 040 -32 866 -33 893 -35 203 -35 203 -35 203

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 37 av 52



Verksamhetsplan

38

Verksamhetsområde
I barn- och utbildningsnämndens uppgif-

ter ingår bland annat att leda och samordna 
verksamheten inom: 

• Förskola och övrig barnomsorg
• Fritidshem
• Grundskola
• Grundsärskola
• Kulturskola
• Gymnasieskola
• Vuxenutbildning
Barn- och utbildningsnämnden ska verka 

för en helhetssyn på omsorgen, utbildningen 
och fritiden för barn och ungdom, samt fast-
ställa särskilda program för hur den integra-
tionen och målsättningen bäst ska ske.

Barn- och utbildningsnämnden ska verka 
för en helhetssyn på omsorgen, utbildningen 
och fritiden för barn och ungdom samt för 
den kommunala vuxenutbildningen. Nämn-
den ansvarar även för bidragsgivning, tillsyn 
och uppföljning av barnomsorg i alternativa 
driftsformer.

Utbildningen skall utformas i överensstäm-
melse med grundläggande demokratiska 
värderingar och de mänskliga rättigheterna 
som människolivets okränkbarhet, indivi-
dens frihet och integritet, alla människors 
lika värde, jämställdhet samt solidaritet mel-
lan människor. Var och en som verkar inom 
utbildningen skall främja de mänskliga rät-
tigheterna och aktivt motverka alla former 
av kränkande behandling.

Utbildningen skall vila på vetenskaplig 
grund och beprövad erfarenhet (Skollagen 1 
kap 5 §).

Omvärldsanalys
De mest framträdande omvärldsfaktorerna 

som styr barn- och utbildningsnämndens 
verksamhet är de nationella målen i läro-
planen, skollagen, de kommunala målen, 
barn- och elev underlaget samt kommunens 
infrastruktur. Kommunens struktur med fle-
ra tätorter och därmed flera mindre skolen-
heter ger höga fasta kostnader i förhållande 
till elevantalet. Kommunens totala kostnad 

per elev är högre än riket, men detta beror på 
höga lokalkostnader, kostnaden för under-
visningen är lägre än riket.

Behörighet och rekrytering
Det är fortsatt svårt att rekrytera personal, 

särskilt ämneslärare inom praktisk-estetiska 
ämnen, förskollärare och fritidspedagoger. 
Kravet på legitimation för lärare och förskol-
lärare gäller fullt ut från 1 juli 2015. Vilket 
innebär att ytterligare kartläggningar och 
konsekvensanalyser på respektive skolenhet 
måste göras.

Utbildningsnivå och studietradition
Östhammars kommun har en relativt låg 

utbildningsnivå jämfört med riket. I länet 
placerar sig Östhammar i mitten. Östham-
mars kommun har för avsikt att höja andelen 
studerande på högskola inom tre år efter av-
lutad gymnasieskola.

Enligt Skolverkets uppföljningar är för-
äldrarnas utbildningsbakgrund den enskilt 
viktigaste bakgrundsfaktorn för elevers stu-
dieframgångar (SIRIS). Det illustreras väl av 
elevernas resultat uppdelat per föräldrarnas 
högsta utbildningsnivå. Barn till föräldrar 
med eftergymnasial utbildning presterade 
bättre kunskapsresultat än barn till föräldrar 
med lägre utbildningsnivå. Det gäller såväl i 
riket som i Östhammar. Meritvärdet för barn 
till föräldrar med eftergymnasial utbildning 
hade ett snitt på 220,1 i meritvärde, medan 
barn till föräldrar med enbart gymnasial ut-
bildning hade ett snitt på 174,3.

Resultat
Statistiken visar att elever i Östhammar, 

oavsett föräldrarnas utbildningsbakgrund 
presterade i något sämre än genomsnittet. 
(SIRIS). Drygt 76 procent av eleverna i Öst-
hammar har nått målen i alla ämnen när 
de lämnar grundskolan i årskurs 9, snittet 
i länet ligger på drygt 76. procent. Andelen 
elever som blir behöriga till något yrkesgym-
nasieprogram ligger på 90 procent, och ge-
nomsnittet i länet på 89,6 procent. Andelen 
ungdomar som är behöriga till ett högskole-
förberedande program ligger över läns- och 
rikssnittet.

Barn- och utbildningsnämnden

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 38 av 52



Verksamhetsplan

39

Skolutveckling
Förvaltningen fortsätter med utvecklingen 

inom IKT, ledarskap, elevhälsan, entrepre-
nörskap, mål och resultat och Lean. För-
stelärarna i kommunen har fått individuell 
coachning i det pedagogiska uppdraget. 
Vidare satsar förvaltningen på fritidshem-
mens kvalitet. Alla rektorer har utifrån för-
valtningens/nämndens övergripande hand-
lingsplan, skrivit egna planer. Införandet av 
en ny lärplattform upphandlas för förskolan 
och grundskolan, för att bättre svara upp 
mot lagkraven på dokumentation.

Verksamhetsmål kopplat till god eko-
nomisk hushållning

Utgångspunkten för god ekonomisk hus-
hållning är att resurserna i de verksamheter 
som kommunen själv är huvudman för ska 
användas på ett sätt så att förskolan och sko-
lan utvecklas och utbildningsnivån i kom-
munen årligen höjs. De strategiska utveck-
lingsområdena måste samverka för att god 
ekonomisk hushållning ska åstadkommas. 
Det gäller alla skolformer.

För att utbildningen ska höjas behöver re-
sultaten förbättras. Vi behöver höja andelen 
elever med godkänt i alla ämnen samt höja 
andelen elever som når kunskapskraven i 
alla ämnen. Vidare behöver vi se till att våra 
gymnasieelever får sitt examensbevis på tre 
år. Andelen vuxenstuderande som fullföljer 
gymnasiala kurser måste höjas, även ande-
len elever som fullföljer SFI med godkända 
betyg.

En förutsättning för god ekonomisk hus-
hållning är att verksamheterna bedrivs inom 
ramen för tilldelade medel. Resurser för an-
nat än undervisning måste ställas mot den 
nytta dessa gör för undervisningen.

För att god ekonomisk hushållning ska 
uppnås behöver kommunen en effektivare 
skolstruktur. Alltför många skolor/förskolor 
kan inte bära sina egna kostnader. Det får till 
följd att verksamheterna inte verkar under 
likvärdiga förutsättningar.

Övriga mål och riktlinjer
Vi behöver stärka nyanländas lärande med 

utökad studiehandledning, modersmål och 
svenska som andra språk SVA. En satsning 
på en bra start i skolan är inte bara en bra 
start för nyanländas första tid i Östhammar. 

Tidiga satsningar på nyanlända är en avgö-
rande och långsiktig investering för den ny-
anlända individens liv i Sverige.

Ledarskapet i klassrummet behöver stärkas 
och utvecklas, för att åstadkomma mer moti-
verade elever och därmed även en bättre ar-
betsro. Tidiga upptäckter och tidiga insatser 
för barn i behov av särskilt stöd ska utveck-
las. Det demokratiska uppdraget behöver 
förstärkas och skolans värdegrund förtyd-
ligas. Alla elever ska uppleva att de ges de 
förutsättningar de behöver för att utvecklas 
individuellt och den hjälp de behöver i sitt 
skolarbete för att utvecklas.

Kommunens aktivitetsansvar ligger inom 
Barn- och utbildningsnämndens verksamhet 
och behöver enligt ny lag förstärkas och ut-
vecklas. Kommunen ska löpande hålla sig in-
formerad om hur de ungdomar i kommunen 
som fullgjort sin skolplikt men som inte fyllt 
20 år är sysselsatta i syfte att kunna erbjuda 
dem lämpliga individuella åtgärder.

Tydliga och stödjande strukturer för led-
ning, samarbete och inflytande ska finnas 
på alla arbetsplatser inom barn- och utbild-
ningsnämndens ansvarsområde, och all 
personal ska ges möjlighet att utveckla sina 
kompetenser så att de svarar upp mot verk-
samhetens krav. Individuell lönesättning ska 
tillämpas.

Verksamhetsförändringar och konse-
kvenser 2016

• Beslutet om lärarlegitimation innebär 
att vi måste säkerställa att ämnesbehö-
righeten överensstämmer med den un-
dervisning som bedrivs. En fortsatt sats-
ning på lärarlyftet innebär att budgeten 
för lärarfortbildning utökas.

• Enligt en ny lag som träder i kraft 1/1 
2016 behöver vi starta upp en mottag-
ningsenhet för nyanlända. En nyanländ 
elev ska inom två månader från det att 
han eller hon för första gången tagits 
emot i skolväsendet placeras i en års-
kurs som är lämplig med hänsyn till 
hans eller hennes ålder, förkunskaper 
och personliga förhållanden i övrigt. 
Detta medför extra kostnader för an-
ställning av specialpedagog för att kun-
na nå lagkraven.

• Förvaltningen har ett inkluderande syn-

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 39 av 52



Verksamhetsplan

40

sätt, vilket innebär att vi ska se till att 
skapa lärandemiljöer för alla barn/elev-
er. Men det finns barn/elever som inte 
fungerar i större sammanhang som vi 
måste ta hand om på annat sätt. Det är 
barn som har svåra tal och kommunika-
tionssvårigheter. För att ge de barnen de 
förutsättningar de behöver för sitt läran-
de kommer vi att starta en ny stödenhet. 
Extrakostnader för specialpedagog och 
logoped.

• Bygga upp ett ”teknikcentrum” i Gimo 
för för- och grundskola samt gymnasiet. 
Kostnader för hyra och inköp av utrust-
ning.

• Satsa på lärarlöner, så vi kan vara en 
konkurrenskraftig kommun och en att-
raktiv arbetsgivare. Som det ser ut med 
den uppräkning vi fått för 2016, kom-
mer vi inte kunna satsa på våra lärar-
löner.

• Satsning på högre vuxentäthet på för-
skolan. För att hålla de nyckeltal för för-
skolan som kommunfullmäktige tidi-
gare haft som mål. Det vill säga 5,4 barn 
per vuxen.

• Ett utökat ansvar för aktivitetsansvaret, 
det vill säga minska antalet ungdomar 
i risk för utanförskap. Nyanställning 
med en tjänst. En kostnad på ca 500 000.

• Fortsatt satsning på införandet av IKT. 
Vi går in i ett skede där det på högsta-
dieskolorna görs en satsning på 1:1 med 
digitala enheter. Därefter kommer en 
förtätning ske på F-6.

• Unikum e-tjänst för pedagogisk doku-
mentation, lär- och kommunikations-
plattform kommer att implementeras, 
för förskola och grundskola. Där lag-
stadgad dokumentation ska göras, så-
som omdömen, individuella utveck-
lingsplaner IUP, åtgärdsprogram, 
särskilda anpassningar och förebyggan-
de arbete mot kränkningar i grundsko-
lan. Den totala kostnaden per år blir ca 
665 000, vilket är den dubbla kostnaden 
mot tidigare plattform.

Verksamheten 2017-2019
En viktig del i en social hållbar utveckling är 

lärandet. Såväl barn, ungdom som vuxen ska 
må bra och utvecklas och känna sig delaktig 
i samhället. Villkoren för alla människor ser 
olika ut och där måste våra stödfunktioner 
ge möjlighet till allas lärande och utveckling. 
Syftet med en lärande kommun är att höja 
kommuninvånarnas förståelse för vikten av 
kunskap och utbildning och känna sig stolta 
över utbildningsnivån.

Vi behöver höja utbildningsnivån och ut-
bildningssystemets rykte ska förbättras. Vi 
behöver satsa på en kulturförändring där hö-
gre förväntningar finns i alla led i vår verk-
samhet. Vår satsning på lärarlöner fortsätter. 
Utbildningar inom särskilt stöd och extra an-
passningar.

Investeringar
Enligt plan kommer BOU att investera 4,3-

4,6 mkr per år, åren 2016-2019. Tillkommer 
nybyggnation eller ombyggnation av Frö-
såkersskolan i Östhammar som beräknas ske 
under planperioden.

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 40 av 52



Verksamhetsplan

41

Verksamhetsmått Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Förskola
Antal barn i egen förskola (st) 856 837 838 838 838 838
Bruttokostnad/barn (kr) 110 347 118 948 118 227 121 150 123 995 126 852
Antal barn i annan kommun (st) 13 13 13 13 13 13
Kostnad/barn (kr) 119 308 137 308 123 142 123 142 123 142 123 142
Öppen förskola
Antal kommunala enheter (st) 1 1 1 1 1 1
Kostnad/enhet (kr) 362 900 446 760 669 677 669 677 669 677 669 677
Pedagogisk omsorg
Ant barn i egna familjedagh (st) 108 113 110 110 110 110
Bruttokostnad/barn (kr) 101 506 70 072 72 758 72 758 72 758 72 758
Antal barn i privata familjedag-
hem och i annan kommun (st) 96 92 92 92 92 92
Kostnad/barn (kr) 69 177 68 739 78 209 78 209 78 209 78 209
Skolbarnomsorg
Ant barn i egen verksamhet (st) 810 802 806 806 806 806
Bruttokostnad/barn (kr) 34 254 40 511 39 766 39 859 39 859 39 859
Antal barn i annan kommun (st) 14 10 14 14 14 14
Kostnad/barn (kr) 36 214 56 100 36 071 36 071 36 071 36 071
Grundskola
Ant elever i egen verksamh (st) 2 104 2 105 2 104 2 125 2 140 2 157
Nettokostn/elev (kr) exkl skolskjuts 90 195 91 673 91 135 90 917 90 944 90 945
Antal elever i annan kommun 
och i fristående skolor (st) 84 80 85 86 86 87
Kostnad/elev exkl skolskjuts (kr) 110 021 109 650 103 685 102 480 102 480 101 302
Grundsärskola
Ant elever i egen verksamh (st) 17 15 15 15 15 15
Nettokostn/elev (kr), exkl skolskjuts 367 188 398 304 415 982 415 982 415 982 415 982
Antal elever i annan kommun 
och i fristående skolor (st) 1 1
Kostnad/elev (kr), exkl skolskjuts 489 400 622 000
Gymnasieskola
"Antal elever i egen verksamhet  
(Bruksgymn & Forsmark st)" 354 344 344 336 331 335
Nettokostn/elev (kr), exkl skolskjuts 133 604 135 282 142 037 146 089 148 996 147 922
Ant elever i annan kommun (st) 204 206 199 194 192 193
Kostnad/elev (kr), exkl skolskjuts 121 696 116 724 129 874 133 221 134 609 133 911
"Ant elever i fristående skola
(inkl Wilhelm Haglunds Gy) (st)" 196 208 168 163 161 163
Kostnad/elev (kr), exkl skolskjuts 124 337 115 601 131 048 135 067 136 745 135 067
Gymnasiesärskola
Ant elever i annan kommun (st) 18 20 20 20 20 20
Kostnad/elev (kr), exkl skolskjuts 308 128 322 473 283 305 283 305 283 305 283 305
Kulturskola
Ant elever 504 450 505 505 505 505
Nettokostn/elev (kr) 10 001 11 549 12 116 12 116 12 116 12 116

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 41 av 52



Verksamhetsplan

42

Resultaträkning (tkr) Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intäkter (+) 58 762 48 128 44 777 44 777 44 777 44 777

Kostnader (-) -531 909 -540 480 -549 438 -552 138 -554 638 -557 238
Personalkostnader -285 267 -297 225 -301 318 -304 018 -306 518 -309 267
Lokalkostnader -82 746 -87 755 -89 510 -89 510 -89 510 -89 510
Övriga kostnader -163 896 -155 500 -158 610 -158 610 -158 610 -158 610

Nettokostnader -473 147 -492 352 -504 661 -507 361 509 861 -512 461

Driftbudget (tkr) Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
Verksamhet 2014 2015 2016 2017 2018 2019
100 Politisk verksamhet
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -740 -928 -937 -937 -937 -937
130 Övrig politisk verksamhet
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader 0 -296 -299 -299 -299 -299
330 Kulturskola
Intäkter 532 240 253 253 253 253
Kostnader -5 572 -6 173 -6 371 -6 371 -6 371 -6 371
400 Öppen förskola
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -363 -631 -636 -636 -636 -636
407 Förskola
Intäkter 26 493 23 101 11 581 11 581 11 581 11 581
Kostnader -99 842 -101 086 -103 533 -105 533 -107 533 -109 533
412 Familjedaghem
Intäkter 2 545 431 2 829 2 829 2 829 2 829
Kostnader -20 149 -17 659 -18 235 -18 235 -18 235 -18 235
425 Skolbarnomsorg
Intäkter 1 854 324 7 648 7 648 7 648 7 648
Kostnader -29 472 -32 605 -33 401 -33 401 -33 401 -33 401
435+440 Grundskola inkl förskoleklass
Intäkter 9 929 7 878 9 042 9 042 9 042 9 042
Kostnader -218 759 -216 693 -220 467 -221 167 -221 667 -222 267
443 Obligatorisk särskola
Intäkter 384 275 111 111 111 111
Kostnader -8 635 -7 928 -7 847 -7 847 -7 847 -7 847
450 Gymnasieskola
Intäkter 13 836 13 886 12 328 12 328 12 328 12 328
Kostnader -113 812 -115 923 -115 776 -115 776 -115 776 -115 776
453 Gymnasiesärskola
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -7 373 -7 610 -7 686 -7 686 -7 686 -7 686
472 Vuxenutbildning*
Intäkter 2 382 1 825 0 0 0 0
Kostnader -15 495 -14 549 -12 871 -12 871 -12 871 -12 871
499 Nämndövergripande
Intäkter 634 128 944 944 944 944
Kostnader -10 583 -17 306 -20 275 -20 275 -20 275 -20 275

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 42 av 52



Verksamhetsplan

43

Investeringsbudget, netto (tkr) Budget Plan Plan Plan
2016 2017 2018 2019

Projekt

Ofördelade investeringar 4 300 4 400 4 500 4 600
Summa* 4 300 4 400 4 500 4 600

Driftbudget (tkr) Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
Verksamhet 2014 2015 2016 2017 2018 2019
513 Insatser enl LSS o LASS
Intäkter 174 40 41 41 41 41
Kostnader -1 113 -1 093 -1 104 -1 104 -1 104 -1 104

Nettokostnader -473 148 -492 352 -504 661 -507 361 -509 861 -512 461

* Verksamheten Vuxenutbildning inom BOU består av delarna Komvux grund, Komvux gym, Sär-
vux, Högskoleutbildning/Yrkeshögskola (YH), Svenska för Invandrare (SFI) och Uppdragsutbildning. 
Nämnden väljer att fördela en ram till verksamheten och uppdra åt rektor att fördela ramen mellan 
delverksamheterna utifrån lagkrav och behov

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 43 av 52



Verksamhetsplan

44

Verksamhetsområde
Socialnämnden ansvarar för äldre och per-

soner med funktionsnedsättning, individ- 
och familjeomsorg samt verksamhet enligt 
alkohollagstiftning. Vid olika former av 
krissituationer har förvaltningen beredskap 
utifrån ansvar bl. a vad gäller psykiskt och 
socialt omhändertagande av grupper och en-
skilda.

Verksamheten är i huvudsak reglerad ge-
nom lagstiftning och föreskrifter vilket inne-
bär att kostnader såsom placeringar av barn 
och ungdom, avancerad rehabilitering, för-
sörjningsstöd, hemsjukvård mm. är kompli-
cerade att påverka i sin helhet. Exempelvis 
ger en ökad arbetslöshet en ökning av för-
sörjningsstödet, en svår trafikolycka ökande 
kostnader för rehabilitering.  Beslut om in-
satser kan överklagas och prövas i domstol. 
Socialstyrelsen (IVO) gör regelbunden till-
syn i verksamheterna. Inte minst med syfte 
att enskilda får insatser enligt lagstiftning 
och att verksamheten håller god kvalitet.

Översiktlig sammanställning av insatser:
• Förebyggande insatser, kontaktper-

soner, familjerätt, öppenvårdsinsat-
ser, familjehem, institutionsvård, 
försörjningsstöd, familjerådgivning, 
ungdomsmottagning, insatser inom fa-
milje- och missbrukarvården, boende 
för ensamkommande flyktingbarn, so-
cialpsykiatri samt alkoholtillstånd.

• Särskilt boende SoL (Socialtjänstlagen) 
och LSS (lagen om stöd och service till 
vissa funktionshindrade), avlastning/
växelvård, matförsörjning, hemtjänst, 
hemsjukvård, rehabilitering, närvårds-
enhet i samverkan med landstinget, 
tekniska hjälpmedel, trygghetstelefon, 
stödboende, korttidsboende, korttids-
vistelse, personlig assistans, avlösarser-
vice, ledsagare och beslut enligt lagen 
om färdtjänst.

Omvärldsanalys
Den demografiska utvecklingen i ett fram-

tidsperspektiv visar att volymen äldreom-
sorg och därigenom kostnaderna kommer 

att öka.
En tydlig utvecklingstendens inom äldre-

omsorgen är att enskilda i allt högre grad 
ges möjlighet till valfrihet. Detta gäller såväl 
innehållet i och vem som ska utföra tjänsten. 
Valfrihet enligt Lagen om valfrihetssystem 
(LOV) har införts inom hemtjänst och famil-
jerådgivning.

En utgångspunkt för den framtida omsor-
gen och vården av äldre är vilka behov som 
kan komma att uppstå i framtiden. Behov av 
vård och omsorg är störst i de högre åldrar-
na.

Östhammars kommun har jämfört med lä-
net och riket en större andel äldre invånare. 
Andelen 65-åringar och äldre var för år 2007 
ca 20 procent,  för 2013 är motsvarande siff-
ra 24,4 procent, för riket 18 procent. Ande-
len 80-åringar och äldre är för Östhammars 
kommun 6,2 procent.

Vårdtiderna på sjukhusen har avsevärt för-
kortats och bedömningen är att denna ut-
veckling fortsätter. Allt fler personer vårdas 
i det ordinära boendet av kommunens hem-
sjukvård. Antalet personer med demens-
sjukdom ökar i takt med de demografiska 
förändringarna. 

Gruppen de mest sjuka äldre förväntas 
öka vilket gör att vård- och omsorgsinsatser 
måste koordineras så effektivt som möjligt. 
Med de mest sjuka äldre avses personer som 
har någon komplicerad diagnos eller flera 
olika problem med nedsatt rörlighet och 
ork, samt behov av rehabiliterande och/eller 
funktionsuppehållande insatser under lång 
tid. Sammantaget har gruppen multisjuka 
en skör och snabbt föränderlig livssituation 
med återkommande omprövning av vård-, 
omsorgs- och rehabiliteringsinsatser.

Insatser med stöd av tekniska hjälpmedel 
ökar kontinuerligt. Kognitiva hjälpmedel be-
räknas öka i omfattning.

För att möta delar av dessa framtidsfaktorer 
med bibehållen god kvalitet i verksamheten 
och till rimliga kostnader, pågår ett föränd-
ringsarbete inom vård och omsorg till ett mer 
rehabiliterande och hälsofrämjande – saluto-

Socialnämnden

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 44 av 52



Verksamhetsplan

45

gent arbetssätt. Detta innebär att enskilda får 
stöd att behålla och utveckla sina förmågor 
i vardagliga aktiviteter och därmed så långt 
det är möjligt bo kvar i det ordinära boendet. 
Vidare ges  ett mer omfattande stöd till per-
soner som vårdar anhöriga.

Inom den kommunala psykiatriverksamhe-
ten uppstår inom de närmaste åren behov av 
särskilda satsningar, framför allt vad gäller 
boende och stödinsatser. Det sker bl a genom 
gemensamma överenskommelser och natio-
nella riktlinjer. Ett exempel på detta är den sk 
priosatsningen som fokuserar på områdena 
sysselsättning, boende och brukarmedver-
kan. Inom närvårdsarbetet är och kommer 
arbetet med målgruppen att vara högt prio-
riterat.

Den framtida personalförsörjningen är en 
utmaning. I en sannolikt krympande arbets-
marknad vad gäller tillgång på personal ökar 
verksamhetsvolymen och personalbehovet 
inom socialnämndens ansvarsområde. För 
att klara utmaningen krävs krafttag bl. a. vad 
gäller sysselsättningsgrader och en utökad 
attraktivitet av vård och omsorgsyrket. Soci-
alförvaltningen ingår som en part i Vård och 
Omsorgscollege vars syfte är att marknads-
föra arbete i vård och omsorg samt påverka 
innehållet i utbildningarna så att eleverna får 
den kompetens som verksamheterna kräver. 
Ett omfattande valideringsprojekt inleddes 
under 2011. Ca 100 vårdbiträden kommer 
under en 3-års period valideras till under-
sköterska. Under kommande år behövs yt-
terligare insatser. Östhammars kommun ska 
attrahera ny och behålla tidigare personal ge-
nom sitt goda rykte som en offensiv arbetsgi-
vare som erbjuder goda anställningsvillkor.

Socialnämnden har under senaste åren re-
dovisat ökande kostnader för det ekonomis-
ka biståndet bl.a. beroende på förändringar 
i socialförsäkringssystemet och effekter av 
lågkonjunktur i landet. En tendens som ock-
så gäller riket. Utvecklingen beräknas fortgå 
under de närmaste åren. På grund av sam-
hällsutvecklingen inom bl.a alkoholområdet 
behövs ytterligare satsningar inom såväl det 
förebyggande som det behandlande miss-
bruksarbetet.

Kommunen ska utveckla samordningsin-
satser som rör barn och ungdomar bl.a inom 
alkohol- och drogområdet.

Samverkan – kommunen och – landstinget 
med människan i centrum är en grundförut-
sättning för att uppnå god kvalitet och till-
gänglighet.

Uppbyggnad av närvård i samverkan med 
landstinget pågår inom samtliga verksam-
hetsområden. Närvårdsenheten vid Östham-
mars vårdcentrum är ett unikt exempel på 
detta.

Nyproduktion och ombyggnation av äldre-
boenden genomförs i enlighet med äldrepla-
nen under perioden fram till år 2017.

IT-teknikutveckling inom såväl vården som 
omsorgen beräknas fortgå i en allt snabbare 
takt och kan tas tillvara för utveckling av 
kvalitet i verksamheten, skapa trygghet för 
brukaren samt underlätta för personal i den 
dagliga driften.

Verksamhetsmål kopplat till god eko-
nomisk hushållning

Kommunfullmäktiges prioriterade mål för 
tidsperioden 2015-2018 berör följande områ-
den:

• ge goda förutsättningar för barn och 
unga att möta framtidens utmaningar

• stöd och omsorgsverksamhet som utgår 
ifrån individens behov och värdighet

• gott bemötande och hög tillgänglighet
• invånare som upplever ökade förutsätt-

ningar för delaktighet
• ett gott företagsklimat
• en attraktiv kommun där befolkningen 

trivs och kontinuerligt ökar
• en kommun med minskad miljöpåver-

kan
• ekonomi och verksamhet med god eko-

nomisk hushållning
• attraktiv arbetsgivare
Styrtal och aktiviteter redovisas i separat 

handling.

Övriga mål och riktlinjer
Fullmäktiges övergripande mål och rikt-

linjer är vägledande för verksamheten. I so-
cialnämndens mål uttalas att all verksamhet 
ska kännetecknas av trygghet, meningsfull-
het och värdighet. Värdighetsgarantier gäl-
ler inom vård och omsorg. I varje ärende 
där barn är inblandad ska barns bästa enligt 
FN:s barnkonvention beaktas. Arbetets in-
riktning ska vara sådant att öppenvårdsin-

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 45 av 52



Verksamhetsplan

46

satser erbjuds i första hand där så är möjligt. 
Förebyggande och tidiga insatser prioriteras. 
Arbetet bedrivs med ett rehabiliterande och 
hälsofrämjande – salutogent förhållnings-
sätt, där utgångspunkten tas i den egna för-
mågan. Samverkan såväl internt som externt 
ska prioriteras. Verksamheten ska också fort-
sättningsvis fokuseras på en budget i balans. 
Nämndens målsättning är en god kvalitet i 
alla verksamheter. Kommunens miljöpolicy 
är vägledande vad gäller minskad miljöpå-
verkan exempelvis genom sparsam bilkör-
ning.

Fortsatt omställning till ett mer rehabilite-
rande och hälsofrämjande - salutogent ar-
betssätt med syfte att bl. a förlänga möjlig-
heten till kvarboende. Målsättningen med 
det rehabiliterande och hälsofrämjande – sa-
lutogena förhållningssättet är ökad livskva-
litet för den enskilde genom att möjliggöra 
delaktighet och egen kontroll, bibehålla och 
utveckla sina förmågor i vardagliga aktivite-
ter. Inriktningen ger positiva ekonomiska ef-
fekter genom att möjligheten till att bo kvar i 
det egna boendet utökas.

• Fortsatta kompetensutvecklingsinsat-
ser mot ett rehabiliterande och hälso-
främjande – salutogent arbetssätt ska 
genomföras med fokus på det sociala 
innehållet i vardagen.

• Mötesplatser ska finnas för att erbjuda 
social gemenskap och meningsfulla ak-
tiviteter.

• Kultur är viktig för människors livskva-
litet. Direkta kulturaktiviteter ger posi-
tiva resultat för rehabilitering. Aktivi-
teter i samverkan med kulturnämnden 
och frivilligorganisationerna ska därför 
fortsätta att utvecklas med syfte att till-
varata det friska, människors välbefin-
nande, stimulans och delaktighet.

• Tillgodose språkliga minoritetsgrup-
pers särskilda behov av vård och om-
sorg

Förstärkning av det förebyggande arbetet 
samt tillskapande av hemmaplanslösningar 
för barn och ungdom genom bl. a:

• Analysera och genomföra insatser i 
samverkan med andra parter med hän-
syn tagen till socioekonomiska effekter 
av tidiga insatser.

• Fortsatta kompetensutvecklingsinsatser 

för personal i öppenvårds- och hem-
maplanslösningar

• Utveckling av det förebyggande arbetet 
genom samverkan med social-, barn - 
och utbildnings-, kultur- och fritidsför-
valtningen ska fortsätta.

• Samarbete mellan kommuner och för-
valtningar med syfte att uppnå högre 
kvalitet i vården av omhändertagna 
barn

• Utöka och differentiera stödet till famil-
jehem och föräldrar till placerade barn

Fortsatta insatser i samverkan med andra 
parter i syfte att minska behovet av försörj-
ningsstöd till ungdomar i åldersgruppen 18-
24 år.

Förstärkning av stödet till anhörigvårdare.
Samarbetet med frivilligrörelsen priorite-

ras.
Förstärkning av verksamhet för vuxna 

missbrukare genom:
• Utveckling av intern och extern samver-

kan kring verksamhet för vuxna miss-
brukare

Förebygga drogproblem genom ett starkt 
engagemang och målmedvetet arbete

Beakta funktionshindrades rättigheter
Välkomna nya människor där mångfald 

ökar vår styrka

Verksamhetsförändringar och konse-
kvenser 2016

Prognos för 2015 visar ett överskott om ca 
4,0 Mkr i huvudsak på grund av minskade 
hyreskostnader för Solgården. För 2016 fö-
reslår kommunstyrelsen den preliminära 
budgetramen till 404 693 tkr dvs en uppräk-
ning av 2015 års ram med 2,5 procent. Före-
liggande budgetförslag kräver fortsatta an-
passningar till brukares behov, lagkrav samt 
bibehållande av kvaliteten i verksamheten. 
Framförallt beroende på den gynnsamma 
kostnadsutvecklingen inom socialförvalt-
ningen under 2014 och 2015 bedömer dock 
socialnämnden att den preliminära budget-
ramen ger förutsättningar för att bedriva en 
kvalitativt god verksamhet under 2016. So-
cialnämnden har sänkt kostnaderna för äld-
reomsorgen från 52 727 kronor per invånare 
65 år och äldre för 2012 till 47 107 kronor för 
2014. Enligt socialstyrelsens brukarenkäter 

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 46 av 52



Verksamhetsplan

47

för motsvarande tidsperiod är kvaliteten i 
verksamheten fortsatt mycket god. Indvid 
och familjeomsorgens nettokostnader ligger 
på drygt 60 procent av rikets genomsnittliga 
kostnader.

Prioriterade  insatsområden 2016:
• Införande av metodstödet ÄBIC (äldres 

behov i centrum) för handläggning och 
verkställighet                                         600 tkr

• Konsultstöd för utvecklingsarbete inom 
myndighetsutövning vård och omsorg 
med syfte, rättsäker och likvärdig be-
hovsbedömning                                   500 tkr

• Kompetensutveckling genom valide-
ringsutbildning med syfte att stärka den 
grundläggande kompetensen för un-
dersköterskor                                 3 000 tkr

• Utveckling och organisering av stöd i 
boende enligt LSS och SOL med syfte 
att tillskapa servicebostad för personer 
med funktionsnedsättning           2 500 tkr

• Inrättande av ny tjänst som systeman-
svarig för verksamhetssystem - IT   
     600 tkr

• Kompetensutveckling för chefer bl. a. 
vad gäller resursplanering              800 tkr

• Utveckling av kultur i vården med syfte 
att förebygga ohälsa                          600 tkr

• Utveckling av anhörigstöd bl.a. genom 
tillskapande av ett anhörigcentrum   
     500 tkr

• Personalbefrämjande insatser (arbets-
miljö, frisktal) handlingsprogram på-
börjas under hösten 2015.

• Kompetensförsörjning.
• Förstärka och utveckla öppenvårdsin-

satser.
• Upphandling sociala IT-system.
• Dialog och samverkan med syfte att till-

varata innevånarnas och olika målgrup-
pers förslag och synpunkt.

• Möjlighet till utökade sysselsättnings-
grader-flexibla schemalösningar som 
bl.a. motverkar ofrivillga delade turer 
inom vård och omsorg.

• Rehabilitering och habilitering i form av 
teamarbete, legitimerad personal samt 
översyn av ansvarsförhållanden mellan 
kommun och landsting.

• Utveckla rehabiliterande insatser i hem-
miljö.

• Översyn/förändringar av korttidsplat-
ser för avlastning och rehabilitering.

• Anpassning av verksamhet till statlig 
satsning, kommun-landsting gällande 
de mest sjuka äldre.

• Fortsatt satsning rörande ungdomar 18-
24 år som uppbär försörjningsstöd.

• Utveckling av öppenvårdsinsatser för 
barn och ungdom.

• Framtagande av äldreplan för åren 2018 
och framåt.

• Särskilda lönesatsningar för svårrekry-
terade personalkategorier.

• Fortsatt prioritering av närvårdsarbetet 
tillsammans med landstinget.

• Anpassning av verksamhetsvolym 
till budgetförutsättningar, lagar, för-
ordningar, nationella riktlinjer och ett 
ökande vårdbehov.

• Uppföljning av genomförd organisa-
tionsförändring inom vård och omsorg.

• Särskilt uppmärksamma äldres använd-
ning av läkemedel med syfte att mini-
mera läkemedelsrelaterade problem, 
översyn i samverkan med landstinget.

• Utvärdering av pågående projekt servi-
ceinsatser inom hemtjänsten.

• Särskilt beakta och prioritera insatser 
för personer som utsätts för våld i nära 
relation och barn som bevittnar våld.

• Fortsatt arbete med matkvalitet och 
med ökade inslag av ekologiska och 
lokala produkter i samverkan med tek-
niska utskottet.

• Fortsatt verksamhetsutveckling genom 
Lagen om valfrihet inom hemtjänst och 
daglig verksamhet.

• Utveckla arbete för barn och ungas psy-
kiska hälsa.

Beroende på hur kostnadsutveckling inom 
förvaltningen utvecklas framgent pågår yt-
terligare konsekvensbeskrivningar av kost-
nadsreducerande insatser utifrån tre grund-
frågeställningar.

1. Ytterligare effektiviseringar
2. Verksamhet som kan tas bort i sin helhet.
3. Intäktsökningar
Socialförvaltningen arbetar ständigt med 

kostnadseffektiviseringar i verksamheten. 
Verksamhetsförändringar genomförs i den 
takt som budgetförutsättningarna tillåter.

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 47 av 52



Verksamhetsplan

48

Verksamheten 2017 - 2019
Verksamhetsåret 2017

Äskande i enlighet med preliminär budget-
ram bl. a beroende på volymökningar med 
anledning av demografiska faktorer 404 700 
tkr.
Verksamhetsåret 2018

Äskande i enlighet med preliminär budget-
ram bl. a beroende på volymökningar med 
anledning av demografiska faktorer 409 700 
tkr.
Verksamhetsåret 2019

Äskande i enlighet med preliminär budget-
ram bl. a beroende på volymökningar med 
anledning av demografiska faktorer 409 700 
tkr.

Kvantitet och kvalitet
Kvantitet beskrivs i tabellen verksamhets-

mått nedan
Kvalitet
Socialnämndens äskande innebär en upp-

räkning av 2015 års budget ram med 2,5 pro-
cent.

Planeringen för perioden innehåller kom-
petensutvecklingsinsatser bl.a. inom följan-
de områden:

• Implementering och uppföljning av 
värdegrunden samt värdegrundsgaran-
tier för socialnämndens verksamhets-
områden.

• Kontinuerlig fortbildning av personal.
• Rehabiliterande och hälsofrämjande – 

salutogent arbetssätt/förhållningssätt.
• Finsktalande personal ska erbjudas för-

djupning i det finska språket i takt med 
att behovet ökar av finskspråkig perso-
nal inom hemtjänst och särskilt boende.

• Dokumentation.
• Datorkunskap.
• Ledarskapsutbildning, stimulera ledar-

skapet är en förutsättning för gott med-
arbetarskap.

• Familjebehandling.
• Myndighetsutövning och öppenvårds-

insatser för personer med beroendepro-
blematik samt barn och ungdom.

• Fortsatt implementering av Lean.
• Implementering av Kultur och Värde-

ringar.

Åtgärder i syfte att behålla den personal vi 
har och motivera personer att söka arbete 
inom Socialförvaltningen:

• Förstärkning av sysselsättningsgrader 
i den takt budgeterade medel tillåter, 
med målsättningen att samtlig personal 
ska erbjudas önskad sysselsättnings-
grad.

• Enhetlig introduktion av nyanställda 
och praktikanter.

• Utveckla möjligheten till karriär genom 
specialisering.

• Utveckling av friskvårdsarbetet.
• Utveckla former för att marknadsföra 

arbete i vård och omsorg.
• Utveckla ett gott mentorskap för nyan-

ställda och praktikanter.
• Delta i Vård och omsorgscollege i länet 

och lokalt i kommunen.
• Aktivt jämställdhetsarbete.
Socialnämnden har infört ett kvalitetssäk-

ringssystem inkluderande avvikelser och 
hantering av synpunkter från brukare, anhö-
riga och personal. Nämnd och förvaltningen 
arbetar vidare med utvärderingar, analyser, 
uppföljningar, riskbedömningar samt inter-
na kontroller. Olika former av verksamhets-
genomlysningar utförs kontinuerligt med 
syfte att fördela resurser efter behov inom 
olika verksamhetsområden. Vid behov an-
litas extern kompetens. SKL:s jämförelsetal 
vad gäller kostnader och volymer för landets 
kommuner analyseras noggrant varje år. 
Detsamma gäller Socialstyrelsens brukaren-
käter och kvalitetsjämförelser.

Inspektionen för vård och omsorg (IVO) 
och Arbetsmiljöverket genomför årligen ett 
antal tillsyner av verksamheten vars resul-
tat utgör underlag till kvalitetsförbättringar. 
Förvaltningen arbetar intensivt med kompe-
tensutveckling. Med hänsynstagande till de-
mografiska förändringar inom kommunen 
samt ökande statlig styrning vad gäller bl.a. 
personaltäthet vid särskilda boenden be-
döms att verksamhetsvolym och kostnader 
ökar under budgetperioden 2016-2019.

Investeringar
Fortsatt utveckling av IT-struktur, tex kost-

nader i form av programvaror/licenser samt 
att Socialförvaltningen under år 2016 inför 
ett nytt verksamhetssystem.

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 48 av 52



Verksamhetsplan

49

Verksamhetsmått Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Vård och Omsorg
Särskilt boende
Ant beslut Särskilt boende 322 322 322 322 322 322
Antal platser Särskilt boende 263 268 263 263 263 263
Bruttokostn/plats exkl lokal (tkr) 405 413 431 431 436 436
Bruttokostn/pl/dygn exkl lokal (kr) 1 111 1 131 1 181 1 181 1 196 1 196

Ordinärt boende
Antal ärenden ordinärt boende 574 580 586 591 597 603
Bruttokostnad/ärende/år (tkr) 103 93 95 94 94 93
Antal trygghetslarm 558 558 558 558 558 558
Antal utförda timmar 112 204 114 448 116 737 119 072 121 453 123 882

LSS  
Personlig assistens 25 25 25 25 25 25
Personer med LSS-insats 183 183 183 183 183 183
Boende i gruppbostad LSS 47 47 47 47 47 47
Bruttokostn gruppb/pl/år exkl 
lokal (tkr) 551 571 586 586 593 593

Bruttokostn gruppb/pl/dygn (kr) 1 510 1 565 1 605 1 605 1 624 1 624

Övriga verksamheter
Antal färdtjänstinnehavare 858 858 858 858 858 858

Individ och Familjeomsorg
Missbrukarvård vuxna
Ant vårddygn vuxna missbr. 2 022 2 022 2 022 2 022 2 022 2 022
Bruttokostnad/dygn (kr) 1 800 1 800 1 845 1 845 1 867 1 867

BoU
Antal vårddygn i familjehem 8 236 8 236 8 236 8 236 8 236 8 236
Bruttokostn/dygn familjehem (kr) 978 978 1 002 1 002 1 014 1 014
Antal vårddygn i HVB-hem 1 547 1 547 1 547 1 547 1 547 1 547
Bruttokostn/dygn HVB-hem (kr) 2 674 2 674 2 740 2 740 2 773 2 773

Ekonomiskt bistånd
Antal hushåll 260 300 300 300 300 300
Genomsnittlig bidragstid (mån) 5,5 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0
Snittkostn/hushåll ek bistånd (kr) 6 890 6 890 6 890 6 890 6 890 6 890

Anm.  Nyckeltalen är preliminära och kan komma att ändras efter beslut i Socialnämnden
Bruttokostnader är framtagna utifrån ett antagande om förväntade volymförändringar och 
ökade kostnader samt med hänsyn tagen till tilldelad budgetram.

Resultaträkning (tkr) Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Intäkter (+) 157 784 179 647 184 137 184 137 184 137 184 137

Kostnader (-) -518 854 -574 347 -588 830 -588 830 -593 830 -593 830
Personalkostader -299 666 -323 047 -332 699 -332 706 -337 706 -337 706
Lokalkostnader -40 711 -54 853 -56 224 -56 224 -56 224 -56 224
Övriga kostnader -178 477 -196 447 -199 907 -199 907 -199 907 -199 907

Nettokostnader -361 070 -394 700 -404 693 -404 693 -409 693 -409 693

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 49 av 52



Verksamhetsplan

50

Driftbudget (tkr) Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
2013 2014 2015 2016 2017 2018

Verksamhet
100 Politisk verksamhet
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -816 -905 -928 -928 -928 -928
130 Övrig politisk verksamhet
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -390 -261 -268 -268 -268 -268
267 Tillståndsprövning
Intäkter 339 350 359 359 359 359
Kostnader -372 -350 -359 -359 -359 -359
500 Gemensam administra-
tion
Intäkter 690 300 308 308 308 308
Kostnader -15 143 -15 093 -15 470 -15 470 -15 470 -15 470
510 Insatser enl SoL o HSL
Intäkter 117 441 128 215 131 420 131 420 131 420 131 420
Kostnader -369 107 -399 048 -409 149 -409 149 -414 149 -414 149
513+520 Insatser enl LSS och LASS
Intäkter 23 449 24 785 25 405 25 405 25 405 25 405
Kostnader -75 073 -83 653 -85 744 -85 744 -85 744 -85 744
530 Färdtjänst
Intäkter 0 650 666 666 666 666
Kostnader 0 -3 750 -3 844 -3 844 -3 844 -3 844
552, 558 Missbrukarvård vuxna
Intäkter 192 89 91 91 91 91
Kostnader -3 104 -4 766 -4 885 -4 885 -4 885 -4 885
554+557+568 Barn o ungdomsvård
Intäkter 532 572 586 586 586 586
Kostnader -26 049 -25 680 -26 322 -26 322 -26 322 -26 322
571 Övrig vuxenvård
Intäkter 837 1 680 1 722 1 722 1 722 1 722
Kostnader -1 122 -1 783 -1 828 -1 828 -1 828 -1 828
575 Ekonomiskt bistånd
Intäkter 503 563 577 577 577 577
Kostnader -14 140 -14 926 -15 299 -15 299 -15 299 -15 299
585 Familjerätt
Intäkter 0 0 0 0 0 0
Kostnader -1 365 -1 611 -1 651 -1 651 -1 651 -1 651
600 Flyktingmottagning
Intäkter 13 801 22 442 23 003 23 003 23 003 23 003
Kostnader -12 173 -22 520 -23 083 -23 083 -23 083 -23 083

Nettokostnader -361 070 -394 700 -404 693 -404 693 -409 693 -409 693

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 50 av 52



Verksamhetsplan

51

1. Ofördelade medel bl a för investeringsbehov 
gällande gemensamhetsutrymmen på sär-
skilt boende.

2. Årligt behov av medel för inköp av sängar till 
ordinärt och särskilt boende.

3. Årligt behov av medel för inköp av rullstolar.

4. Uppstartskostnader i samband med införan-
det av ett nytt verksamhetssystem i form av 
integrationer, konsulthjälp, utbildning och 
inköp av teknik, samt kostnader för att på-
börja införandet av E-tjänster inom förvalt-
ningen.

Investeringsbudget, netto (tkr) Budget Plan Plan Plan
2016 2017 2018 2019

Projekt

1 Ofördelade medel 800 800 800 800
2 Sjuksängar 200 200 200 200
3 Tekniska hjälpmedel 500 400 400 400
4 IT-investeringar 6 000 200 200 200
Summa 7 500 1 600 1 600 1 600

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 51 av 52



Eventuella frågor om årsbudgeten besvaras av 
tel 0173-86.
Ekonomikontoret

Handling B, KS 2015-10-20 
Sidan 52 av 52



Östhammars kommun

Budgetuppföljning

Tertial 2

2015

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 1 av 24



Innehållsförteckning Sidan

Driftbudget netto 3
Investeringsbudget netto 4

Driftbudget sammanställning 5
Investeringsbudget sammanställning 6

Finansförvaltning 7
KS, STAB o POLITIK 8-9
        Politik 8
        Stab 8
        Strategienhet 9
KS, SERVICEKONTOR 10-11
        Kommunkansli 10
        Personalkontor 10
        Ekonomikontor 10
        Gemensam Räddningstjänstnämnd 10
        Oförutsedda o Projektmedel 11
KS, ÖVRIGA KONTOR 12-13
        IT-kontor 12
        EAS, Enheten för arbete och sysselsättning 12
        Tillväxtkontor 13
KS, TEKNISK FÖRVALTNING 14-15
KS, VA-VERKET 16
KS, RENHÅLLNING 17
KS, ÖVRIGA VERKSAMHETER 18
       Slutförvarsenhet 18
       Lokal säkerhetsnämnd 18

Bygg- och miljönämnd 19

Kultur- och fritidsnämnd 20

Barn- och utbildningsnämnd 21-22

Socialnämnd 23-24

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 2 av 24



3

Driftbudget netto
Års-

budget
Period-
budget Utfall %

Slut-
prognos

Årsav-
vikelse

Kommunstyrelsen -152 041 -92 233 -87 613 95 -152 427 -386
Politik -7 320 -4 880 -4 701 96 -7 320 0
Stab -13 589 -9 059 -6 559 72 -13 589 0
Strategienhet -3 028 -2 019 -1 637 81 -3 028 0
Personalkontor -10 097 -6 731 -5 990 89 -9 700 397
IT-kontor -9 349 -6 233 -6 221 100 -9 069 280
Ekonomikontor -6 628 -4 419 -4 884 111 -7 028 -400
Proj o oförutsedda KS -5 725 -3 817 -2 870 75 -5 237 488
Räddningstjänstnämnd -22 158 -14 772 -14 874 101 -22 309 -151
Kommunkansli -4 112 -2 741 -2 357 86 -4 112 0
EAS -16 895 -12 419 -13 071 105 -17 895 -1 000
Tillväxtenheten -10 131 -6 754 -7 293 108 -10 131 0
Mervärde 1 1 -450 1 0
Slutförvarsenhet 0 0 42 0 0
Lokal Säkerhetsnämnd 0 0 -5 0 0

Teknisk förvaltning -43 010 -18 788 -17 668 94 -43 010 0

VA-verket 0 53 925 0 0

Renhållningsverket 0 345 0 0 0

Bygg- och miljönämnd -5 284 -4 275 -3 714 87 -5 484 -200

Kultur- och fritidsnämnd -32 866 -21 911 -20 693 94 -31 660 1 206

Barn- och utbildnings-
nämnd

-492 552 -326 464 -319 426 98 -492 552 0

Socialnämnd -394 700 -264 694 -257 285 97 -391 200 3 500

Gemensamt -1 458 -972 438 45 -317 1 141

SUMMA 
DRIFTSKOSTNADER -1 078 901 -710 548 -688 294 97 -1 073 640 5 261

Skatter 1 098 135 732 090 727 605 99 1 094 602 -3 533
Räntor netto -8 750 -5 833 -3 052 52 -4 750 4 000

ÅRETS RESULTAT 10 484 15 708 36 258 231 16 212 5 728

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 3 av 24



4

Investeringsbudget netto
Års-

budget
Period-
budget Utfall %

Slut-
prognos

Årsav-
vikelse %

Kommunstyrelse 138 506 92 337 48 431 52 96 268 42 238 30
Stab och politik 10 800 7 200 2 708 38 15 800 -5 000 0
Servicekontor 1 748 1 165 1 610 138 1 748 0 0
EAS, IT 500 333 0 0 2 600 -2 100 420

Teknisk förvaltning 95 743 63 829 19 628 31 44 697 51 046 53

VA-verket 25 415 16 943 22 217 131 27 023 -1 608 -6

Renhållning 4 300 2 867 2 267 79 4 400 -100 -2

Bygg- och miljönämnd     1 700 1 133 93 8 260 1 440 15

Kultur- o fritidsnämnd                        6 767 4 511 160 4 6 767 0 0

Barn- och Utbildnings-
nämnd

4 200 2 800 1 306 47 4 200 0 0

Socialnämnd          4 100 2 733 967 35 3 100 1 000 0

SUMMA INVESTE-
RINGSUTGIFT 155 273 103 515 50 957 49 110 595 44 678 29

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 4 av 24



5

 

Driftbudget
Totalt för året

Budget Ack förbrukat Avvikelse
+ TA budget belopp i % Progn belopp i %

KS, Stab och politik
(inkl Strategi)

Intäkt 6 571 4 381 4 834 110 6 571 0 0
Kostnad -30 508 -20 339 -17 731 87 -30 508 0 0
Nettokostn -23 937 -15 958 -12 897 81 -23 937 0 0

KS, Servicekontor
(Kansli, Eko, Pers)

Intäkt 1 078 719 1 193 166 1 428 350 32
Kostnad -49 798 -33 199 -32 168 97 -49 814 -16 0
Nettokostn -48 720 -32 480 -30 975 95 -48 386 334 1

KS, Övr kontor
(IT, EAS, Tillväxt)

Intäkt 34 880 22 097 22 177 100 34 172 -708 -2
Kostnad -71 254 -47 503 -49 212 104 -71 266 -12 0
Nettokostn -36 374 -25 405 -27 035 106 -37 094 -720 2

KS, Teknisk för-
valtning (inkl VA o 
Renh)

Intäkt 301 243 215 741 203 271 94 303 400 2 157 1
Kostnad -344 253 -234 131 -220 716 94 -346 410 -2 157 -1
Nettokostn -43 010 -18 390 -17 446 95 -43 010 0 0

KS, Övriga verk-
samheter (Slutf o 
Lok Säk)

Intäkt 8 000 5 333 3 429 64 8 000 0 0
Kostnad -8 000 -5 333 -3 392 64 -8 000 0 0
Nettokostn 0 0 37 0 0

BYGG- OCH 
MILJÖNÄMND

Intäkt 11 605 6 984 7 507 107 12 406 801 7
Kostnad -16 889 -11 259 -11 221 100 -17 890 -1 001 -6
Nettokostn -5 284 -4 275 -3 714 87 -5 484 -200 -4

KULTUR- OCH 
FRITIDSNÄMND

Intäkt 12 127 8 085 7 002 87 11 412 -715 -6
Kostnad -44 993 -29 995 -27 695 92 -43 072 1 921 4
Nettokostn -32 866 -21 911 -20 693 94 -31 660 1 206 4

BARN- O UTBILD-
NINGSNÄMND

Intäkt 48 352 32 235 31 062 96 48 352 0 0
Kostnad -540 904 -358 699 -350 488 98 -540 904 0 0
Nettokostn -492 552 -326 464 -319 426 98 -492 552 0 0

SOCIALNÄMND
Intäkt 179 647 119 765 119 634 100 147 413 -32 233 -18
Kostnad -574 347 -384 458 -376 920 98 -538 613 35 734 6
Nettokostn -394 700 -264 694 -257 285 97 -391 200 3 501 1

GEMENSAMT
Intäkt 22 104 14 736 18 634 126 24 345 2 241 10
Kostnad -23 562 -15 708 -19 448 124 -24 662 -1 100 -5
Nettokostn -1 458 -972 -814 84 -317 1 141 -78

SAMTLIGA FÖRVALTN Intäkt 285 607 203 409 178 742 88 937 499 651 892 228

exkl interna poster Kostnad -1 364 508 -913 957 -868 991 95 -2 011 139 -646 631 -47
Verksamhetens nettokostnad -1 078 901 -710 548 -690 249 97 -1 073 640 5 261 0

Skatteintäkter Nettoint 1 098 135 732 090 727 604 99 1 094 602 -3 533 0
Finansiell intäkt Intäkt 1 500 1 000 47 5 1 500 0 0

Finansiell kostnad Kostnad -10 250 -6 833 -3 099 45 -6 250 4 000 39

Resultat före extraordinära poster 10 484 15 708 34 304 218 16 212 5 728 55

ÅRETS RESULTAT 10 484 15 708 34 304 218 16 212 5 728 55

SAMMANSTÄLLNING 
BUDGETUPPFÖLJNING 2015-08-31
Belopp i tkr

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 5 av 24



6

 

Investeringsbudget
Totalt för året

Budget Ack förbrukat Avvikelse
+ TA budget belopp i % Progn belopp i %

KS, Stab och politik
Inkomst 0 0 0 0 0
Utgift 10 800 7 200 2 708 38 15 800 -5 000 46
Nettoutgift 10 800 7 200 2 708 38 15 800 -5 000 46

KS, Servicekontor
Inkomst 0 0 0 0 0
Utgift 1 748 1 165 1 610 92 1 748 0 0
Nettoutgift 1 748 1 165 1 610 138 1 748 0 0

KS, Övr kontor
Inkomst 0 0 0 0 0
Utgift 500 333 0 0 2 600 -2 100 420
Nettoutgift 500 333 0 0 2 600 -2 100 420

KS, Teknisk förvalt-
ning (inkl VA o Renh)

Inkomst 0 0 0 0 0
Utgift 125 458 83 639 44 113 53 76 120 49 338 -39
Nettoutgift 125 458 83 639 44 113 53 76 120 49 338 -39

BYGG- OCH 
MILJÖNÄMND

Inkomst 0 0 0 0 0
Utgift 1 700 1 133 93 8 260 1 440 -85
Nettoutgift 1 700 1 133 93 8 260 1 440 -85

KULTUR- OCH 
FRITIDSNÄMND

Inkomst 0 0 0 0 0
Utgift 6 767 4 511 160 4 6 767 0 0
Nettoutgift 6 767 4 511 160 4 6 767 0 0

BARN- O UTBILD-
NINGSNÄMND

Inkomst 0 0 0 0 0
Utgift 4 200 2 800 1 306 47 4 200 0 0
Nettoutgift 4 200 2 800 1 306 47 4 200 0 0

SOCIALNÄMND
Inkomst 0 0 0 0 0
Utgift 4 100 2 733 967 35 3 100 1 000 -24
Nettoutgift 4 100 2 733 967 35 3 100 1 000 -24

SAMTLIGA FÖRVALT-
NINGAR
inkl interna poster

Inkomst 0 0 0 0 0
Utgift 155 273 103 514 50 957 49 110 595 44 678 -29
Nettoutgift 155 273 103 514 50 957 49 110 595 44 678 -29

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 6 av 24



7

            DRIFTBUDGET                          Augusti 2015

      KS, FINANSER
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
920 Övr finansiell verksamh. 1 250 833 1 0 1 250 0 0
9904 Kapital kostnader 20 854 13 903 18 633 134 23 095 2 241 11
9905 Skatteintäkter           1 122 901 748 601 745 757 100 1 123 492 591 0
9906 Räntor                   1 500 1 000 47 5 1 500 0 0

Summa  Intäkt 1 146 505 764 337 764 438 100 1 149 337 2 832 0

Kostnad
920 Övr finansiell verksamh. 0 0 -1 136 -1 100 -1 100
920 Pensionskostnader -23 562 -15 708 -18 312 117 -23 562 0 0
9905 Skatteintäkter           -24 766 -16 511 -18 153 110 -28 890 -4 124 -17
9906 Räntor                   -10 250 -6 833 -3 099 45 -6 250 4 000 39
Summa Kostnad -58 578 -39 052 -40 700 104 -59 802 -1 224 -2

Sum Nettokostn           1 087 927 725 285 723 739 100 1 089 535 1 608 0

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 7 av 24



8

             DRIFTBUDGET                          Augusti 2015

      KS, STAB OCH POLITIK
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Politik
Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
120 Revision 23 15 0 0 23 0 0

Summa  Intäkt 23 15 0 0 23 0 0

Kostnad
100 Kommunstyrelse/fullmäkt -1 854 -1 236 -1 268 103 -1 854 0 0
100 Kommunalråd -3 253 -2 169 -2 196 101 -3 253 0 0
110 Partistöd                 -1 330 -887 -887 100 -1 330 0 0
120 Revision                 -884 -589 -348 59 -884 0 0
130 Valnämnd -22 -15 -3 21 -22 0 0
Summa Kostnad -7 343 -4 895 -4 701 96 -7 343 0 0

Sum Nettokostn           -7 320 -4 880 -4 701 96 -7 320 0 0

Stab
Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
130 Övr politisk verksamhet 70 47 0 0 70 0 0
215 Fysisk, teknisk planering 5 000 3 333 3 804 114 5 000 0 0
920 Gem kommunal service 0 0 64 0 0

Summa  Intäkt 5 070 3 380 3 868 0 5 070 0 0

Kostnad
130 Övr politisk verksamhet -2 407 -1 605 -1 129 70 -2 407 0 0
215 Fysisk, teknisk planering -11 042 -7 361 -5 517 75 -11 042 0 0
920 Gem kommunal service -5 210 -3 473 -3 782 109 -5 210 0 0

Summa Kostnad -18 659 -12 439 -10 428 84 -18 659 0 0

Sum Nettokostn           -13 589 -9 059 -6 559 72 -13 589 0 0

Förskjutningar i bredbandsplanerna gör att delårsbudgeten ej är förbrukad men totalbudgeten beräk-
nas förbrukad vid årets slut

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 8 av 24



9

             INVESTERINGSBUDGET                          Augusti 2015

      KS, STAB OCH POLITIK
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Projekt

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Utgift
7500 Vision 1 800 1 200 0 0 1 800 0 0
7501 Oförutsett KS 2 000 1 333 6 0 2 000 0 0
7801 Bredband 5 000 3 333 2 315 70 10 000 -5 000 -100
9601 Östh direkt, etapp 2 2 000 1 333 387 29 2 000 0

NETTOUTGIFT 10 800 7 200 2 708 38 15 800 -5 000 0

             DRIFTBUDGET                          Augusti 2015

      KS, STAB OCH POLITIK
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Strategienheten
Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
225 Energirådgivning 280 187 187 100 280 0 0
275 Kommunal beredskap 1 198 799 779 98 1 198 0 0

Summa  Intäkt 1 478 985 966 98 1 478 0 0

Kostnad
215 Översiktsplanering -535 -357 -602 169 -535 0 0
225 Energirådgivning -281 -187 -141 75 -281 0 0
263 Miljö, hälsa, hållbar utv -1 024 -683 -621 91 -1 024 0 0
275 Kommunal beredskap                 -1 121 -747 -538 72 -1 121 0 0
610 Samverkanskoordinator                 0 0 -27 0 0
920 Gem kommunal service -1 545 -1 030 -673 65 -1 545 0 0
Summa Kostnad -4 506 -3 004 -2 603 87 -4 506 0 0

Sum Nettokostn           -3 028 -2 019 -1 637 81 -3 028 0 0

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 9 av 24



10

             DRIFTBUDGET                          Augusti 2015

      KS, SERVICEKONTOR
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Kommunkansli
Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
510 Vård o omsorg om äldre 302 201 202 100 302 0 0
920 Gem kommunal service 660 440 714 162 660 0 0

Summa  Intäkt 962 641 915 143 0 0 0

Kostnad
510 Vård och omsorg enl SoL -600 -400 -334 84 -600 0 0
920 Gem. kommunal service -4 474 -2 983 -2 938 99 -4474 0 0

Summa Kostnad -5 074 -3 383 -3 272 97 -5074 0 0

Sum Nettokostn           -4 112 -2 741 -2 357 86 -4112 0 0

Personalkontor
Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Kostnad

920 Gem. kommunal service -10 097 -6 731 -5 990 89 -9 700 397 4

Sum Nettokostn           -10 097 -6 731 -5 990 89 -9 700 397 4

Överskott pga vakanser

Ekonomikontor
Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
920 Gem kommunal service 116 77 278 359 466 350 302

Summa  Intäkt 116 77 278 359 466 350 302

Kostnad
920 Gem. kommunal service -6 744 -4 496 -5 162 115 -7 494 -750 -11

Summa Kostnad -6 744 -4 496 -5 162 115 -7 494 -750 -11

Sum Nettokostn           -6 628 -4 419 -4 884 111 -7 028 -400 -6

Avvikelsen kostnad och intäkt 350 tkr beror på ej budgeterad bilpool. Prognos underskott ca 0,4 
Mkr pga extra kostnader konsulter till bokslutet 2014 och sommarvik ass.

Gemensam
Räddningstjänstnämnd
Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %

270 Räddningstjänst RÄN -22 158 -14 772 -14 874 101 -22 309 -151 -1

Sum Nettokostn          -22 158 -14 772 -14 874 101 -22 309 -151 -1

Underskott enligt beslutad budget i Gemensamma Räddningstjänstnämnden

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 10 av 24



11

             DRIFTBUDGET                          Augusti 2015

      KS, SERVICEKONTOR
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Oförutsedda o Projektme-
del
Ändamål

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Kostnad

Överförmyndarnämnd, Stratsys -1 697 -1 131 -1 059 94 -1 276 421 25
110 Medlemsavgifter -1 301 -867 -1 122 129 -1 297 4 0
111 Oförutsett o strukturmedel -1 575 -1 050 -2 0 -1 575 0 0
112 Övriga bidrag -952 -635 -614 97 -889 63 7
118 Utvecklingsgrupper -200 -133 -73 54 -200 0 0

Sum Nettokostn           -5 725 -3 817 -2 870 75 -5 237 488 9

Sum Nettokostn   Service-
kontor        -48 720 -34 326 -32 834 96 -48 386 334 1

    

             INVESTERINGSBUDGET                          Augusti 2015

      KS, SERVICEKONTOR
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Projekt

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Utgift
9610 Ekonomisystem CGI 1 748 1 165 1 610 138 1 748 0 0

NETTOUTGIFT 1 748 1 165 1 610 138 1 748 0 0

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 11 av 24



12

             DRIFTBUDGET                          Augusti 2015

      KS, Övriga kontor
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

IT-kontor
Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
920 Gem kommunal service 1 150 767 417 54 1 150 0 0

Summa  Intäkt 1 150 767 417 54 1 150 0 0

Kostnad
920 Gem. kommunal service -10 499 -6 999 -6 638 95 -10 219 280 3

Summa Kostnad -10 499 -6 999 -6 638 95 -10 219 280 3

Sum Nettokostn           -9 349 -6 233 -6 221 100 -9 069 280 3

EAS
Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
510 Vård o omsorg om äldre 5 3 1 30 5 0 0
513 Insatser enligt LSS/SFB 11 258 7 505 7 594 101 11 022 -236 -2
600 Flyktingmottagande 1 480 987 1 784 181 1 480 0 0
610 Arbetsmarknadsåtgärder 13 258 7 683 6 779 88 13 258 0 0

Summa  Intäkt 26 001 16 178 16 158 100 25 765 -236 -1

Kostnad

510 Vård o omsorg om äldre -1 286 -857 -877 102 -1 047 239 19
513 Insatser enligt LSS/SFB -22 105 -14 737 -15 947 108 -22 869 -764 -3
558 Vård f vuxna 0 0 -20 -239 -239
600 Flyktingmottagande -1 172 -781 -1 232 158 -1 172 0 0
610 Arbetsmarknadsåtgärder -18 333 -12 222 -11 153 91 -18 333 0 0

Summa Kostnad -42 896 -28 597 -29 229 102 -43 660 -764 -2

Sum Nettokostn           -16 895 -12 419 -13 071 105 -17 895 -1 000 -6 

Underskott

             INVESTERINGSBUDGET                          Augusti 2015

      KS, Övriga kontor
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Projekt

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Utgift
7700 Ofördelat EAS 500 333 0 0 500 0 0
7810 Elevarbetsplats gnm IT 0 0 0 0 2 100 -2 100 0

NETTOUTGIFT 500 333 0 0 2 600 -2 100 -420

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 12 av 24



13

             DRIFTBUDGET                          Augusti 2015

      KS, Övriga kontor
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Tillväxtkontoret exkl 
Mervärde
Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
220 Näringslivsbefr åtgärder 0 0 167 0 0 0
920 Gem kommunal service 2 329 1 553 868 56 1 857 -472 -20

Summa  Intäkt 2 329 1 553 1 035 67 1 857 -472 20

Kostnad
220 Näringslivsbefr åtgärder -4 684 -3 123 -3 570 114 -4 675 9 0
225 Konsumentrådgivning -301 -201 -179 89 -301 0 0
230 Turistverksamhet -1 827 -1 218 -1 003 82 -1 827 0 0
920 Gem. kommunal service -5 648 -3 765 -3 576 95 -5 185 463 8

Summa Kostnad -12 460 -8 307 -8 328 100 -11 988 472 4

Sum Nettokostn           -10 131 -6 754 -7 293 108 -10 131 0 0

Mervärde
Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
220 Näringslivsbefr åtgärder 5 400 3 600 2 410 67 5 400 0 0
300 Allmän fritidsverksamhet 0 0 483 0 0 0
315 Allmän kulturverksamhet 0 0 333 0 0 0
407 Förskola 0 0 536 0 0 0
440 Grundskola 0 0 804 0 0 0

Summa  Intäkt 5 400 3 600 4 567 127 5 400 0 0

Kostnad
220 Näringslivsbefr åtgärder -5 399 -3 599 -5 017 139

Summa Kostnad -5 399 -3 599 -5 017 139 -5 399 0 0

Sum Nettokostn          1 1 -450 1 0 0

Underskott i utfallet beror på periodisering av intäkten och kommer att jämna ut sig redan nästa 
månad

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 13 av 24



14

             DRIFTBUDGET                          Augusti 2015

      KS, Teknisk förvaltning
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
215 Fysisk, teknisk planering 2 890 1 927 1 565 81 2 416 -474 -16
249 Gator, vägar, parkering 70 47 63 135 75 5 7
250 Parker 0 0 195 195 195
800 Arbetsområden o lokaler 6 276 4 184 4 435 106 6 267 -9 0
805 Hamnverksamhet 43 28 0 0 0 -43 -100
810 Kommersiell verksamhet 257 172 1 098 640 1 117 860 334
815 Bostadsverksamhet 3 548 2 365 2 584 109 5 177 1 629 46
910 Gemensamma lokaler 175 513 117 009 116 036 99 174 302 -1 211 -1
920 Gem verksamheter 43 617 43 617 28 903 66 43 617 0 0

Summa  Intäkt 232 214 169 348 154 879 91 233 166 952 0

Kostnad

100 Nämnd- o styrelsevht -166 -111 -18 16 -27 139 84
215 Fysisk, teknisk planering -11 310 -7 540 -7 411 98 -11 168 142 1
249 Gator, vägar, parkering -20 036 -13 520 -15 008 111 -22 031 -1 995 -10
250 Parker -5 432 -3 621 -3 434 95 -5 541 -109 -2
510 Vård o omsorg om äldre -2 750 -1 833 -2 086 114 -3 000 -250 -9
800 Arbetsområden o lokaler -8 846 -5 811 -6 289 108 -8 677 169 2
805 Hamnverksamhet -69 -46 -149 323 -190 -121 -174
810 Kommersiell verksamhet -525 -347 -382 110 -413 112 21
815 Bostadsverksamhet -3 304 -2 174 -1 715 79 -2 573 731 22
910 Gemensamma lokaler -179 170 -118 459 -108 968 92 -179 139 31 0
920 Gem verksamheter -43 617 -34 675 -27 790 80 -43 417 200 0

Summa Kostnad -275 224 -188 136 -173 249 92 -276 176 -952 0

Sum Nettokostn           -43 010 -18 788 -18 371 98 -43 010 0 0

             INVESTERINGSBUDGET                          Augusti 2015

      KS, Teknisk förvaltning
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Projekt

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Utgift
6013 Exploatering industriomr 1 600 1 067 0 0 0 1 600 100
6016 Expl.omr Kristinelund 150 100 91 91 240 -90 -60
6021 Expl bostadsområden 1 850 1 233 0 0 0 1 850 100
6204 Karl-Johansgården Gi 34 23 1 4 34 0 0
6211 Omb Frösåkersskolan 16 970 11 313 0 0 200 16 770 99
6254 Reservkraft kommunhus 2 655 1 770 199 11 600 2 055 77

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 14 av 24



15

             INVESTERINGSBUDGET                          Augusti 2015

      KS, Teknisk förvaltning
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Projekt

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
6285 Sockenbryggan Gräsö 2 000 1 333 2 187 164 2 300 -300 -15
6290 Bilstagärdet parkering 5 500 3 667 5 732 156 6 300 -800 -15
6299 Arbetsmaskin gata/fast 500 333 578 173 578 -78 -16
6424 Kommunhus ventilation 11 000 7 333 3 851 53 11 000 0 0
6428 Gatubelysning 300 200 94 47 300 0 0
6431 Stordammen dammutsk 4 000 2 667 0 0 2 800 1 200 30
6439 Vård- o oms.bo Östh. K 2 200 1 467 1 400 95 2 200 0 0
6442 Gimo ishall 0 0 -750 -750 750
6443 Exploat. Energiv etapp 2 900 600 1 015 169 1 200 -300 -33
6445 Garage, SLU 2 600 1 733 2 162 125 2 200 400 15
6447 Trafiksäkerh. Albrektsg. 72 48 0 0 40 32 44
6449 Värme t Östh ko.hus 3 100 2 067 0 0 3 100 0 0
6451 Infobyggnad Gräsö gård 55 37 0 0 55 0 0
6452 Förskolan Diamanten 3 500 2 333 1 884 81 3 500 0 0
6453 G/C-väg Kvistagran 350 233 250 107 350 0 0
6454 Huvudbibl Storbrunn 21 500 14 333 281 2 1 000 20 500 95
6455 Hammarskolan utemiljö 1 000 667 0 0 100 900 90
6456 Ny brandstation Gimo 4 000 2 667 33 1 350 3 650 91
6457 Pendlarpark. Ö-bybruk 250 167 15 9 250 0 0
6458 Busshållpl Gammelbyg. 500 333 6 2 500 0 0
6459 Toa/tömningspl Sven P 500 333 325 98 500 0 0
6460 Toalett torget Ö-bybruk 400 267 0 0 50 350 88
6461 Stenkist f bryggor Öregr 1 000 667 26 4 1 000 0 0
6462 Parkering Edsvägen 600 400 0 0 600 0 0
6463 Cykelgarage Edsvägen 500 333 107 32 500 0 0
6497 Fritidsfastigheter, oförd 2 100 1 400 0 0 1 000 1 100 52
6498 Energieff. åtgärder, oför 400 267 0 0 400 0 0
6499 Övr. investeringar oförde 2 457 1 638 0 0 1 000 1 457 59
9612 Välkomsthälsningar 1 200 800 144 18 1 200 0 0

NETTOUTGIFT 95 743 63 829 19 629 31 44 697 51 046 53

+ 16 770 Ombyggnation av Frösåkersskolan skjuts fram i tiden. 
+ 20 500 Köpet av Storbrunn utfördes december 2014 iom detta lämnas motsvarande översott 2015.
+ 3 650 Ny brandstation skjuts fram i tiden

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 15 av 24



16

             DRIFTBUDGET                          Augusti 2015

      KS, VA verket
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
865 Vattenförsörjn o avloppsh 35 240 23 522 23 303 99 34 860 -380 -1
910 Gemensamma lokaler 656 437 327 75 500 -156 -24

Summa  Intäkt 35 896 23 959 23 630 99 35 360 -536 -1

Kostnad

865 Vattenförsörjn o avloppsh -35 241 -23 469 -22 216 95 -34 610 631 2
910 Gemensamma lokaler -654 -436 -489 112 -750 -96 -15

Summa Kostnad -35 896 -23 905 -22 705 95 -35 360 536 1

Sum Nettokostn           0 53 925 0 0 0

             INVESTERINGSBUDGET                          Augusti 2015

      KS, VA-verket
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Projekt

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Utgift
6016 Expl.omr Kristinelund 225 150 145 97 360 -135 -60
6301 Alunda ARV slamavvattn 305 203 305 150 305 0 0
6328 Karö våtmark 14 000 9 333 17 100 183 18 500 -4 500 -32
6331 Omb slamhant krutudde 2 900 1 933 1 443 75 2 900 0 0
6337 VA Foghammar 920 613 0 0 0 920 100
6345 Servis Fyrskeppsvägen 100 67 154 231 250 -150 -150
6350 Servis Kvistagran 320 213 280 131 300 20 6
6351 Rörläggn Grepen Marin 100 67 83 124 83 17 17
6352 VA-ser Kärrdalsv 28o30 950 633 863 136 950 0 0
6353 Pumpstationer LTA 270 180 265 147 265 5 2
6354 VA-ser Prästgårdsbacke 110 73 57 77 110 0 0
6398 Servisanslutn. ofördelat 200 133 0 0 200 0 0
6399 VA ofördelat 3 665 2 443 0 0 1 000 2 665 73
6443 Exploat. Energiv etapp 2 1 350 900 1 523 169 1 800 -450 -33

NETTOUTGIFT 25 415 16 943 22 217 131 27 023 -1 608 -6

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 16 av 24



17

             DRIFTBUDGET                          Augusti 2015

      KS, Renhållningsverket
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
870 Avfallshantering 33 134 22 434 24 762 110 34 774 1 640 5

Summa  Intäkt 33 134 22 434 24 762 110 34 774 1 640 5

Kostnad

870 Avfallshantering -33 134 -22 089 -24 762 112 -34 874 -1 740 -5

Summa Kostnad -33 134 -22 089 -24 762 112 -34 874 -1 740 -5

Sum Nettokostn           0 345 0 0 -100 -100

             INVESTERINGSBUDGET                          Augusti 2015

      KS, Renhållningen
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Projekt

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Utgift
6513 Lastmaskin, Väddika 1 200 800 0 0 1 200 0 0
6514 Kärl för matavfall 2 000 1 333 2 062 155 2 100 -100 -5
6515 Kärl, 660 l. 500 333 204 61 500 0 0
6599 Renhållning, ofördelat 600 400 0 0 600 0 0

NETTOUTGIFT 4 300 2 867 2 267 79 4 400 -100 -2

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 17 av 24



18

             DRIFTBUDGET                          Augusti 2015

      KS, Övriga verksamheter
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Slutförvarsenheten
Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
100 Nämnd- o styrelseverks 0 0 845 0 0 0
215 Fysisk, teknisk planering 7 600 5 067 2 384 42 7 600 0 0

Summa  Intäkt 7 600 5 067 3 229 57 7 600 0 0

Kostnad
100 Nämnd- o styrelseverks 0 0 -833 0 0 0
215 Fysisk, teknisk planering -7 600 -5 067 -2 355 47 7 600 0 0

Summa Kostnad -7 600 -5 067 -3 188 63 -7 600 0 0

Sum Nettokostn           0 0 42 100 0 0 0

Lokala Säkerhetsnämnden
Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
100 Nämnd- o styrelseverks 400 267 200 75 400 0 0

Summa  Intäkt 400 267 200 75 400 0 0

Kostnad

100 Nämnd- o styrelseverks -275 -183 -177 97 -275 0 0
130 Övr politisk verksamhet -125 -83 -28 33 -125 0 0

Summa Kostnad -400 -267 -205 77 -400 0 0

Sum Nettokostn           0 0 -5 0 0 0

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 18 av 24



19

             DRIFTBUDGET                          Augusti 2015

      BMN, Bygg- och miljönämnd
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
215 Fysisk, teknisk planering 6 840 4 125 5 072 123 7 891 1 051 15
261 Miljö- o hälsoskydd 4 765 2 859 2 435 85 4 515 -250 -5

Summa  Intäkt 11 605 6 984 7 507 107 12 406 801 7

Kostnad

100 Nämnd -655 -437 -408 93 -655 0 0
130 Övrig politisk verksamhet -273 -182 -172 94 -279 -6 -2
215 Fysisk, teknisk planering -8 315 -5 543 -5 321 96 -8 375 -60 -1
261 Miljö- o hälsoskydd -7 646 -5 097 -5 320 104 -8 581 -935 -12

Summa Kostnad -16 889 -11 259 -11 221 100 -17 890 -1 001 -6

Sum Nettokostn           -5 284 -4 275 -3 714 87 -5 484 -200 -4

Årets resultat prognostiseras till ett underskott på 200 tkr. Verksamheten har haft hög personalom-
sättning, samt andra yttre orsaker som påverkat framför allt Miljöskyddsverksamheten negativt. Vi 
har stärkt upp gruppen med extra personella resurser. Högre intäkter är att vänta på för kart- och 
detaljplaneverksamheten, dessa högre intäkter avser dock arbete utfört 2014 och tidigare. 

             INVESTERINGSBUDGET                          Augusti 2015

      BMN, Bygg- och miljönämnd
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Projekt

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Utgift
7000 Ofördelat BMN 200 133 0 0 133 67 0
7003 Digital fältutrustnning 0 0 49 0 77 -77 0
9611 Flygfoto 1 500 1 000 44 4 50 1 450 0

NETTOUTGIFT 1 700 1 133 93 8 260 1 440 85

Projektet flygfoto är försenat och kommer att utföras våren 2016 för bästa resultat.

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 19 av 24



20

             DRIFTBUDGET                          Augusti 2015

      KFN, Kultur- och fritidsnämnd
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
230 Turistverksamhet 458 305 295 97 458 0 0
300 Allmän fritidsverksamhet 370 247 105 43 230 -140 -38
315 Allm kulturverksamhet. ö 545 363 661 182 545 0 0
320 Bibliotek 45 30 40 132 120 75 167
340 Idrotts- och fritidsanläggn 10 634 7 089 5 876 83 9 984 -650 -6
350 Fritidsgårdar 75 50 25 49 75 0 0

Summa  Intäkt 12 127 8 085 7 002 87 11 412 -715 -6

Kostnad

100 Nämnd -536 -357 -413 116 -576 -40 -7
230 Turistverksamhet -864 -576 -467 81 -594 270 31
263 Miljö, hälsa o hållbar utv -86 -57 -6 10 -86 0 0
300 Allmän fritidsverksamhet -5 954 -3 969 -3 743 94 -6 065 -111 -2
310 Stöd till studieförbund -350 -233 -233 100 -350 0 0
315 Allm kulturverksamhet. ö -3 437 -2 291 -2 532 110 -3 559 -122 -4
320 Bibliotek -8 742 -5 828 -5 053 87 -7 851 891 10
340 Idrotts- och fritidsanläggn -23 752 -15 835 -14 642 92 -22 941 811 3
350 Fritidsgårdar -1 272 -848 -607 72 -1 049 223 18

Summa  Kostnad -44 993 -29 995 -27 695 92 -43 072 1 921 4

Sum Nettokostn           -32 866 -21 911 -20 693 94 -31 660 1 206 4

Lägre hyreskostnader 2015 än budgeterat då budgetramen utökats med hyreskostnader för nytt 
huvudbibliotek.

             INVESTERINGSBUDGET                          Augusti 2015

      KFN, Kultur- och fritidsnämnd
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Projekt

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Utgift
7201 Utrustning till gym 1 500 1 000 0 0 1 500 0 0
7202 Utebad, tillgänglighet 200 133 27 20 200 0 0
7203 Utedass 200 133 0 0 200 0 0
7204 Arb.miljö, sim- o sporth 100 67 100 150 100 0 0
7205 Inventarier nytt bibliotek 2 400 1 600 0 0 2 400 0 0
7206 RFID system 600 400 0 0 600 0 0
7495 Hummelfjärden Bro, 169 113 0 0 169 0 0
7496 Arb.miljö, Gimo simh 400 267 0 0 400 0 0
7497 Låssystem, Gimo simh 200 133 33 25 200 0 0
7498 Idrottsmaterial 300 200 0 0 300 0 0
7499 Ofördelat kultur 698 465 0 0 698 0 0

NETTOUTGIFT 6 767 4 511 160 4 6 767 0 0

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 20 av 24



21

             DRIFTBUDGET                          Augusti 2015

      BUN, Barn- och utbildningsnämnd
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
33 Musikskola/Kulturskola 240 160 256 160 240 0 0
40 Förskola 23 101 15 401 9 664 63 23 101 0 0
41 Familjedaghem 431 287 1 820 634 431 0 0
42 Skolbarnoms/Fritidshem 324 216 4 853 2247 324 0 0
43 Förskoleklass 0 0 3 0 0
44 Grundskola o grundsärsk 8 153 5 435 4 645 85 8 153 0 0
45 Gymnasiesk o gy särsk 14 110 9 407 7 791 83 14 110 0 0
47 Vuxenutbildning 1 825 1 217 1 541 127 1 825 0 0
49 Nämndövergr verksamh 128 85 481 564 128 0 0
51 Vård och omsorg 40 27 8 32 40 0 0

Summa  Intäkt 48 352 32 235 31 062 96 48 352 0 0

Kostnad

10 Politisk verksamhet -928 -619 -646 104 -928 0 0
13 Övrig politisk verksamhet -296 -197 -172 87 -296 0 0
33 Musikskola/Kulturskola -6 173 -4 115 -3 980 97 -6 173 0 0
40 Förskola -101 717 -67 811 -67 939 100 -101 014 -703 1
41 Familjedaghem -17 659 -11 773 -11 796 100 -17 754 95 -1
42 Skolbarnoms / Fritidshem -32 605 -21 737 -20 509 94 -31 968 -637 2
43 Förskoleklass -200 -133 -3 955 2966 -200 0 0
44 Grundskola o grundsärsk -224 621 -149 747 -142 449 95 -226 331 1 710 -1
45 Gymnasiesk o gy särsk -123 757 -82 505 -77 171 94 -122 942 -815 1
47 Vuxenutbildning -14 549 -7 795 -10 613 136 -14 899 350 -2
49 Nämndövergr verksamh -17 306 -11 537 -10 509 91 -17 306 0 0
51 Vård och omsorg -1 093 -729 -714 98 -1 093 0 0
55 Individ- o familjeomsorg 0 0 -35 0 0

Summa  Kostnad -540 904 -358 699 -350 488 98 -540 904 0 0

Sum Nettokostn           -492 552 -326 464 -319 426 98 -492 552 0 0

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 21 av 24



22

             INVESTERINGSBUDGET                          Augusti 2015

      BUN, Barn- och utbildningsnämnd
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Projekt

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Utgift
8000 Ofördelat BUN 4 200 2 800 0 0 4 200 0 0
8001 Österbyskolan inv 15 år 0 0 198 20 0 0 0
8002 Diamanten inv 15 år 0 0 89 0 0 0 0
8003 Hammarsk slöjdm 15 år 0 0 164 150 0 0 0
8004 Kontorsmöbl BOU 15 år 0 0 100 0 0 0 0
8005 Skutans förskola 15 år 0 0 72 0 0 0 0
8006 Utemiljö Tomtb. fsk 15 år 0 0 606 0 0 0 0
8007 Utemiljö Ham.sk 15 år 0 0 67 0 0 0 0
8008 Inv Edsskolan 15 år 0 0 9 25 0 0 0

NETTOUTGIFT 4 200 2 800 1 306 4 4 200 0 0

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 22 av 24



23

             DRIFTBUDGET                          Augusti 2015

      SN, Socialnämnd
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Verksamhet

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Intäkt
10 Politisk verksamhet 0 0 3 0 0 0
26 Miljö- och hälsa 350 233 309 133 350 0 0
50 Gemensamma kostnader 300 200 11 065 5532 -8 925 9 225 -3075

51 Vård och omsorg 153 000 102 000 91 123 89 128 491 24 509 -16
53 Färdtjänst/Riksfärdtjänst 650 433 0 0 650 0 0
55 Individ- o familjeomsorg 661 441 500 113 661 0 0
57 Övr insatser 2 244 1 496 698 47 2 244 0 0
60 Flyktingmottagande 22 442 14 961 15 937 107 23 942 -1 500 7

Summa  Intäkt 179 647 119 765 119 634 100 147 413 32 234 -18

Kostnad

10 Politisk verksamhet -905 -603 -509 84 -905 0 0
13 Övrig politisk verksamhet -261 -174 -172 99 -261 0 0
26 Miljö- och hälsa -350 -233 -271 116 -350 0 0
50 Gemensamma kostnader -15 093 -10 062 -33 186 330 7 983 -23 076 153
51 Vård och omsorg -479 108 -320 966 -292 822 91 -466 050 -13 058 3
52 Insats t pers m funktneds -3 593 -2 395 -2 491 104 -3 593 0 0
53 Färdtjänst/Riksfärdtjänst -3 750 -2 500 -3 037 121 -4 250 500 -13
55 Individ- o familjeomsorg -23 812 -15 875 -15 831 100 -23 812 0 0
56 Barn- o ungdomsvård -6 634 -4 423 -3 792 86 -6 634 0 0
57 Övr insatser -16 710 -11 140 -8 491 76 -14 710 -2 000 12
58 Familjerätt o fam.rådgivn -1 611 -1 074 -660 61 -1 611 0 0
60 Flyktingmottagande -22 520 -15 013 -15 658 104 -24 420 1 900 -8

Summa  Kostnad -574 347 -384 458 -376 920 98 -538 613 -35 734 6

Sum Nettokostn           -394 700 -264 694 -257 285 97 -391 200 -3 500 1

Socialförvaltningens augustiprognos visar för året nettoöverskott med ca 3,5 mkr.   V o O:  Överskott 
ca  2,4  mkr gällande överskott hyror och kapitalkostnader. Färdtjänst: Nettounderskott ca 0,5 mkr.   
IFO: Nettoöverskott 1,6 mkr till största delen beroende på överskott i verksamhet gällande ekono-
miskt bistånd.

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 23 av 24



24

             INVESTERINGSBUDGET                          Augusti 2015

      SN, Socialnämnd
(Belopp i 1 000-tal kronor, tkr)

Projekt

Totalt för året
Års- Förbrukat Av-

budget budget utfall % Prognos vikelse %
Utgift
9000 Ofördelat SN 3 100 2 067 0 0 2 100 1 000 0
9041 Inventarier Edsvägen 1 000 667 306 46 1 000 0 0
9042 Inköp Olandsgård 10 år 0 0 194 0 0 0
9043 Utr nytt bo ensamk. 5 år 0 0 326 0 0 0
9044 Permobil 1/2015 0 0 140 0 0 0

NETTOUTGIFT 4 100 2 733 967 35 3 100 1 000 0

Handling C, KS 2015-10-20 
Sidan 24 av 24



Delårsbokslut 2015
F Ö R  Ö S T H A M M A R S  KO M M U N

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 1 av 34



2

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 2 av 34



3

Organisation och övergripande kommenta-
rer
Kommunens organisation presenteras ................sid 4

Förvaltningsberättelse
Kommunfullmäktiges prioriterade mål ...............sid 5
Då styrtalen mäts på årsbasis utgörmåluppfyllelsen i del-
årsbokslutet endast en prognos baserad på de observa-
tioner som gjorts under delåret.

Finansiell analys  ................................................sid 7
Målsättningen med den finansiella analysen är att lyfta 
fram årets finansiella resultat och de viktigaste trenderna 
både inom kommunen och den sammanställda redovis-
ningen. Här ges också en beskrivning av uppfyllande av 
balanskrav och god ekonomisk hushållning.

Drift- och investeringsredovisning......................sid 9
Kommunens drift- och investeringsredovisning med 
korta kommentarer.

Personalekonomisk redovisning.........................sid 10
Förvaltningsberättelsen skall beskriva ”väsentliga perso-
nalförhållanden”. I detta avsnitt fokuseras kommunens 
personal ur ett antal aspekter.

Resultaträkn, kassaflödesanalys, balansräkn.. ..sid 11
Kommunens resultaträkning, kassaflödesanalys och ba-
lansräkning

Noter...................................................................sid 13
Under detta avsnitt redovisas noter till kommunens re-
sultaträkning, kassaflödesanalys och balansräkning.

Tillämpade redovisningsprinciper .................... sid 16
Här görs en beskrivning av de viktigaste redovisnings-
principerna både för kommunen och för koncernen. 
Östhammars kommuns målsättning är att följa kommu-
nallag, kommunal redovisningslag och rekommendatio-
ner från Rådet för kommunal redovisning

Verksamhetsberättelse
Modell för analys av verksamheten....................sid 18
Östhammars kommun använder en modell för beskriv-
ning och analys av kommunens verksamhet.

Nämndernas verksamhetsberättelser.................sid 19
Kommunstyrelsen 19
Lokala Säkerhetsnämnden 24
Bygg- och miljönämnden 25
Kultur- och fritidsnämnden 26
Barn- och utbildningsnämnden 27
Socialnämnden 29

Bolagen i koncernen..........................................sid 32

Övrigt
Redovisningsmodell och nyckeltal.....................sid 33
En kort beskrivning av kommunens redovisningsmo-
dell och några av de finansiella nyckeltal som används i 
denna delårsrapport.

Innehållsförteckning
Denna och följande sida ger en mer detaljerad innehållsmässig beskrivning av de olika delarna i Öst-
hammars kommuns delårsrapport.

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 3 av 34



4

Vå
r p

ol
iti

sk
a 

or
ga

ni
sa

tio
n

K
om

m
un

fu
llm

äk
tig

e

K
om

m
un

-
st

yr
el

se
n

R
äd

dn
in

gs
-

nä
m

nd
en

Ö
ve

rf
ör

m
yn

da
r-

nä
m

nd
en

Va
l-

nä
m

nd
en

R
ev

is
io

n

Po
lit

is
k 

or
ga

ni
sa

tio
n 

fö
r 

in
fo

rm
at

io
n 

oc
h 

be
re

dn
in

g 
av

 
sl

ut
fö

rv
ar

sä
re

nd
et

K
om

m
un

al
a 

pe
ns

io
nä

rs
-

rå
de

t o
ch

 k
om

m
un

al
a 

rå
de

t f
ör

 
fu

nk
tio

ns
ne

ds
at

ta

B
ol

ag
 

G
ru

pp
er

 u
ts

ed
da

 a
v 

an
na

n 
pa

rt

St
ift

el
se

r

So
ci

al
-

nä
m

nd
en

B
ar

n-
 o

ch
 

 u
tb

ild
ni

ng
s-

nä
m

nd
en

B
yg

g-
 o

ch
 

m
ilj

ön
äm

nd
en

K
ul

tu
r-

 o
ch

 
fr

iti
ds

nä
m

nd
en

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 4 av 34



Förvaltningsberättelse

5

KF 1: Östhammars kommun ska 
vara en kommun som ger barn 
och unga goda förutsättningar 
att möta framtidens utmaningar

Målet kommer inte att nås under året. Det område där vi 
har svårast att nå målet är andelen elever med godkända 
betyg i alla ämnen. Resultatet är något sämre än föregående 
år. Under året har bl.a. sommarskola och stödundervisning 
varit ett sätt att möta de elever som redan i årskurs 8 hade 
låga resultat. När det gäller ungdomsarbetslöshet och an-
del som går vidare till högre studier är våra resultat något 
bättre. Vi kan även konstatera att vi inte når målet avseende 
andelen unga som mår bra.

KF 2: Östhammars kommun ska 
vara en kommun med stöd- och 
omsorgsverksamhet som utgår 
från individens behov och vär-
dighet

Vi kommer troligen inte nå de högt ställda förväntningar 
som finns i våra styrtal avseende brukarnöjdhet inom hem-
tjänst, särskilt boende och vår verksamhet inriktat mot per-
soner med funktionsnedsättning. Följande förbättringsom-
råden är identifierade, information till brukare, samverkan 
och samordning samt förtydligade rutiner och processer. 
För att förstärka verksamheten behöver vi bl.a. upprätta 
och utveckla genomförandeplaner, tydligare informera vid 
förändring samt öka samarbetet mellan såväl interna som 
externa aktörer.

KF 3: Östhammars kommun ska 
vara en kommun med gott be-
mötande och hög tillgänglighet

Målet kommer att nås helt eller delvis. Vi har god svars-
förmåga, god tillgänglighet och ett gott bemötande. För att 
säkerställa måluppfyllelsen behöver vi korta våra svarstider 
i vår kundtjänst.

KF 4: Östhammars kommun ska 
vara en kommun där invånarna 
upplever ökade förutsättningar 
för delaktighet

Målet nås delvis. Såväl förutsättningar som utåtriktade 
aktiviteter, medborgardialoger, fortsätter att öka. Det om-
råde där vi har svårast att nå målet är det upplevda inflytan-
det. Det ökade antalet aktiviteter, medborgardialog inom 
översiktsplanen, öppen remiss av bredbandsstrategin samt 
översyn av kommunens utvecklingsgrupper skall på sikt 
öka legitimiteten för våra medborgardialoger.

KF 5: Östhammars kommun ska 
vara en kommun med ett gott 
företagsklimat

Målet nås inte alls. Även om kommunens service till före-
tag förbättrats avsevärt samt att såväl förtroendevaldas och 
tjänstemäns attityder till företagande upplevs förbättrat når 
vi inte de högt uppställda målen. Möjligen är ambitionen 
orimligt hög.

KF 6: Östhammars kommun ska 
vara en attraktiv kommun där 
befolkningen trivs och kontinu-
erligt ökar

Målet nås delvis. Kommunen ökar befolkningen för tred-
je året i rad och är rankad som en av Sveriges 20 bästa 
kommuner att bo i. Förbättringsområden är att fortsätta 
att utveckla den kommunala kärnverksamheten och fort-
satt aktiv mark och exploateringspolitik.

Kommunfullmäktiges prioriterade mål, Delårsbokslut, prognos av 
måluppfyllelse 

Kommunfullmäktiges prioriterade mål har sedan 2012 reviderats i såväl mål, styrtal och målvärden. De 14 
prioriterade målen blev fr.o.m. 2015 kommunfullmäktiges 9 prioriterade mål. Styrtalen kopplade till varje mål 
har framtagits för att uppfylla följande kriterier, relevanta, mätbara, jämförbara och helst framtagna oberoende 
institutioner. De flesta av styrtalen mäts på årsbasis.

Då styrtalen mäts på årsbasis utgör den måluppfyllelse som nedan redovisas endast en prognos baserad på 
de observationer som gjorts under delåret. Det finns skäl anta att några av prognoserna är osäkra.

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 5 av 34



Förvaltningsberättelse

6

KF 7: Östhammars kommun ska 
vara en kommun med minskad 
miljöpåverkan

Målet nås delvis. Vi ökar både avseende återvunnet hus-
hållsavfall och inköp av ekologiska livsmedel. Däremot 
försämrar vi resultatet avseende förnybart bränsle och CO 
2 utsläpp. En centraliserad bilpool med tydligare uppdrag 
förväntas vända trenden under 2016.

KF 8: Östhammars kommun ska 
ha en ekonomi och verksamhet 
med god ekonomisk hushåll-
ning, både i kort- och långsiktigt 
perspektiv

Målet nås delvis. Vi uppfyller målet att resultatet skall 
uppgå till minst 2,0% av summan av skatteintäkter, gene-
rella statsbidrag och utjämning. Delårsresultatet uppgår 
till 3,5% och målet är alltså uppfyllt. Verksamhetens net-
tokostnads-utveckling ska understiga intäktsökningen för 
skatter och bidrag med 0,5%. Jämfört med delåret 2014-
08-31 har nettokostnaderna ökat med 6,7% medan skatter 
och bidrag ökat med 3,0%. Målet är inte uppfyllt.

Kommunens soliditet har förbättrats sedan årsskiftet 
med två procentenheter och uppgår 2015-08-31 till 10,5% 
inklusive pensionsförpliktelser.

KF 9: Östhammars kommun ska 
vara en attraktiv arbetsgivare

Målet nås delvis. Vårt arbete med kultur och värderingar 
underlättar spelreglerna i den kommunala organisationen. 
Detta arbete är långsiktigt och förväntas ge kontinuerliga 
resultat. Under 2016 kommer ett särskilt fokus läggas på 
redovisning och synliggörande avseende jämställdhet, även 
om fokus kommer att vara på jämställdhet i ett verksam-
hetsperspektiv. Kommunen har idag stora utmaningar av-
seende jämställdhet med många enkönade arbetsplatser.

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 6 av 34



Förvaltningsberättelse

7

Analysen skall ses som en sammanfattning av 
kommunens finansiella ställning och utveckling. 
Den bygger på samma finansiella analysmodell 
som används i årsredovisningen, nämligen per-
spektiven resultat – soliditet och likviditet.

Resultat – soliditet
Under de första åtta månaderna 2015 tog Östhammars 

kommuns löpande driftsverksamhet exklusive avskrivningar 
och finansnetto i anspråk 90,8 % av skatteintäkter och ge-
nerella statsbidrag. Avskrivningarnas andel var 5,2 % och fi-
nansnettot tog i anspråk 0,5 %. Tillsammans tog de löpande 
nettokostnaderna 96,5% av kommunens skatteintäkter och 
statsbidrag. Jämfört med samma period 2014 är det en för-
sämring 2014 var de löpande nettokostnaderna 93,2% av 
kommunens skatteintäkter och statsbidrag.

Kommunen visar ett resultat på +25,2 mkr för perioden. 
Resultatet belastas med kostnader som härrör från dotter-
bolaget Dannemora industrifastigheters befarade förluster i 
samband med Dannemora minerals konkurs. Kommunens 
skatteintäkter och kommunalekonomisk utjämning är 4,4 
Mkr lägre än budgeterat.

Kommunens dotterbolag Stiftelsen Östhammarshem visar 
ett positivt resultat på 14,1 mkr. Dotterbolaget Hagshamn 
AB visar ett negativt resultat som -1,4 mkr. 

Kommunens finansiella intäkter är lägre än föregående år, 
bl.a. beroende på lägre utdelning från dotterbolag samt lägre 
marknadsräntor. Även de finansiella kostnaderna är lägre än 
föregående år, vilket till viss del förklaras av kommunens lån 
som omsatts till en lägre räntenivå.

Soliditeten visar kommunens ekonomiska styrka på lång 
sikt. Soliditeten som anger hur stor del av kommunens to-
tala tillgångar som har finansierats med eget kapital uppgick 
2015-08-31 till 48 %, vilket är i nivå med årsskiftet. Inkl. 
samtliga pensionsförpliktelser uppgick soliditeten till 10,5 %, 
vilket är 2 procenteneheter högre jämfört med 31 december 
2014. 

Kommunens långfristiga skulder har ökat med 56,5 Mkr 
sedan årsskiftet och uppgick till 466,5 Mkr. Kortfristiga skul-
der uppgår till 189,9 Mkr. Några äldre lån har omsatts till 
betydligt lägre ränta än lånen de ersatte. 

Likviditet
Kassalikviditet är ett mått på kommunens kortsiktiga 

betalningsberedskap. Vid 100 % täcks de kortfristiga skul-
derna av likvida medel och kortfristiga fordringar

Kommunens likviditet i form av kassalikviditet förbättra-
des under årets första åtta månader från 64 % vid årsskiftet 
till 93 % per den sista augusti. 

Förvaltning av pensionsmedel
Kommunen har omfattande pensionsåtaganden som 

kommer att innebära stora utbetalningar i framtiden och 
utgöra kännbar belastning på resultaträkning och likviditet.

Avsättningar till pensioner uppgår per 2015-08-31 till 
31 Mkr inklusive löneskatt, vilket är i nivå med årsskiftet. 
Kommunen har en försäkringslösning för pensionskostna-
der, med månatliga respektive årliga inbetalningar till Skan-
dia, vilket begränsar skuldökningen.

Pensionsförmåner intjänade före 1998 redovisas som an-
svarsförbindelse och uppgår till 503 Mkr inklusive löne-
skatt, en minskning med 12 Mkr jämfört med årsskiftet.

Inga finansiella placeringar avseende pensionsmedel har 
gjorts.

Östhammars totala pensionsskuld uppgick 2015-08-31 
till 554,9 Mkr. Hela pensionsförpliktelsen har återlånats till 
i huvudsak investeringar.

Helårsprognos
Resultatöverskottet i helårsprognosen för kommunen 

uppgår till 16,2 Mkr. Prognosen innefattar inte någon yt-
terligare återbetalning av AFA-medel, eftersom AFA:s sty-
relse ännu inte fattat något beslut i frågan. Ett överskott på 
16 Mkr gör att vi inte når upp till målet att resultatet ska 
uppgå till minst 2% av summan av skatteintäkter, generella 
statsbidrag och utjämning.

Dotterbolaget Stiftelsen Östhammarshem lämnar ingen 
prognos för sitt helårsresultat. Dotterbolaget Hargshamn 
AB, där kommunens ägarandel uppgår till 78 %, prognos-
tiserar ett nollresultat för helåret. 

Kommunens dotterbolag Dannemora Gruvfastighets AB 
har en långfristig fordran på Dannemora Förvaltnings AB 
som uppgår till 13 Mkr, och med säkerhet i ett markområ-
de med ett antal fastigheter på gruvområdet. Fordran på 13 
Mkr får i och med Dannemora minerals konkurs betraktas 
som mycket osäker varför en kostnad om 10 Mkr belastar 
periodens resultat.

God ekonomisk hushållning
Delårsresultatet per 31 aug 2015 är positivt, se nedan. 

Helårsprognosen för 2015 kommer även den att uppfylla 
balanskravet.   
Avstämning (Mkr)
Delårsresultat 2015 +25,2
Justerat delårsresultat +25,2

Finansiell analys 

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 7 av 34



Förvaltningsberättelse

8

Uppfyllande av finansiella mål.
Resultatmål

Kommunen uppfyller målet att resultatet skall uppgå till 
minst 2 % av summan av skatteintäkter, generella statsbi-
drag och utjämning. Delårsresultatet uppgår till 3,5 % och 
målet är alltså uppfyllt.
Nettokostnadsutvecklingsmål

Verksamhetens nettokostnadsutveckling ska understiga 
intäktsökningen för skatter och bidrag med 0,5 %. Jämfört 
med delåret 2014-08-31 har nettokostnaderna ökat med 
6,7 % medan skatter och bidrag ökat med 

3,0 %. Målet är inte uppfyllt.
Budgetmål

Varje styrelse och nämnd skall enligt budgetmålet bedriva 
verksamheten inom beslutad budget, vilket samtliga gör 
under perioden januari-augusti. Målet är uppfyllt.

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 8 av 34



Förvaltningsberättelse

9

Driftredovisning
Mkr Total

budget
Delårs

Budget
Utfall

150831
Delårs

avvikelse
Helårs

prognos
Budget-

avvikelse
Kommunstyrelse -153,5 -93,2 -97,9 -4,7 -152,7 0,8
  varav finansförvaltning -1,5 -1,0 -9,7 -8,8 -0,3 1,1
  varav kommunledningskontor -92,1 -61,4 -57,6 3,8 -91,5 0,6
  varav enh för arbete o sysselsättning -16,9 -12,4 -13,1 -0,7 -17,9 -1,0
  teknisk förvaltning -43,0 -18,4 -17,4 0,9 -43,0 0,0
Lokal Säkerhetsnämnd 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Samhällsbyggnadsnämnd -5,3 -4,3 -3,7 0,6 -5,5 -0,2
Kultur- och fritidsnämnd -32,9 -21,9 -20,7 1,2 -31,7 1,2
Barn- och utbildningsnämnd -492,6 -326,5 -319,4 7,0 -492,6 0,0
Socialnämnd -394,7 -264,7 -257,3 7,4 -391,2 3,5

Verksamhetens nettokostnad -1 078,9 -710,5 -699,0 11,5 -1 073,6 5,3

Skatter och generella statsbidrag 1 098,1 732,1 727,6 -4,5 1 094,6 -3,5

Räntenetto -8,8 -5,8 -3,4 2,4 -4,8 4,0

Årets resultat 10,5 15,7 25,2 9,5 16,2 5,7

Investeringsredovisning

KOMMUNEN                                              Mkr Redovisning
2014-08-31

Redovisning
2015-08-31

Budget
2015

Återstår
2015

Kommunstyrelse 153,6 48,4 138,5 90,1
  varav kommunledningskontor 6,2 4,3 12,5 8,2
  varav IT kontor 0,0 0,0 0,0 0,0
  varav enh för arbete o sysselsättning 0,0 0,0 0,5 0,5
  varav teknisk förvaltning 129,3 19,6 95,7 76,1
  varav affärsverksamhet VA 18,1 22,2 25,4 3,2
  varav affärsverksamhet Renhållning 0,0 2,3 4,3 2,0
Bygg- och miljönämnd 0,0 0,1 1,7 1,6
Kultur- och fritidsnämnd 0,0 0,2 6,8 6,6
Barn- och utbildningsnämnd 5,5 1,3 4,2 2,9
Socialnämnd 0,3 1,0 4,1 3,1

NETTOINVESTERINGAR KOMMUNEN 159,4 51,0 155,3 104,3

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 9 av 34



Förvaltningsberättelse

10

Kommunen har en personalintensiv verksamhet. 
Ungefär 63 % av kommunens kostnader är per-
sonalkostnader. Personalen är kommunens vik-
tigaste resurs. Därför är det viktigt att uppmärk-
samma den ur olika perspektiv.

Vår personal
Antalet tillsvidareanställda var 31 augusti 2015, 1 675 per-

soner. Deras arbetstid motsvarar  1 491,30 årsarbetare.  
Under perioden 1 januari – 31 augusti arbetade timvika-

rier* 209 568 timmar. Omräknat till årsarbetare blir detta 
158,76. Av dessa står Barn- och utbildningsförvaltningen 
för 17,14 % och Tekniska förvaltningen för 6,81 %. So-
cialförvaltningen står för 62,15 % exklusive gruppen an-
hörigvårdare, avlösare, ledsagare och personliga assistenter 
PAN som står för 18,23 årsarbetare eller 11,48 % av totala 
arbetade timmar. 

Totalt antal personer som arbetat timmar är 904 personer.
*Timvikarier ersätter ordinarie personal vid kortare frånvaro, ex 

semester, sjukdom etc.  

Gruppering och fördelning av tjänster
Kommunens verksamheter är kvinnodominerade, 87 % 

av den tillsvidareanställda personalen är kvinnor, vilket är 
oförändrat jämfört med 31 augusti 2014.

Kommunens anställda inplaceras i olika befattningsområ-
den och fördelningen enligt tabell nedan. 
Antal tillsvidareanställda per 31 augusti

Huvudområde 2013 2014 2015
Administration 76 75 82
Enheten för arbete och 
sysselsättning 66 76 68

Fritid och Kultur 38 40 39
Teknik 174 161 161
Utbildning 650 638 648
Vård och Omsorg 698 667 688
Summa* 1 702 1 657 1 686
*Det finns anställda som har deltidsanställningar i två förvaltningar. Där-

för ser det ut som att den totala summan, 1675 anställda, per 31 augusti 
2015 misstämmer.

Åldersstruktur
Medelåldern hos de tillsvidareanställda är 47,7 år. Det är 

en sänkning med 0,6 procentenheter jämfört med motsva-
rande period 2014.

Sjukfrånvaron
Totala sjukfrånvaron i kommunen de första åtta måna-

derna 2015 är 6,6 %. Det är en ökning med 0,5 procenten-
heter jämfört med samma period 2014. 

Andelen långtidssjukfrånvaro, av den totala sjukfrånva-
ron, är 48,9 %, vilken är en ökning med 3,5 procentenheter 
jämfört med samma period 2014.
Sjukfrånvaro (%) i förhållande till ordinarie arbetstid

1 jan - 31 aug 2013 2014 2015
Total sjukfrånvaro 5,2 6,1 6,6
Ålder
< 29 år 5,0 6,1 4,9
30 - 49 år 5,8 6,8 7,3
> 50 år 4,9 5,6 6,5

Kvinnor 5,0 6,1 7,2
Män 4,1 2,9 3,0

Långtidssjukfrånvaro 39,7 45,4 48,9

Löner och pensioner
Under årets första åtta månader 2015 utbetalades 374,5 

Mkr i löner, arvoden och övriga ersättningar. För arbets-
givaravgifter och arbetsmarknadsförsäkringar betalades 
111,9 Mkr ut och den totala kostnaden för pensioner var 
41,7 Mkr varav löneskatten var 7,4 Mkr.

1/1 - 31/8 2013 1/1 - 31/8 2014 1/1 - 31/8 2015
Timmar % Timmar % Timmar %

Barn- och utbildningsförvaltning 29 229 4,2 28 769 4,2 38 742 5,7
Fritidsförvaltning 886 2,9 2 318 7,8 0 0
Kommunledningskontor 10 941 5,7 11 562 6,3 14 252 7,9
Kulturförvaltning 83 0,6 278 2,3 0 0
Kultur- och fritidsförvaltning 0 0 0 0 933 2,3
Bygg- och miljöförvaltning 409 1,7 906 3,3 711 2,2
Socialförvaltning 48 837 6,3 56 031 7,6 58 131 7,9
Teknisk förvaltning 11 161 5,5 13 934 7,3 10 598 5,8
Summa totalt 101 546 5,2 113 798 6,1 123 367 6,6

Sjukfrånvaro i Östhammars kommun per nämnd

Personalekonomisk redovisning

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 10 av 34



Förvaltningsberättelse

11

Resultaträkning
Mkr

Kommunen  
2014-08-31

Kommunen
2015-08-31

Koncernen
2014-08-31

Koncernen
2015-08-31

Verksamhetens intäkter not 1 172,4 178,7 288,0 279,3
Verksamhetens kostnader not 2 -792,8 -839,6 -852,3 -899,5
Avskrivningar not 3 -34,1 -38,1 -51,3 -58,3
Verksamhetens nettokostnader -654,5 -699,0 -615,6 -678,5

Skatteintäkter not 4 610,7 626,6 610,7 626,6
Generella Statsbidrag o utjämning not 5 95,5 101,0 95,5 101,0
Finansiella intäkter not 6 0,9 0,1 0,3 0,3
Finansiella kostnader not 7 -4,7 -3,5 -14,8 -11,4
Result före extraordinära poster 47,9 25,2 76,1 38,0

Extraordinära poster - - - -
Årets resultat 47,9 25,2 76,1 38,0

Kassaflödesanalys
Mkr

Kommunen
2014-12-31

Kommunen
2015-08-31

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN

Årets resultat 41,8 25,2
Ökning (+) /minskning (-) av avsättningar not 15 1,2 0,1
Rearesultat avyttring av anläggningstillgångar -3,7
Justering för av- och nedskrivningar not 3 51,9 38,1
Medel från verksamheten före förändring 
av rörelsekapital

91,2 63,5

Ökn (-)/minskn (+) kortfristiga fordringar not 13 -3,4 -49,0
Ökning (-)/minskning (+) förråd mm not 12 - 0,2
Ökning (+)/minskning (-) kortfristiga skulder not 18 -11,0 -14,0

Medel från den löpande verksamheten 76,8 0,7

INVESTERINGSVERKSAMHETEN

Förvärv av immateriella anläggningstillgångar not 8 -2,6 0,0
Förvärv av materiella anläggningstillgångar not 9,10 -228,9 -59,6
Förvärv av finansiella anläggningstillgångar not 11 - 0,0
Försäljning av materiella anläggningstillgångar not 9,10 3,9 0,0
Försäljning av finansiella anläggningstillgångar not 11 - 0,0
Omfört till omsättningstillgångar (expl fastgh) not 12 1,1 0,0

Medel från investeringsverksamheten -226,5 -59,6

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN

Ökn (+)/minskn (-) av övr långfristiga skulder not 17 105,7 56,5
Ökn (-)/minskn (+) av långfristiga fordringar not 11 1,5 0,0

Medel från finansieringsverksamheten 107,2 56,5

ÅRETS KASSAFLÖDE not 14 -42,5 -2,4

Likvida medel vid årets början 81,5 39,0
Likvida medel vid periodens slut 39,0 36,5

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 11 av 34



Förvaltningsberättelse

12

Balansräkning
Mkr

Kommunen
2014-12-31

Kommunen
2015-08-31

Koncernen
2014-12-31

Koncernen
2015-08-31

TILLGÅNGAR

ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
Immateriella anläggningstillgångar not 8 2,6 2,1 2,6 2,1 
Mark, byggnader och tekniska anläggningar not 9 1 062,2 1 090,9 1 774,0 1 834,3 
   varav pågående byggnads produktion not 9* 35,5 94,8 39,9 142,8 
Maskiner och inventarier not 10 53,4 46,8 98,8 91,4 
Finansiella anläggningstillgångar not 11 27,7 27,7 5,8 18,8 
Summa anläggningstillgångar 1 145,9 1 167,5 1 881,2 1 946,5 

OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR
Förråd/exploatering not 12 2,1 1,9 2,4 2,1 
Kortfristiga fordringar not 13 91,8 140,8 111,6 148,8 
Kassa och bank not 14 39,0 36,5 39,0 36,5 
Summa omsättningstillgångar 132,9 179,2 153,0 187,4 

SUMMA TILLGÅNGAR 1 278,8 1 346,7 2 034,2 2 134,0 

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKUL-
DER

SUMMA EGET KAPITAL not 15 620,1 645,3 726,8 765,1 
Varav Resultatutjämningsreserv 22,3 22,3 22,3 22,3 
(varav periodens resultat) 41,8 25,2 70,1 38,0 

AVSÄTTNINGAR

Avsättningar för pension o likn förpliktelser not 16 31,0 31,2 31,0 31,2 
Uppskjuten skatt - - 22,6 22,6 
Övriga avsättningar 13,8 13,8 13,8 13,8 
Summa avsättningar 44,8 44,9 67,4 67,6 

SKULDER
Långfristiga skulder not 17 410,0 466,5 998,8 1 074,1 
Kortfristiga skulder not 18 203,9 189,9 241,2 227,2 
Summa skulder 613,9 656,4 1 240,0 1 301,3 

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR O 
SKULDER

1 278,8 1 346,7 2 034,2 2 134,0 

Poster inom linjen
Borgensåtaganden not 19 549,6 - 549,6
Pensionsförpl. äldre än 1998, inkl löneskatt not 20 515,3 503,6 515,3 503,6 

* Tidigare redovisades pågående arbeten på samma konton som färdigställt

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 12 av 34



Förvaltningsberättelse

13

1. Verksamhetens intäkter Kommunen
2014-08-31

Kommunen
2015-08-31

Koncernen
2014-08-31

Koncernen
2015-08-31

Verksamhetens intäkter enligt driftredovisningen 394,9 400,1 532,2 525,8
varav reavinst vid avyttring av anläggningstillgångar 2,9 0,6 2,9 0,6
varav jämförelsestörande post , återbetalning AFA - - - -
Interna poster kommunen/elimineringar inom koncernen -222,5 -221,4 -244,1 -246,5
Summa verksamhetens intäkter 172,4 178,7 288,1 279,3

2. Verksamhetens kostnader
Verksamhetens kostnader enligt driftredovisningen -1 015,3 -1 061,0 -1 096,4 -1 146,0
varav reaförlust vid avyttring av anläggningstillgångar - - - -
Interna poster kommunen/elimineringar inom koncernen 222,5 221,4 244,1 246,6
Summa verksamhetens kostnader -792,8 -839,6 -852,3 -899,5

3. Avskrivningar 
Planenliga avskrivningar -34,1 -38,1 -51,3 -58,3
Summa avskrivningar -34,1 -38,1 -51,3 -58,3

4. Skatteintäkter
Preliminära skatteintäkter 609,3 626,8 609,3 626,8
Slutavräkning föregående år -0,8 -1,0 -0,8 -1,0
Slutavräkning innevarande år, prognos 2,2 0,9 2,2 0,9
Summa skatteintäkter 610,7 626,6 610,7 626,6

5. Generella statsbidrag och utjämning
Utjämningsbidrag för inkomstutjämning 77,7 86,5 77,7 86,5
Strukturbidrag 1,5 1,5 1,5 1,5
Regleringsbidrag 3,3 -0,6 3,3 -0,6
Kommunal fastighetsavgift 30,9 31,4 30,9 31,4
Generella bidrag från staten - 0,3 0,3
Utjämningsbidrag för kostnadsutjämning -5,8 -5,5 -5,8 -5,5
Avgift för LSS utjämning -12,1 -12,6 -12,1 -12,6
Summa generella bidrag och utjämning 95,5 101,0 95,5 101,0

6. Finansiella intäkter 
Ränteintäkter 0,2 0,1 0,2 0,3
Utdelning aktier och andelar - - - -
Övriga finansiella intäkter, borgensavgifter koncernföretag 0,7 0,0 0,8 -
Interna poster kommunen/elimineringar inom koncernen - - -0,7 -
S:a finansiella intäkter 0,9 0,1 0,3 0,3

7. Finansiella kostnader
Räntekostnader -4,3 -3,1 -14,3 -11,1
Övriga finansiella kostnader -0,1 -0,2 -0,8 -0,2
Räntekostnader pensionsavsättning -0,3 -0,2 -0,3 -0,2
Interna poster kommunen/elimineringar inom koncernen - - 0,7
Summa finansiella kostnader -4,7 -3,5 -14,8 -11,4

8. Immateriella anläggningstillgångar Kommunen
2014-12-31

Kommunen
2015-08-31

Koncernen
2014-12-31

Koncernen
2015-08-31

Redovisat värde vid årets början 0,7 2,6 0,7 2,6
Årets investeringar 2,6 - 2,6 -
Årets avskrivningar -0,7 -0,6 -0,7 -0,6
Redovisat värde vid periodens slut 2,6 2,1 2,6 2,1
Avskrivningstid 3-5 år 3-5 år 3-5 år 3-5 år
Linjär avskrivningtid för alla immateriella tillgångar

9. Mark, byggnader, tekniska anläggningar
Anskaffningsvärde 1 778,2 1 837,9 2 804,0 2 923,2
Ackumulerade av- och nedskrivningar -716,0 -747,0 -1 030,0 -1 089,0
Bokfört värde 1 062,2 1 090,9 1 774,0 1 834,3
Avskrivningstider 10-50 år 10-50 år 10-100 år 10-100 år
Linjär avskrivning tillämpas för samtliga tillgångar

Noter

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 13 av 34



Förvaltningsberättelse

14

Kommunen
2014-12-31

Kommunen
2015-08-31

Koncernen
2014-12-31

Koncernen
2015-08-31

Redovisat värde vid årets början 894,0 1 062,2 1 555,8 1 771,9
Byte av redovisningsprincip -2,3
Investeringar 210,8 59,6 336,4 108,9
Redovisat värde av avyttringar o utrang. anläggningstillg. -2,5 -2,5
Överföring från eller till annat slag av tillgång -52,2
Avskrivningar -40,1 -30,9 -61,2 -46,5
Redovisat värde vid periodens slut 1 062,2 1 090,9 1 774,0 1 834,3
10. Maskiner och inventarier
Anskaffningsvärde 215,9 215,9 295,2 297,4
Ackumulerade av- och nedskrivningar -162,5 -169,2 -196,4 -206,0
Bokfört värde 53,4 46,8 98,8 91,4
Avskrivningstider 3-20 år 3-20 år 3-20 år 3-20 år
Linjär avskrivning tillämpas för samtliga maskiner och inventarier
Redovisat värde vid årets början 46,3 53,4 97,2 101,0
Investeringar 18,1 0,0 19,4 1,7
Redovisat värde av avyttr. o utrangerade anläggningstillg. - - - -1,6
Avskrivningar -11,0 -6,6 -17,8 -9,7
Överföring från eller till annat slag av tillgång - - 0,0 0,0
Redovisat värde vid periodens slut 53,4 46,8 98,8 91,4
11. Finansiella anläggningstillgångar
Aktier och andelar koncernföretag
Östhammars Industrifastigheter AB     (100%) 0,6 0,6 -
Östhammars Vård och Omsorg AB     (100%) 1,0 1,0 -
Dannemora Gruvfastighets AB            (100%) 0,0 0,0 -
Hargs Hamn AB                                  (78%) 16,4 16,4 -
Grundfondskapital Östhammarshem 4,3 4,3 -
Interna poster kommunen/elimineringar inom koncernen - - -
Summa aktier och andelar koncernföretag 22,3 22,3 0,0 0,0
Aktier och andelar
Kommuninvest 1,3 1,3 1,3 1,3
Övriga 0,2 0,1 0,6 0,5
Summa aktier och andelar 1,5 1,5 1,9 1,9
Förlagsbevis Kommuninvest 3,8 3,8 3,8 3,8
Bostadsrätter 0,1 0,1 0,1 0,1
Långfristiga fordringar
Ideella föreningar - -
Dannemora Förvaltnings AB - 13,0
Summa långfristiga fordringar 0,0 0,0 0,0 13,0
Summa finansiella anläggningstillgångar 27,8 27,7 5,8 18,8

12. Förråd
Exploatering bostadstomter 2,1 1,9 2,1 2,1
Exploateringsfastigheter - - - -
Övriga förråd och lager - - 0,3
Summa förråd 2,1 1,9 2,4 2,1

13. Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 16,5 9,7 23,3 15,5
Upplupna intäkter och förutbetalda kostnader 57,1 21,4 52,8 22,2
Övriga kortfristiga fordringar 18,2 109,8 35,5 111,1
Interna poster kommunen/elimineringar inom koncernen - - -
Summa kortfristiga fordringar 91,8 140,8 111,6 148,8

14. Kassa och bank
Plusgiro 0,1 0,5 0,1 0,5
Bank 38,9 36,0 38,9 36,0
Summa kassa och bank 39,0 36,5 39,0 36,5

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 14 av 34



Förvaltningsberättelse

15

15. Eget kapital Kommunen
2014-12-31

Kommunen
2015-08-31

Koncernen
2014-12-31

Koncernen
2015-08-31

Ingående balans eget kapital enligt fastställd balansräkning 578,3 620,1 679,3 726,8

   varav resultatutjämningsreserv 22,3 22,3 22,3 22,3
Effekt på eget kapital Östhammarshem (övergång till K3) - -22,0
Direktbokn. mot eget kapital (byte av redovisningsprincip) - - -0,6
Justering obeskattad reserv 41,8 25,2 0,3
Periodens resultat 41,8 25,2 70,1 38,0
Summa eget kapital 620,1 645,3 726,8 765,1

16. Avsättningar
Avsättning till pensioner
Ingående avsättning 24,4 24,9 24,4 24,9
Förmånsbelopp 0,0 -1,7 0,0 -1,7
Aktualisering 0,0 0,0 0,0 0,0
Årets utbetalningar 1,8 -1,0 1,8 -1,0
Ränteuppräkning 0,0 -0,1 0,0 -0,1
Personalförändringar 0,0 0,2 0,0 0,2
Övrigt -1,2 2,7 -1,2 2,7
Summa avsättning till pensioner 25,0 25,1 25,0 25,1
Löneskatt 6,0 6,1 6,0 6,1
Summa utgående avsättning till pensioner 31,0 31,1 31,0 31,1
Övriga avsättningar
Återställande av deponi
Ingående värde vid årets början 13,3 13,8 13,3 13,8
Nya avsättningar 0,5 0,0 0,5 0,0
Summa avsättning deponi 13,8 13,8 13,8 13,8
Avsättningen avser återställande av deponi samt efterbehandlingskontroll. Första delen av deponin beräknas täckas 2017 till en beräknad utgift om 
5,9 mkr, den andra delen beräknas täckas 2040 tilll en beräknad utgift om 13,8 mkr
Avsättning obeskattade reserver och uppskjuten skatt
Redovisat värde vid årets början - - 3,1 22,6
Nya avsättningar - 19,5 -
Utgående avsättning - - 22,6 22,6
Summa övriga avsättningar 44,8 44,9 67,4 67,5

17. Långfristiga skulder
Lån i banker och kreditinstitut 370,0 420,0 958,8 1029,2
Medfinansiering Citybanan 11,6 8,0 11,6 8,0
Medfinansiering Hargshamnsbanan 5,0 5,0 5,0 5,0
Medfinansiering LV 288 6,0 4,0 6,0 4,0
Anslutningsavgifter och investeringsbidrag - 26,0 - 26,0
Övriga långfristiga skulder 17,4 3,6 17,4 3,6
Interna poster kommunen/elimineringar inom koncernen -1,6
Summa långfristiga skulder 410,0 466,5 998,8 1074,1

18. Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 51,2 32,4 68,4 50,6
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 134,7 141,2 148,5 158,2
Övriga kortfristiga skulder 18,0 16,3 24,3 18,4
 - varav VA-verksamheten - - -
 - varav  Renhållningsverksamheten 3,3 2,6 - 2,6
Interna poster kommunen/elimineringar inom koncernen - -
Summa kortfristiga skulder 203,9 189,9 241,2 227,1

19. Borgensåtaganden
Stiftelsen Östhammarshem 517,6 517,6
Dannemora Gruvfastighet AB -
Hargs Hamn AB 25,8 25,8
S:a kommunägda företag 543,4 0,0 543,4 0,0

Egna hem och småhus 0,6 0,6

Föreningar 5,6 5,6

Summa borgensåtaganden 549,6 0,0 549,6 0,0

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 15 av 34



Förvaltningsberättelse

16

Allmänna redovisningsprinciper
Kommunen följer i huvudsak den kommunala redovis-

ningslagen (KRL), samt de rekommendationer som läm-
nats av Rådet för kommunal redovisning. Resultaträkning, 
balansräkning, finansieringsanalys och noter redovisas i 
Mkr med en decimal varför avrundningsavvikelser kan fö-
rekomma.

Intäkter
Enligt rekommendation RKR 18 ska från 2010 investe-

ringsbidrag och anslutningsavgifter tas upp som en förut-
betald intäkt och redovisas bland långfristiga skulder och 
periodiseras över anläggningarnas respektive nyttjande-
period. Östhammars kommun följer från och med 2011 
denna rekommendation.

Anläggningstillgångar
Maskiner och inventarier med en ekonomisk livslängd 

överstigande 3 år eller med en anskaffningskostnad över-
stigande den av RSV fastställda gränsen för direktavskriv-
ning, aktiveras i balansräkningen. För kommunen gäller 
beloppsgränsen för direktavskrivning 22 tkr.

Avskrivning av materiella anläggningstillgångar görs för 
den beräknade nyttjandeperioden med linjär avskrivning 
baserat på anskaffningsvärdet exklusive eventuellt rest-
värde. Investeringsbidrag som erhållits före 2011 reducerar 
anläggningstillgångens anskaffningsvärde. Tillgången vär-
deras i dessa fall till nettoanskaffningsvärdet vilket ligger 
till grund för planenlig avskrivning.

Avskrivningar av anläggningstillgångar görs efter en be-
dömning av tillgångens nyttjandeperiod, viss vägledning 
finns i SKL:s förslag till avskrivningstider.

Huvudsakligen tillämpas följande avskrivningstider:
Datorer och servrar 3 - 5 år
Övriga maskiner och inventarier 5 - 20 år
Bilar 5 - 10 år
Verksamhetsfastigheter 10 - 33 år
Fastigheter för affärsverksamhet 20 - 33 år
Markanläggningar 20 -50 år
Immateriella anläggningstillg 3-5 år
Aktier, andelar, bostadsrätter och mark avskrivs inte.
I kommunen påbörjas avskrivning av anläggningstill-

gångar månaden efter färdigställandet. Ränta påföres må-
naden efter att investeringsutgiften skett. Internräntan för 
2015 är 2,5%.

Kommunen använder huvudmetoden för redovisning av 
lånekostnader, d.v.s. lånekostnaderna belastar resultatet för 
den period de hänför sig till.

Leasing
Enligt Rådet för kommunal redovisnings rekommenda-

tion nr 13.1 har kommunen upplysningsplikt om opera-
tionella och finansiella leasingavtal. Samtliga leasingavtal 
redovisas enligt reglerna för operationell leasing. Opera-
tionell leasing innebär att leasingavgiften kostnadsförs lö-
pande.

Tillämpade redovisningsprinciper

Östhammars kommun har i juni 2009 ingått en solidarisk borgen såsom för egen skuld för Kommuninvest i Sverige AB:s samtliga nuvarande och framtida förpliktelser. 
Samtliga 279 kommuner som per 2015-06-30 var medlemmar i Kommuninvest ekonomisk förening har ingått likalydande borgensförbindelser.
 Mellan samtliga medlemmar i Kommuninvest ekonomisk förening har ingåtts ett regressavtal som reglerar fördelningen av ansvaret mellan medlemskommunerna vid ett even-
tuellt ianspråktagande av ovan nämnd borgensförbindelse. Enligt regressavtalet ska ansvaret fördelas dels i förhållande till storleken på de medel som respektive medlemskom-
mun lånat av Kommuninvest i Sverige AB, dels i förhållande till storleken på medlemskommunernas respektive insatskapital i Kommuninvest ekonomisk förening.
 Vid en uppskattning av den finansiella effekten av Östhammars kommuns ansvar enligt ovan nämnd borgensförbindelse, kan noteras att per 2015-06-30 uppgick Kommun-
invest i Sverige AB:s totala förpliktelser till 335 266 287 789 kronor och totala tillgångar till 324 392 727 836 kronor. Kommunens andel av de totala förpliktelserna 
uppgick till 1 010 938 696 kronor och andelen av de totala tillgångarna uppgick till 976 112 945 kronor.

20. Pensionsförpliktelser Kommunen
2014-12-31

Kommunen
2015-08-31

Koncernen
2014-12-31

Koncernen
2015-08-31

Ingående ansvarsförbindelse 436,1 414,7 436,1 414,7
Förmånsbelopp 0,0 1,3 0,0 1,3
Aktualisering 2,9 1,1 2,9 1,1
Årets utbetalningar -16,2 -10,8 -16,2 -10,8
Ränteuppräkning -2,2 -2,3 -2,2 -2,3
Personalförändringar 0,0 2,8 0,0 2,8
Övrigt -5,9 -1,5 -5,9 -1,5
Summa pensionsförpliktelser 414,7 405,2 414,7 405,2
Löneskatt 100,6 98,3 100,6 98,3
Summa utgående ansvarsförbindelse 515,3 503,6 515,3 503,6
Utredningsgrad 95% 96% 95% -

Del av pensionsförpliktelsen som tryggats gnm försäkring
Pensioner intjänade före 1998, ansvarsförbindelsen, Mkr - - - -
Pensioner intjänade efter 1998, pensionsavsättningen, Mkr 13,4 21,8 20,5 21,8
Antal visstidsförordnanden
Politiker 3 3 3 3
Tjänstemän - - - -

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 16 av 34



Förvaltningsberättelse

17

Pensionsskuld
Pensionsskulden är den beräknade framtida skuld som 

kommunen har till arbetstagare och pensionstagare. Den 
samlade pensionsskulden återfinns under raderna avsätt-
ningar för pensioner, kortfristiga skulder och under ra-
den ”pensionsförpliktelser” som inte har upptagits bland 
skulder och avsättningar. Denna rad ligger under ansvars-
förbindelse utanför balansräkningen. Förpliktelser för 
pensionsåtagande för anställda i kommunen är beräknade 
enligt RIPS07.

Pensionskostnader för intjänad individuell del redovisas 
som upplupen kostnad i bokslutet. Den individuella de-
len betalas till Skandia månatligen (premier på lönedelar 
överstigande 7,5 ibb) respektive årligen (4,5% premie på 
årslönen). Under ansvarsförbindelse finns de pensionsför-
pliktelser som tjänats in av arbetstagare och pensionstagare 
före 1998.

Enligt Rådet för kommunal redovisnings rekommenda-
tion nr 2.1 ska kommunen redovisa pensionsförpliktelser 
till förtroendevald enligt pensionsreglemente som ansvars-
förbindelse och avsättning. Kommunen har 2015 tre för-
troendevalda som uppfyller kriterierna och ingår i beräk-
ningen för avsättning och ansvarsförbindelsen.

Återställningskostnader
Åtagandet för återställande av kommunens deponi är 

från och med 2012 redovisade enligt Rådet för kommunal 
redovisnings rekommendation nr 10.2. 

Bidrag till infrastrukturella investeringar
Enligt Rådet för kommunal redovisnings rekommenda-

tion 6.2 har kommunen valt att redovisa bidrag till infra-
strukturella investeringar som en direkt kostnad i resultat-
räkningen.

Sammanställd redovisning
Den sammanställda redovisningen upprättas enligt den 

kommunala redovisningslagen kap 8 och utformas enligt 
god redovisningssed. Det innebär att kommunen upprät-
tar sin sammanställda redovisning på preliminära uppgifter 
från bolagen. Uppgifterna har dock genomgått revisions-
granskning i varje bolag.

I bokslutet ingår moderbolaget Östhammars kommun 
och de bolag eller kommunalförbund i vilka moderbola-
get direkt eller indirekt innehar en röstandel av minst 50%, 
nämligen Stiftelsen Östhammarshem (100%), Hargs Hamn 
AB (78%), och de vilande bolagen Dannemora Gruv-
fastighets AB (100%), Östhammars Vård och Omsorg AB 
(100%) och Östhammars Industrifastigheter AB (100%)

Den sammanställda redovisningen upprättas enligt för-
värvsmetoden med proportionell konsolidering. Med för-
värvsmetoden menas att vid förvärvstillfället har förvärvat 
eget kapital i kommunala bolag eliminerats. Därefter har 
intjänat kapital räknats in i koncernens eget kapital. Den 
proportionella konsolideringen betyder att om de kom-
munala bolagen ej är helägda tas endast ägda andelar av 
räkenskapsposterna in i den sammanställda redovisningen.

Bokslutet baseras på Östhammars kommuns värderings- 
och avskrivningsprinciper. Om principerna väsentligt av-
viker från varandra i kommun och kommunala bolag jus-
teras bolagens räkenskaper före sammanställningen, med 
undantag för komponentavskrivning som tillämpas av Öst-
hammarshem.

Inom den sammanställda redovisningen förekommer 
transaktioner mellan bolagen. Alla transaktioner av väsent-
lig karaktär mellan bolagen har eliminerats för att ge en 
rättvisande bild av koncernens totala ekonomi.

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 17 av 34



Verksamhetsberättelse

18

Östhammars kommun använder en modell för 
beskrivning och analys av kommunens verk-
samhet. Följande fem perspektiv beskrivs och 
problematiseras; måluppfyllelse, årets viktiga 
händelser, prestationer och kvalitet, ekonomiskt 
resultat och årets verksamhet i ett framtidsper-
spektiv.

Verksamheten, kommunens mål
Östhammars kommun erhåller årligen avgifter, skattein-

täkter och statsbidrag. För dessa skall kommunen utföra 
lagstadgad verksamhet, men också frivillig kommunal verk-
samhet. Detta är den stora skillnaden mot ett privat före-
tag. För en kommun är pengar ett medel för att skapa en 
verksamhet. För ett företag är det tvärtom, verksamheten 
är medel och pengar eller ekonomisk vinst är målet.

Detta förklarar varför det är viktigt att försöka skapa mo-
deller för att kunna mäta och utvärdera den verksamhet 
som kommunen utför. Kommunen skall ha en ”god eko-
nomisk hushållning”, och när detta mål är uppnått behövs 
inte mer pengar i ”kassan” utan då handlar det om att leva 
upp till de verksamhetsmål som sätts, dels av kommunen 
själv, dels av lagar och förordningar.

Fem viktiga perspektiv
För att kunna följa och utvärdera verksamheten krävs 

olika modeller, mer eller mindre avancerade. Östhammars 
kommun använder en modell som fokuserar på fem per-
spektiv, nämligen måluppfyllelse, årets viktiga händelser, 
prestationer och kvalitet, ekonomiskt resultat och årets re-
sultat i ett framtidsperspektiv.

Måluppfyllelse
Under detta perspektiv redovisas hur nämnden har lyck-

ats uppfylla de av fullmäktige och nämnden/förvaltningen 
fastställda målen. Målen kan delas in i övergripande mål 
och delmål. En diskussion sker också i vissa nämnder hur 
man har lyckats leva upp till de lagar, förordningar och pla-
ner som berör nämndens verksamhet. 

Årets viktiga händelser
Här redovisas de viktiga händelser som har inträffat un-

der året inom nämndens verksamhetsområde. Det kan 
gälla både drift- och investeringssidan. Exempel är start av 
ett nytt sjukhem, nya platser i barnomsorgen etc. En foku-
sering sker på verksamhetsförändringar under året.

Prestationer och kvalitet
Här redovisas eventuella förbättringar och försämringar 

avseende nämndens kvantitativa och kvalitativa resultat. 
När det gäller det kvalitativa resultatet handlar det oftast 
om att försöka beskriva eventuella upplevda kvalitetsför-
ändringar då det oftast inte finns tillgängliga nyckeltal. Det 
är dock viktigt att beskriva detta då det ger oss ett förhåll-
ningssätt till verksamheten som blir mer flerdimensionell.

Ekonomiskt resultat
Här redovisas en ekonomisk analys av verksamheten. 

Det innebär både en analys av nämndens resultaträkning 
och enskilda verksamhets- eller organisationsområden. Vä-
sentliga avvikelser, positiva som negativa, lyfts fram och 
kommenteras. En koppling görs mot måluppfyllelse och 
viktiga verksamhetsförändringar. Här beskrivs också på ett 
översiktligt sätt nämndens investeringsutfall.

Årets verksamhet i ett framtidsperspektiv
Under denna rubrik diskuteras årets resultat ur ett fram-

tidsperspektiv. Vad har nämnden lärt sig av året som gått?  
Har den t ex funnit nya former för att bedriva någon verk-
samhet och vad innebär det i så fall för framtiden?

Modell för analys av verksamheten

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 18 av 34



Verksamhetsberättelse

19

Här redovisas finanshändelser tillhörande verk-
samhetens nettokostnader eller ”resultat 1”.
Oftast är sådana händelser inte planerade eller 
budgeterade och unika för det enskilda redovis-
ningsåret.
Övriga finansiella poster såsom skatteintäkter, 
generella statsbidrag och finansnetto redovisas i 
förvaltningsberättelsens finansiella analys.

Pensioner
Årets pensionskostnader har överskridit budget med 1,5 

Mkr

Borgensavgift
Borgensavgift tas ut från dotterbolagen Stiftelsen Öst-

hammarshem och Hargshamn AB men har ännu inte fak-
turerats dotterbolagen.

Förlust dotterbolag
I och med Dannemora minerals konkurs är den fordran 

som kommunens dotterbolag Dannemora industri-fastig-
heter har på bolaget osäker. Fordran ska då enligt god re-
dovisningssed bokföras som en förlust i kommunen bok-
föring. Östhammars kommuns resultat har därför belastats 
med en förväntad förlust på 10 Mkr.

Bokföringsfel från 2014  
I samband med bokslutet 2014 blev det fel i bokföringen. 

Upprinnelsen till problemet var att ett nytt ekonomisystem 
infördes vid årsskiftet. Felet bestod i att samma fakturor 
lästes in i både det gamla och nya ekonomisystemet. Detta 
fel fick till följd att en kostnad på ca 1 Mkr belastar resul-
tatet 2015-08-31 men att dessa kostnader borde belastat 
resultatet för 2014 istället. Det innebär att helårsresultatet 
2014 blev bättre än det borde varit och att delårsresultatet 
2015 blev sämre än det borde vara.

Intäkt från kapitaltjänst (räntedelen av kapi-
talkostnaden)

Avvikelsen mot budget är +4,7 Mkr och beror bl a på stor 
investeringsverksamhet.

KOMMUNSTYRELSEN
Finansförvaltningen

Verksamhetsområde

Mkr
Delårs-
budget Utfall

Avvik-
else

Pensioner -15,7 -17,2 -1,5
Borgensavg, utdeln konc 
ftg etc 0,8 -0,2 -1,0
Förlust kortfr fordran 0 -10,0 -10,0
Bokf  problematik fr 2014 0,0 -1,0 -1,0
Kapitalkostnad 13,9 18,6 4,7
Summa -1,0 -9,7 -8,8

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 19 av 34



Verksamhetsberättelse

20

Resultaträkning

Mkr 2014 140831 150831
Intäkter 53,5 35,2 31,4
Kostnader -161,9 -105,0 -102,3
varav personalkostnad -65,8 -43,5 -44,2
varav lokalkostnad -4,3 -2,6 -2,9

Nettokostnader -108,4 -69,8 -70,9
Delårsbudget -110,7 -74,5 -73,8
Delårsresultat 2,2 4,7 3,0

Verksamhetsområde

Mkr
Delårs-
budget Utfall

Avvik-
else

Politik -4,9 -4,7 0,2
Stab -9,1 -6,6 2,5
Strateger -2,0 -1,6 0,4
Personalkontor -6,7 -6,0 0,7
Ekonomikontor -4,4 -4,9 -0,5
Oförutsedda etc -3,8 -2,8 1,0
Räddningstjänst -14,8 -14,9 -0,1
Kommunkansli -2,7 -2,4 0,4
IT-kontor -6,2 -6,2 0,0
EAS -12,4 -13,1 -0,7
Tillväxtkontor -6,8 -7,7 -1,0
Summa -73,8 -70,9 3,0

Nettoinvesteringar 8,7 4,3 4,4

Kommunledningsförvaltningen består av administrativ en-
het, personal, ekonomi och kansli, strategisk enhet, it-enhet 
samt tillväxtkontor. Syftet med förvaltningen är att ge andra 
förvaltningar administrativt stöd samt att ge den förtroen-
devalda organisationen stöd i såväl administrativa som stra-
tegiska frågor.

Måluppfyllelse
Måluppfyllelsen redovisas särskild på sidorna x-x och avser 

hela kommunens resultat.

Årets viktiga händelser
Kommunledningsförvaltningen har under året dels omor-

ganiserat sig och dels bytt ett flertal chefer. Dessutom har 
stora systembyten gjorts under året, ärendehanteringssystem 
och ekonomisystem har bytts ut eller uppgraderats. Vidare 
har flera gemensamma projekt med förvaltningarna startats, 
pilotprojekt med lärplatta och office 365, medan några pro-
jekt implementerats i ordinarie verksamhet, entreprenörskap 
i skolan. Under försommaren fick kommunens överenskom-
melse med Oskarshamns kommun och kärnteknikindustrins 
företag, mervärdesprogrammet, stor medial uppmärksamhet. 
Under sommaren/hösten genomfördes samråd inför utställ-
ningen av kommunens nya översiktsplan.

Prestationer och kvalitet
Systembyten, organisationsförändring samt nya chefer 

innebär att vi på kort sikt haft en sämre prestation än tidi-
gare. En modernisering av vårt administrativa processtöd 
är dock ett måste för att klara morgondagens behov, digi-
talisering och större störningstålighet utan att expandera 
verksamheten. Inom samtliga områden utvecklar vi genom 
Lean eller annan processutveckling. Från och med hösten 
2015 erbjuder vi förvaltningarna även ett kommunikativt-
stöd till chefer

Ekonomiskt resultat
Införandet av nya verksamhetssystem har påverkat or-

ganisationen mer än förväntat, vilket innebär att vi nyttjat 
mer personalresurser än beräknat. Även vår kundtjänst, 

Östhammar Direkt belastas av högre kostnader än förvän-
tat. Här handlar det dock mer om en otydlig finansiering/
underfinansiering vid införandet. Periodens utfall visar på ett 
stort överskott på 3,0 Mkr där den största delen beror på 
förskjutningar i bredbandsplanerna men där utgifterna kom-
mer under hösten. Förvaltningen prognosticerar en mindre 
avvikelse mot budget(-400 tkr), främst skapad av arbete och 
sysselsättning. Avvikelsen beror främst av att antalet brukare 
ökat och därmed även ersättningen till utförare.

Årets verksamhet i ett framtidsperspektiv
Demografins effekter, digitaliseringens frammarsch, om-

givningens ökade behov innebär att förändringsarbeten 
kommer att vara vår vardag även fortsättningsvis. Vi behöver 
ytterligare se över vår organisation, uppdrag och metodik. 
Samverkan, partnerskap  och överenskommelser med såväl 
privata som ideella aktörer är framgångsfaktorer för en mo-
dern serviceorganisation. Många av framtida samverkans-
insatser kommer att ske inte bara på lokal nivå utan även 
på regional nivå. Med en regionbildning i länet stärks den 
regionalanivån.

Frågan från regeringen till kommunen gällande ett slutför-
var för använt kärnbränsle kommer sannolikt under mandat-
perioden. Förslag till ny organisation framför allt i referens-
gruppen som involverar hela kommunfullmäktige kommer 
stärka kunskapsuppbyggnaden markant inför detta. Det 
kommer också stärka kunskaperna runt den utbyggnad av 
SFR som SKB planerar och ansökt om hos myndigheterna. 
Kommunen hävdar en vetorätt även i den frågan relaterat till 
de beslut kommunfullmäktige fattade vid tillståndet till första 
byggnationen 1985.

Förvaltningen kommer under kommande år att arbeta ak-
tivt med de strategiska dokument som framtagits, Tillväxt-
strategi och Bredbandsstrategi..

KOMMUNSTYRELSEN
Kommunledningskontoret

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 20 av 34



Verksamhetsberättelse

21

Måluppfyllelse
Förvaltningen arbetar mot kommunfullmäktiges prio-

riterade mål. Förvaltningen tillhandahåller ändamålsen-
liga lokaler för de olika kommunala verksamheterna där 
kontinuerliga avstämningsmöten borgar för fortsatt ända-
målsenlighet. Förvaltningen arbetar med förbättrade un-
derhållsplaner för våra verksamhetslokaler. Förvaltningen 
tillhandahåller fastigheter med god energihushållning. För-
valtningen lagar ekologisk och näringsriktig kost till försko-
la, skola och äldreomsorg. Kommunens fastigheter städas 
på ett effektivt sätt och städningen håller en hög kvalitet.

Årets viktiga händelser
I Östhammar har fastigheten Storbrunn förvärvats. Stor-

brunn kommer tillsammans med ett nytt huvudbibliotek 
bli Östhammars nya kulturhus, med beräknad invigning 
2017. En ny parkering på Bilstagärdet i Östhammar har 
färdigställts vilket bidrar till att parkeringssituationen kring 
kommunhuset i Östhammar förbättras med fler tillgängliga 
parkeringsplatser för handel och besök i centrum. Socken-
bryggan på Gräsö har renoverats och nyinvigts.

Prestationer och kvalitet
Förvaltningen har under året arbetat fram ett större antal 

indikatorer; alla kopplade mot kommunfullmäktiges prio-
riterade mål. Genom att följa utvecklingen av dessa indika-
torer kan nya insikter om den egna verksamheten vinnas 
och ge en bild av hur förvaltningen bidrar till att uppfylla 
kommunfullmäktiges prioriterade mål. Genom att följa hur 
indikatorerna förändras när verksamheten genomför olika 
aktiviteter kan en bättre förståelse för vad som är verksamt 
respektive mindre verksamt nås.

Ekonomiskt resultat
Den skattefinansierade verksamheten uppvisar ett över-

skott om 0,4 Mkr. Kostnaden för asfaltering är hittills låg 
och kommer att öka under hösten i takt med att beställda 
arbeten utförs.

Investeringar
Kommunhuset i Östhammar genomgår värme- och ven-

tilationsombyggnad. Byte av värmesystem medför att upp-
värmningen av kommunhuset kommer att ske på ett mer 
miljövänligt sätt med närvärme i stället för direktverkande 
el. Ett nytt garage för båtar har uppförts åt SLU som hyr 
lokaler i Öregrunds gamla skola. Renovering av förskolan 
Diamanten har påbörjats. En toalett och en tömningssta-
tion för husbils-/husvagnstoalett har uppförts i Öregrund.

Årets verksamhet i ett framtidsperspektiv
Frösåkersskolan kommer att renoveras. En allt större 

inriktning mot ekologiska och närproducerade råvaror 
ökar kostnaderna för måltidsverksamheten. För att verk-
samheten skall nå kommunens miljömål, att minska ener-
gianvändningen med 20 procent, så krävs fortsatta ener-
gikonverteringar, energieffektiviseringar och investeringar 
i driftövervakningssystem vilket kommer att ta resurser i 
anspråk. Fuktproblematik på förskolan Diamanten i Gimo 
kommer att åtgärdas. 

Teknisk förvaltning

Resultaträkning

Mkr 2014 140831 150831
Intäkter 226,2 149,2 154,9
Kostnader -258,6 -166,0 -173,3
varav personalkostnad -53,6 -36,0 -36,6
varav lokalkostnad -40,4 -26,6 -25,4

Nettokostnader -32,4 -16,8 -18,4
Delårsbudget -42,3 -25,7 -18,8
Delårsresultat 9,9 8,9 0,4

Verksamhetsområde

Mkr
Delårs-
budget Utfall

Avvik-
else

Nämnd -0,1 0,0 0,1
Fysisk, teknisk plan -5,6 -5,8 -0,2
Gator och vägar -13,5 -14,9 -1,5
Parker -3,6 -3,2 0,4
Bostadsanpassn.bidr -1,8 -2,1 -0,3
Affärsverksamhet -1,6 -0,4 1,2
Lokaler, verksamhets 7,5 8,2 0,7
Summa -18,8 -18,4 0,4

Nettoinvesteringar 71,8 19,6 52,2

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 21 av 34



Verksamhetsberättelse

22

Måluppfyllelse
Förvaltningen arbetar mot kommunfullmäktiges priorite-

rade mål. VA-verksamheten har haft en hög leveranssäker-
het av dricksvatten och uppkomna läckor har kunnat lagas 
inom rimlig tid. En kommunjämförelse av VA-taxan har 
genomförts. Arbetet med att säkra en god tillgång på vat-
ten för framtida behov behöver intensifieras.

Årets viktiga händelser
En teknisk våtmark har anlagts på Karön utanför Öst-

hammar. Våtmarken kommer att bidra till minskade ut-
släpp i Östhammarsfjärden. Vattentillgången i ett antal av 
kommunens råvattentäkter är otillfredsställande. Verksam-
heten har under året uppmanat till sparsamhet med dricks-
vattnet i Österbybruk. Rötgaskammaren vid Östhammars 
ARV är åter i bruk efter omfattade reparationer.

Prestationer och kvalitet
Förvaltningen har under året arbetat fram ett större antal 

indikatorer; alla kopplade mot kommunfullmäktiges prio-
riterade mål. Genom att följa utvecklingen av dessa indika-
torer kan nya insikter om den egna verksamheten vinnas 
och ge en bild av hur förvaltningen bidrar till att uppfylla 
kommunfullmäktiges prioriterade mål. Genom att följa hur 
indikatorerna förändras när verksamheten genomför olika 
aktiviteter kan en bättre förståelse för vad som är verksamt 
respektive mindre verksamt nås.

Ekonomiskt resultat
Verksamheten har budgeterat för ett överskott om 2 mil-

joner kronor för helåret. Resultatet för årets första åtta 
månader är i linje med budget. Kostnaderna för vatten-
produktion och avloppsrening är alltjämt höga. Endast ett 
mindre antal underhållsarbeten på ledningsnätet har ut-
förts under året.

Årets verksamhet i ett framtidsperspektiv
Brukningsavgiften föreslås höjas med 3% 2016. Den be-

slutade VA-strategin kommer på sikt att medföra stora in-
vesteringar för utbyggnad av ledningsnätet. Utbyggnaden 
kommer innebära att stora investeringar behöver göras för 
att långsiktigt klara kapaciteten i såväl vattenverk som re-
ningsverk. Kvalitet på och tillgång till råvatten i Österby-
bruk är otillfredsställande. Under kommande år är investe-
ringar nödvändiga för att säkra tillgången till råvatten samt 
för modernisering av vattenverket.

VA verksamheten

Resultaträkning

Mkr 2014 140831 150831
Intäkter 33,3 21,8 23,6
Kostnader -32,4 -21,0 -21,3
varav personalkostnad -6,7 -4,3 -4,1
varav lokalkostnad -0,1 0,0 0,0

Nettokostnader 0,8 0,8 2,3
Delårsbudget 0,0 0,0 0,1
Delårsresultat 0,9 0,8 2,2

Delårs-
budget Utfall

Avvik-
else

Nettoinvesteringar 19,7 18,1 1,6

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 22 av 34



Verksamhetsberättelse

23

Måluppfyllelse
Renhållningsverksamheten arbetar mot kommunfullmäk-

tiges prioriterade mål. Insamling av matavfall har införts. 
Verksamheten har informerat allmänheten om utsortering 
av förpackningar. E-tjänster har införts under året så man 
bl.a. kan se sina tömningsdagar.

Årets viktiga händelser
Östhammars kommun har sedan årsskiftet ny entrepre-

nör för insamling av hushållsavfall. Insamling av matavfall i 
separata kärl har införts i samtliga tätorter och arbetet med 
att ställa ut kärl på landsbygden pågår. Detta kommer att 
leda till att mängden hushållsavfall som går till förbränning 
kommer att minska. Det insamlade matavfallet kommer 
att rötas vid Uppsala biogasanläggning. Genom att införa 
tömningsregistrering på samtliga kärl kan kundtjänst ge en 
bättre service till abonnenterna. Återvinningscentralerna i 
Alunda och i Österbybruk har infört lördagsöppet en gång 
per månad.

Prestationer och kvalitet
Förvaltningen har under året arbetat fram ett större antal 

indikatorer; alla kopplade mot kommunfullmäktiges prio-
riterade mål. Genom att följa utvecklingen av dessa indika-
torer kan nya insikter om den egna verksamheten vinnas 
och ge en bild av hur förvaltningen bidrar till att uppfylla 
kommunfullmäktiges prioriterade mål. Genom att följa hur 
indikatorerna förändras när verksamheten genomför olika 
aktiviteter kan en bättre förståelse för vad som är verksamt 
respektive mindre verksamt nås.

Ekonomiskt resultat
Verksamheten uppvisar ett resultat som är 0,7 Mkr bättre 

än vad som budgeterats vilket beror på att mer material har 
vägts in på Väddika.

Årets verksamhet i ett framtidsperspektiv
Ökade kostnader kommer att kräva en taxehöjning från 

2016. Arbetet med att öka mängden hushållsavfall som 
återvinns, snarare än att det går till förbränning, kommer 
att fortsätta. Arbetet med att förbättra servicen vid kom-
munens återvinningscentraler kommer att fortsätta.

Renhållningsverksamheten

Resultaträkning

Mkr 2014 140831 150831
Intäkter 31,5 19,5 24,8
Kostnader -33,8 -20,9 -25,4
varav personalkostnad -3,9 -2,9 -2,4
varav lokalkostnad 0,0 0,0 0,0

Nettokostnader -2,2 -1,3 -0,7
Delårsbudget 0,0 0,1 0,0
Delårsresultat -2,2 -1,4 -0,7

Delårs-
budget Utfall

Avvik-
else

Nettoinvesteringar 1,5 0,0 1,5

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 23 av 34



Verksamhetsberättelse

24

Resultaträkning

Mkr 2014 140831 150831
Intäkter 0,4 0,2 0,2
Kostnader -0,4 -0,2 -0,2

varav personalkostnad -0,2 -0,1 -0,2
varav lokalkostnad 0,0 0,0 0,0

Nettokostnader 0,0 0,0 0,0
Budget 0,0 0,0 0,0
Delårsresultat 0,0 0,0 0,0

Måluppfyllelse
Ett styrande dokument för Lokala säkerhetsnämnden är 

kommunikationsstrategin, som antogs i november 2009. 
Strategin understryker öppenhet i lokala säkerhetsnämn-
dens verksamhet, bland annat skall vissa av nämndens 
sammanträden vara öppna för allmänheten. Vidare sty-
rande dokument är nämndens verksamhetsplan för 2015.

Årets viktiga händelser
Lokala säkerhetsnämnden har under perioden haft sam-

manträden i februari, april och juni. Sammanträdet i april 
var öppet för allmänheten och ägde rum i Östhammar. 

Under perioden har Forsmarks Kraftgrupp AB informe-
rat om följande:

• Produktionsresultat 2014
• Aktuella säkerhetsfrågor
• Organisationsutredningen
• Revisionsavställningen 2015
Svensk Kärnbränslehantering AB (SKB) har informerat 

om följande:
• Aktuellt på SKB
• SFR-lägesrapport och utbyggnad
• SKB:s kommunikation i Östhammar och Forsmark
• Opinionsundersökning avseende SKB 2015
• Mediegranskning av mervärdesavtalet
• Samlad strålsäkerhetsvärdering avseende Kärntek-

niska anläggningarna CLAB och SFR.
Länsstyrelsen har informerat om följande:
• Nya RDS-mottagare
• Ny rutin för jodtabletter i inre beredskapszonen
• Ny utrymningsplan
• Utrymnings och mottagningsstationer
• Fasta mätstationer
• Ny dosimetriutrustning
• Beredskapshöjande åtgärder
• Samarbete med Försvarsmakter
• Övning Lydia/Grepen 2015

Information från Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM)
• Myndighetens planerade tider för hantering av an-

sökningar om SFR och inkappslingsanläggningen
• Presentation av ny organisation
• Resultat från tillståndshavarundersökning 2014
• Strålsäkerhetsvärdering för Forsmark
• SSM:s granskning av slutförvarsansökningarna.
Information från Räddningstjänsten:
• Uppsala brandförsvar
• SSRC
• Samarbete med Forsmark
Information om slutförvaret:
• Strategienheten informerar om kommunens arbete 

med SKB:s ansökan om slutförvar för använt kärn-
bränsle och om utbyggnad av SFR.

FKA, SKB, SSM och länsstyrelsen har deltagit vid samt-
liga sammanträden.

Representanter för LSN och kommunen har deltagit på 
samtliga KSO och GMF-möten.

Lokala säkerhetsnämnden har deltagit på säkerhetsnämn-
dens utbildning i Varberg 18-20 mars.

Ekonomiskt resultat
För verksamheten 2015 har nämnden tilldelats ett stats-

bidrag på 200 tkr. Ytterligare 200 tkr har ansökts för verk-
samheten 2015. Till och med augusti månad har nämnden 
förbrukat 205 tkr, riktpunkt 267 tkr.

Lokala säkerhetsnämnden

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 24 av 34



Verksamhetsberättelse

25

Resultaträkning

Mkr 2014 140831 150831
Intäkter 10,1 6,5 7,5
Kostnader -14,7 -9,4 -11,2

varav personalkostnad -11,4 -7,3 -8,8
varav lokalkostnad -0,4 -0,3 -0,4

Nettokostnader -4,6 -2,9 -3,7
Delårsbudget -4,4 -3,4 -4,3
Delårsresultat -0,3 0,6 0,6

Verksamhetsområde

Mkr
Delårs-
budget Utfall

Avvik-
else

Nämnd -0,6 -0,6 0,0
Kartverksamhet -0,7 -0,3 0,5
Bygglovsverksamhet 0,3 0,6 0,3
Planeringsverksamhet -1,0 -0,6 0,4
Miljö- o hälsoskydd -2,2 -2,9 -0,6
Summa -4,3 -3,7 0,6

Nettoinvesteringar 1,1 0,1 1,0

Måluppfyllelse
För att uppnå kommunfullmäktiges 14 prioriterade mål 

har nämnden arbetat på följande sätt;
KFs mål 1: BMN 1: I Östhammars kommun ska vi ha en god 

inom- och utomhusmiljö: Effektivisering av planprocessen enligt 
Lean på förvaltningsnivå genomförs liksom planerad tillsyn 
på hälsoskyddsobjekt.

KFs mål 2: BMN 2: Offentliga miljöer i Östhammars kommun 
ska vara säkra och tillgängliga: Planerad tillsyn för miljöfarliga 
verksamheter ligger något efter. Utbildning i tillgänglighets-
frågor har genomförts.

KFs mål 3: BMN 3: Bygg- och miljönämnden ska ha ett gott 
och professionellt bemötande: Fördelningsmöten fortgår för en 
effektivhandläggning

KFs mål 4: BMN 4: Bygg- och miljönämnden ska uppfattas som 
öppen och tillgänglig: Vi deltar aktivt i arbetet med att ta fram 
en ny hemsida.

KFs mål 5: BMN 3: Bygg- och miljönämnden ska ha ett gott 
och professionellt bemötande: Flera aktiviteter genomförs, bland 
annat erbjuds nya livsmedelsföretagare en timmes fri rådgiv-
ning.

KFs mål 6: BMN 5: Bygg- och miljönämnden ska ha en aktiv 
plan- och bygglovshantering: Vi jobbar med att Leana planproces-
sen samt fortsätter med fördelningsmöten

KFs mål 7: BMN 6: Bygg- och miljönämnden ska verka för en 
minskad negativ miljöpåverkan: Vi genomför planerad tillsyn på 
verksamheter. Planerar för att genomföra 200 avloppsinven-
teringar.

KFs mål 8: BMN 7: Bygg- och miljönämnden ska ha en ekonomi 
och verksamhet som kännetecknas av god ekonomisk hushållning i 
både kort- och långsiktigt perspektiv: Stegvis når vi nämndens 
mål på självfinansieringsgrader genom framtagande av nya 
taxor.

KFs mål 9: BMN 8: Bygg- och miljönämnden ska vara en attrak-
tiv arbetsgivare: Flera personalsociala aktiviter har genomförts.

Årets viktiga händelser
• En Bygg- och miljöchef  har tillsatts.
• Förvaltningen har bytt lokaler.
• Uppdatering av diarieföringssystem.
• Personalen har förstärkts med en planhandläggare, en 

tillfällig bygg- och miljöassistent samt en projektan-
ställning på miljösidan.

• Ändringar i Plan- och bygglagen har skett för detalj-
planeprocessen.

• Vi har organiserat den operativa tillsynen för hälsos-
kyddsverksamheter.

Prestationer och kvalitet
Gemensam verksamhet. Vi har kommit efter i vår handlägg-

ning, dels på grund av driftsstopp i samband med uppda-
tering av diarieföringssystem, flytt till andra lokaler samt  
fortsatt hög personalomsättning. Handläggare har funnits 
tillgängliga i Östhammar Direkt under maj och juni för att 
öka tillgängligheten.

Miljö, livsmedel och hälsoskydd. Vi har stärkt upp personalen 
med en projekttjänst på ett år för att motverka effekter av 
hög personalomsättning som fortsatt råder i verksamheten. 
Arbetet pågår med att införa ett digitalt verktyg för att kun-
na arbeta effektivare i fält vid avloppsinventering. Vi sänker 
målet med antal avlopp som inventeras från 350 till 200. 
Hälsoskyddstillsynen har stärkts upp och effektiviserats.

Bygg och planering. Vi ser en tydlig trend på att bygglovsären-
den ökar. Stor ökning sker för nybyggnation och förhands-
besked. 2014 startades totalt 20 ärenden för förhandsbesked, 
i juni 2015 var siffran 17. Hanteringen av anmälningar om 
olovligt byggande är som tidigare år eftersatt, ökad adminis-
tration för bygglov tar resurser. Förbättringar i arbete med 
detaljplaner har införts. Vi jobbar över förvaltingsgränserna 
på ett organiserat sätt, vilket ger bättre kvalitet och funktion 
på detaljplaner. Upphandling av att genomföra en flygfoto-
grafering av Östhammars kommun pågår.

Ekonomiskt resultat
Årets resultat prognostiseras till ett underskott på 200 tkr. 

Verksamheten har haft hög personalomsättning, samt andra 
yttre orsaker som påverkat framför allt Miljöskyddsverk-
samheten negativt. Vi har stärkt upp gruppen med extra 
personella resurser. Högre intäkter är att vänta på för kart- 
och detaljplaneverksamheten, dessa högre intäkter avser 
dock arbete utfört 2014 och tidigare.

Årets verksamhet i ett framtidsperspektiv
Då trenden av att ärenden och tillsyn ökar ser vi ett behov 

av att stärka upp med mer administrativ personal samt en 
karttekniker. Vår ambition är att ha nya och omarbetade tax-
or för miljöbalkens och livsmedelslagstiftningens områden. 
Med modern teknik kan vi jobba effektivare i fält. Planhand-
läggare stärks i sin roll genom att vi anställer en PBL-mentor 
och utökar stödet från chefer. Flygfotograferingen kommer 
att ge ett uppdaterat kartmaterial.

Bygg- och miljönämnden

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 25 av 34



Verksamhetsberättelse

26

Resultaträkning

Mkr 2014 140831 150831
Intäkter 12,8 8,5 7,0
Kostnader -42,8 -27,2 -27,7
varav personalkostnad -15,1 -10,1 -10,0
varav lokalkostnad -8,6 -5,7 -7,7

Nettokostnader -30,0 -18,7 -20,7
Delårsbudget -29,8 -19,9 -21,9
Delårsresultat -0,2 1,1 1,2

Måluppfyllelse
Kultur- och fritidsnämnden verkar för att Östhammars 

kommun ska vara en attraktiv kommun där befolkningen 
kontinuerligt ökar (KF mål 6) genom att ge goda förutsätt-
ningar för alla invånare att ha en meningsfull fritid. Detta 
uppnår nämnden genom att ha generösa öppettidet på bib-
lioteken och sim- och sporthallar och att tillsammans med 
Upplandsstiftelsen skapa goda möjligheter för alla att idka 
friluftsliv både i skog och i skärgården samt att tillsammans 
med föreningslivet skapa förutsättningar för aktiviteter och 
verksamheter som kommunens invånare kan delta i.

För att ge barn och unga goda förutsättningar att möta 
framtidens utmaningar (KF mål 1) har nämnden fortsatt ar-
betet med ungas delaktighet och inflytande. Främst har detta 
skett genom skapandet av ungdomsråd och stimulans till 
ökad kompetens hos personalen.

Årets viktiga händelser
Kultur- och fritidsförvaltningens ledningsgrupp samt några 

av personalen från enheten för mötesplatset flyttade i början 
av året till nya lokaler i Storbrunn. Ledningsgruppen har gått 
utbildning i LEAN.

En statusbesiktning har utförts på samtliga simhallar i kom-
munen. Resultatet från besiktningen visar att simhallarna är 
i behov av renovering. I sämst skick är Gimo simhall med 
angivna akuta åtgärder som måste åtgärdas för att förhindra 
förfall eller personfara. Förvaltningen valde därför att stänga 
simhallen.

Arbetet med nytt huvudbibliotek i samverkan med biograf  
och ungas möteplats fortsätter. Ett lokalprogram är framta-
get som nu ligger till grund för arkitekternas ritningsförslag.

Fritidsgårdarna i Gimo och Östhammar är för tillfället 
stängda. I Gimo är lokalerna uppsagda och i Östhammar 
ska fritidsgården öppnas i Storbrunn så snart det är möjligt 
efter ombyggnation samt tillsättning av ny personal. Under 
februari sammanställdes resultatet av LUPP (lokal uppfölj-
ning av ungdomspolitiken) som kommer ge stöd för prio-
riteringar i kommande handlingsplan av ungdomsgårdarnas 
verksamhet.

Friluftsbadet i Vällen har under våren tillgänglighetsan-
passats. Detta kunde genomföras inom ramen för ett lokalt 
naturvårdsprojekt (LONA) finansierat av Länsstyrelsen/Na-
turvårdsverket, i samverkan mellan kommunen, Ekeby Byg-
degårdsförening och Upplandsstiftelsen.

Under 10 dagar i början av juli genomförde kommunen 
tillsammans med kulturlivet en musik- och kulturfestival som 
fick namnet Festival Östhammar. Kultur- och fritidsförvalt-
ningen samordnade och marknadsförde festivalen.

Summer Camp, prova-på-idrott riktat mot kommunens 
barn har arrangerats sista sommarlovsveckan för tredje året i 
samverkan mellan kommunen, föreningslivet, SISU idrotts-
utbildarna och SKB.

Prestationer och kvalitet
Prognosen tyder på att nämndens mål för antal besök och 

utlån uppnås.
Antalet besökare till kommunens simhallar är lägre än förra 

årets delårsrapport. En orsak är färre besökare till utebadet i 
Alunda. Juli månad var kallare i år än förra året.

Förra året ökade antalet uthyrda sporthallstimmar och ten-
densen att fler timmar hyrs ut håller i sig även fram till au-
gusti.

Kultur i vården har genomgått en omorganisation. Ett när-
mare samarbete med studieförbunden har inletts. Detta ska 
innebära mer relevant programverksamhet med bättre styr-
ning och högre brukarinflytande.

Ekonomiskt resultat
Prognosen tyder på att Kultur- och fritidsnämnden ett 

överskott på 1,2 miljoner under helår 2015.
Avvikelser i delårsrapporten kan förklaras med att nämn-

den har fått en utökad budgetram för hyra av Storbrunn och 
en tillbyggnaden, det nya biblioteket. Men det nya biblioteket 
är ännu inte byggt och hyran är därför lägre än budgeterat. 
Nämnverksamheten har under året kostat mer än beräknat 
pga extra sammanträden och utbildningsdagar. Förvaltning-
en har inte tillsatt fritidsledare vilket innebär ett överskott 
för fritidsgårdarna. Intäkterna är lägre än föregående år och 
även i relation till budget, en anledning är minskat antal köp-
ta gymkort.

Årets verksamhet i ett framtidsperspektiv
Kulturnämnden och fritidsnämnden slogs ihop inför 2015. 

En gemensam budget och verksamhetsplan är tagen.
Två ärenden har varit engagerande och politiskt intressanta. 

Den första gäller Östhammars Musikvecka och utvecklingen 
av den. Den andra frågan handlar om kommunens framtida 
simhallar.

Kultur- och fritidsnämnden

Verksamhetsområde

Mkr
Delårs-
budget Utfall

Avvik-
else

Nämnd -0,4 -0,4 -0,1
Turistverksamhet -0,3 -0,2 0,1
Hälsa -0,1 0,0 0,1
Allmän fritidsverksamhet -3,7 -3,6 0,1
Stöd t st.org, allm K.vht -2,2 -2,1 0,1
Bibliotek -5,8 -5,0 0,8
Idrotts- o fritidsanläggn -8,7 -8,8 0,0
Fritidsgårdar -0,8 -0,6 0,2
Summa -21,9 -20,7 1,2

Nettoinvesteringar 4,5 0,2 4,4

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 26 av 34



Verksamhetsberättelse

27

Måluppfyllelse
Enligt kommunens egen statistik är både meritvärdet, för 

årskurs 6 och 9, och andelen elever med godkända kun-
skapskrav i alla ämnen lägre än vårterminen 2014. Endast 
hälften av eleverna i årskurs 9 anser att de successivt fått ta 
ansvar för sina studier. Eleverna anser även att lärarna har 
för låga förväntningar på att de ska göra sitt bästa.

Tryggheten i skolan har ökat, men studieron för elev-
erna så att de kan utföra sitt arbete är fortfarande för låg. 
Eleverna i årskurs 5 och 9 anser i hög grad att de får den 
hjälp de behöver i sitt skolarbete för att utvecklas. Lässcre-
eningen görs i årskurs 1, där 80 procent av eleverna blev 
godkända.

Årets viktiga händelser
Under årets 8 första månader ett antal projekt avslutats. 

Dessa är bland annat:
• Projektet 1.1 på Frösåkersskolan, läsplattor till alla 

elever på skolan.
• Unikum som digitalt verktyg för dokumentation och 

kommunikation på Mariebergs förskola.
• Entreprenörskap i skolan.
Dessutom har lärplattformen Office 365 testkörts un-

der våren för eventuellt införande i alla skolor under hös-
ten. Under året har ett arbete påbörjats med att förbättra 
kvaliteten på fritidshemmen. Det har genomförts utbild-
ningar för all personal på fritidshemmen om det uppdrag 
verksamheten har. Fritidspedagogerna har dessutom fått 
utbildning i systematiskt kvalitetsarbete i fritidshemmen. 
Andra viktiga satsningar är ledarskapscoachning till alla 
rektorer och förskolechefer. Antalet förstelärare har under 
året utökats till 30 stycken.

Under våren påbörjades en totalrenovering av förskolan 
Diamanten.

Prestationer och kvalitet
Planerad/Utförd verksamhet
Verksamhet Plan

Vt 15
Utfört
Vt 15 Diff

Förskola 858 901 43
Peadgogisk omsorg 109 101 -8
Fritidshem 806 776 -30
Grundskola 2 108 2 110 2
Grundsärskola 15 15 0
Gymnasieskola 410 404 -6
Vuxenutbildning - 297 -
Kulturskola * 450 483 33

Ekonomiskt resultat
Barn- och utbildningsnämnden redovisar per augusti 

2015 ett överskott jämfört med budget om 6,8 Mkr (+2,1 
%).

Det största överskottet inom nämnden återfinns inom 
gymnasieskoleverksamheten. Överskottet kommer i hu-
vudsak av lägre kostnader än budgeterat för köp av extern 
verksamhet samt lägre kostnader än budgeterat för skol-
skjuts och inackordering. Ett större överskott finns också 
inom grundskoleverksamheten och det kommer av lägre 
kostnader än budgterat för skolskjuts samt ej nyttjad re-
serv. Verksamheterna förskola och fritidshem visar ett 
sammantaget överskott om 1,5 mkr, överskottet kommer i 
huvudsak från återhållsamhet inom den egna fritidshems-
verksamheten. Posten Övrigt inom nämnden är nämndö-
vergripande verksamhet, överskottet inom denna post 
kommer från återhållsamhet inom BOU-kontoret samt ej 
fullt nyttjad budget per augusti för köp av IT-utrustning. 
Vuxenutbildningsverksamheten inom nämnden visar ett 
underskott om 2,5 mkr vilket kommer av högre kostnader 
än budgeterat för komvux gymnasium samt svenska för 
invandrare.

Barn- och utbildningsnämnden

Resultaträkning

Mkr 2014 140831 150831
Intäkter 58,8 31,7 31,1
Kostnader -531,9 -340,9 -350,5
varav personalkostnad -285,3 -190,6 -196,6
varav lokalkostnad -82,7 -55,3 -56,6

Nettokostnader -473,1 -309,2 -319,4
Delårsbudget -475,7 -316,6 -326,5
Delårsresultat 2,6 7,4 7,0

Verksamhetsområde

Mkr
Delårs-
budget Utfall

Avvik-
else

Nämnd -0,8 -0,8 0,0
Kulturskola -4,0 -3,7 0,2
Förskoleverksamhet -63,9 -68,3 -4,4
Skolbarnsoms+Elvan -22,2 -16,4 5,8
Grundskola, inkl särskola -144,4 -141,8 2,7
Gymnasiesk, gysär -73,1 -69,4 3,7
Vuxenutb etc -6,6 -9,1 -2,5
Övrigt -11,5 -10,0 1,4
Summa -326,5 -319,4 7,0

Nettoinvesteringar 2,8 1,3 1,5

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 27 av 34



Verksamhetsberättelse

28

Investeringsbudget
Barn- och utbildningsnämden hanterar en ordinare inves-

teringsbudget om 4,2 mkr per år, förbrukat per augusti är 
1,3 mkr, 31 %. Det har varit problem med att starta upp 
vissa planerade projekt, bl a en satsning på nya skolmöbler 
på Kristinelundsskolan. Planen är att hela budgeten ska 
vara förbrukad per årsskiftet.

Årets verksamhet i ett framtidsperspektiv
Inför 2016 kommer barn- och utbildningsförvaltningen 

att se över resursfördelningssystemet. En gemensam vision 
för förskolan i Östhammars kommun kommer att tas fram. 
Vi kommer att stärka det pedagogiska ledarskapet för våra 
skolledare. Under läsåret 2015/16 kommer 91 lärare i kom-

munen att delta i Skolverkets Matematiklyft, vilket även 
förskolan deltar i. Satsningen på digitala enheter och ut-
bildningsinsatser kopplade till detta kommer att fortsätta. 
Unikum ska införas i alla kommunens förskolor.

För att höja måluppfyllelsen kommer vi att arbeta med 
insatser för att ge eleverna en bra arbetsmiljö, ökad moti-
vation och inspiration. För att öka måluppfyllelsen har en 
skolutvecklingsenhet bildats som ska arbeta på uppdrag av 
förvaltningen samt rektorerna. Det entreprenöriella för-
hållningssättet behöver utvecklas. För att höja kvaliteten på 
fritidshemmen kommer utbildningsinsatserna för persona-
len där att fortsätta.

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 28 av 34



Verksamhetsberättelse

29

Socialnämnden ansvarar för vård och omsorg, individ- 
och familjeomsorg samt verksamhet enligt alkohol- och 
färdtjänstlagstiftningen.

Sammanställning av insatser:
• förebyggande insatser, kontaktpersoner, familjerätt, 

familjehem, öppenvårdsinsatser, institutionsvård, 
försörjningsstöd, familjerådgivning, ungdomsmot-
tagning, insatser inom familjevården och boende för 
ensamkommande barn, psykiatriverksamhet, särskilt 
boende (servicehus, demensboende, sjukhemsbo-
ende), avlastning/växelvård, närvårdsenhet i sam-
verkan med landstinget, matförsörjning, hemtjänst, 
hemsjukvård, rehabilitering, tekniska hjälpmedel, 
trygghetstelefon, gruppbostad LSS (lagen om stöd 
och service till vissa funktionshindrade), anhörig-
stöd, stödboende LSS, korttidsboende, korttidsvis-
telse, personlig assistans, ledsagarservice, avlösarser-
vice och färdtjänst.

Måluppfyllelse
Tillsynsmyndigheter genomför kontinuerlig tillsyn av 

verksamheten och det kan konstateras att Socialnämnden 
i alla väsentliga delar uppfyller de lagar och förordningar 
som reglerar verksamheten.

Inom vissa delar av myndighetsutövningen finns det ett 
behov av utveckling av handläggningens kvalitet. Det är 
främst inom områdena dokumentation, lagstadgade tids-
gränser samt vård- och genomförandeplaner verksamhe-
ten kan vidareutvecklas.

Nämndens mål gällande prioritering av tidiga, förebyg-
gande insatser ger positiva ekonomiska och kvalitetsmäs-
siga effekter. Utbildningsinsatser genomförs i enlighet med 
framtagen plan.

Vård och omsorgs nya organisation har redan visat på 
förbättrat resultat med en samordnad fördelning av perso-
nalresurser. Detta har haft positiv ekonomisk effekt med 
bibehållande av god kvalitet.

Preliminär måluppföljning visar i huvudsak god ekono-
misk måluppfyllelse. Måluppfyllelsen i detalj redovisas i 
bokslutsanalysen.

Intern kontroll genomförs men har behov av att utveck-
las för att bättre säkerställa fastställda arbetssätt.

Årets viktiga händelser
Nämnden arbetar fortlöpande med insatser och samtal 

för ökad delaktighet med kommunens invånare. Under 
perioden har överläggningar skett med företrädare för 
pensionärs- och handikapporganisationerna samt finska 
föreningen.

Östhammars kommun utgör finskt förvaltningsområde. 
Verksamheten arbetar kontinuerligt med olika insatser och 
i samverkan med koordinatorn för förvaltningsområdet.

Matkvalitet är en viktig faktor för de äldres hälsa och väl-
befinnande. Överläggning har skett med tekniska utskottet 
och tekniska kontorets matenhet i samband med uppfölj-
ning av fullmäktiges antagna livsmedelspolicy.

Kulturprojekt ”kultur i vården” har under perioden på-
börjats. Syfte är att säkerställa en hållbar arbetsmodell för 
kulturella upplevelser till medborgare inom förvaltningens 
samtliga vård och omsorgsområden. Omfattande samver-
kan med personalgrupper, anhöriga och ideella organisa-
tioner kommer ha stor betydelse vid projektets genomför-
ande.

Upphandling av nytt IT- verksamhetssystem har genom-
förts. Omfattande förankring med organisationen har 
skett. Fler anbud hade kunna förväntas. Med nuvarande 
antal anbud bedöms konkurrensutsättning inte ha nått 
önskad nivå. Omfattande investeringsbehov, både i verk-
samhet samt inventarier, förväntas följa vid införande av 
nytt verksamhetssystem.

Nytt avtal kring mottagande av ensamkommande barn 
har tecknas. I samband med det har under våren ett nytt 
HVB hem startat, Solbacken.

Individ och familjeomsorgen har tillsammans med delar 
av skolförvaltningen genomfört seminarium om offentlig-
het och sekretess.

Servicetjänster, städ, tvätt och varudistribution har på 
försök flyttats över till Samhall som ett pilotprojekt under 
19 månader.

Genomlysning av biståndsenheten avseende myndighets-

Socialnämnden

Resultaträkning

Mkr 2014 140831 150831
Intäkter 157,8 103,9 119,6
Kostnader -518,9 -342,5 -376,9
varav personalkostnad -299,7 -201,5 -211,9
varav lokalkostnad -40,7 -27,0 -33,8

Nettokostnader -361,1 -238,6 -257,3
Delårsbudget -378,4 -247,9 -264,7
Delårsresultat 17,4 9,3 7,4

Verksamhetsområde

Mkr
Delårs-
budget Utfall

Avvik-
else

Nämnd -0,8 -0,7 0,1
Tillståndsprövning 0,0 0,0 0,0
Gemensamt socialkont. -9,9 -22,1 -12,3
Vård o omsorg enl SOL -223,4 -207,2 16,2
Individ o fam.omsorg -30,6 -27,6 3,0
Arbetsmarknadsåtgärder -0,1 0,3 0,3
Summa -264,7 -257,3 7,4

Nettoinvesteringar 2,7 1,0 1,8

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 29 av 34



Verksamhetsberättelse

30

processen enligt SoL och LSS är påbörjad.
rganisatorisk utvärdering av hemtjänsten är genomförd, 

analys av resultatet pågår.
En hälsopedagog är anställd för att fortsätta med den 

uppsökande verksamheten för personer äldre än 80 år.
Särskilda satsningar för åldersgruppen 18-24 år som upp-

bär försörjningsstöd har vidareutvecklats. Ny tjänst med 
uppdrag att ordna praktikplatser för berörd målgrupp har 
anställts.

En samordning av förvaltningens korttidsplatser till en 
enhet har inletts. Från årsskiftet 2016 kommer alla platser 
att vara samlokaliserade till Östhammar. Detta förväntas 
höja kvaliteten på förvaltningens rehabiliteringsarbete.

Under perioden har det inkommit två ansökningar inom 
hemtjänsten om att få bedriva verksamhet enligt lagen om 
valfrihet. (LOV)

Seminarium inom närvården har under perioden hållits 
med politisk styrgrupp, chefsgrupp samt ansvariga för 
samtliga arbetsgrupper inom de prioriterade områdena.  
Förslag till uppdragsbeskrivning från huvudmännen har 
bearbetats och synpunkter har lämnats utifrån verksamhe-
ten.

Validering av vårdbiträden till undersköterskor fortsätter i 
enlighet med plan. Fortsatt utveckling av kvalitetshandbo-
ken, inklusive arbete med frågor som arbetsmiljöriktlinjer 
har prioriteras. Inventering och insatser genomförs utifrån 
överenskommelse gällande psykisk ohälsa (priosatsning-
en). Införandet av önskad sysselsättningsgrad inom vård 
och omsorg fortsätter. Öppenvård inom barn och ungdom 
samt för vuxna missbrukare är ett prioriterat område. Ar-
bete med att utveckla demenscentrum sker fortlöpande vid 
det nya äldreboendet Edsvägen.

Prestationer och kvalitet
Prestationer/nyckeltal
Antal personer med beslut 
under året

140630 150630

Antal färdtjänstinnehavare 798 786
Hjälp i hemmet ordinärt 472 496
LSS-beslut, antal personer 174 169
Särskilt boende 279 281
Gruppbostad LSS 46 45
Personlig assistent ej Lass 5 3
Korttidsplats 144 157

Missbrukarvård
Vårddygn hvb vuxna 384 331
Snittkostnad (kr/dygn) 1 818 1 894
Övriga vuxna vårddygn 697 788
Snittkostnad (kr/dygn) 1 783 1 803

Barn och ungdom
Antal dygn i familjehem 3 738 5 339
Bruttokostn fam.hem (kr/dygn) 879 957
Antal dygn i HVB-hem 680 81
Bruttokostnad (kr/dygn) 2 891 2 649

Ekonomiskt bistånd
Antal hushåll 217 178
Utbetalt/hushåll snitt, kr 6 885 6 057
Genomsnittlig bidr.tid, mån 3,6 3,6

De nyckeltal som redovisats är förhållandevis stabila över 
de sista tre åren. Inom området ”antal dygn i familjehem” 
har en kraftfull ökning skett. Orsaken till detta är att utför-
da behandlingsdygn inom ensamkommande statistikföres 
under denna kolumn. Utifrån ny inriktning för placeringar 
har antal dygn i HVB hem minskat kraftfullt.

Kvalitetsuppföljning i socialstyrelsens öppna jämförel-
ser visar i huvudsak god kvalitet i verksamheterna. Det 
föreligger dock ett behov över att kvalitetssäkra den del 
av verksamhetens som rör handläggning inom myndig-
hetsprocessen. Sista årens högre personalomsättning samt 
ett verksamhetssystem som inte fullt ut stödjer processen 
”myndighetsutövande” skapar ett tapp i kvaliteten. Soci-
alnämnden har under året beslutat om nya riktlinjer med 
syfte att ytterligare förbättra kvaliteten. Utveckling av led-
ningssystem och kvalitetshandboken sker kontinuerligt. 
Reviderad värdegrund implementeras i samtliga verksam-
heter. Synpunktshanteringen utgör ett viktigt kvalitetsut-
vecklingsinstrument.

Ekonomiskt resultat
Totalt visar Socialförvaltningen för perioden jan tom au-

gusti ett nettoöverskott på ca 7,4 Mkr.

Vård och omsorg
Verksamheter i Vård och omsorg visar ett nettoöverskott 

på ca 4,0 Mkr vilket ska jämföras med ett nettoöverskott på 
6,7 Mkr gällande samma period föregående år.

Detta beror på nedanstående faktorer:
• Vård och omsorgs nya organisation har bidragit till 

optimerad fördelning av personalresurser vilket har 
haft positiv effekt med bibehållande av god kvalitet.

• Den ekonomiska medvetenheten hos medarbetarna 
har ökat vilket resulterat i bättre hushållning med 
verksamhetens resurser.

• Verksamheten fortsätter att optimera kostnadsef-
fektiviteten genom bättre bemanningsplanering och 
budgetuppföljning.

• Rekryteringssvårigheter för vakanta tjänster gällande 
legitimerad personal.

• Ofördelade medel p g a en försenad start av vissa 
planerade aktiviteter.

• Effektivisering av lokalutnyttjande.
Individ och familjeomsorg

Perioden visar ett nettoöverskott för Individ och famil-
jeomsorgen på ca 3,2 Mkr att jämföra med nettoöverskott 
3,3 Mkr gällande samma period föregående år.

Detta beror på nedanstående faktorer.
• Verksamhet gällande missbrukarvård har under ett 

antal år arbetat aktivt med att skapa kostnadseffek-
tiva öppenvårdsinsatser vilket bidragit till minskade 
kostnader.

• I verksamhet gällande barn och ungdomsvård har 
man arbetat med att hitta alternativa lösningar till dyr 
institutionsvård varpå kostnader för familjehem i år 
ökat i samma utsträckning som kostnader för institu-
tionsplaceringar minskat.

• Den största delen av Individ och familjeomsorgens 
överskott beror på överskott i verksamhet gällande 

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 30 av 34



Verksamhetsberättelse

31

försörjningsstöd vilket dels beror på positiva effekter 
av att man arbetat med projekt gällande riktade insat-
ser mot ungdomar mellan 18 och 24 år och dels att 
man under sommarmånaderna haft ett ovanligt lågt 
inflöde av bidragsansökningar.

Nettoinvesteringar
Investeringsbudgeten visar för perioden ett överskott 

med ca 1,8 Mkr vilket under året helt eller delvis kommer 
att förbrukas beroende på årets kommande investerings-
behov.

Årets verksamhet i ett framtidsperspektiv
Vi lever längre, både i Sverige och i övriga världen. Detta 

gör att livet som äldre har ändrats, från att ha varit en kor-
tare tid i livet till att nu innefatta en stor del av livet. En del 
som andra delar i livet där det finns lika många förvänt-
ningar och planer som det finns medborgare i Östham-
mars kommun. Åldrandeprocessen är en positiv process 
som innefattar både slutstadiet i en livslång utveckling mot 
mognad och vishet och vägen som leder dit.

Äldre skall fortsatt kunna vara delaktiga i sociala, eko-
nomiska, själsliga, kulturella och medborgerliga frågor. 
Uppgiften för myndigheter och andra aktörer är att skapa 
förutsättningar för detta. Besök på träffpunkter och andra 
öppna verksamheter är ett sätt för äldre att skapa och bi-
behålla ett meningsfullt liv. Öppna verksamheter minskar 
risken för social isolering och knyter värdefulla kontakter 
mellan äldre personer.

Ideella föreningar och verksamheter utgör en viktig del i 
samhället. Möjligheter till ideella insatser för och av äldre 
skall uppmärksammas och stödjas och är en del i arbetet 
med att skapa ett meningsfullt liv i Östhammars kommun 
för alla åldrar.

För att möta dessa framtidsfaktorer med bibehållen god 
kvalitet i verksamheten och till rimliga kostnader, pågår ett 
förändringsarbete inom vård och omsorg till ett mer hälso-
främjande arbetssätt där det sociala innehållet är ett utveck-
lingsområde. Detta innebär att enskilda ges förutsättningar 

att så långt det är möjligt, med insatser från kommunen, bo 
kvar i det ordinära boendet samt insatsernas utformning 
utgår från den egna förmågan och önskemål.

Nationellt har det återkommande lyfts kritik över hur den 
sociala barnavården fungerar. Området är därför under in-
tensiv utveckling och förutom lagändringar har det kom-
mit ett stort antal rapporter de senaste åren från SKL och 
Socialstyrelsen, där syftet är att förbättra arbetet och få till 
stånd en evidensbaserad socialtjänst. Statens kunskapsstyr-
ning av socialtjänsten är numera omfattande med ständigt 
nya riktlinjer, program, Öppna Jämförelser, kvalitetsindika-
torer och kvalitetsregister.

Den sociala barnavården har under de senaste femton 
åren förbättrats betydligt då det gäller utredningsmetodik, 
dokumentation och barnperspektiv. Barns behov i cen-
trum (BBIC) är en stark drivkraft när det gäller det pro-
fessionella arbetet och kunskaperna om riskfaktorer och 
skyddsfaktorer för barn och unga.

Det saknas dock tillräckliga kunskaper om vilket resultat 
som beviljade biståndsinsatser ger. Det finns få relevanta 
underlag i praktiken för vilken insats som ska väljas för 
att få ett förväntat resultat. Att värdera resultat genom 
uppföljning och utvärdering ett därför ett viktigt utveck-
lingsområde. Nationell pågår ett särskilt arbete med att i 
högre grad kunna fånga brukarnas upplevda kvalitet av so-
cialtjänstens insatser, och att detta kan vara utgångspunkt 
för utveckling av verksamheterna. BBIC är ett system som 
ska säkerställa bedömning, utredning, dokumentation och 
insatser som utgår ifrån barnets behov.

Nationella lagkrav och riktlinjer för socialnämndens an-
svarsområden innebär ökade kvalitetskrav på verksamhe-
terna och därigenom underliggande behov av verksam-
hetsutveckling.

För att möta denna framtid kommer socialnämnden att 
fokusera på kvalitetsutveckling, fram för allt inom individ- 
och familjeomsorgen.

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 31 av 34



Verksamhetsberättelse

32

En del av Östhammars kommuns verksamhet 
bedrivs i andra former än via kommunala nämn-
der. Nedan redovisas de två aktiva stiftelser/
bolag som tillsammans med kommunen ingår i 
koncernen.

Stiftelsen Östhammarshem
Företaget är stiftat av Östhammars kommun. Östham-

marshem äger och förvaltar fastigheter i Östhammars 
kommun.

Verksamhetsområde
Företaget är stiftat av Östhammars kommun. Östham-

marshem äger och förvaltar fastigheter i Östhammars 
kommun.

Årets viktiga händelser
 Etapp II energi omläggningen/uppvärmningssystemet 

på Ulriksberg påbörjas och tas i bruk under året. Trygg-
hetsboendet klar i Alunda inflyttning till nya lägenheter i 
oktober 2015..

Energi- och miljöinsatser
Nytt uppvärmningssystem från direktverkande el till vat-

tenburen bergvärme projekteras på Prästgatan i Östham-
mar samt på Fjället i Öregrund.

Prestationer och kvalitet
Företaget är anslutet till Sveriges Allmännyttiga Bostads-

företag (SABO) och Fastighetsbranschens Arbetsgivaror-
ganisation (Fastigo) samt Husbyggnadsvaror (HBV).

Östhammarshem är kvalitetscertifierat av Sveriges Prov-
nings- och Forskningsinstitut enligt SS - EN ISO 9001:2008 
samt miljöcertifierat snligt SS - EN ISO 14001:2004.

Personal
Östhammarshem har under året haft 18 medarbetare 

(20), varav 6 (6) är kvinnor. 
Antal anställda vid årets slut är 18 (18).
Ekonomiskt resultat
Delårsbokslut per 2015-08-31 visar ett positivt resultat 

med 14,1 milj.kr.  Pga nya redovisningsregler, K-3 regler,   
visar företag bättre resultat. 

En del av underhållsåtgärder o reparationer kommer nog 
aktiveras i årsbokslut.

Årets verksamhet i ett framtidsperspektiv
Östhammarshem verkar aktivt för att tillmötesgå bo-

stadsefterfrågan och därmed underlätta i näringslivets och 
arbetsmarknadens rekryteringsarbete. I kommunens mål 
gällande befolkningstillväxt utgör Östhammarshems bo-
stadsbestånd en viktig faktor för utveckling.

Förslag till nya bostadsprojekt är under utredning. En 
marknadsanpassad tillväxt under väl avvägd omfattning 
lägger grund för en fortsatt stabil och långsiktig ekonomi 
i företaget

Hargs Hamn AB
Bolaget äger och driver hamnen i Hargshamn.
Hargs Hamn AB ägs till 78 % av Östhammars kommun, 

till 11% av Hargs Egendom AB respektive Mellansvenska 
Logistiktransporter AB (MLT AB).

Måluppfyllelse
Inför 2015 siktade bolaget på en omsättning om ca 83 

mnkr och en vinst överstigande 10 % av omsättningen 
under 2015. På grund av Dannemora Mineral AB:s, med 
dotterbolag, konkurs i mars 2015 har förutsättningarna för 
hamnbolaget förändrats radikalt. Övrig verksamhet, d.v.s. 
de godsflöden som inte har någon koppling till malmhan-
teringen, fortsätter dock i stort som tidigare.

För helåret 2015 uppskattar Hamnbolaget att omsätt-
ningen blir ca 50 mnkr. Vinsten, efter bokslutsdispositio-
ner, stannar sannolikt runt noll. Det blir troligen nödvän-
digt att vända tillbaka tidigare överavskrivningar för att 
klara nollresultatet.

Årets viktiga händelser
Hamnbolaget har under 2015 lagt ner ett stort arbete för 

att bygga ett nytt certifieringsbart ledningssystem, omfat-
tande Miljö, Arbetsmiljö och Kvalitet. Ambitionen är att 
certifiera ledningssystemet enligt ISO 14 001, OHSAS 18 
001 respektive ISO 14 001.

Förutom arbetet med det nya ledningssystemet har bo-
laget prioriterat arbetet för att hitta ersättningsverksamhet 
för malmhanteringen. Under vintern nyttjades en nyin-
köpt utlastningsanordning för spannmål och det är inom 
spannmålssektorn det finns goda förhoppningar att hitta 
nya kunder. I slutet av augusti avtalades också med en ny 
kund om lagring och utlastning av spannmål. Det är ett 
f.d. malmlager som nu finstädats och används för lagring 
av spannmål. 

Ekonomiskt resultat
Omsättningen till och med augusti blev totalt 32,6 Mkr, 

vinst efter avskrivningar och finansiella poster blev -1,4 
Mkr. 

Investeringar till och med augusti blev 4,4 Mkr helårs-
prognosen indikerar ett totalt utfall om 6 Mkr. 

Årets verksamhet i ett framtidsperspektiv
Bolaget kommer fortsatt prioritera att utöka kundkretsen. 

I första hand fokuserar bolaget nu på att öka volymerna av 
spannmål. 

Dessutom behöver bolaget fortsätta anpassningen av 
verksamheten till de befintliga bränslekundernas föränd-
rade behov, d.v.s. anpassa oss till en ändrad bränslemix och 
med detta nya krav på anläggningar och tjänster.

De investeringar som gjorts för malmhantering kommer 
successivt att anpassas för att nyttjas för andra godsslag. 
Transportband och skeppslastare kommer att användas för 
hantering av spannmål och bränslen. I vissa fall ställer den 
förändrade användningen krav på om och tillbyggnad.

Bolagen i koncernen

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 32 av 34



33

Den kommunala redovisningslagen reglerar 
kommunernas redovisningsmodell. Modellen 
består av resultaträkning, balansräkning och 
kassaflödesanalys.

Resultaträkning
Resultaträkningen är en sammanfattning av årets redo-

visade kostnader och intäkter. Överstiger intäkterna perio-
dens kostnader innebär det att det egna kapitalet ökar och 
enhetens finansiella styrka förbättras.

Resultaträkningen delas upp i tre olika resultat. Det första 
resultat som används är ”resultat 1” eller verksamhetens 
nettokostnader. Det består av intäkter genererade i verk-
samheten som dragits av mot verksamhetens kostnader 
och planenliga avskrivningar. Nettokostnaden beskriver 
det som återstår att skattefinansiera. Underskottet på net-
tokostnadsnivå reduceras sedan med skatteintäkter och de 
generella statsbidragen. Finansiella intäkter ökar resultatet 
och finansiella kostnader minskar resultatet. Det resultat 
som då erhålls kallas ”resultat före extraordinära poster” 
eller ”resultat 2”. Det resultat som genereras här ska fi-
nansiera årets investeringar och ett eventuellt framtida spa-
rande eller eventuell amortering av långfristiga skulder.

Efter ”resultat 2” kommer extraordinära intäkter och 
kostnader. Det är poster som inte har något direkt sam-
band med den ordinarie verksamheten som bedrivs i kom-
munen. Dessa poster blir mer och mer ovanliga i kommu-
ner. Det resultat som nu har framkommit är ”resultat 3” 
och visar årets resultat för kommunen.

Balansräkning
Balansräkningen beskriver den ekonomiska ställningen 

vid bokslutstillfället och utgör därmed en förbindelselänk 
mellan åren. Den visar det bokförda värdet av kommunens 
tillgångar och hur dessa har finansierats – externt med 
främmande kapital (skulder) och internt med eget kapital.

Tillgångarna delas upp i omsättningstillgångar (kassa 
och bank, placeringar, fordringar, lager) och anläggnings-
tillgångar som är tillgångar som ska innehas och utnyttjas 
under flera år (ex fastigheter och inventarier).  På motsva-
rande sätt delas skulderna upp i kortfristiga och långfristiga 
samt avsättningar. Kortfristiga skulder förfaller till betal-
ning inom ett år.  De övriga skulderna sträcker sig över 
flera år. Avsättningar innefattar kommunens pensionsskuld 
inklusive garantipensioner samt avsättningar för deponier. 
En avsättning är definitionsmässigt en skuld som man inte 
vet exakt hur stor den är eller när den ska betalas.

Kassaflödesanalys
Kassaflödesanalysen ger upplysning om hur medel har 

tillförts och hur dessa har använts. Till skillnad från resul-
taträkningen som redovisar kostnader och intäkter utgår 
kassaflödesanalysen från gjorda inbetalningar (inkomster) 
eller utbetalningar (utgifter).

Några finansiella nyckeltal
Kassalikviditet – är ett mått på kommunens kortsiktiga be-

talningsberedskap. Vid 100 % täcks de kortfristiga skulder-
na av likvida medel, kortfristiga fordringar och kortfristiga 
placeringar.

Soliditet – eget kapital i förhållande till totala tillgångar. 
Beskriver hur kommunens långsiktiga betalningsstyrka ut-
vecklas.  Ju högre soliditet desto starkare finansiellt hand-
lingsutrymme.

 

Redovisningsmodell och finansiella nyckeltal

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 33 av 34



Eventuella frågor om delårsrapporten besvaras av Fredrik 
Borgelin, redovisningsekonom, tel 0173-86120.
Ekonomikontoret oktober 2015

Handling D, KS 2015-10-20 
Sidan 34 av 34



 RÄDDNINGSNÄMNDEN 
 

 
Postadress: Uppsala kommun, Räddningsnämnden, 753 75 Uppsala 

Telefon: 018-727 00 00 (växel) • Fax: 018-727 30 19 
E-post: raddningsnamnden@uppsala.se 

www.uppsala.se 
 

Handläggare Datum Diarienummer 
 2015-10-13 RÄN-2015-0367 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelserna i 
Tierps kommun 
Uppsala kommun 
Östhammars kommun 

 
 
 
 
 
 
Delårsuppföljning januari-augusti 2015 gemensam räddningsnämnd. 
Översänder enligt uppföljningsplan i Uppsala kommuns IVE räddningsnämndens 
delårsuppföljning januari-augusti 2015. Beslutades av den gemensamma räddningsnämnden 
2015-10-07. 
 
Handläggare 
Mikael Lundkvist 
Ekonomichef 
Uppsala brandförsvar 
 
 
 

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 1 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 2 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 3 av 55



Delårsuppföljning
Tertial 2 2015

januari - augusti 2015

Räddningsnämnden
Gemensam nämnd för Tierp, Uppsala och Östhammars kommuner

fastställd av räddningsnämnden 2015-10-07
diarienummer RÄN-2015-0367

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 4 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

Räddningsnämnden 3

Ordförande - kommentar 3

Brandchef - kommentar 3

Brandstationer 4

Förebyggande verksamhet 5

Räddningstjänst 6

Nettokostnad 7

Helårsprognos 7

Investeringar 7

Uppföljning av säkerhetsmålen i kommunernas
handlingsprogram och effektmålen i uppdragsplanen

8

Uppföljning av inriktningsmål i Uppsala kommuns 
Inriktning, verksamhet, ekonomi 2015-2018

9

Uppföljning av uppdrag från kommunfullmäktige och 
kommunstyrelsen

10

Räddningsinsatser 11

Bilagor

1 Uppföljning av säkerhetsmålens och effektmålens indikatorer 13

2 Uppföljning av planerade aktiviteter 2015 20

3 Resultaträkning 26

4 Resultaträkning med helårsprognos 27

5 Balansräkning 28

6 Noter till resultat och balansräkning 30

INNEHÅLL

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 5 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

Räddningsnämnden

Räddningsnämnden är en gemensam nämnd, i vilken 
Tierps, Uppsala och Östhammars kommuner samarbetar, 
med Uppsala som värdkommun. Samarbetet startade 2012 
och i nämnden sitter ledamöter från alla tre kommuner. 

Räddningsnämnden ansvarar för räddningsverksamhet 
enligt lagen om skydd mot olyckor (LSO), tillståndsgivning 
och tillsyn enligt lagen om brandfarliga och explosiva varor 
(LBE) och i tillämpliga delar kommunernas uppgifter enligt 
lagen om åtgärder för att förebygga och begränsa följderna 
av allvarliga kemikalieolyckor. 

Nämnden har under perioden genomfört en studieresa i 
Östhammar. Nämnden tog där del av det lokala förebyggande 
arbetet i Östhammar och i Öregrund besökte nämnden RiB-
brand-stationen och räddningsvärnet. 

Arbetet med att ta fram underlag för ett nytt gemensamt 
handlingsprogram för förebyggande verksamhet och 
räddningstjänst, enligt lagen om skydd mot olyckor, har 
fortsatt. Räddnings-nämnden har genomfört två workshops, 
en kring kvalitativa risker och en kring mål samt skickat 
förslaget på remiss. 

Ordförande i räddningsnämnden: Patrik Kjellin 
Brandchef vid Uppsala brandförsvar: Anders Ahlström 

Ordförande - kommentar

Nämndens arbete med att ta fram ett nytt handlingsprogram 
har fortskridit. Genom kontakter och möten med närliggande 
räddningstjänster har vi utvecklat vårt arbetssätt och tagit 
lärdom av varandra. Arbetet med handlingsprogrammet som 
ska ligga till grund för verksamheten under mandatperioden 
har under sommaren varit ute på remiss och kommer att 
slutföras under hösten.  

Att verksamheten arbetar med det förebyggande arbetet 
med allt ifrån socialt engagemang, rådgivning till tillsyn ser 
nämnden som väldigt positivt. Detsamma gäller det arbete 
som sker internt med nybyggnationer och ombyggnationer 
av stationer för att skapa en så god arbetsmiljö som möjligt 
för medarbetarna är positivt.

Glädjande är också att prognosen för verksamheten visar på 
budget i balans, om en med liten marginal. Att vi har en god 
hushållning är viktigt för att klara av de utmaningar vi har 
framför oss, både planerade och oförutsedda. 

Patrik Kjellin 

Brandchef - kommentar

Det går inte att beskriva brandförsvarets verksamhet 
under sommaren 2015 utan att ta upp konfl ikten med 
Brandmännens riksförbund. Under tiden 15 juni till 21 
juli var konfl ikten ständigt i fokus. I backspegeln kan vi 
konstatera att det är mycket sällan parterna är i konfl ikt 
inom vårt verksamhetsområde men också att konfl ikten 
inte drabbat tredje person. 
Ledningsarbetet fokuserades på konfl ikten under den 
första delen av sommaren. Eftersom det är länge sedan 
brandförsvaret var i konfl ikt har stödet från kommunen 
centralt varit till mycket stor hjälp i den rent praktiska 
hanteringen. Den överenskommelse som parterna slöt i 
juli innebär en hel del partgemensamt arbete den närmaste 
tiden, något som vi hoppas kunna bidra till. 

Det har genomförts en del internt arbete för att utveckla 
verksamheten. Under våren påbörjades ett arbete med 
chefsutveckling och det följdes upp innan sommaren. I ett 
annat uppdrag arbetade en grupp med att ta fram under 
lag beträffande hur vår bemanning av heltidsstyrkorna kan 
utvecklas. 

Brandförsvarets ledning förändrades inför hösten. 
Ledningsgruppen kompletterades med de biträdande 
avdelningscheferna samt kommunikationsstrateg och HR-
chef. Med en ökad bredd och ytterligare spetskompetenser 
bör detta bidra till en effektivare ledning. 

Under våren har en diskussion påbörjats om hur samarbetet 
med räddningstjänsterna i regionen kan utvecklas. Hur den 
diskussionen utvecklas fi nns det sannolikt aneldning att 
återkomma till. 

Anders Ahlström

3

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 6 av 55



Brandstationer 

Uppsala brandförsvar har brandstationer på de orter som markerats i kartbilden ovan. Be-
manningen på brandstationerna är olika för att svara mot riskbilden. Alla brandstationer, till-
sammans med omkringliggande räddningstjänster, utgör ett nät av räddnings¬resurser. De 
blå cirklarna markerar brandstationer bemannade med heltidspersonal och de röda cirklarna 
markerar brandstationer bemannade med räddningspersonal i beredskap (RiB). I Tierp och 
Östhammar, markerade med röd/blå cirkel, fi nns både heltids- och RiB-personal. De vita 
cirklarna markerar räddningsvärn som bemannas av frivilliga. 
Heltidsmedarbetarna arbetar på brandstationen och ska vara på väg till en insats 1,5 minut 
efter ett larm. RiB-medarbetarna har en annan huvudarbetsgivare och ska de veckor de har 
beredskap vara på väg till en insats efter 6 eller 7 minuter. 

RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

4

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 7 av 55



Förebyggande verksamhet

Den förebyggande kärnverksamheten består till största de-
len av myndighetsutövning i form av tillsyner.  Tillsynerna 
sker utifrån två lagstiftningar Lagen om skydd mot olyckor 
LSO samt lagen om brandfarlig och explosiv vara LBE. 
Tillsynsobjekt är byggnader, verksamheter samt brand-
skyddskontroll av skorstenar, eldstäder och olika typer av 
uppvärmningsanordningar. Från 2015 utökades nämndens 
ansvar att även gälla tillståndsgivning av brandfarliga och 
explosiva varor. Information, rådgivning och olika brandut-
bildningar är också en stor del av den förebyggande verk-
samheten.

För att kvalitetssäkra att myndighetutövningen sker på en 
hög rättsäker grund har samtliga handläggare utbildats i för-
valtningsjuridik.

För att möta den enskildes behov av att kunna agera snabbt 
och rätt vid olyckor och olyckstillbud som många gånger 
kan vara livsavgörande utbildas genom nämndens försorg 
årligen drygt 3000 personer i olika brandskyddsutbildning-
ar.   Dessa utbildningar vänder sig främst till vård- och om-
sorgspersonal då det är speciellt viktigt att den som själv 
inte kan agera vid en brand får snabb hjälp. 

Information till den enskilde har utvecklats och utökats 
kraftigt genom sociala medier, förbättrade hemsidor och 
genom direktutskick till olika grupper. Bland annat utskick 
av brandskyddsinformation till studenter, boende i glesbygd 
och nyinfl yttade i kommunen. Genom det avtal brandför-
svaret har med sotarmästarna sker information till boende 
i glesbygden.

Ett informationssläp med informationsbroschyrer, TV för 
att kunna visa fi lmer med olika brandförlopp och interaktiv 
släck-TV har också införskaffats. Här har medborgarna övat 
brandsläckning i en interaktiv miljö och fått allmän infor-
mation. Släpet används vid aktiviteter och evenemang i våra 
tre kommuner.

En viktig målgrupp är unga människor. Utbildningsmaterial 
till grundskoleelever har i samverkan med grundskolorna 
utvecklats och förfi nats och arbetet med att möta skolelever 
påbörjas.

Landsbygdsutveckling är ett priorierat område och det 
innefattar även att stärka kunskaper om brandsäkerhet 
hos privatpersoner boende på landsbygd och glesbygd. 
Detta genomförs bland annat genom att sotarna vid sina 
brandskyddskontroller även kontrollerar förekomsten av 
brandvarnare och brandsläckningsutrustning samt delar ut 
information om brandskydd i hemmiljö. Särskilda informa-
tionsmöten på temat brandsäkerhet genomförs på landsbyg-
den i samarbete med lokala föreningar.

Det moderna byggnadssättet, framförallt i fl erfamiljshus, 
innehåller allt mer tekniska lösningar när det gäller brand-
skydd. För att dessa lösningar ska hålla över tiden krävs 
underhåll och kontroll av systemen och att ett systematiskt 
brandskyddarbete (SBA) sker. Tillsyner kommer att fortsät-
ta på dessa fastigheter med syfte att kontrollera SBA-arbetet 
och tydliggöra fastighetsägarnas ansvar.

Bristande byggnadstekniskt brandskydd i radhus har upp-
märksammats av nämnden och en inventering av bristerna 
i radhusen har färdigställts. Under hösten avser nämnden 
att följa upp och förelägga de radhus med brister som ännu 
ej åtgärdats.

Vid Stockholm Business Alliances årliga serviceundersök-
ning av nöjd kund index (NKI) fi ck brandtillsyn utförd i 
Uppsala kommun indexet 75 och brandtillsyn utförd i 
Östhammars kommun indexet 80 på en skala från 1-100. I 
Östhammar är det en ökning med 18 enheter från senaste 
mätningen 2013 då indexet var 62. I Tierps kommun mäts 
inte index för brandtillsyn separat, men nöjd kund index 
för alla myndighetsområden var 72. Ett NKI på minst 70 
anses vara ett högt betyg.

Jämställdhet
Jämställdhet och mångfald är en fokusfråga och beaktas 
såväl internt som externt. Två av tre chefer på den förebyg-
gande avdelningen är kvinnor.

  Inspektion av radhusvind 2015 i Uppsala.

RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

5

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 8 av 55



Räddningstjänst

Räddningstjänstverksamheten består främst av att 
genomföra räddningsinsatser enligt lagen om skydd 
mot olyckor. När den enskilde inte kan hantera en 
olyckssituation utförs en räddningsinsats av kommunen. 
Under januari till augusti i år har 1393 räddningsinsatser 
genomförts. 

För att komma snabbare till en olycka på landsbygden 
med en första resurs införs konceptet ”Första insats 
person” förkortat FiP. Det innebär att en av de personer 
som har beredskap vid en RiB-brandstation har med 
sig ett insatsfordon med blåljus (typ en pick-up med 
räddningsutrustning) och vid larm åker direkt till 
olyckan. Resten av personalen åker som vanligt först 
till brandstationen och hämtar brandfordon för att sedan 
tas sig till olyckan. Införandet av FiP pågår och planeras 
vid Knutby, Björklinge, Österbybruk, Söderfors och 
Östhammars brandstationer.

Så kallat förlarm har införts, även det för att komma 
snabbare fram till en olycka och för att minimera 
och begränsa skadorna av olyckan. Förlarm innebär 
att närmaste brandstyrka larmas utifrån den första, 
preliminära information som fi nns vid ett inringt larm via 
112. Insatstiderna (tid från 112-samtal till första insats 
vid olyckan påbörjas) har vid byggnadsbränder och 
trafi kolyckor minskats med ca 30 sekunder i genomsnitt.

För att få snabb hjälp på otillgängliga platser vid en 
olycka där det kan ta lång tid för räddningstjänsten att 
komma fram till har materialdepåer uppförts i skärgården. 
I materialdepåerna fi nns material och utrustning som kan 
användas både av brandförsvaret och de samarbetsparter 
som befi nner sig på plats. Tillsyn av utrustning och 
utbildning för samarbetsparterna kommer ske årligen.

För räddningsinsatser vid skogsbränder har brandförsvaret 
två särskilda containerresurser, dessa har under året rustas  
upp och fl yttats till Tierp och Rosendals brandstationer för 
en mer strategisk placering. 

Utbildning och övning av operativ personal har  prioriterats. 
Det nya handlingsprogrammet för räddningstjänst och 
förebyggande verksamhet enligt lagen om skydd mot 
olyckor kommer 2016. Handlingsprogrammet kommer 
beskriva vilken operativ förmåga brandförsvaret ska ha 
och utbildningar och övningar kommer behöver anpassas 
efter detta.

För att öka kunskaperna om brandförlopp och 
brandsläckning har en utbildningssatsning av operativ 
personal genomförts. Nya konstruktionssätt och snabbare 
brandförlopp ställer krav på utveckling av släckmetoder 
och taktik. Modern släckutrustning som skärsläckare och 
CAFS (compressed air foam system) monteras på nya 
fordon, och även utrustning på befi ntliga fordon ses över 
för att höja insatsförmågan vid brand i byggnad.  

Digitalt insatsstöd vid räddningsinsatser behöver utvecklas 
för att kunna minimera och begränsa skador vid en olycka 
och för att kunna genomföra så säkra räddningsinsatster 
som möjligt för brandpersonalen. En utredning har 
påbörjats under året för att se vilka möjligheter som fi nns. 

EU-projektet Safer together, där brandförsvaret ingår till-
sammans med räddningsskolan i Krakow, räddningstjäns-
ten i Krakow (Polen) och räddningstjänsten i Limburg-Süd 
(Holland) har avslutats, och erfarenheter håller nu på att 
sammanställas i en gemensam rapport. Syftet med EU-
projektet, som påbörjades 2013, var primärt att utveckla 
utbildningar och övningar genom att dela erfarenheter. 

Nya brandstationer planeras att byggas i Tierp, Almunge 
och Gimo. De befi ntliga brandstationerna på dessa orter är 
ej ändamålsenliga ur arbetsmiljösynpunkt och/eller ligger 
dåligt geografi skt placerade.  Förbättringar vid fl era brand-
stationer med avseende på arbetsmiljö och jämställdhet har 
genomförts och planeras.

Arbetsmiljöförbättrande åtgärder enligt konceptet friska 
brandmän fortlöper. Förbättrade tvättmöjligheter och nog-
grann användning av andningsskydd ska minska risken att 
personal utsättas för cancerogena ämnen.

Samverkansövning tillsammans med polis och ambulans. 
Övningen var om ett utsläpp av giftig gas från en tankbil. 

RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

6

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 9 av 55



2015 jan-aug
Ackumulerad 
nettokostnad*

2015 jan-aug
Ackumulerad 

budget

2015 jan-aug
Avvikelse 

nettokostnad / 
budget

Räddningsnämnd 120 509 120 325 -184
varav Tierp 14 370 14 348 -22
varav Uppsala 91 242 91 103 -139
varav Östhammar 14 897 14 874 -23

* exklusive semesterlöneskuldsförändring
belopp i tkr

Nettokostnad

RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

7

2015
Helårs-

prognos

2015
Årsbud-

get

2015
Avvikelse 
prognos / 
årsbudget

Räddningsnämnd 179 992 180 487 495
varav Tierp 21 463 21 522 59
varav Uppsala 136 279 136 654 375
varav Östhammar 22 250 22 311 61

belopp i tkr

Helårsprognos

Resultatanalys

Resultatet följer i stort budget under perioden och är på -184  
tkr, exklusive semesterlöneskuldsförändring. Resultatet är 
2 740 tkr lägre än samma period föregående år. 
Det lägre resultatet beror främst på ökade lönekostnader, 
ökad kostnad för kommungemensamma it-system, ökade 
kostnader för konsulter och ökade kostnader för reservdelar 
till fordon.
Lönekostnaden har ökat främst för heltidsanställd 
utryckande personal i skiftgående tjänst. Kostnaden för 
kommungemensamma it-system har ökat med 275 tkr 
(29%). Konsultkostnaderna har ökat med 238 tkr (29%) 
beroende på en utredning om PFAS-ämnen i förorenad mark 
vid brandstationer och inhyrd konsult för upphandlingar. 
Orsaken till den förorenade marken är användning av 
brandskum vid övningar under tidigare år. Det brandskum 
som idag används innehåller inte de farliga PFAS-ämnena. 
Kostnaden för reservdelar till främst fordon har ökat med 
300 tkr (52 %) och beror på att behovet av att reparera 
fordon varit stort.
Det lägre resultatet beror till viss del även på utbetald sparad 
semester och komptid i februari som intjänats tidigare år. 
Utbetalningen leder till minskad semesterlöneskuld och tar 
man hänsyn till denna förändring av semesterlöneskulden är 
resultatet för perioden cirka 700 tkr högre.

Investeringar

Investeringsvolymen prognostiseras till 25 000 tkr, varav 
övervägande del är brandfordon.
De större planerade investeringarna är ett höjdfordon på 
cirka 6 500 tkr och två större brandfordon på cirka 5 000 
tkr vardera. Resterande prognostiserade investeringsbelopp 
är främst investeringar av mindre fordon och 
räddningsutrustning. 

Analys helårsprognos

Helårsprognosen följer i stort budget och prognostiserat 
överskott på 495 tkr är endast 0,3 procent av 
kommunbidragen. Nettokostnaden, exklusive en 
omställningskostnad på 1 800 tkr, var föregående år 
172 889 tkr. Årets nettokostnadprognos på 179 992 tkr är 
en ökningen med 4,1 procent jämfört med föregående år.

Denna nettokostnadsökning beror främst på löne- och 
prisökningar. Nettokostnadsökningen är högre än  Sveriges 
kommuner och landstings (SKL) prisindex för kommunal 
verksamhet (PKV). SKL:s prognos av PKV är 2,6 procent 
för år 2015. 

Skillnaden mellan PKV och nämndens nettokostnadsökning 
på 1,5 procent beror delvis på reavinster under 2014  
för försäljning av fordon och materiel på 512 tkr och 
i år prognosticeras inga reavinster. Korrigerar man för 
reavinster är nettokostnadsökningen 3,8 procent. 

Resterande skillnad på 1,2 procent förklaras av att 
lönekostnaderna beräknas öka mer än 2,6 procent, främst 
för heltidsanställd utryckande personal i skiftgående tjänst. 
Kostnad för konsulter beräknas öka med cirka 400 tkr 
(25 %) och kostnad för kommungemensamma it-system 
beräknas öka med 412 tkr (29 %).

För de kommande tre åren 2016 till 2018 bedöms en 
ekonomi i balans kunna uppnås med en godtagbar nivå 
på verksamheten utifrån ekonomi, mål och uppdrag i 
IVE 2015-2018. En förutsättning är att nämnden får 
kompensation för större hyresökningar vid nybyggnationer 
eller större renoveringar av brandstationer och övningsfält. 
Inom de kommande två åren fi nns behov av att renovera 
alternativt bygga nya brandstationer i Gimo, Almunge och 
Tierp.

Säkerheten i prognosen bedöms till -1 000 till +1 000 tkr, 
största osäkerhetskällan är lönekostnaderna. Nämnden 
har fått ett föreläggande från miljökontoret att undersöka 
om farliga ämnen från brandförsvaret övningsverksamhet 
har läckt ut i marken och förorenat områden omkring 
övningsfältet, här fi nns en risk att det kommande år kan bli 
kostnader för saneringar.

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 10 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

Uppföljning av säkerhetsmålen i kommunernas

handlingsprogram och effektmålen i uppdragsplanen

Uppföljningen av säkerhetsmål och effektmål görs som en sammanvägning av indikatorernas utfall och uppföljningen av 
aktiviteter kopplade till målet.

Säkerhetsmål och effektmål Prognos 2015 Prognos 2016

Tierps, Uppsala och Östhammar är trygga och säkra kommuner där 
samhällsrisker och kriser hantera.
Samverkan mellan olika samhällsaktörer bidrar till att stärka den samlade 
förmågan till krishantering före, under och efter kriser.

Den enskilde har förmåga och vilja att ta ansvar för sitt brandskydd.

Skyddet mot brand för särskilt utsatta grupper ska vara starkt.

Antalet bostadsbränder minskar årligen.

Antalet anlagda bränder minskar årligen.

Olyckor som inträffar i de områden där snabba räddningsinsatser inte kan 
påräknas hanteras till stor del av den enskilde.

Tillgängligheten till och effektiviteten av räddningsinsatser är god.

Ekonomi i balans.

Där är lätt för medborgarna att ta del av brandförsvarets verksamhet, 
information om och svar på frågor om brandförsvaret verksamhetsområde, 
kommunikation med brandförsvaret genom digitala tjänster.

En god kvalité vid räddningsinsatser genom brukaruppföljning.

Medarbetarna upplever att de är medskapande och delaktiga.

En ökad jämställdhet.

Fortsatt låg sjukfrånvaro.

Medarbetarna vid brandförsvaret ska känna sig trygga i sin arbetsmiljö.

Tillsynsförrättarna uppfattas som kompetenta, effektiva och 
serviceinriktade.

Kommuninvånarna ska få en snabb handläggning vid tillsyn.

8

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 11 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

9

Uppföljning av Inriktningsmål i Uppsala kommuns IVE 2015-2018

Inriktningsmål kommentar om målet ej uppnås Prognos  2015

2. I Uppsala är förutsättningarna goda för att 
leva miljö- och klimatvänligt.

Målet kommer att 
uppnås.

5. Uppsala kommun ska vara en av landets 
bästa landsbygdskommuner. 

Målet kommer att 
uppnås.

8. Barns och ungdomars delaktighet bidrar till 
att verksamheten anpassas till deras behov.

Ingen specifi k dialog om verksamheten 
har genomförts under 2015 med barn och 
ungdomar.

För att uppnå målet behövs dialogmöten 
genomföras. 

Nämnden behöver göra 
mer i sin styrning för 
att målet ska uppnås.

11. Infl ytande och delaktighet ökar för 
medborgarna i välfärden.

Målet kommer att 
uppnås.

14. Det förebyggande arbetet och tidiga insatser 
utvecklas.

Målet kommer att 
uppnås.

16. Uppsala kommun erbjuder fl er människor 
med funktionsnedsättning arbete och 
sysselsättning.

Målet kommer att 
uppnås.

17. Kommunen underlättar för innovationer i 
den egna verksamheten och utgör testbädd för 
ny teknik, smarta tjänster och klimatsmarta 
innovationer.

Mer planering krävs för att nå målet.

Behövs tas fram specifi ka aktiviteter och 
strategier som styr mot målet.

Målet kommer inte att 
uppnås.

22. Heltid ska vara en rättighet och deltid en 
möjlighet för kommunens medarbetare.

Målet kommer att 
uppnås.

23. Uppsala kommun erbjuder attraktiva möjligheter 
och villkor som står sig väl i konkurrensen, jämfört 
med andra arbetsgivare

Målet kommer att 
uppnås.

24. Medarbetare har förutsättningar att nå 
överenskommen prestation och engagera sig aktivt 
i verksamhetens utveckling. Utvecklingsvägar är 
kända och kommunicerade.

Målet kommer att 
uppnås.

25. God service, enkelhet och korta 
handläggningstider präglar kommunens kontakter 
med företag och medborgare

Målet kommer att 
uppnås.

26. Uppsala kommun är attraktiv för nyetableringar 
och företag.

Målet kommer att 
uppnås.

27. Uppsala kommun ger förutsättningar för en god 
hälsa för hela befolkningen.

Målet kommer att 
uppnås.

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 12 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

10

Uppföljning av uppdrag från kommunfullmäktige och

kommunstyrelsen

Uppdrag Utfall/Prognos 2015

Att all kommunal verksamhet ska 
jämställdhetsintegreras. Könsuppdelad 
statistik ska ligga till grund för rättvis 
resursfördelning. 

Uppdraget beträffande jämställdhetsintegrering genomförs. 
Planering för ett projekt som bidrar till arbetet med 
jämställdhetsintegrering pågår. Projektstart uppskattas till 2016. 

Beträffande resursfördelningen görs den utifrån riskbild. 

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 13 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

11

Räddningsinsatser

Antalet larm har ökat minskat jämfört med samma tidsperiod de senaste åren. Automatiska 
brandlarm som ej orsakats av brand eller utsläpp av gas har varit ovanligt få. Även antalet 
bränder i skog och mark har minskat jämfört med den varma sommaren förra året. Antalet 
anlagda bränder har också minskat jämför med de senaste åren. I kategorin Övrigt är under-
sökning av förmodad brand den vanligaste händelsen. Kategorin omfattar också hjälp till 
polis och ambulans, nödställda personer, nödställda djur med mera.

Totalt under perioden har 1393 räddningsinsatser genomförts: 176 i Tierps kommun, 1044 i 
Uppsala kommun, 150 i Östhammars kommun och övriga i angränsande kommuner.

Brand i byggnad
11%

Brand ej i
byggnad
18%

Trafikolycka
13%

Utsläpp av
farligt ämne

3%
Drunkning
/tillbud
1%

Automatlarm, ej
brand/gas

26%

Sjukvård/IVPA
13%

Övrigt
15%

Typ av insatser,
perioden januari augusti

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 14 av 55



12

RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

Räddningsinsatser

Utveckling över tid, från 2011 till 2015

1437

1408

1492

1670

1393

1250
1300
1350
1400
1450
1500
1550
1600
1650
1700

2011 2012 2013 2014 2015

Antal, perioden januari augusti

145 225

221 188

176

467 438
367 418

366

200 139
129

202

181

179 290 225

276

210

256 226
308 329

249

148 149 192 195 162

37
39

45 48

39

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2011 2012 2013 2014 2015

Typ av insatser,
perioden januari augusti

Övrigt

Sjukvård/IVPA

Automatlarm, ej
brand/gas

Drunkning /tillbud

Utsläpp av farligt ämne

Trafikolycka

Brand ej i byggnad

Brand i byggnad

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 15 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

B ILAGA 1

Uppföljning av säkerhetsmålens och effektmålens indikatorer. 

Tierps, Uppsala och Östhammar är trygga och säkra kommuner där samhällsrisker och kriser hantera.

Indikator/Mätetal/Utgångsläge Plan 
2015

Prognos 
2015

Plan 
2016

Plan 
2017

Plan 
2018

Kommunernas förmåga till krishantering 
ska vara god.1

Ska
uppnås

Delvis 
uppnått

Ska
uppnås

Ska
uppnås

Ska
uppnås

1 Källa: SKL:s publikation Öppna jämförelser – Trygghet och säkerhet 2013, A9 & A10 

Samverkan mellan olika samhällsaktörer bidrar till att stärka den samlade förmågan till krishantering före, 
under och efter kriser.

Indikator/Mätetal/Utgångsläge Plan 
2015

Prognos 
2015

Plan 
2016

Plan 
2017

Plan 
2018

Alla utryckande medarbetare kan larmas 
för livräddande sjukvårdsinsatser. 1
Andel 2013: 68% 

Andel 2012: 68 %.

95 %  95% 95 % 100 % 100 %

Alla befäl i ledningsnivå 2-5 ska årligen 
delta i samverkansövningar. 2
Andel 2013: 80% 

Andel 2012: 90 % 

90 %  75% 100 % 100 % 100 %

Gränslös samverkan kring räddningstjänst 
ska tillämpas fullt ut. 3
Andel 2013: 20%. 

100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

 1 Källa: Brandförsvarets IT-system Core 
2 Källa: Brandförsvarets IT-system Core
3 Källa: Följs upp genom intern kontroll gentemot våra angränsande räddningstjänster; Gästrike Räddningstjänst, Norrtälje 
räddningstjänst, Brandkåren Attunda, Räddningstjänsten Enköping-Håbo och Räddningstjänsten Sala-Heby, där varje angränsande 
organisation antas representera 20% av möjlig samverkan.  Idag har avtal med alla angränsande räddningstjänster nytecknats.

13

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 16 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

14

B ILAGA 1

Uppföljning av säkerhetsmålens och effektmålens indikatorer. 

Den enskilde har förmåga och vilja att ta ansvar för sitt brandskydd.

Indikator/Mätetal/Utgångsläge Plan 
2015

Prognos 
2015

Plan 
2016

Plan 
2017

Plan 
2018

Andelen utvecklade bränder minskar 1

Antal 2013: 130 st

Antal 2012: 100 st

Antal 2011: 111 st.

< 100 st <95 st < 95 st < 90 st < 85 st

Tillgängligheten till och kvaliteten på 
information ska öka kontinuerligt

Indikator 2012: – 
Ökar

Andelen fungerande brandvarnare och 
släckutrustning i bostäder ska öka.

Uppsala 
Släckutrustning 78% 
Brandvarnare 96%

<78 %
<96 %

78 %
96 %

Tierp
Släckutrustning 88%
Brandvarnare 95%

<88 %
<95 %

88 %
95 %

Östhammar 
Släckutrustning 86% 
Brandvarnare 97%

<86 %
<97 %

86 %
97 %

1 Källa: Myndighetens för samhällsskydd och beredskap nationella databas IDA.

Skyddet mot brand för särskilt utsatta grupper ska vara starkt.

Indikator/Mätetal/Utgångsläge Plan 
2015

Prognos 
2015

Plan 
2016

Plan 
2017

Plan 
2018

Forsätter äldreprojektets arbete i alla 
medlemskommuner

Utbildas vård- och omsorgspersonal i 
brandskydd i forsatt god omfattning?

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

Ja

1 Källa: Tierps, Uppsala & Östhammars kommuner 

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 17 av 55



Uppföljning av säkerhetsmålens och effektmålens indikatorer. 

Antalet bostadsbränder minskar årligen.

Indikator/Mätetal/Utgångsläge Plan 
2015

Prognos 
2015

Plan 
2016

Plan 
2017

Plan 
2018

Antal 2013: 145 st

Antal 2012: 137 st

Antal 2011: 142 st 1
< 130 st 130 st < 125 st < 120 st < 115 st

1 Källa: Myndighetens för samhällsskydd och beredskap nationella databas IDA 

Antalet anlagda bränder minskar årligen.

Indikator/Mätetal/Utgångsläge Plan 
2015

Prognos 
2015

Plan 
2016

Plan 
2017

Plan 
2018

Antal 2013: 185 st

Antal 2012: 107 st

Antal 2011: 117 st. 1
< 110 st <140 st < 100 st < 90 st < 80 st

1 Källa: Brandförsvarets IT-system Core/Blueplot

B ILAGA 1

RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

15

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 18 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

16

B ILAGA 1

Uppföljning av säkerhetsmålens och effektmålens indikatorer. 

Olyckor som inträffar i de områden där snabba räddningsinsatser inte kan påräknas hanteras till stor del av 
den enskilde.

Indikator/Mätetal/Utgångsläge Plan 
2015

Prognos 
2015

Plan 
2016

Plan 
2017

Plan 
2018

Antalet insatser där insatstiden överstiger 
20 minuter för första enhet ska minska. 1
Antal 2013: 85 st

Antal 2012: 107 st.

< 100 st  <100 st < 90 st < 85 st < 80 st

Boende i områden där insatstiden i 
normalfallet överstiger 20 minuter 
för första enhet ska vart fjärde år nås 
av personliga informationsbesök med 
brandskyddsinformation. 2
Andel 2013: 25%

Andel 2012: 0 %. 

50 % 5 % 75 % 100 % 100 %

1 Källa: : Myndighetens för samhällsskydd och beredskap nationella databas IDA.
2 Källa: Brandförsvarets IT-system Core, områden defi nierade 2012-12-31.

Tillgängligheten till och effektiviteten av räddningsinsatser är god.

Indikator/Mätetal/Utgångsläge Plan 
2015

Prognos 
2015

Plan 
2016

Plan 
2017

Plan 
2018

Responstiden till utförda räddnings-
insatser ska minska kontinuerligt. 1

Tierp               2011: 13:08 min.

                         2013: 13:45 min
< 12:30 13:30 < 12:00 < 11:45 < 11:30

Uppsala           2011: 9:33 min.

                         2013: 10:01 min
< 9:00 10:20 < 8:30 < 8:15 < 8:00

Östhammar    2011: 12:02 min.

                         2013: 13:55 min
< 11:30 13:20 < 11:00 < 10:45 < 10:30

En brand ska inte bli mer omfattande än 
vid första räddningsenhets framkomst. 2
Kvot 2013: 2,15

Kvot 2011: 2,05. 

1,9 2,2 1,8 1,75 1,7

En djupare analys av varför responstiderna inte är enligt plan kommer att ske under året.

1 Källa: Brandförsvarets IT-system Core.
2 Källa: Brandförsvarets IT-system Core. Kvoten beräknas på antal bränder som lämnat startföremålet vid insatsens slut, jämfört 
med vid framkomst.

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 19 av 55



Uppföljning av säkerhetsmålens och effektmålens indikatorer. 

Det är lätt för medborgarna att ta del av brandförsvarets verksamhet, information om och svar på frågor om 
brandförsvaret verksamhetsområde, kommunikation med brandförsvaret genom digitala tjänster.

Indikator/Mätetal/Utgångsläge Plan 
2015

Prognos 
2015

Plan 
2016

Plan 
2017

Plan 
2018

Antal digitala tjänster 2013: 3 st 1 4 st  4 st 5 st 5 st 6 st

1 Källa: Brandförsvaret – Intern sammanställning.

En god kvalité vid räddningsinsatser genom brukaruppföljning.

Indikator/Mätetal/Utgångsläge Plan 
2015

Prognos 
2015

Plan 
2016

Plan 
2017

Plan 
2018

Antal enkätsvar från personer som varit 
med om en olycka som föranlett en 
räddningsinsats. 1

Antal 2013: 0 st

> 50 st 20 st > 100 st > 200 st > 300 st

1 Källa: Brandförsvaret  Dokä.

Ekonomi i balans.

Indikator/Mätetal/Utgångsläge Plan 
2015

Prognos 
2015

Plan 
2016

Plan 
2017

Plan 
2018

Resultat 1 500 tkr 495 tkr 500 tkr 500 tkr 500 tkr

1 Källa: Uppsala kommuns ekonomisystem Agresso.

B ILAGA 1

17

RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 20 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

18

B ILAGA 1

Uppföljning av säkerhetsmålens och effektmålens indikatorer. 

Medarbetarna upplever att de är medskapande och delaktiga.

Indikator/Mätetal/Utgångsläge Plan 
2015

Prognos 
2015

Plan 
2016

Plan 
2017

Plan 
2018

MMI 2012: 61. 1
Kommunmedel: 64 67 69

Antalet förslag per medarbetare ökar 
årligen. 2  

Antal 2012: 0,80 st. 
> 1,0 0,85 > 1,0 > 1,0 > 1,0

1 Källa: Uppsala kommuns medarbetarundersökning. 
2 Källa: Brandförsvarets IT-system C2. Förslag per medarbetare.

En ökad jämställdhet.

Indikator/Mätetal/Utgångsläge Plan 
2015

Prognos 
2015

Plan 
2016

Plan 
2017

Plan 
2018

Antal anställda kvinnor ska ökar. 
Antal 2012: 10 21

Antal kvinnor i arbetsledande position 
ska öka. 
Andel 2012: 0,4 %

1.4 %

Fortsatt låg sjukfrånvaro.

Indikator/Mätetal/Utgångsläge Plan 
2015

Prognos 
2015

Plan 
2016

Plan 
2017

Plan 
2018

Antal sjukdagar per medarbetare. 1
Antal 2012: ~3,7.  3,25 dgr  4,0 dgr 3,0 dgr 2,9 dgr 2,8 dgr

 1 Källa: Uppsala kommuns lönesystem Heroma.

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 21 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

19

B ILAGA 1

Uppföljning av säkerhetsmålens och effektmålens indikatorer. 

Medarbetarna vid brandförsvaret ska känna sig trygga i sin arbetsmiljö.

Indikator/Mätetal/Utgångsläge Plan 
2015

Prognos 
2015

Plan 
2016

Plan 
2017

Plan 
2018

Ett litet antal arbetsskador. 1
Antal 2012: 8 st. 6 5 4 2 2

Ett högt antal rapporterade tillbud. 2
Antal 2013: 9 st
Antal 2012: ingen uppgift. 

15 15 20 25 30

1 Källa: Uppsala kommuns lönesystem Heroma.
2 Källa: Brandförsvarets IT-system C2.

Tillsynsförrättarna uppfattas som kompetenta, effektiva och serviceinriktade.

Indikator/Mätetal/Utgångsläge Plan 
2015

Utfall 
2015

Plan 
2016

Plan 
2017

Plan 
2018

NKI Uppsala:1 

2011; 78 

2013; 77

NKI Östhammar:1 
2013; 62 

> 80

75

80

> 83 > 85 > 87

Tierp

Uppsala
Ranking 2012: 90 2

Östhammar

< 80

141

171

188

< 60 < 50 < 45

1 Källa: NKI enligt mätning genomförd åt Stockholm Business Alliance. 
2 Källa: Svenskt Näringslivs ranking.

Kommuninvånarna ska få en snabb handläggning vid tillsyn.

Indikator/Mätetal/Utgångsläge Plan 
2015

Prognos 
2015

Plan 
2016

Plan 
2017

Plan 
2018

Genomsnittlig handläggningstid, tid 
från tillsyn till utskick av protokoll till 
berörda. 

Antal 2012: < 7 arbetsdagar

< 7 dgr < 7 dgr < 7 dgr < 7 dgr < 7 dgr

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 22 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

B ILAGA 2

20

Uppföljning av planerade aktiviteter 2015. 

Uppföljningen av aktiviteter görs mot ett utfall för perioden och en prognos för helåret. 

Aktivitet kommentar Utfall 2015-08 Prognos  2015

Arbeta för en ökad kontakt med unga 
människor och utveckla strategier för riktade 
kommunikationsinsatser. 

Nattfotboll
Utskick av 
förbyggande 
brandinformation 
till studenter

Påbörjat Klart

Verka för utveckling och utökning kontakter 
med skolelever i grundskolan i samarbete med 
kommunernas grundskolor. 

I samarbete 
med BRÅ 
(Brottsförbyggande 
rådet)

Påbörjat Klart

Arbeta brett mot anlagd brand, i enlighet med 
intern projektrapport.

Görs på fl era olika 
ställen och nivåer. 
BRÅ, Trygg ute, 
skolor, distributörer 
av containrar, m.m.  

Påbörjat Klart

Utöka kontaktytorna med äldreorganisationer, 
då äldre är kraftigt överrepresenterade i bränder 
och olyckor.

Samarbete 
främst med 
äldreförvaltningen 
och omsorgs-
förvaltningen i 
Uppsala

Påbörjat Klart

I samarbete med kommunerna undersöka 
möjligheten att arbeta mot fallolyckor och 
för bättre brandskydd i hemmet genom 
”fi xartjänst”. 

Äldreförvaltningen 
arbetar med frågan. Klart Klart

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 23 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

B ILAGA 2

21

Uppföljning av planerade aktiviteter 2015. 

Aktivitet kommentar Utfall 2015-08 Prognos  2015

Genomföra informationsinsatser genom att 
nyttja olika forum och kanaler samt delta i 
nationella kampanjer.

Löpande aktivitet Pågår Klart

Genom att utbilda/informera andra aktörer i 
samhället som kan påverka brandskyddet i 
hemmiljön åstadkomma en bättre spridning av 
kunskap och ett mer medvetet agerande hos 
utsatta grupper. 

Äldre och omsorgs-
förvaltningarna 
har bl.a. tillgång 
till checklista 
framtagen av 
brandförsvaret vid 
kontakt hos utsatta 
grupper.

Pågår Klart

Etablera RiB-informatörer och utveckla 
information på landsbygd/glesbygd i enlighet 
med förslag från projekt.

Utbildningsinsatser 
påbörjas i maj. Pågår Klart

Utreda/utvärdera hembesök som metod och i 
övrigt utveckla räddningsstyrkornas arbete med 
information och uppsökande verksamhet.  

Flyttas till 2016. Ej påbörjat Ej klart

Öka mängden utförda tillsyner genom 
prioritering av tillgängliga resurser. Påbörjat Klart

Fullfölja radhusprojektet utifrån hur det rättsliga 
utfallet blir. Påbörjat Klart

Utreda möjlighet och förutsättningar att överta 
brandskyddskontroll i egen regi. Påbörjat Klart

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 24 av 55



B ILAGA 2

RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

22

Uppföljning av planerade aktiviteter 2015. 

Aktivitet kommentar Utfall 2015-08 Prognos  2015

Utveckla alarmeringsfunktionen till en mer 
fl exibel funktion med fokus på snabbast möjliga 
hjälp.

Reviderade 
larmplaner och 
infört förlarm

Klart Klart

Utveckla en strategi för förmåga till sjöss.  

Avser 
räddningstjänst-
uppdrag, främst 
transport av 
personal/materiel 
till öar (motsv). 

Påbörjat Klart

Utveckla beskrivningen av operativ förmåga; 
delvis i samband med nytt handlingsprogram.

Samverkan om 
strategier kring L2 
och L3 funktionen 
inom regionen.

Påbörjat Klart

Utveckla kvalitetssäkringsprocesser för operativ 
personal baserade på förmågebedömning 
och inte tidsåtgång, samt tydliggöra 
bedömningsansvar. 

Påbörjat Klart

I väntan på utvecklade 
kvalitetssäkringsprocesser fortsätta att öva 
utryckningspersonal för att upprätthålla 
kompetenskrav enligt Målplan för utbildning 
och övning vid Uppsala brandförsvar.
Planerad övningstid (tills annat bestäms) är:
- Heltidsbrandmän och –befäl nivå 1: 150 tim
- Befäl nivå 2-5 70 tim
- RIB: minst 65 tim

Ej klart 2015 på 
befälsnivå. Pågår Ej klart

Följa upp och fortsätta utveckla ett effektivt 
samarbete med de räddningstjänstorganisationer 
brandförsvaret har samverkansavtal med. 

Påbörjat Klart

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 25 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

B ILAGA 2

23

Uppföljning av planerade aktiviteter 2015. 

Aktivitet kommentar Utfall 2015-08 Prognos  2015

Fortsätta utveckla av larm och ledning 
tillsammans med SSRC och de andra 
räddningstjänsterna i regionen.  

Pågår Klart

Utveckla stabsmetodik och ledningsförmåga i 
samverkan med räddningstjänster i regionen, 
också med avseende på mediehantering och 
kriskommunikation. 

Stabsövningar 
genomförda. 
Informatörs-
berredskap väntar 
på genomförande 
av TiB.
En strategi för rtj 
info kommer att tas 
fram.

Påbörjat Klart

Utreda förutsättningar för att starta upp IVPR-
verksamhet med i första hand vaktbolag. 

Har fl yttats till 
nästa år. Ej påbörjat Ej klart

Utreda hur brandförsvaret kan bidra i arbetet 
med suicidprevention.

Kontakter tagna 
med Polis, 
Ambulans.
Inväntar 
utvecklingen 
av frågan inom 
samverkansparter.

Påbörjat Klart

På olika sätt arbeta för en minskad tid till första 
hjälp på plats hos den hjälpsökande.

Förlarm

FiP utökas med fl er 
stationer

Påbörjat Klart

Följa upp och påverka våra avtalsparter till att 
minska svarstider och larmhanteringstider Pågår Klart

Genomföra en omstrukturering av 
automatlarmshanteringen, enligt RÄN beslut. Pågår Klart

Systematiskt utvärdera alla insatser som 
kräver aktiva åtgärder. Erfarenheter som bör 
spridas ska dokumenteras och spridas i en 
erfarenhetsbank. Metoden AAR ska i första 
hand användas.

Börjar med en 
utbildningsinsats 
efter sommaren

Påbörjat Klart

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 26 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

B ILAGA 2

24

Uppföljning av planerade aktiviteter 2015. 

Aktivitet kommentar Utfall 2015-08 Prognos  2015

Åstadkomma närmande mellan politik, 
kommunledning och förvaltningsledning genom 
ökad delaktighet och tydligare kopplingar 
mellan politiska mål och förvaltningens 
aktiviteter. 

Pågår Klart

Ett nytt handlingsprogram ska tas fram enligt 
särskilt projektdirektiv, och lämnas för beslut 
till kommunernas fullmäktigeförsamlingar. 

Pågår Klart

En översyn av brandförsvarets 
verksamhetsstyrningsmodell ska göras, mot 
bakgrund av bland annat nytt handlingsprogram 
och nya direktiv i IVE. 

Avvaktar, den 
centrala styrningen 
fortfarande under 
utveckling.

Pågår Ej klart

Påbörja en kompetenshöjning inom området 
jämställdhet och mångfald genom en 
målmedveten och långsiktig satsning för hela 
organisationen. 

Klart 2016. Påbörjat Ej klart

En översyn och åtgärder i syfte att 
resurseffektivisera verksamhetsplaneringen, 
bland annat med avseende på arbetsschema och 
semesterplan ska göras. 

Personal-
planeringsuppdrag 
har startat

Påbörjat Klart

Utveckla och dokumentera arbetsfl öden och 
ansvar för att minska personberoendet.

Avvaktar 
utvecklingen 
av stabs-
organisationen.

Ej påbörjat Ej klart

Öka digitalisering och minska felkällor och 
manuell hantering. Påbörjat Klart

Utveckla det förvaltningsinterna samarbetet. Påbörjat Klart

Förbättra samverkan mellan kommunala 
förvaltningar och staber inom samhällsbyggnad, 
kommunikation och kriskommunikation

Pågår Klart

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 27 av 55



B ILAGA 2

RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

25

Uppföljning av planerade aktiviteter 2015. 

Aktivitet kommentar Utfall 2015-08 Prognos  2015

Verka för ett utökat samarbete mellan 
blåljusmyndigheter, t ex genom samlokalisering 
och utvecklad kommunikationsplan. Även 
utveckla samarbete med andra räddnings- och 
krisaktörer, t ex Försvarsmakten. 

Påbörjat Klart

Ta ett helhetsgrepp kring webbplats, sociala 
medier, klarspråk m.m. 

Beräknas vara klart 
2016. Pågår Ej klart

Utveckla en mediestrategi. Tas fram centralt i 
kommunen. Ej påbörjat Ej klart

Utveckla en strategi kring fastigheter med 
avseende på arbetsmiljö, ambitionsnivå m.m., 
bl a i syfte att ge underlag till framtida om-/ny-/
tillbyggnationer.

Påbörjat Klart

Utveckla rekryteringsrutinerna för RiB-
personal. Klart Klart

Se över rekryteringsförutsättningarna av 
brandinspektörer/tillsynsförrättare. Ej påbörjat Klart

Se över kompetensprofi ler för rekrytering av 
primärt brandmän. Påbörjat Klart

Egen hemsida för brandförsvaret Beräknas vara klart 
2016. Påbörjat Ej klart

Se över brandförsvarets krisberedskapsplanering 
och tydliggöra roller och förväntningar för kris.

Beräknas vara klart 
2016. Påbörjat Ej klart

Påbörja kunskapshöjande åtgärder kring 
friskvård, hälsa och livsstil Påbörjat Klart

Göra en översyn av chefsintroduktionen Påbörjad Klart

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 28 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

B ILAGA 3

Resultaträkning

26

Uppsala kommun Beställd: 20150916

Period: 201501-201508 Räddningsnämnden

Benämning Ackumulerad
redovisning

Ack. redov. 
Föregående år

Ackumulerad
budget

VERKSAMHETENS INTÄKTER
Taxor och avgifter 7 040,6 6 879,0 8 356,7
Bidrag 29 074,5 28 508,2 29 355,3
Försäljning av huvudverks. och entrepr 2 569,8 2 154,5 2 366,7
Försäljning av stödverks. inom kommun 95,0 123,2 140,0
Realisationsvinster 0,0 127,8 0,0
Övriga intäkter 1 473,4 1 523,1 1 388,0

Summa verksamhetens intäkter 40 253,3 39 315,7 41 606,7
- Varav externa 38 664,9 37 717,6 40 433,3
- Varav mot dotterbolag 893,8 476,0 640,0
- Varav kommuninternt 694,6 1 122,1 533,3
- Varav förvaltningsinternt 0,0 0,0 0,0

VERKSAMHETENS KOSTNADER
Övriga bidrag transfereringar -43,0 -27,5 -60,0
Entrepren och köp av huvudverks. -1,5 -17,4 -110,0
Entrepren och köp av stödverks. -6 506,6 -5 652,6 -6 824,0
Löner -54 878,9 -52 820,4 -52 266,0
Upplupna semesterlöner, förändring 1 185,4 538,1 0,0
PO-pålägg -21 452,9 -20 433,1 -20 762,7
PO-pålägg semesterlöneskuld 544,4 216,4 0,0
Övriga personalkostnader -2 494,6 -2 709,2 -3 023,3
Lokal, markhyra, f-service -22 585,0 -23 347,8 -23 558,0
Övriga verksamhetskostnader -16 081,2 -14 423,3 -17 400,0

Summa verksamhetens kostnader -122 314,0 -118 676,9 -124 004,0
- Varav externa -72 488,9 -70 469,9 -75 167,3
- Varav mot dotterbolag -175,7 -154,3 -170,0
- Varav kommuninternt -49 649,5 -48 052,7 -48 666,7
- Varav förvaltningsinternt 0,0 0,0 0,0

 Av- och nedskrivningar -7 139,6 -7 467,7 -7 726,7
VERKSAMHETENS NETTOKOSTNADER Not 1 -89 200,2 -86 828,9 -90 124,0

Kommunbidrag 91 102,7 90 142,6 91 102,7
Summa skatteintäkter, generalla statsbidrag/utj. 91 102,7 90 142,6 91 102,7

Finansiella intäkter 1,6 10,4 0,0
Summa finansiella intäkter Not 2 1,6 10,4 0,0

Finansiella kostnader -5,5 -1,3 -1,3
Internränta -728,8 -813,5 -977,3

Summa finansiella kostnader Not 3 -734,2 -814,8 -978,7
-Finansnetto -732,6 -804,4 -978,7
RESULTAT FÖRE EXTRAORD. POSTER 1 169,8 2 509,2 0,0

Extraordinära intäkter 0,0 0,0 0,0
Extraordinära kostnader 0,0 0,0 0,0

ÅRETS RESULTAT 1 169,8 2 509,2 0,0

Benämning Ackumulerad
redovisning

Ack. redov. 
Föregående år Årsbudget

Årets investeringar
Årets investeringar utgifter -5 399,4 -4 895,0 -25 670,0
Årets investeringar netto -5 399,4 -4 895,0 -25 670,0

Resultaträkning

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 29 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

B ILAGA 4

Resultaträkning med helårsprognos

27

Uppsala kommun Beställd: 20150917

Period: 201501-201508
Prognosperiod 201508 Räddningsnämnden

Benämning Helårsbudget
Ackumulerad
Redovisning Helårsprognos

VERKSAMHETENS INTÄKTER
Taxor och avgifter 12 535,0 7 040,6 11 468,8
Bidrag 44 033,0 29 074,5 44 061,2
Försäljning av huvudverks. och entrepr 3 550,0 2 569,8 4 153,8
Försäljning av stödverks. inom kommun 210,0 95,0 160,0
Övriga intäkter 2 082,0 1 473,4 2 317,1

Summa verksamhetens intäkter 62 410,0 40 253,3 62 160,9
- Varav externa 60 650,0 38 664,9 59 483,5
- Varav mot dotterbolag 960,0 893,8 1 409,9
- Varav kommuninternt 800,0 694,6 1 267,5
- Varav förvaltningsinternt 0,0 0,0 0,0
VERKSAMHETENS KOSTNADER

Övriga bidrag transfereringar -90,0 -43,0 -43,0
Entrepren och köp av huvudverks. -165,0 -1,5 -350,0
Entrepren och köp av stödverks. -10 236,0 -6 506,6 -10 000,5
Löner -78 399,0 -54 878,9 -80 919,0
Upplupna semesterlöner, förändring 0,0 1 185,4 -232,6
PO-pålägg -31 144,0 -21 452,9 -31 701,7
PO-pålägg semesterlöneskuld 0,0 544,4 -14,3
Övriga personalkostnader -4 535,0 -2 494,6 -4 397,2
Lokal, markhyra, f-service -35 337,0 -22 585,0 -33 971,6
Övriga verksamhetskostnader -26 100,0 -16 081,2 -24 414,7

Summa verksamhetens kostnader -186 006,0 -122 314,0 -186 044,6
- Varav externa -112 751,0 -72 488,9 -111 225,2
- Varav mot dotterbolag -255,0 -175,7 -251,2
- Varav kommuninternt -73 000,0 -49 649,5 -74 568,2
- Varav förvaltningsinternt 0,0 0,0 0,0

 Av- och nedskrivningar -11 590,0 -7 139,6 -11 192,0
VERKSAMHETENS NETTOKOSTNADER -135 186,0 -89 200,2 -135 075,7

Kommunbidrag 136 654,0 91 102,7 136 654,0
Summa skatteintäkter, generalla statsbidrag/ 136 654,0 91 102,7 136 654,0

Finansiella intäkter 0,0 1,6 1,6
Summa finansiella intäkter 0,0 1,6 1,6

Finansiella kostnader -2,0 -5,5 -5,5
Internränta -1 466,0 -728,8 -1 200,0
Övriga finansiella kostnader 0,0 0,0 0,0

Summa finansiella kostnader -1 468,0 -734,2 -1 205,4
-Finansnetto -1 468,0 -732,6 -1 203,8
RESULTAT FÖRE EXTRAORD. POSTER 0,0 1 169,8 374,5

Extraordinära intäkter 0,0 0,0 0,0
Extraordinära kostnader 0,0 0,0 0,0

ÅRETS RESULTAT 0,0 1 169,8 374,5

Benämning Helårsbudget Ackumulerad
redovisning

Helårsprognos
Augusti

Årets investeringar
Årets investeringar utgifter -25 670,0 -5 399,4 -25 000,0
Årets investeringar netto -25 670,0 -5 399,4 -25 000,0

Resultaträkning med prognosvärden

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 30 av 55



RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

B ILAGA 5

Balansräkning

28

Uppsala kommun Beställd: 20150916

Period: 201500 - 201508 Räddningsnämnden

Benämning
Periodens

redovisning
Ackumulerad

redovisning
Ackumulerat

föregående år

TILLGÅNGAR

ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
IMMATERIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
Immateriella anläggningstillgångar
MATERIELLA TILLGÅNGAR
Mark, byggn, tekniska anläggningar Not 4 -1 324,9 -13 082,9 -5 227,3
Maskiner och inventarier Not 5 853,3 -39 522,2 -44 277,9
Summa materiella tillgångar -471,5 -52 605,1 -49 505,2

Summa anläggningstillgångar -471,5 -52 605,1 -49 505,2

OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR
FORDRINGAR
Kundfordringar förvaltningsinterna 0,0 0,0 0,0
Kundfordringar kommuninterna -5,9 -5,9 -111,2
Kundfordringar mot dotterbolag 19,8 -19,8 -20,1
Kundfordringar externa 768,2 -4 442,5 -5 370,3
Div. kortfristiga fordringar mot dotterbolag 43,9 0,0 0,0
Div. kortfristiga fordringar externa 218,1 -573,7 -529,7
Förutbet. kostn. och upplupna int. förvaltninginterna 0,0 0,0 0,0
Förutbet. kostn. och upplupna int. kommuninterna 1,6 -6,4 -51,4
Förutbet. kostn. och upplupna int. mot dotterbolag 0,0 0,0 0,0
Förutbet. kostn. och upplupna int. externa 900,1 -3 876,7 -1 975,3
SUMMA FORDRINGAR Not 6 1 945,9 -8 924,9 -8 058,1
Kortfristiga placeringar 0,0 0,0 0,0
Kassa och bank Not 7 0,0 0,0 -1,0

Summa omsättningstillgångar 1 945,9 -8 924,9 -8 059,1

SUMMA TILLGÅNGAR 1 474,3 -61 530,0 -57 564,3

Övriga fordringar dotterbolag 0,0 0,0 0,0

Balansräkning

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 31 av 55



B ILAGA 5

Balansräkning

RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

29

Period: 201500 - 201508 Räddningsnämnden

Benämning
Periodens

redovisning
Ackumulerad

redovisning
Ackumulerat

föregående år

Balansräkning

EGET KAPITAL AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

EGET KAPITAL

Årets resultat 376,4 1 169,8 2 509,2
Eget kapital Not 8 0,0 0,0 0,0

SUMMA EGET KAPITAL 376,4 1 169,8 2 509,2

AVSÄTTNINGAR 0,0 0,0 0,0

SKULDER

LÅNGFRISTIGA SKULDER
Skuld skattefin. anläggningstillgångar Not 9 0,0 54 345,2 52 078,0

SUMMA LÅNGFRISTIGA SKULDER 0,0 54 345,2 52 078,0

KORTFRISTIGA SKULDER
Nettolöner m.m. 7,2 2,3 -13,2
Skulder koncernföretag 0,0 0,0 0,0
Övriga kortfristiga skulder -0,8 0,0 0,8
Skuld till annan enhet -5 246,8 -5 949,0 -23 521,8
Leverantörsskulder förvaltningsinterna 0,0 0,0 0,0
Leverantörsskulder kommuninterna 3 082,2 3 541,4 434,5
Leverantörsskulder mot dotterbolag -42,2 39,7 0,0
Leverantörsskulder externa 734,7 2 784,2 2 517,6
Skatteskulder -162,0 21,5 144,2
Upplupna kostn. och förutbetalda int. förvaltningsinterna 0,0 0,0 0,0
Upplupna kostn. och förutbetalda int. kommuninterna 60,8 815,1 4 129,4
Upplupna kostn. och förutbetalda int. mot dotterbolag -90,8 194,7 105,2
Upplupna kostn. och förutbetalda int. externa -193,0 4 565,1 19 180,3

SUMMA KORTFRISTIGA SKULDER Not 10 -1 850,7 6 014,9 2 977,1

SUMMA SKULDER -1 850,7 60 360,2 55 055,1

EGET KAPITAL AVSÄTTNINGAR & SKULDER -1 474,3 61 530,0 57 564,3

Övriga skulder dotterbolag -242,4 0,0 0,0

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 32 av 55



Kommentar
Uppsala kommun är värdkommun för den gemensamma räddningsnämnden. Den gemensamma 
nämnden ingår därmed i Uppsaka kommuns organisation och nettokostnad, resultat och prognos i 
resultaträkningen är då endast Uppsala kommuns. Ersättningar från Tierps och Östhammars kom-
muner är upptagna enligt kostnadfördelningen i avtalet mellan kommunerna. Resultat och nettokost-
nad för Tierps och Östhammars kommuner återfi nns hos respektive kommun.
Resultatet är inklusive semesterlöneskuldsförändring.

B ILAGA 6

Noter till resultaträkningen

RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

30

Senast uppdaterad: 2015-09-16 10:10:40

Noter till resultaträkningen
Räddningsnämnden Bokslut Bokslut
(tusen kronor) 201508 201408

Not 1 Verksamhetens nettokostnader
Verksamhetens intäkter 40 253,3 39 315,7

varav realisationsvinster 0,0 127,8
Avgår nämndinterna transaktioner 0,0 0,0
Verksamhetens intäkter exkl. interna transaktioner 40 253,3 39 315,7

Verksamhetens kostnader -122 314,0 -118 676,9
varav realisationsförluster 0,0 0,0

Avgår nämndinterna transaktioner 0,0 0,0
Verksamhetens kostnader exkl. interna transaktioner -122 314,0 -118 676,9
Av- och nedskrivningar -7 139,6 -7 467,7
Verksamhetens nettokostnader -89 200,2 -86 828,9

Not 2 Finansiella intäkter
Finansiella intäkter 1,6 10,4
Avgår nämndinterna transaktioner 0,0 0,0
Summa 1,6 10,4

varav externa räntor 1,6 10,4

Not 3 Finansiella kostnader
Finansiella kostnader -734,2 -814,8
Avgår nämndinterna transaktioner 0,0 0,0
Summa -734,2 -814,8

varav internränta
varav externa räntor -5,5 -1,3

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 33 av 55



B ILAGA 6

Noter till balansräkningen

RÄDDNINGSNÄMNDEN DELÅRSUPPFÖLJNING JANUARI -  AUGUSTI  2015

31

Noter till balansräkningen
Räddningsnämnden Bokslut Bokslut
(tusen kronor) 201508 201408

Not 4 Mark, byggnader och tekniska anläggningar
Anskaffningsvärde 13 968,7 6 021,8
Ackumulerade planenliga avskrivningar -885,8 -794,4
Planenligt restvärde 13 082,9 5 227,3
Specifikation

Övriga fastigheter 241,0 332,3
Pågående ny-, till-, och ombyggnad 12 841,9 4 895,0

Summa 13 082,9 5 227,3

Not 5 Maskiner och inventarier
Anskaffningsvärde 126 507,9 122 233,4
Ackumulerade planenliga avskrivningar -86 985,7 -77 955,5
Planenligt restvärde 39 522,2 44 277,9
Specifikation

Maskiner och inventarier 10 197,1 9 549,6
Bilar och andra transportmedel 29 298,3 34 381,9
IT-utrustning 26,8 346,4

Summa 39 522,2 44 277,9

Not 6 Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 4 468,2 5 501,6
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 3 883,0 2 026,8
Övriga fordringar 573,7 529,7
Avgår nämndinterna transaktioner 0,0 0,0
Summa 8 924,9 8 058,1

Not 7 Kassa och bank
Kassa 0,0 1,0
Bank 0,0 0,0
Summa 0,0 1,0

Not 8 Eget kapital
Ingående balans 0,0 0,0
Årets resultat 1 169,8 2 509,2
Justeringar -1 169,8 -2 509,2
Utgående balans 0,0 0,0

Not 9 Långfristiga skulder
Skuld skattefinansierade anläggningstillgångar 54 345,2 52 078,0
Summa 54 345,2 52 078,0

Not 10 Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 6 365,3 2 952,1
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 5 574,9 23 415,0

varav semesterlöneskuld 0,0 8 855,3
Skuld till annan enhet (konto 24999) -5 949,0 -23 521,8
Övriga kortfristiga skulder 23,7 131,8
Summa 6 014,9 2 977,1

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 34 av 55



R ÄDDNINGSTJÄNST I  SAMARBETE 

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 35 av 55



 
 

Postadress: Uppsala kommun, Räddningsnämnden • 753 75 Uppsala 
Telefon: 018-727 00 00 (växel) • Fax: 018-727 30 19 

E-post: raddningsnamnden@uppsala.se 
www.uppsala.se 

Akt:  
Dnr:  
 Datum 2015-09-21 
 
  
 
 
 
 
 

 

 
 
Material till Uppsala kommuns delårsuppföljning januari – augusti 
2015.  

Sida 
 1 Analys av augustibokslut och helårsprognos 
 3 Bilaga 1 Lönekostnadsutveckling 
 3 Bilaga 2 Uppföljning av inriktningsmål i IVE 2015-2018 
 
  

RÄN-2015-0367 

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 36 av 55



Nämndbehandlad/Nämndbehandlas 2015-10-07 

5200RANNamndensanalys.doc  1(3) 

Uppföljning per augusti 2015 
Räddningsnämnden 

 

 

Analys av augustibokslut och helårsprognos 

Periodens resultat på 1,2 mnkr är något lägre än föregående års resultat för samma period som 
var 2,5 mnkr. Att resultatet är lägre än föregående år förklaras främst av ökade lönekostnader. 
Resultatet påverkas positivt av förändringen av semesterlöneskulden med 1,7 mnkr och beror 
på att nämnden har en fordran på personalen för uttagen ej intjänad semester. Periodens 
resultat exklusive förändring av semesterlöneskulden är -0,4 mnkr. För helåret bedöms 
kostnaden för förändringen av semesterlöneskulden uppgå till 0,2 mnkr.  

Den prognosticerade nettokostnaden för året följer KF-budget och har ökat med 2,9 procent 
jämfört med föregående år. Nämnden fick föregående år 1,5 mnkr i extra kommunbidrag för 
omställningskostnader som uppkom vid nedläggning av egen räddningscentral till samarbete 
med bland annat Storstockholms brandförsvar om gemensam räddningscentral. 
Nettokostnadsökningen exklusive denna omställningskostnad är 4,1 procent och beror främst 
på löne- och prisökningar. Nettokostnadsökningen är högre än Sveriges kommuner och 
landstings (SKL) prisindex för kommunal verksamhet (PKV). SKL:s prognos av PKV är 2,6 
procent för år 2015. Skillnaden på 1,5 procent beror delvis på reavinster under 2014 för 
försäljning av fordon och materiel på 0,5 mnkr och i år prognosticeras inga reavinster. 
Korrigerar man för reavinster är nettokostnadsökningen 3,8 procent. Resterande skillnad på 
1,2 procent förklaras av att lönekostnaderna beräknas öka mer än 2,6 procent, främst för 
heltidsanställd utryckande personal i skiftgående tjänst. Kostnad för konsulter beräknas öka 
med cirka 400 tkr (25 %) och kostnad för kommungemensamma it-system beräknas öka med 
412 tkr (29 %). 

För de kommande tre åren 2016 till 2018 bedöms en ekonomi i balans kunna uppnås med en 
godtagbar nivå på verksamheten utifrån ekonomi, mål och uppdrag i IVE 2015-2018. En 
förutsättning är att nämnden får kompensation för större hyresökningar vid nybyggnationer 
eller större renoveringar av brandstationer och övningsfält. Inom de kommande två åren finns 
behov av att renovera alternativt bygga nya brandstationer i Gimo, Almunge och Tierp. 

 

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 37 av 55



Nämndbehandlad/Nämndbehandlas 2015-10-07 

5200RANNamndensanalys.doc  2(3) 

Riskkällor och osäkerhet 

Säkerheten i prognosen bedöms till -1,0 till +1,0 mnkr, största osäkerhetskällan är 
lönekostnaderna. Nämnden har fått ett föreläggande från miljökontoret att undersöka om 
farliga ämnen från brandförsvaret övningsverksamhet har läckt ut i marken och förorenat 
områden omkring övningsfältet, här finns en risk att det kommande år kan bli kostnader för 
saneringar. 

 

Investeringar 

Investeringsvolymen prognostiseras till 25 mnkr, varav övervägande del är brandfordon. 
De större planerade investeringarna är ett höjdfordon på cirka 6,5 mnkr och två större 
brandfordon på cirka 5,0 mnkr vardera. Resterande prognostiserade investeringsbelopp är 
främst investeringar av mindre fordon och räddningsutrustning.  

 

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 38 av 55



Nämndbehandlad/Nämndbehandlas 2015-10-07 

5200RANNamndensanalys.doc  3(3) 

 

Bilagor 

 

Bilaga 1 Lönekostnadsutveckling 

LÖNEKOSTNADSUTVECKLING Varav effekt av Varav återstående 

Belopp i tusen kronor  löneavtal del (volymer mm)

Bokslut f.å. Årsprognos Diff % Diff tkr % tkr % tkr

Lönekostnad (konto 50-51) 78 816 81 152 3% 2 336 3% 2 200 0% 136

 

 

Bilaga 2 Uppföljning av inriktningsmål i IVE 2015-2018 (webbformulär) 

 

Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 39 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 40 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 41 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 42 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 43 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 44 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 45 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 46 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 47 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 48 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 49 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 50 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 51 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 52 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 53 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 54 av 55



Handling E, KS 2015-10-20 
Sidan 55 av 55



 

 
 
Datum Dnr Sid 
2015-09-28 > 1 (2) 

Strategienheten 
Lars-Erik Falk 

 

 

 Postadress Besöksadress/Reg.office Telefon Telefax Organisationsnummer Bankgiro 
 Box 66 Stångörsgatan 10 Nat 0173-860 00 Nat 0173-175 37 212000-0290 233-1361 
 Fakturaadress 742 21Östhammar  Int +46 173 860 00 Int +46 173 175 37 V.A.T. No  
 Box 106 www.osthammar.se E-post  SE212000029001  
 742 21 Östhammar  kommunen@osthammar.se 

Kommunstyrelsen 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Överenskommelse kommunernas krisberedskap, LEH 
 
Sveriges kommuner och landsting (SKL) har tecknat en överenskommelse med 
Myndigheten för Samhällsskydd och beredskap (MSB), som reglerar kommu-
nernas ersättning för de uppgifter kommunerna har enligt lagen (2006:544) om 
kommuners och landstings åtgärder inför och vid extraordinära händelser i freds-
tid och höjd beredskap (LEH). 
 
Överenskommelsen preciserar vidare statens förväntningar på hur uppgifterna 
ska genomföras i form av målbeskrivningar och riktlinjer för hur verksamhet och 
ersättning ska följas upp. 
 
 
Uppgifterna som beskrivs i LEH delas in i följande verksamheter: 

• risk- och sårbarhetsanalyser 
• planering 
• geografiskt områdesansvar 
• utbildning och övning 
• rapportering 
• höjd beredskap 

 
 
Kommunen ska dessutom, med beaktande av risk- och sårbarhetsanalysen, för 
varje ny mandatperiod fastställa en plan för hur de ska hantera extraordinära 
händelser. Den planen ska utgöra en del i ett styrdokument för kommunens ar-
bete med krisberedskap. 
 

 

 

 

Handling P, KS 2015-10-20 
Sidan 1 av 7



 

 2 (2) 

 
Styrdokument för Östhammars kommuns arbete med krisbered-
skap 

Under första året av en mandatperiod ska det upprättas och antas ett styrdoku-
ment för kommunens arbete med krisberedskap. 

Styrdokumentet ska reglera: 

• En beskrivning av det arbete och de åtgärder som ska ske under mandat-
perioden för att reducera eller ta bort risker och sårbarheter samt för att 
öka förmågan att kontinuerligt bedriva samhällsviktig verksamhet. 

• En beskrivning av hur kommunen avser att fullgöra åtaganden som besk-
rivs i överenskommelsen, samt hur ersättningen ska användas. 

• En övnings- och utbildningsplan för mandatperioden.  
• En plan för hur kommunen ska hantera extraordinära händelser.  

 

Hemställer att: 
Kommunstyrelsen antar förslag till Plan för krishanteringsarbetet i Östhammars 
kommun för perioden 2015-2018 
 
 
 
Lars-Erik Falk 

Handling P, KS 2015-10-20 
Sidan 2 av 7



 
 
2015-09-28 

 

 

 

Plan för 

KRISHANTERINGSARBETET  
I ÖSTHAMMARS KOMMUN 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 Antagen av Kommunfullmäktige 2015-xx-xx 

ÖSTHAMMAR       2018   

 TRYGGT                  2018   

 SÄKERT                   2018   

 

Handling P, KS 2015-10-20 
Sidan 3 av 7

http://www.osthammar.se/
https://www.google.se/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCI7v9q_MkcgCFSRwcgodLfMEdg&url=https://eagleinthesky.wordpress.com/2007/02/28/vagskyltarnas-teckensnitt/&bvm=bv.103627116,d.bGQ&psig=AFQjCNEzUQyyNvmSiZTFlSbjGrbIi9BjFg&ust=1443250268460953
https://www.google.se/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCI7v9q_MkcgCFSRwcgodLfMEdg&url=https://eagleinthesky.wordpress.com/2007/02/28/vagskyltarnas-teckensnitt/&bvm=bv.103627116,d.bGQ&psig=AFQjCNEzUQyyNvmSiZTFlSbjGrbIi9BjFg&ust=1443250268460953
https://www.google.se/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCI7v9q_MkcgCFSRwcgodLfMEdg&url=https://eagleinthesky.wordpress.com/2007/02/28/vagskyltarnas-teckensnitt/&bvm=bv.103627116,d.bGQ&psig=AFQjCNEzUQyyNvmSiZTFlSbjGrbIi9BjFg&ust=1443250268460953


Kommunens krishanteringsarbete och ansvar 
Utgångspunkten för kommuners krishanteringsarbete regleras i lagen om kommuners och 
landstings åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap 
(2006:544). Lagen syftar till att kommunen ska minska sårbarheten i sin verksamhet och ha 
god förmåga att hantera krissituationer.  

En extraordinär händelse är, enligt denna lag: 

• En händelse som avviker från det normala 
• En händelse som innebär en allvarlig störning i viktiga samhällsfunktioner 
• En händelse som medför överhängande risk för en allvarlig störning i viktiga samhälls-

funktioner 
• En händelse som kräver skyndsamma insatser av en kommun eller ett landsting 

 

Vägledande för det svenska krishanteringssystemet är också tre så kallade grundprinciper: 

• Ansvarsprincipen - Den som ansvarar för en verksamhet under normala förhållanden ska 
också ansvara för den i krissituationer. 

• Likhetsprincipen - Verksamheten ska så långt som möjligt vara organiserad på samma sätt 
under krissituationer som under normala förhållanden. 

• Närhetsprincipen - En kris ska hanteras där den inträffar och av dem som är närmast be-
rörda och ansvariga. 

 

Geografiskt områdesansvar 
Regeringen har det geografiska områdesansvaret på central nivå, länsstyrelsen på regional 
nivå och kommunerna har det lokala områdesansvaret.  

För Östhammars kommun innebär det geografiska områdesansvaret att de, vid extraordinära 
händelser, ska verka för att: 
1. olika aktörer inom kommunens geografiska område samverkar och uppnår samordning i 
planerings- och förberedelsearbetet, 
2. de krishanteringsåtgärder som vidtas av olika aktörer under en sådan händelse samordnas 
och 
3. informationen till allmänheten under sådana förhållanden samordnas. 

                      
 

För att uppnå en så hög beredskaps- och säkerhetsnivå som möjligt för både normal verksam-
het och vid extraordinära händelser skall kommunen bland annat arbeta förebyggande med 
risk- och sårbarhetsanalyser, beredskapsplaner samt utbildning och övningar. 

Handling P, KS 2015-10-20 
Sidan 4 av 7

http://www.notisum.se/rnp/sls/lag/20060544.htm
http://www.notisum.se/rnp/sls/lag/20060544.htm
http://www.notisum.se/rnp/sls/lag/20060544.htm
http://www.google.se/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCOeN66XYkcgCFaLzcgodLBUFfw&url=http://sverigesradio.se/sida/artikel.aspx?programid%3D128%26artikel%3D5941067&psig=AFQjCNF9UF46D63_wELH6278UljwKs_zpw&ust=1443253358444534
http://www.google.se/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCKPSuIXXkcgCFcjycgodIW4HCg&url=http://norran.se/nyheter/skelleftea-kraft-varnar-for-livsfarliga-ledningar-343918&psig=AFQjCNF7bDaMLouywNriDvs1H2W_5aAcEQ&ust=1443253027765491
http://www.google.se/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCKLQmM7XkcgCFSImcgodzwYBQQ&url=http://www.dn.se/nyheter/varlden/stor-skogsbrand-i-kalifornien/&bvm=bv.103627116,d.bGQ&psig=AFQjCNGohcx_vtHBcSQYtRNOxwJFr-kKiQ&ust=1443253283945886


Syfte 

Syftet med denna plan är att den ska vara ett övergripande och gemensamt styrdokument för 
Östhammars kommuns krishanteringsarbete. 
Planen redovisar kommunstyrelsens viljeinriktning och mål för krishanteringsarbetet. Planen 
konkretiseras i särskilda riktlinjerna. 
 

Mål och ramplan 

Övergripande mål:  
Östhammars kommun skall verka för samverkan och samordning med andra aktörer inom 
kommunområdet, före, under och efter extraordinär händelse. 
 
Delmål 

• Östhammars kommun ska genom kommunstyrelsen tillsammans med aktörer utanför 
kommunens geografiska område söka och genomföra samverkansprojekt, främst avse-
ende analyser, planering och utbildning/övning. 

• Östhammars kommun ska genom kommunstyrelsen förbereda för att använda frivil-
liga för att hjälpa till vid insatser 

Hur åtaganden skall fullgöras och ersättningen från staten används 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verksamhet Kostnad 
Säkerhetssamordnare 1/1 
Strategienheten 
Personalkostnad 

428 800 

Underhåll och provning av 
Utomhusalarmeringsutrustning: 
Tekniska kontoret/Uppsala brandförsvar  
 

14 500 

Hyra och underhåll av 
civilförsvarsförråd 

78 000 

Framtagande av och kontinuitetshantering av 
Risk- och sårbarhetsanalyser, 
Scenarier, planer, checklistor m.fl. underlag 

Samverka utanför det geografiska området 
1) Projekt inom C-län (CESAM) 
2) Utveckling av planering för stöd vid mottagning av 
många utrymmande; tillsammans med Håbo, Enköping, 
Knivsta, Uppsala, Heby, Älvkarleby och Tierps kom-
muner. 
 

27 000 

23 000 

Handling P, KS 2015-10-20 
Sidan 5 av 7



Riktlinjer för egenkontroll och redovisning 

Budget och konton för ansvar och verksamhet m.m. 
• En ordning med frikoder i kommunens redovisningssystem finns för att medge till-

räcklig ekonomisk uppföljning 
 
Redovisningar 
1) Årlig redovisning ”Krisberedskapsläget”; till kommunstyrelsen i januari efterföljande år. 
2) Enkät: ”Årlig uppföljning av ersättningen till kommuner från anslag 2:4 krisberedskap” till 
Länsstyrelsen/MSB sista januari efterföljande år. 
3) Enkät: Årlig förmågebedömning, till Länsstyrelsen i augusti/september. 
 
Planering för användning av ej förbrukade medel kommande år 

• Kommunchefen får besluta om plan för sparande av ersättningen, > 10 %, för överfö-
ring till kommande år. 

 
 

Östhammars kommuns plan för extra ordinära händelser 

Inför en ny politisk mandatperiod skall Östhammars kommun anta en krishanteringsplan för 
perioden. 
 
Krishanteringsplanen ska vara till hjälp för att kommunen ska säkerställa sin ledningsförmåga 
att leda och styra kommunen vid en kris och en extraordinär händelse i fredstid och höjd be-
redskap, som omfattar hela hotskalan, från vardagsolyckor till krig, och grundas på principen 
att olyckor och kriser ska hanteras så lika och nära den normala verksamheten som möjligt.  
 
Krishanteringsplanen beskriver en grundorganisation för kommunens krisledning. Denna 
grundorganisation anpassas efter den inträffade händelsens behov av ledning. Den politiska 
ledningen finns hos valda styrelser och nämnder utom då händelsen beslutas till en extraordi-
när händelse. 
 
Om en extraordinär händelse inträffar så övergår den politiska ledningen till en krislednings-
nämnd tillika kommunstyrelsens arbetsutskott. Beslut om detta fattas av kommunstyrelsens 
ordförande. 
 
 
 
Östhammars kommuns övnings- och utbildningsplan för mandatperioden 

I gällande Risk och Sårbarhetsanalys skall det finnas en upprättad grovplanering för såväl 
övning som utbildning av aktörer inom krisberedskapen. 

Genom kontinuitetsarbetet med SRA:n så skall årliga övnings- och utbildningsprogram plane-
ras för genomförande. 

 

 

Handling P, KS 2015-10-20 
Sidan 6 av 7



Höjd beredskap 
Kommunen ska upprätthålla varningssystem för varning av allmänheten samt utbilda krishan-
teringsorganisationen i kommunens uppgifter vid höjdberedskap. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

Handling P, KS 2015-10-20 
Sidan 7 av 7



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 1 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 2 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 3 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 4 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 5 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 6 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 7 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 8 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 9 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 10 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 11 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 12 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 13 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 14 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 15 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 16 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 17 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 18 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 19 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 20 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 21 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 22 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 23 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 24 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 25 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 26 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 27 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 28 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 29 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 30 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 31 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 32 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 33 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 34 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 35 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 36 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 37 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 38 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 39 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 40 av 41



Handling Q, KS 2015-10-20 
Sidan 41 av 41



Handling E, KSAU 2015-10-06 
Sidan 1 av 2



Handling E, KSAU 2015-10-06 
Sidan 2 av 2



Handling A, KSAU 2015-10-06 
Sidan 1 av 4



Handling A, KSAU 2015-10-06 
Sidan 2 av 4



Handling A, KSAU 2015-10-06 
Sidan 3 av 4



Handling A, KSAU 2015-10-06 
Sidan 4 av 4



Handling E, KSAU 2015-10-13 
Sidan 1 av 8



Handling E, KSAU 2015-10-13 
Sidan 2 av 8



Handling E, KSAU 2015-10-13 
Sidan 3 av 8



Handling E, KSAU 2015-10-13 
Sidan 4 av 8



Handling E, KSAU 2015-10-13 
Sidan 5 av 8



Handling E, KSAU 2015-10-13 
Sidan 6 av 8



Handling E, KSAU 2015-10-13 
Sidan 7 av 8



Handling E, KSAU 2015-10-13 
Sidan 8 av 8



Handling F, KSAU 2015-10-13 
Sidan 1 av 16



Handling F, KSAU 2015-10-13 
Sidan 2 av 16



Handling F, KSAU 2015-10-13 
Sidan 3 av 16



Handling F, KSAU 2015-10-13 
Sidan 4 av 16



Handling F, KSAU 2015-10-13 
Sidan 5 av 16



Handling F, KSAU 2015-10-13 
Sidan 6 av 16



Handling F, KSAU 2015-10-13 
Sidan 7 av 16



Handling F, KSAU 2015-10-13 
Sidan 8 av 16



Handling F, KSAU 2015-10-13 
Sidan 9 av 16



Handling F, KSAU 2015-10-13 
Sidan 10 av 16



Handling F, KSAU 2015-10-13 
Sidan 11 av 16



Handling F, KSAU 2015-10-13 
Sidan 12 av 16



 

 
 
Datum Dnr Sid 

2015-10-01 > 1 (4) 
Kommunledningsförvaltningen 
Inger Modig Lind 

 

 

 

Postadress Besöksadress/Reg.office Telefon Telefax Organisationsnummer Bankgiro 
Box 66 Stångörsgatan 10 Nat 0173-860 00 Nat 0173-175 37 212000-0290 233-1361 
Fakturaadress 742 21Östhammar  Int +46 173 860 00 Int +46 173 175 37 V.A.T. No 
Box 106 www.osthammar.se E-post  SE212000029001 
742 21 Östhammar  kommunen@osthammar.se 

 
Finansdepartementet 
 
103 33 STOCKHOLM 
 
 
 

 
 
 
 
Östhammars kommuns yttrande över slutbetänkandet En kommunallag för fram-
tiden (SOU 2015:24) 
 
Inledning 
Det kan konstateras att förslagen för den nya kommunallagen i stort sett följer 
den nuvarande lagstiftningen på det kommunala området och/eller att formalian 
klargörs för det som i dag är praxis bland kommunerna. Östhammars kommun 
yttrar sig över de delar i remissen som kommunen anser att det finns anledning 
till att kommentera särskilt.  
 

Organisationsfrågorna 
 
Styrelsens ställning stärks (5.5) 
Förändringen ger kommunstyrelsen en möjlighet att kunna fatta beslut om sär-
skilt angivna förhållanden och eftersom detta är en möjlighet och inte någon 
skyldighet anses förslaget inte medföra någon inskränkning i det kommunala 
självstyret varför förslaget tillstyrks. 
 
Rollfördelning mellan de förtroendevalda och anställda (8.4) 
Östhammars kommun tillstyrker att rollfördelningen mellan förtroendevalda och 
anställda synliggörs i kommunallagen. Däremot är Östhammars kommun tvek-
samma till att en uppdelning av den kommunala organisationens reglering med 
ett kapitel för styrelsen och nämnderna och ett kapiltel för de anställda görs. Po-
litisk och professionell organisation bör hållas samman  i ett kapitel. 
 
Instruktion för direktören (8.4.1) 
Östhammars kommun anser att förslaget med att en direktör ska utses är bra, 
vilket tydliggör vem som har den ledande ställningen bland personalen och vem 
som är den ledande tjänstemannen i en kommun. Förslaget att kommunerna ska 
utse en direktör samt att direktören ska ha den ledande ställningen bland perso-
nalen tillstyrks. 
 
Att förslaget vidare innebär att det är direktören som ska vara chef över den för-
valtning som finns under styrelsen är en begränsning i organisationsfriheten för 
kommunerna.  Bestämmelsen är alltför detaljreglerad och kommunerna ska även 

Handling F, KSAU 2015-10-13 
Sidan 13 av 16



 

 2 (4) 

 
fortsättningsvis kunna få bestämma över hur man lämpligast organiserar sig uti-
från b l a lokala förutsättningar varför förslaget avstyrks. 
 
Att styrelsen i en instruktion ska fastställa hur direktören ska leda förvaltningen 
under styrelsen och vilka som är direktörens uppgifter i övrigt är en uppgift för 
varje kommun att själv besluta om, en instruktion kan finnas men innehållet i 
den ska beslutas av varje enskild kommun. 
 
Direktören ska vidare ansvara för att det finns ett underlag för beslut i alla ären-
den samt att besluten verkställs. Förslaget får inte utformas så att det inskränker 
styrelsens utrymme att själv kunna lägga fram förslag till beslut. Det torde istäl-
let framgå att direktören ansvarar för underlag till beslut i de ärenden som styrel-
sen ger direktören ansvar över. 
 
Sammanfattningsvis tillstyrker Östhammars kommun förslaget att utse en direk-
tör samt att en instruktion fastställs för direktören, men innehållet i den ska 
kommunerna själva få besluta om. Kommunen avstyrker förslaget i den delen 
som avser direktörens uppgifter då detaljeringsgraden anses för hög i förslaget 
och begränsar kommunernas organisationsfrihet. 
 
Delegation (8.6.2) 
Nämnden ska besluta om i vilken utsträckning beslut som har fattats med stöd av 
delegation ska anmälas till den. Beslut som inte anmäls ska protokollföras sär-
skilt om beslutet får överklagas genom laglighetsprövning. 
Förslaget tillstyrks. 
 
Möjlighet för nämnderna att delegera till sina presidier (8.7.2) 
Östhammars kommun kan se en risk med förslaget att delegera beslutanderätten 
till nämndernas presidier då arbetsutskottens ställning kan komma att urholkas.  
Östhammars kommun ser ej heller något behov till denna förändring. Men ef-
tersom förslaget endast innebär en möjlighet och ingen skyldighet att i praktiken 
delegera till presidierna kan Östhammars kommun acceptera förslaget. 
 
Bemanning i bolagsstyrelser (9.11) 
Enligt nuvarande regler kan kommunerna i viss omfattning rekrytera styrelsele-
damöter på annan grund än partipolitisk varför en reglering på sätt som föreslås 
kan ses som ett ingrepp i den fria nomineringsrätten. 
Östhammars kommun avstyrker förslaget. 
 

EU-frågorna (10) 
 
Östhammars kommun anser att det är bra att förslaget till ny kommunallag in-
kluderar grundläggande befogenheter och begränsningar som följer av EU-
rätten. B l a kommunernas rätt att tillhandahålla allmänna tjänster  och kommu-
nernas skyldigheter att tillämpa reglerna om statsstöd och konkurrensneutralitet. 
 

 
 
 

Handling F, KSAU 2015-10-13 
Sidan 14 av 16



 

 3 (4) 

 

Kontroll och revision av kommunal verksamhet 
 
Utvidgat medlemskap (14.11.5, 6 och 7) 
Utredningen föreslår att medlemsskapet utvidgas så att juridisk person som be-
driver näringsverksamhet från ett fast driftställe i kommunen eller en ideell före-
ning vars styrelse har sitt säte i kommunen eller som bedriver verksamhet i 
kommunen ska kunna vara medlem i kommunen. 
 
Ett problem med att förändra begreppet kommunmedlem kan vara att det blir 
svårt att fastställa vilka juridiska personer som anses bedriva näringsverksamhet 
i kommunen och från och med när de gör det. Begreppet fast driftställe är oklart, 
när har ett företag ett fast driftställe? När de har en fast adress i kommunen? När 
de har anställda i kommunen?  
 
Ideella föreningar kan ha verksamhet av varierande karaktär i flera olika kom-
muner vilket kan medföra svårigheter att fastställa vilket subjekt som egentligen 
är kommunmedlem och vem som därmed har rätt att överklaga ett kommunalt 
beslut. 
 
Förslaget innebär att fler parter än tidigare ges möjlighet att överklaga ett kom-
munalt beslut. Detta kan innebära att antalet överklagande ökar vilket leder till 
ökade mål för domstolen och som kan påverka kommunernas beslutsprocesser 
negativt. Kommunen ser också en risk med att överprövningarna kommer att 
röra särintressen för ex ideella föreningar vilket inte speglar det laglighetspröv-
ningen är till för. 
 
En utvidgning av medlemsskapet är ett förslag som Östhammars kommun ställer 
sig mycket tveksamma till varför förslaget avstyrks. 
 
Vidgad möjlighet till laglighetsprövning (14.13) 
Enligt dagens regler går det inte att laglighetspröva beslut som rör balanskravet 
och resultatutjämningsreserver. Denna begränsning föreslås nu tas bort. 
En följd av detta kan vara att budgetbeslut eller andra beslut med ekonomiska 
konsekvenser skulle kunna överklagas vilket kan få negativ inverkan på kom-
munal planering och verksamhet med långdragna rättsprocesser som skäl.  
Det torde också te sig som en omöjlig uppgift för domstolarna att pröva lämplig-
heten av de folkvaldas samlade beslut beträffande balanskravet. 
Östhammars kommun avstyrker förslaget. 
 
Beslut som inte kan rättas bör inte verkställas före laga kraft (15.7) 
Östhammars kommun accepterar förslaget  att skärpa reglerna för verkställighet 
av överklagade beslut. Att ett beslut inte kan rättas är en viktig faktor att väga in 
i om ett beslut ska verkställas eller ej varför kommunen ställer sig bakom försla-
get och med respekt för domstolarnas avgöranden. 
 
Anslagstavlan digitaliseras (16.8-10) 
Förslaget att de fysiska anslagstavlorna ska ersättas med en elektronisk anslags-
tavla på varje kommuns webbplats tillstyrks. 

Handling F, KSAU 2015-10-13 
Sidan 15 av 16



 

 4 (4) 

 
Detta är ett förslag som ligger i tiden då den fysiska anslagstavlan spelat ut sin 
juridiska roll.  

 
Revision 
 
Beredningsansvaret för revisorernas budget (17.5) 
Det är i kommunerna redan idag en vanlig förekommande ordning att ansvaret 
för revisorernas budget läggs på komunfullmäktiges presidium varför Östham-
mars kommun accepterar förslaget. 
 
Östhammars kommun anser vidare att en tvingande regel på så sätt som föreslås  
innebärande att de förtroendevalda som sitter i kommunfullmäktiges presidium 
inte kan ha några andra uppdrag – i vart fall inte i styrelsen eller nämnderna – 
eftersom de då kommer att pröva resurserna för granskning av den verksamhet 
de själva ansvarar för ej är acceptabel. 
Om detta överhuvudtaget ska lagregleras så är en ”bör regel” mer proportioner-
lig varför Östhammars kommun avstyrker förslaget. 
 
Obligatorisk yttranderätt för revisorernas sakkunniga (17.8) 
Förslaget att de sakkunniga revisorerna i lag ges reglerad yttranderätt när full-
mäktige behandlar revisionsberättelsen avstyrks. Östhammars kommun ställer 
sig frågande till varför detta ska regleras i lag när yttranderätten för andra än 
fullmäktiges ledamöter regleras i arbetsordningen. Inget hindrar att de kommu-
ner som ser att en yttranderätt för de sakkunniga skulle tillföra ett mervärde väl-
jer den lösningen. 
 
Lagteknisk översyn 
Förslaget innehåller b l a ny kapitelindelning och en språklig översyn. 
Östhammars kommun anser i sak att det kan vara positivt att se över lagen och 
att den utformas så att behovet av effektivitet och professionalitet i verksamhet-
en tillgodoses samt att lagen bättre utformas ur ett medborgarperspektiv.  
Östhammars kommun anser dock att de förändringar som föreslås inte tillgodo-
ser detta. 
 
Inga egentliga strukturproblem finns i dagens kommunallag och en modernise-
ring ligger inte i strukturen. 
En ny struktur ger mer problem än den löser. En väl inarbetad och välkänd 
lagstruktur skulle kunna bibehållas hos kommunerna genom att de nya förslagen 
mycket väl skulle kunna inarbetas i de befintliga kapitlen. 
Genom att inarbeta de nya förslagen i befintlig struktur skulle praxis och lag-
kommentarer kunna bibehållas. 
Förslaget till ny kapitelindelning avstyrks. 
 
 
 
 
 
Jacob Spangenberg     Peter Nyberg 
Kommunstyrelsens ordförande   Kommunchef 

Handling F, KSAU 2015-10-13 
Sidan 16 av 16



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 1 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 2 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 3 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 4 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 5 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 6 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 7 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 8 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 9 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 10 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 11 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 12 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 13 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 14 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 15 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 16 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 17 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 18 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 19 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 20 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 21 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 22 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 23 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 24 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 25 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 26 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 27 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 28 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 29 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 30 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 31 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 32 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 33 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 34 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 35 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 36 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 37 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 38 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 39 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 40 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 41 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 42 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 43 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 44 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 45 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 46 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 47 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 48 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 49 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 50 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 51 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 52 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 53 av 54



Handling H, KSAU 2015-10-13 
Sidan 54 av 54



Handling J, KSAU 2015-10-13 
Sidan 1 av 13



Handling J, KSAU 2015-10-13 
Sidan 2 av 13



Handling J, KSAU 2015-10-13 
Sidan 3 av 13



Handling J, KSAU 2015-10-13 
Sidan 4 av 13



Handling J, KSAU 2015-10-13 
Sidan 5 av 13



Handling J, KSAU 2015-10-13 
Sidan 6 av 13



Handling J, KSAU 2015-10-13 
Sidan 7 av 13



Handling J, KSAU 2015-10-13 
Sidan 8 av 13



Handling J, KSAU 2015-10-13 
Sidan 9 av 13



Handling J, KSAU 2015-10-13 
Sidan 10 av 13



Handling J, KSAU 2015-10-13 
Sidan 11 av 13



Handling J, KSAU 2015-10-13 
Sidan 12 av 13



Handling J, KSAU 2015-10-13 
Sidan 13 av 13



Handling F, KS 2015-10-20 
Sidan 1 av 16



Handling F, KS 2015-10-20 
Sidan 2 av 16



Handling F, KS 2015-10-20 
Sidan 3 av 16



Handling F, KS 2015-10-20 
Sidan 4 av 16



Handling F, KS 2015-10-20 
Sidan 5 av 16



Handling F, KS 2015-10-20 
Sidan 6 av 16



Handling F, KS 2015-10-20 
Sidan 7 av 16



Handling F, KS 2015-10-20 
Sidan 8 av 16



Handling F, KS 2015-10-20 
Sidan 9 av 16



Handling F, KS 2015-10-20 
Sidan 10 av 16



Handling F, KS 2015-10-20 
Sidan 11 av 16



Handling F, KS 2015-10-20 
Sidan 12 av 16



Handling F, KS 2015-10-20 
Sidan 13 av 16



Handling F, KS 2015-10-20 
Sidan 14 av 16



Handling F, KS 2015-10-20 
Sidan 15 av 16



Handling F, KS 2015-10-20 
Sidan 16 av 16



Handling D, KSAU 2015-10-13 
Sidan 1 av 9



Handling D, KSAU 2015-10-13 
Sidan 2 av 9



Handling D, KSAU 2015-10-13 
Sidan 3 av 9



Handling D, KSAU 2015-10-13 
Sidan 4 av 9



Handling D, KSAU 2015-10-13 
Sidan 5 av 9



Handling D, KSAU 2015-10-13 
Sidan 6 av 9



Handling D, KSAU 2015-10-13 
Sidan 7 av 9



Handling D, KSAU 2015-10-13 
Sidan 8 av 9



Handling D, KSAU 2015-10-13 
Sidan 9 av 9



Handling K, KSAU 2015-10-13 
Sidan 1 av 4



Handling K, KSAU 2015-10-13 
Sidan 2 av 4



Handling K, KSAU 2015-10-13 
Sidan 3 av 4



Handling K, KSAU 2015-10-13 
Sidan 4 av 4



 
Tekniskt utskott 
 

Utdrag 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sammanträdesdatum  
2015-09-30  

 

 Utdragsbestyrkande 

 

 
 
§ 79 Dnr TN-2014-161  Dpl 042 
 
Internkontroll 2015 
 
Fredrik Hübinette föredrar ärendet. 
 
Tekniska utskottets beslut 
 
Tekniska utskottet har tagit del av kontrollrapport för internkontroll, kon-
trollrapporten överlämnas till kommunstyrelsen. 
(Bilaga 2) 
_______  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Delges: Kommunstyrelsen 

Handling G, KS 2015-10-20 
Sidan 1 av 3



 

 
 
Datum Dnr Sid 
2015-09-22 KS-2015-148 1 (2) 

Tekniska förvaltningen 
 

 

 

 Postadress Besöksadress/Reg.office Telefon Telefax Organisationsnummer Bankgiro 
 Box 66 Stångörsgatan 10 Nat 0173-860 00 Nat 0173-125 47 212000-0290 233-1361 
 Fakturaadress 742 21Östhammar  Int +46 173 860 00 Int +46 173 125 47 V.A.T. No  
 Box 106 www.osthammar.se E-post  SE212000029001  
 742 21 Östhammar  tekniska.kontoret@osthammar.se 

 
 
 

 
 

Kontrollrapport – Intern kontroll 
 
Kommunfullmäktige antog 2010-09-28 ”Reglemente för intern kontroll”. Reglementet anger att 
styrelse och nämnder har det yttersta ansvaret för den interna kontrollen inom respektive 
verksamhetsområde. Styrelse och nämnder har därvid att tillse att: 

• En organisation upprättas för den interna kontrollen 
• Regler och anvisningar antages för den interna kontrollen 
 

Tekniska utskottet  föreslog  2015-02-25 ”Plan för internkontroll för Tekniska förvaltningen för 
2015”. 

 
Tekniska förvaltningen har under 2015 granskat de moment som ingår i ”Plan för internkontroll för 
Tekniska förvaltningen för 2015” och får härmed avlämna en första kontrollrapport. 
 
”Plan för internkontroll för Tekniska förvaltningen för 2015” är uppdelad i fyra stycken 
kontrollpunkter: kostnadskontroll, upphandlingshantering, måluppfyllelse samt efterlevnad av lagar, 
policies och rutiner. Två av dessa kontrollpunkter är granskade i denna kontrollrapport.  

 
 

Efterlevnad av lagar, policies och rutiner 
 
Granskning av att upprättad rutin för hantering och besvarande av inkomna handlingar efterlevs har 
utförts utan anmärkning. I granskningen har ekonomicontrollern följt sina egna ärenden för att se 
om rutinen följs. 

 
Granskning av att upprättad rutin för egenkontroll, till följd av livsmedelslagens krav, efterlevs har 
utförts utan anmärkning. Granskaren har tagit del av de servicerapporter som Anticimex skrivit efter 
att ha utfört prover vid kommunens kök. Inga allvarliga avvikelser har registrerats under året. 

 
 

Måluppfyllelse 
 
Granskning av att ärenden inkomna i Artvise tilldelas handläggare inom tre dagar, har utförts utan 
anmärkning.  
 
Granskning av att vattenprover har tagits i enlighet med egenkontrollprogram, har utförts utan 
anmärkning. 
 
 
 
 

Bilaga 2, § 79, TU 2015-09-30,  1 av 2
Handling G, KS 2015-10-20 

Sidan 2 av 3



 

 2 (2) 

 
 
 
Granskning av att minst 20 % av inköpta livsmedel är ekologiska, har utförts. Granskningen, som 
utfördes av chefen för måltidsenheten och omfattar alla livsmedelsinköp under första halvåret 2015, 
visade att 19% av alla inköpta livsmedel var ekologiska.  
 
Granskning av att antalet abonnemang för latrinhämtning minskas i sådan takt att mål i avfallsplan 
kan nås, har utförts. Enligt målet skall antalet abonnemang minska med 25 % från 2008 års nivå till 
2015 och med 50 % till 2018. Kommunala latrinabonnemang har minskat med 33 % under perioden 
2008 – 2015 vilket innebär att målet nås i det fall abonnemangen minskar i nuvarande takt. 

 
 
 
Tekniska kontoret 
 
 
 
Fredrik Hübinette 
Ekonomicontroller 

 
 
 
 

Bilaga 2, § 79, TU 2015-09-30,  2 av 2
Handling G, KS 2015-10-20 

Sidan 3 av 3



 
Tekniskt utskott 
 

Utdrag 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sammanträdesdatum  
2015-09-30  

 

 Utdragsbestyrkande 

 

 
 
 
 
§ 81 Dnr KS-2015-670 Dpl 548 
 
Revidering av Va-taxan från 2016-01-01 
 
Tekniska kontorets förslag är att brukningsavgifterna höjs med 3 % fr.o.m. 1 
januari 2016. 
 
Tekniska utskottets förslag  
 
Tekniska utskottet föreslår kommunstyrelsen att föreslå kommunfullmäk-
tige besluta om en höjning av brukningsavgifterna för VA med 3 % fr.o.m. 
1 januari 2016.  
Avgifterna blir då enligt nedanstående: 
 
Fast avgift om 

 
< 600 kbm/år  3 757 kr/år inkl. moms 
 
> 600 kbm/år  15 230 kr/år med moms  

 
samt en rörlig avgift för både renvatten och spillvatten enligt nedan 

 
Renvatten  11,78 kr/kbm med moms  
Spillvatten  17,64 kr/kbm med moms 
 
Pär-Olof Olsson (M) deltar inte i beslutet. 
(Bilaga 4) 
_______ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Delges: Kommunstyrelsen 

Handling H, KS 2015-10-20 
Sidan 1 av 5



 

 
 
Datum Dnr Sid 
2015-07-17 KS-2015-670 1 (2) 

Tekniska förvaltningen 
 

 

 

 Postadress Besöksadress/Reg.office Telefon Telefax Organisationsnummer Bankgiro 
 Box 66 Stångörsgatan 10 Nat 0173-860 00 Nat 0173-125 47 212000-0290 233-1361 
 Fakturaadress 742 21Östhammar  Int +46 173 860 00 Int +46 173 125 47 V.A.T. No  
 Box 106 www.osthammar.se E-post  SE212000029001  
 742 21 Östhammar  tekniska.kontoret@osthammar.se 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Revidering av VA-taxan 
 
För att täcka nödvändiga kostnader för Östhammars kommuns allmänna vatten- och avloppsanläggning 
behöver VA-taxan höjas från 2016.  
 
I bilaga 1 redovisas ett förslag till budget för den kommande treårsperioden. Beräkningarna av framtida 
kostnader och intäkter baseras på ett antal antaganden bl.a. investeringsnivå, intäkter från 
anslutningsavgifter samt kostnader för förnyelse av ledningsnät. I förslaget har Tekniska kontoret räknat 
med en höjning av brukningsavgiften om 3 % för 2016 och 5% för perioden 2017 – 2018. Föreslagna 
höjningar förutsätter oförändrad investeringsnivå. 
 
 
Tekniska kontorets förslag är att brukningsavgifterna i VA-taxan höjs med 3 % fr.o.m. 1 januari 2016. 
Avgifterna blir då enligt nedanstående: 
 
 
Fast avgift om 
 
< 600 kbm/år                       3 757 kr/år inkl moms 
> 600 kbm/år                       15 230 kr/år inkl moms  
 
samt en rörlig avgift för både renvatten och spillvatten enligt nedan 
 
Renvatten     11,78 kr/kbm inkl moms 
Spillvatten    17,64 kr/kbm inkl moms 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilaga 4, § 81, TU 2015-09-30,  1 av 4
Handling H, KS 2015-10-20 

Sidan 2 av 5



 
 2 (2) 

 
 

Årskostnad inklusive moms vid olika förbrukning 
Förbrukning Avgift 2015 Avgift 2016 Avgift 2016 per kbm 

  (kr/år) (kr/år) (fast+rörlig del) 
50 kbm 5 076 5 228 104,56 

150 kbm       
(typhus A) 7 933 8 170 54,47 

600 kbm 31 928 32 882 54,80 
2000 kbm      
(typhus B) 71 926 74 070 37,04 

  
Typhus A är ett enfamiljshus som förbrukar 150 kbm/år vilket motsvarar en familj med 1-2 barn. 
Typhus B är ett flerfamiljshus med en förbrukning på 2 000 kbm/år vilket motsvarar ca 15 lägenheter. 

 
 

I bilaga 2 redovisas brukningsavgift för några närliggande eller jämförbara kommuner. Tabellen visar att 
Östhammar efter föreslagen höjning kommer att ha en avgift som ligger något över den svenska 
genomsnittavgiften både för typhus A såväl som för typhus B. Den struktur som Östhammars kommun 
har med flera mindre tätorter gör att kostnaderna för verksamheterna blir förhållandevis höga jämfört 
med andra kommuner som har en mer sammanhållen bebyggelse. 
 
 
Tekniska kontoret 
 
 
 
 
Annila Bexelius   Fredrik Hübinette 
  Teknisk chef                      Ekonom       

Bilaga 4, § 81, TU 2015-09-30,  2 av 4
Handling H, KS 2015-10-20 

Sidan 3 av 5



Prognos VA Bokslut Budget Budget Plan Plan Plan
År 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Höjning: 6,0% 12,0% 3,0% 5,0% 5,0% 4,0%

Intäkter: 33 295 35 896 36 339 38 139 40 025 41 619
Varav:

Anslutningsavgifter 1 094 816 639 692 744 796
Fasta brukn.avgifter 12 335 13 610 13 900 14 595 15 325 15 938

Rörliga brukn.avgifter 18 502 20 414 20 850 21 893 22 987 23 907
Övriga intäkter 1 364 1 056 950 960 969 979

Kostnader: 32 449 33 882 36 339 38 139 40 025 41 619
Varav:

Driftkostnader 22 632 22 217 23 939 24 339 24 720 24 950
Kapitalkostnader 9 817 11 665 12 400 13 800 15 305 16 669

Underskott/Överskott: 846 2 014 0 0 0 0

Balanserat per 31 dec: -2 014 0 0 0 0 0

Bilaga 4, § 81, TU 2015-09-30,  3 av 4
Handling H, KS 2015-10-20 

Sidan 4 av 5



Brukningsavgift 2015 (enligt statistik från Svenskt Vatten)

Folkmängd Grundavgift Mätaravgift Lgh-avgift Tomtyteavgift Förbrukn.avg. VA Årskostn. för typhus A * Årskostn. för typhus B *
Personer kr/fastighet kr/mätare kr/lägenhet kr/m2 kr/m3 kr/år kr/år

Uppsala 207 611 30,89 4 633 27 44 873 34
Gävle 98 210 1 415 700 17 4 665 28 47 330 49
Knivsta 16 048 4 095 1 260 11,55 6 300 116 63 760 153
Söderhamn 25 426 3 931 18,75 6 744 154 61 251 135
Österåker 41 078 2 310 27,3 6 878 160 70 862 200
Vaxholm 11 306 2 200 29 7 000 169 73 320 212
Håbo 20 042 2 386 1 076 67 27,75 7 625 206 74 026 214
Heby 13 464 2 674 1 260 25,08 7 696 210 71 016 201
Tierp 20 195 2 500 1 181 27,93 7 871 220 66 079 166
Östhammar 2015 21 403 3 648 28,57 7 934 224 71 926 206
Östhammar 2016 3 757 29,42 8 170 74 070
Värmdö 40 318 2 826 1 347 29,21 8 774 258 84 736 252
Älvkarleby 9 187 2 375 1 969 31,25 9 032 265 96 785 281
Norrtälje 57 464 420 4 290 1 928 30,34 9 261 270 91 571 270

Ett typhus A är ett enfamiljshus med en årsförbrukning om 150 m3

  

  
Ett typhus B är ett flerfamiljshus med en årsförbrukning om 2 000 m3

* Rangordning enligt Svenskt Vatten

Bilaga 4, § 81, TU 2015-09-30,  4 av 4
Handling H, KS 2015-10-20 

Sidan 5 av 5



 
Tekniskt utskott 
 

Utdrag 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sammanträdesdatum  
2015-09-30  

 

 Utdragsbestyrkande 

 

 
 
§ 82 Dnr KS-2015-671 Dpl 568 
 
Revidering av renhållningstaxan från och med 2016-01-01   
 
Tekniska kontorets förslag är att grund- och hämtningsavgift höjs med 5 % 
fr.o.m. 1 januari 2016. 
 
Tekniska utskottets förslag 
 
Tekniska utskottet föreslår kommunstyrelsen att föreslå kommunfullmäk-
tige besluta om ändring av renhållningsavgifterna enligt nedan fr.o.m. 1 
januari 2016. 
 
Grund- och hämtningsavgift höjs med 5 % 
 
Avgiften för hämtning av slam från slutna tankar och slamavskiljare höjs 
med 3 % 
 
Avgiften för hämtning av latrin höjs med 10 %. 
 
Pär-Olof Olsson (M) deltar inte i beslutet. 
(Bilaga 5) 
______ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Delges: Kommunstyrelsen 

Handling I, KS 2015-10-20 
Sidan 1 av 3



 

 
 
Datum Dnr Sid 
2015-09-18 KS-2015-671                1 (1) 

Tekniska förvaltningen 
 

 

 

 Postadress Besöksadress/Reg.office Telefon Telefax Organisationsnummer Bankgiro 
 Box 66 Stångörsgatan 10 Nat 0173-860 00 Nat 0173-125 47 212000-0290 233-1361 
 Fakturaadress 742 21Östhammar  Int +46 173 860 00 Int +46 173 125 47 V.A.T. No  
 Box 106 www.osthammar.se E-post  SE212000029001  
 742 21 Östhammar  tekniska.kontoret@osthammar.se 

 
 
 
 
 
 
Revidering av renhållningstaxan 
 
För att täcka nödvändiga kostnader för Östhammars kommuns renhållningsverk-
samhet behöver renhållningsavgifterna höjas från 2016.  
 
De nya miljömålen på avfallsområdet har lett till en utveckling av kommunens 
tjänster och hanteringssystem. Genom att införa tömningsregistrering på samt-
liga sopkärl och enskilda avlopp kan kundtjänst ge en bättre service till invånar-
na. Återvinningscentraler och insamling av hushållens farliga avfall utgör en allt 
större del av den kommunala avfallsbudgeten i takt med att hanteringen förbätt-
ras och insamlingsgraden ökar. Ovanstående har lett till att kommunens kostna-
der för hantering av hushålls- och farligt avfall har ökat. 
 
Tekniska kontorets förslag är att grund- och hämtningsavgift höjs med 5% 
fr.o.m. 1 januari 2016. 
 
 
Renhållningsverksamhetens kostnad för insamling av slam från slutna tankar och 
slamavskiljare är högre än den intäkt som verksamheten får från sina kunder. 
Avgiften behöver höjas för att renhållningsverksamhetens intäkter och kostna-
der, för slamhantering, skall närma sig varandra.  
 
Tekniska kontorets förslag är att avgiften för hämtning av slam från slutna 
tankar och slamavskiljare höjs med 3% fr.o.m. 1 januari 2016. 
 
 
Enligt Östhammars kommuns avfallsplan skall antalet latrinabonnemang kraft-
fullt minska och istället ersättas av andra lösningar.  
 
Tekniska kontorets förslag är att avgiften för hämtning av latrin höjs med 
10% fr.o.m. 1 januari 2016. 
 

    Tekniska kontoret 
 
 
 
    Annila Bexelius   Fredrik Hübinette 

 Teknisk chef           Ekonom 

Bilaga 5, § 82, TU 2015-09-30,  1 av 2
Handling I, KS 2015-10-20 

Sidan 2 av 3



Prognos Renhållning Utfall Budget Budget Plan Plan Plan
År 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Höjning (hushåll, slam, latrin): 6%, 7%, 20% 10%, 3%, 30% 5%, 3%, 10% 1,5%, 4%, 5% 1% , 4%, 5% 1% , 4%, 5%

Intäkter: 31 546 32 846 34 247 34 901 35 370 35 844
Varav:

Insamlingsintäkter 20 880 22 176 23 284 23 654 23 830 24 002
Slamintäkter 5 780 5 800 5 974 6 213 6 461 6 720

Latrinintäkter 643 620 648 650 650 650
Övriga intäkter 4 243 4 250 4 341 4 384 4 428 4 473

Kostnader: 33 755 35 433 34 440 34 901 35 369 35 844
Varav:

Insamlingskostnader 9 668 12 695 11 307 11 420 11 534 11 650
Slamkostnader 6 740 6 500 6 717 6 784 6 852 6 921

Latrinkostnader 507 570 542 514 486 458
Övriga kostnader 16 840 15 668 15 874 16 183 16 497 16 816

Underskott/Överskott: -2 210 -2 587 -193 0 0 0

Bilaga 5, § 82, TU 2015-09-30,  2 av 2
Handling I, KS 2015-10-20 

Sidan 3 av 3



 
Tekniskt utskott 
 

Utdrag 
SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sammanträdesdatum  
2015-09-30  

 

 Utdragsbestyrkande 

 

 
 
 
 
§ 85 Dnr KS-2015-535 Dpl 358 
 
Eds byalags vägar 
 
Skrivelse inkom 2015-06-18 från ett flertal boende i Eds by gällande bland annat 
vägsträckning och skötsel av vägen. 
 
Tekniska utskottets förslag 
 
Tekniska utskottet ställer sig bakom tekniska kontorets skrivelse. 
(Bilaga 7) 
_______ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Delges: Kommunstyrelsen 

Handling J, KS 2015-10-20 
Sidan 1 av 3



Handling J, KS 2015-10-20 
Sidan 2 av 3



Handling J, KS 2015-10-20 
Sidan 3 av 3



Handling K, KS 2015-10-20 
Sidan 1 av 10



Handling K, KS 2015-10-20 
Sidan 2 av 10



Handling K, KS 2015-10-20 
Sidan 3 av 10



Handling K, KS 2015-10-20 
Sidan 4 av 10



Handling K, KS 2015-10-20 
Sidan 5 av 10



Handling K, KS 2015-10-20 
Sidan 6 av 10



Handling K, KS 2015-10-20 
Sidan 7 av 10



Handling K, KS 2015-10-20 
Sidan 8 av 10



Handling K, KS 2015-10-20 
Sidan 9 av 10



Handling K, KS 2015-10-20 
Sidan 10 av 10



Anmälningsärenden  
Kommunstyrelsen 2015-10-20 
 

80. Bergskraft Bergslagen ekonomiska förening. Nyhetsbrev-sensommaren -2015. 
 
81. Brottsofferjouren. Tidningen brottsoffer, nr.3/2015. Årgång 20. 

 
82. Länsstyrelsen Uppsala län. Beslut, delgivningskvitto. 2015-09-03 

Tillägg till Länsstyrelsens beslut om dispens från 4 § Artskyddsförordningen med dnr. 
522-1781-15. 

 
83. Länsstyrelsen Uppsala län. Beslut 2015-09-04. Tillstånd enligt kulturmiljölagen  

(1988:950) till ingrepp inom fornlämning RAÄ 14:1, Films socken, fastigheten Films-
Österby 3:5, Östhammars kommun. 
 

84. Länsstyrelsen Uppsala län. Beslut 2015-09-07. Anmälan enligt 11 kap 9 a § miljöbalken 
(1998:808) angående utfyllnad och grävning vid väg 1195 Karösundet del av Granfjärden 
på fastighet Karö 1:1, Ed 1:48, Ed 1:32,Ed S:9, Östhammars kommun. 

 
85. Länsstyrelsen Uppsala län. Beslut 2015-09-15. Anmälan enligt 11 kap 9 a § miljöbalken 

(1998:808) angående muddring på outredd fastighet Börstil-Söderby vid fastigheter 
Börstil-Söderby 12:17, Östhammars kommun. 

 
86. Länsstyrelsen Uppsala län. Beslut 2015-09-15. Anmälan enligt 11 kap 9 a § miljöbalken 

(1998:808) angåendeåtgärder för att återskapa lekmöjligheter för fisk i våtmarken 
Lösholmen på fastighet Långalma 12:1, Östhammars kommun. 

 
87. Länsstyrelsen Uppsala län. Beslut 2015-09-15. Anmälan enligt 11 kap 9 a § miljöbalken 

(1998:808) angående åtgärder för att återskapa lekmöjligheter för fisk i Skrevträsket på 
fastighet Norrboda 3:10, Östhammars kommun. 

 
88. Länsstyrelsen Uppsala län. Beslut 2015-09-21. Tillstånd enligt kulturmiljölagen 

(1988:950) till ingrepp inom fornlämning RAÄ 36:1, Dannemora socken, fastigheten 
Harvik 4:28, Östhammars kommun. 

 
89. Länsstyrelsen Uppsala län. Beslut 2015-09-21. Tilläggsbeslut till tillstånd enligt 2 kap 12§ 

Kulturmiljölagen (1988:950), till ingrepp i område för fornlämning Alunda 756, inför 
utbyggnad av väg 288 Alunda-Gimo, Östhammars kommun, Uppsala län. 

 
90. Länsstyrelsen Uppsala län. Beslut 2015-09-23. Föreskrift om tillfällig avlysning av 

vattenområde samt dispens att överskrida gällande hastighetsbegränsning på 
Östhammarsfjärden i Östhammars kommun i samband med Östhammars GP mot cancer 
2015. 

 
91. Länsstyrelsen Uppsala län. Beslut 2015-09-23. Tillstånd till intrång inom fornlämning 

RAÄ 28:1, Skäfthammars socken, fastigheten Gimo 15:8, Östhammars kommun. 
 
92. Länsstyrelsen Uppsala län. Beslut 2015-09-23. Tillstånd till intrång inom fornlämning 

RAÄ 462, Valö socken, fastigheten Stummelbol 2:1, Östhammars kommun. 

Handling L, KS 2015-10-20 
Sidan 1 av 2



 
93. Länsstyrelsen Uppsala län. Beslut 2015-09-28. Samråd enligt miljöbalken för anläggande 

av vändslinga intill väg668 på fastigheten Valde 4:6, Östhammars kommun. 
 
94. Mellanskog. Medlemstidning 4/2015 
 
95. Riksorganisationen Hela Sverige ska leva. Nummer 3/2015 
 
96. Tidningen Tjugofyra7. 27 september 2015. En tidning utgiven av Myndigheten för 

samhällsskydd och beredskap. 
 

97. Tidningen Vision nr 6/2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Handling L, KS 2015-10-20 
Sidan 2 av 2



Handling M, KS 2015-10-20 
Sidan 1 av 4



Handling M, KS 2015-10-20 
Sidan 2 av 4



Handling M, KS 2015-10-20 
Sidan 3 av 4



Handling M, KS 2015-10-20 
Sidan 4 av 4



Handling N, KS 2015-10-20 
Sidan 1 av 3



Handling N, KS 2015-10-20 
Sidan 2 av 3



Handling N, KS 2015-10-20 
Sidan 3 av 3



Handling O, KS 2015-10-20 
Sidan 1 av 1


	KS20151020K
	KALLELSE

	1 Information från Strategienheten om slutförvaret
	Handling A

	2 Information om medlemskap i Regionförbundet, de gemensamma nämnderna och de kommunala bolagen
	3 Information från kommunstyrelsens förvaltning
	4 Rapport från nämnder/förvaltningar
	5 Besök av Lokal polis områdeschef
	6 Hargs Hamn AB, ägardialog
	7 Rapport från Stiftelsen Östhammarshem
	8 Avtalsförlängning SBA
	Handling B, KSAU 2015-10-06

	9 Organisation Mervärdesprogrammet
	Handling D, KSAU 2015-10-06

	10 Mål och Budget 2016, Flerårsplan 2017-2019, investeringsbudget 2016, investe-ringsbudget plan 2017-2019, antagande
	Handling B

	11 Budgetuppföljning, delårsrapport 2015, Östhammars kommun, godkännande
	Handling C
	Handling D

	12 Fastställande av skattesats 2016
	13 Äldreplan, Framtagande av ny plan
	14 Delårsrapport januari-augusti 2015. Gemensam räddningsnämnd, godkännande
	Handling E

	15 Överenskommelse kommunernas krisberedskap, LEH, antagande
	Handling P

	16 Handlingsprogram för förebyggande verksamhet och räddningstjänst enligt lag(2003:778) om skydd mot olyckor, antagande
	Handling Q

	17 Frivilliga Flygkåren, ansökan om driftbidrag för 2015
	Handling E, KSAU 2015-10-06

	18 Taxor inom den gemensamma räddningsnämndens område, fastställande
	Handling A, KSAU 2015-10-06

	19 Uppföljning av kommunfullmäktiges beslut
	Handling E, KSAU 2015-10-13

	20 Remiss, En kommunallag för framtiden, yttrande
	Handling F, KSAU 2015-10-13

	21 Remiss, förslag om utbildningsgaranti i gymnasieskolan
	Handling H, KSAU 2015-10-13

	22 Taxa enligt livsmedelslagstiftningen, antagande
	Handling J, KSAU 2015-10-13

	23 Stiftelsen Österbybruks Herrgård/Representant från Östhammars kommun
	24 Medborgardialog i komplexa samhällsfrågor, projekt tillsammans med Sverigeskommuner och landsting (SKL) samt ett antal andra kommuner, information
	25 Organisation för kommunens VA-verksamhet, information
	Handling F

	26 Gimo 8:89, överlåtelse av nyttjanderättsavtal, del av
	Handling D, KSAU 2015-10-13

	27 Svar på motion från Allan Kruukka (M) angående nollvision för fallskador
	Handling K, KSAU 2015-10-13

	28 Tekniskt utskott, rapport, intern kontrollplan 2015
	Handling G

	29 Revidering av Va-taxa, antagande
	Handling H

	30 Revidering av renhållningstaxa, antagande
	Handling I

	31 Svar på skrivelse, Eds byalags vägar
	Handling J

	32 Utvecklingsgrupperna i Östhammars kommun, konfirmering
	Handling K

	33 Anmälningsärenden
	a) Inkomna handlingar
	Handling L

	b) Överförmyndarnämnden i Uppsala läns protokoll
	Handling M


	34 Delegationsbeslut
	b) Kostnadsreglering för bygglov- och bygganmälan gällande ideella föreningar
	Handling O

	a) Tilldelningsbeslut
	Handling N





